


مدیرعامل شرکت نفت خزر:

اکتشاف، تولید و توسعه در خزر در 
حال بررسی است

مدیرعامل شرکت نفت خزر گفت: 
مقوله اکتشاف، تولید و توسعه در 
خزر از زوایای مختلف در حال 
بررسی است و با نظر مساعد وزیر 
شرکت های  با  مذاکره  نفت، 
جذب  منظور  به  لمللی  بین ا
سرمایه گذاران  خارجی به طور جدی 
در دستور کار است.  محسن دلاویز 
روز سه شنبه )۲۱ شهریورماه( در 
آیین تودیع و معارفه رؤسای پیشین 
و کنونی هیئت مدیره شرکت نفت 
خزر با بیان این مطلب افزود: بررسی 
راهکارهای مختلف جذب سرمایه 
خارجی و استفاده از انواع روش های 
قراردادی به منظور انجام فعالیت های 
اکتشافی، تولیدی و توسعه  ای در 
و  ویژگی ها  به  توجه  با  خزر 
پیچیدگی های خاص این بخش در 

دستور کار است ...
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 سایه جنگ در پالایشگاه اصفهان 

در طول 8 سال  دوران دفاع مقدس و با وجود حملات پي درپي دشمن، با 
انجام صدها پروژه خرد و کلان، ظرفیت عملیاتي این پالایشگاه تا مرز90 درصد 
افزون بر ظرفیت طراحي افزایش یافته و برگ زرین توان پالایشی بیش از 370 
هزار بشکه در روز به تاریخ پر افتخار این پالایشگاه و صنعت نفت ایران افزوده 
شد. به عبارت دیگر، تأمین منابع انرژي مورد نیاز جبهه هاي حق علیه باطل در 
طول جنگ تحمیلي از یك سو و نگاهي به آینده پر شور و تحرك جامعه از سوي 
دیگر، اساس تغییرات و تحولاتي بوده است که به دنبال آن پالایشگاه اصفهان 
موفق به افزایش ظرفیت پالایشی خود تا مرز 370 هزار بشکه در روز شده و در 
پي آن توانسته است جایگاه ویژه اي را در میان پالایشگاه هاي کشور به خود 

اختصاص دهد...

اینجامیدانارادههاست

26

نویسنده،تحلیلگروگزارشگرمشعلباشید

گزارش »مشعل« از آمادگی مقدماتی شرکت پلیمر 
کرمانشاه برای حضور در سومین المپیاد تخصصی- 
عملیاتی آتش نشانان وزارت نفت

پارسجنوبیولکنصدر
جدولنیست

تیم فوتبال پارس حنوبی جم در ادامه موفقیت های پی در 
پی خود در لیگ برتر فوتبال ایران، در یك دیدار تماشایی که 
حاکم مطلق توپ وزمین بود، موفق شد استقلال تهران را 
شکست دهد.  تیم فوتبال پارس جنوبی جم از هفته ششم 
لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران در جو و ورزشگاه تختی 
این شهر در حضور بیش از ۲0 هزار هوادار مشتاق و پرشور، 
میزبان تیم فوتبال استقلال تهران بود که موفق شد در دیداری 

زیبا که 90 دقیقه حاکم مطلق توپ و میدان بود...

45



نماد مقاومت و ایستادگی ایران  

بمب ها در برابر
 خارک  سر تعظیم 

فرود آوردند
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 جزیره خارک که همواره شاهرگ حیاتی 
صنعت نفت واقتصاد کشور بوده است، با آغاز 
جنگ تحمیلی، مورد آماج حملات پیاپی 
دشمن بعثی قرار گرفت، اما دراین جزیره 
راهبردی نیز همچون دیگر میدان های نبرد، 
دشمن تا دندان مسلح، مغلوب هوش، ایمان، 
وحدت و یکپارچگی نیروهای فنی و نظامی 

جمهوری اسلامی ایران شد.
درطول دوران جنگ تحمیلی، درمجموع 
حدود 6 هزارکشتی نفتکش درخلیج فارس 
تردد داشتند، اما تعداد زیادی ازآنها از این 
مسیر که به نا امن ترین منطقه جهان درآن 
سال ها بدل شده بود، به سلامت عبور کردند 
و این موضوع باهمکاری کارکنان صنعت نفت 
به ویژه کارکنان شرکت پایانه های نفتی و 
نیروهای هوایی و دریایی ارتش جمهوری 

اسلامی ایران محقق شد.
با وجود جانفشانی ناخدایان، پایلوت ها، 
غواصان ودیگر کارکنان اداره صادرات نفت 
گاه  ایران،  نفتی  پایانه های  خام شرکت 
ن  ا یر ا ر  د نفتکش ها  گی  ید سیب د آ
اجتناب ناپذیر بود و شاهد آن نیز کشتی 
سوخته خارک است که نزدیکی اسکله »آذر 
پاد« قراردارد؛ این کشتی کره ای با حدود 
٣٠٠ متر طول هنگام جنگ نفتکش ها در 
حال بارگیری از اسکله »آذر پاد« بود که به 
وسیله هواپیماهای میگ ٢٥ عراقی بمباران 

شد و درآتش سوخت.
آنچه درباره جزیره راهبردی خارک نباید 
از نظر دور داشت این است که در طول ٢ هزار 
و 888 روز جنگ تحمیلی، این جزیره حدود 
٢ هزار و 84٠ بار تهدید شد و در وضعیت 

آماده باش قرار گرفت.
به طور  6٢ جنگ  و   6١ در سال های 
جدی تری در جزیره خارک دنبال شد و رژیم 
بعث عراق قصد داشت جلوی صادرات نفت 
ایران را بگیرد؛ به طوری که صدام اعلام کرد 

اجازه صادرات حتی یک بشکه نفت ایران را 
نمی دهیم.

دراین مقطع زمانی، نیروی هوایی ارتش 
عراق،  تمرکز ویژه ای برای تخریب خارک 
داشت تا این قطب اقتصادی ایران را با 
در چنین  کند.  بمب سرنگون  و  موشک 
شرایطی اما مقاومت مردم خارک، به ویژه 
کارکنان غیرتمند صنعت نفت باعث شد که 
تاسیسات این جزیره همچنان فعال بماند و 
بلافاصله پس از بمباران های شدید رژیم بعث 

عراق، بازسازی و آماده بهره برداری شود.
و این دلاورمردی ها ازصحنه های فراموش 
ناشدنی ایثار و مقاومت در جزیره خارک و 
تاریخ دفاع مقدس است که عراقی ها با این 
که تمام اسکله های جمهوری اسلامی ایران 
را در خارک مورد حمله قرار داده بودند، اما 
صادرات نفت هرگز متوقف نشد و همه این 
رشادت ها با ابتکار کارکنان صنعت نفت 

محقق شد.
 با ابتکار مهندسان شرکت پایانه های 
نفتی ایران »اسکله تی« گونی چینی شده 
بود تا آسیب ناشی از ترکش ها به حداقل 
برسد. از وسط اسکله تی نیز، لوله های ٢4 
اینچی پلاستیکی کشیده شده و از این 
مسیر، نفت خام به محل بارگیری منتقل شد.

 این کار در شرایط عادی با صرف مبالغی 
هنگفت و ماه ها زمان امکان پذیر است، اما 
اجرای این پروژه درآن دوران در مدت ٢4 
ساعت انجام شد و با هر سختی و دشواری 
نفت سرانجام به گوی شناور رسید و صادرات 
آن به کشتی نفتکش ٢٠٠ هزار تنی انجام 
شد.  وقتی این کشتی به گوی شناور لنگر 
از چرخش  جلوگیری  برای  می انداخت، 
کشتی به دور گوی با یدک کش از عقب 
نفتکش مهار می شد تا کار بارگیری تمام 
شود. با این روش ضربتی،  در یک روز ٣٠٠ 
هزار بشکه نفت خام بارگیری شد و بعدها 

رسانه های بیگانه به این عملیات اشاره و 
کارگیری  به  با  ایرانی ها  کردند  اعلام 
صادر  خام  نفت  پیشرفته،  فناوری های 

می کنند.
 اما این شرایط ثابت نبود، زیرا شرایط 
پرخطر وناامن منطقه خارک موجب شده بود 
تردد نفتکش های مشتریان به خارک به 
سختی امکان پذیر و بنابراین محل جدیدی 
برای صادرات نفت انتخاب شود. این محل، 
جزیره سیری بوده که تمام سواحل آن 
بررسی شد. در اولین محموله با 4 کشتی 
نفتکش 4٠٠ هزار تنی متعلق به شرکت ملی 
نفتکش ایران، حدود ١٥ میلیون بشکه نفت 
خام بارگیری با حفاظت کامل دیوار دفاعی 
و  منتقل  به سیری  هوایی کشور  نیروی 

صادرات انجام شد.
 نیروهای صنعت نفت کشور، با لو رفتن 
مسیر سیری و بمباران آن، بازهم مجبور به 
تغییر مسیر کشتی ها شدند. برای این منظور 
با انجام گشت هوایی در طول سراسر ساحل 
خلیج فارس، سرانجام جزیره لارک در تنگه 

هرمز انتخاب شد.
و اما صادرات نفت در منطقه لارک نیز، 
یکی از پیچیده ترین عملیات درآن منطقه 
در طول جنگ بود که باید با حفاظت کامل، 
کشتی ها از جزیره خارک تا لارک انتقال 
می یافتند، اجرای این کار مساوی بود با 7 تا 

8 ساعت عملیات دریایی و چه بسا بیشتر.

اتاق عملیات انتقال نفت به طور کامل به 
اتاق جنگ نیروی هوایی متصل بود و این 
مطلق  سکوت  شرایط  در  باید  عملیات 
رادیویی انجام می شد تا دشمن متوجه نشود.

در چنین شرایطی کاروان هایی با حدود 
خام،  نفت  کشتی های  شامل  کشتی   ٢٠
واردات فرآورده و مواد غذایی که لابه لای 
کشتی های نفتی حرکت می کردند، تحت 
پوشش هواپیماهای اف ١4 نیروی هوایی 

ارتش بودند. 
در شب هایی که کاروان کشتی ها در حال 
حرکت بود، تمام شب دراتاق عملیات نیروی 
هوایی بوشهردر سکوت غوغایی بود! و آنها 
رادیویی محض  با سکوت  نقطه  به  نقطه 

عبورداده می شد.
و همزمان کشورهای  این شرایط  در 
استکباری به یاری عراق آمده بودند و آنها 

هم کشتی های نفتی عراق را اسکورت و با 
هواپیماهای آواکس آنها را هدایت می کردند؛ 
بنابراین خلیج فارس برای همه کشورها نا 
امن شده بود و همه در معرض تهدید قرار 
داشتند؛ البته با اینکه امکانات ما در مقایسه 
با آنها کمتر بود، اما به همت بزرگ مردانی 
چون سرلشگر خلبان شهید عباس بابایی، 
معاون عملیات نیروی هوایی و طراح دفاع 
هوایی از تاسیسات جزیره خارک اف ١4 ها 
به پایگاه هوایی بوشهر منتقل و به این 
ترتیب، بمباران تاسیسات با هلی کوپترهای 

دشمن منتفی شد.
آنچه امروزه هم کارکنان صنعت نفت در 
خارک و هم نیروی هوایی کشور به آن افتخار 
می کنند، این است که در دوران8 سال دفاع 
مقدس با آن که اسکله های ما آسیب دید، 
همچنین حمایت های بی دریغ کشور های 
عربی و دیگر کشورها ازدولت عراق، دردو 
سال پایانی جنگ، صادرات نفت عراق کاملا 
قطع شد و به صفر رسید، اما صادرات نفت 

ایران حتی برای یک روز هم قطع نشد.
مقدم جنگ  جزیره خارک، یک خط 
کشوربود که هم وظیفه تامین مالی کشور را 
و  امنیتی  جنبه  وهم  داشت  عهده  به 
راهبردی؛ به همین دلیل وبه گواه اسناد و 
هوایی  نیروی  تلفات  بیشترین  مدارک، 
دشمن نیز در همین نقطه اتفاق افتاد، یعنی 
یک جنگ تمام عیار در خارک برقرار بود. 

اینکه در چنین شرایطی چرا صادرات نفت 
قطع نشد؟ پرسشی است که فقط دلیرمردان 
صنعت نفت که دوشا دوش نیروی نظامی 
کشور جان عزیز خود را برای رسیدن به این 

هدف فدا کردند، به آن پاسخ دادند.
با وجود تمام بمباران ها، تخریب ها و 
کارشکنی های بین المللی درطول دوره 8 
و  انجام شد  نفت  صادرات  ساله جنگ، 
8 سال جنگ تحمیلی، دولت  دردوران 
جمهوری اسلامی ایران به پشتوانه همدلی، 
وحدت و رشادت بزرگ مردان صنعت نفت 
کشور در شرکت پایانه های نفتی ایران و 
دلاردرآمد  میلیارد   ١١٠ ارتش،  و  سپاه 
را درسخت ترین  نفت کشور  ازصادرات 
شرایط کسب کرد که هم جنگ را اداره کرد 
و هم از سقوط اقتصاد کشور جلوگیری به 

عمل آورد.

دفاع مقدس

جنگ
]اقتصادونفت [23
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گفت وگو با عبدالحسن بامنيري، پيشكسوت نفت 

اشــــاره

اماكن و تاسيسات نفتي شهر آبادان كه به 
عنوان اثر تاريخي به ثبت ميراث فرهنگي كشور 
رسيده اند، با نصب تابلو و پلاك هاي مخصوص 

مشخص شده اند.
به گزارش پايگاه اطلاع رساني موزه ها و اسناد 
صنعت نفت ايران، تعداد 90 تابلو و پلاك ثبتي 
ميراث فرهنگي بر بناها و تاسيسات نفتي شهر 
آبادان نصب شد كه مشخص می كند  اين مكان ها 
در زمره آثار ملي كشور به ثبت رسيده اند و هرگونه 
دخل و تصرف، انتقال، فروش يا تغيير كاربري آنها 

غيرقانوني بوده و با متخلفان برخورد خواهد شد.بنا 
بر اين گزارش، از جمله آثار صنعت نفت در شهر 
آبادان كه به تابلوها و پلاك هاي ثبت ميراث 
فرهنگي مجهز شده اند، می توان به اسكله تاريخي 
آبادان، پمپ بنزين قديمي اين شهر )موزه بنزين 
خانه(، خانه هاي تشريفاتي، آموزشگاه حرفه اي 
)موزه كارآموزان(، نيروگاه پالايشگاه آبادان، 
مجموعه انكس و خانه هاي بريم، تلبمه خانه آب، 
مخازن قديمي و كارگاه ريخته گري پالايشگاه 

آبادان اشاره كرد.

اكبر نعمت الهي -  جايي بوديم و جواني 
سخن می گفت و داستان هايي از جنگ و دوران 
دفاع مقدس تعريف می كرد. تو گويي در همه 
سال هاي آتش و خون دفاع مقدس حضور داشته 
است. يك جوان بيست و چند ساله چگونه به خود 
جرات می دهد در حالي كه 29 سال از پايان جنگ 
تحميلي می گذرد، ادعاهايي درباره جنگ و دفاع 

بكند؟ 
به تعبيري نبايد بگذاريم هركسي بيايد و 
ادعاهايي درباره سال هاي دفاع مقدس داشته 
باشد. اين گونه عرصه به دست كساني می افتد كه 

صلاحيتي در اين زمينه ندارند.
در سال هاي ساختن و ترميم ويرانه هاي 
جنگ، مهم ترين چيز، رسيدن به تجربه اي است 
نيم  نمي توا حالا  و  نده ايم  گذرا سر  از  كه 

ريزه كاري هاي آن را دريابيم. 
هرچه از رويدادي فاصله می گيريم، ناخودآگاه 
نقش رويدادهاي تاريخي مشخص در زندگي مان 
كم می شود. كلمه انسان از ريشه نسيان است و 
ناخودآگاه خيلي از امور از حافظه اش پاك 

می شود.
حالا كه چنينيم و موقعيت ما چنان، بايد 
بكوشيم اسناد، مدارك و اشيايي را كه می تواند ما 

را به تاريخ درستي از جنگ برساند، حفظ كنيم.
همه ما از جنگ، زخم ها بر جان زندگي مان 
داريم. در روزهايي كه آفتاب داغ جنگ بر سرمان 
می ريخت، سايه اي نبود كه بتوان از داغي آفتاب 
جنگ  به آن پناه برد و در نتيجه حتي در دورترين 
افق ها هم تاثير جنگ مشاهده می شد و می توان 
حالا به عبرت گرفتن از آن پرداخت كه بايد از چه 
چيزهايي اجتناب و از چه چيزهايي پند  گرفته و 

در مقابل چه چيزهايي ايستادگی می شد.
در طول سال های  كه  است  آن  واقعيت 
مقاومت، مردان بي ادعاي عرصه نبرد رفتند و 
تاريخ ساز شدند. بازماندگان هم به گونه اي ديگر 

حالا يا نيستند و يا به جايي رسيده اند كه بايد 
عبرت هاي دفاع مقدس را براي نوه هاي خويش 
بازگويند؛ اما تاثير جنگ چنان كه گفتيم، بر 
زندگي همه مانده است، انگار تاريخ در صورت 
زندگي ما خنج كشيده تا يادمان نرود چه كرديم 

و چه شديم.
جنگ تحميلي بعثي ها عليه ايران، يك قرباني 
خاص داشت. در هر نبردي، مناطق مرزي، قرباني 
اصلي و اوليه هستند. لشكر خصم كه می آيد، 
می روبد و له می كند و در هم می كوبد تا راه 
واحدهاي مكانيزه خود را هموار كند و در مناطق 
مرزي ايران كه تقريبا همه مناطق نفتخيز در آنجا 

واقع شده اند، اين شرايط حاكم بود.
بعثي ها يكي از كارهايي را كه در اولويت قرار 
دادند، درهم شكستن مقاومت اقتصادي ايران بود، 
بنابر اين هر دو هدف را در حمله به مناطق مرزي 
برگزيدند. موضوع مهم در اين ميان، مقاومت 
صنعت نفت بود كه زير آتش دشمن، با همه وجود 
كار، توليد و صادرات را ادامه داد و كمترين وقفه 
را در كار خود پذيرفت، در حالي كه دشمن گمان 
می برد نخستين جاهايي كه در اين حملات سر 

تسليم فرود می آورد، صنعت نفت است. 
باوجود آسيب هاي سنگين، نواحي مختلف 
كشور مانند آبادان، مسجدسليمان، خارك و 
جاهايي از اين دست، در طول 8 سال دفاع مقدس 
سرافرازانه مقاومت كردند و سربلند ماندند، در 
حالي كه به نظر می رسيد آسيب پذيرترين 

بخش هاي كشور هستند.
حالا كه پس از سال ها به آن روزگاران فكر 
می كنيم، هنوز می توانيم ببينيم كه صنعت نفت 
ايران، شكوهمندترين لحظات را در آن دوران 
خلق كرد؛ مصداقي بر روايت امير مومنان كه 

فرموده اند: 
تزول الجبال و لا تزل...:

كوه ها هم گر بلرزند، تو ملرز!

یادداشت روز

تک خبر

لحظه هاي خون، استقامت و نفت 

صنعت نفت پيشتاز 
مقاومت در مقابل دشمنان

 تابلوها و پلاك هاي ثبت ملي 
در تاسيسات نفتي تاريخي آبادان نصب شد

آقاي بامنيري، ممكن است بفرماييد 
وقتي جنگ شروع شد، شما در كدام 
كار  به  مشغول  پالايشگاه  قسمت 

بوديد؟
31 شهريور ماه كه جنگ شروع شد، من 
معاون رئيس نوبت كاري پالايشگاه آبادان بودم. 
همان روزهاي اول جنگ بود كه پالايشگاه 
آبادان بمباران شد. صبح كه رفتيم پالايشگاه، 
ديديم كه متاسفانه مخزني در واحد قير، كه قير 
داغ هم داشت، خمپاره خورده و شدت خسارت 
و آتش سوزي به حدي بود كه مهار آن براحتي 
ممكن نبود. از اين رو، درهاي ورودي پالايشگاه 

را باز گذاشتيم تا مردم براي كمك وارد شوند.

 به عبارتي وضع فوق العاده اعلام شد؟ 
 بله، چون معمولا همان طور كه می دانيد، 
ورود افراد به پالايشگاه تابع ضوابط خاصي است، 
اما در آن شرايط اگر اين كمك ها نبود، كنترل 

وضع دشوار می شد.

آيا حضور افراد عادي 
براي  توانست  نمي 
پالايشگاه خطرآفرين 

باشد؟
 البته حضور افرادي كه 
يمني  ا ت  نكا به 
كامل  آگاهي 
 ، شتند ا ند
می توانست 
ايجاد خطر 

كند، از اين رو كاركنان نفت تلاش داشتند تا 
كنترل عمليات از دستشان خارج نشود.

مثلا وقتي قير داغ است و مخزن قير آتش 
گرفته، نبايد براي خاموش كردن آن از آب 
استفاده كرد و اين كار، بسيار خطرناك است. 
اصطلاحا می گوييم اين كار، به ايجاد »فوم« 
منجر می شود. يعني مخلوطي از قير و آب به 
صورت كف به اطراف پراكنده مي شود و هر كس 
را در سر راهش باشد، مي سوزاند و اگر اين فوم 
به بدن انسان برسد، می چسبد و جدا كردنش 
بسيار مشكل است، يعني وضعي است مشابه 
آنچه به هنگام آتش گرفتن روغن رخ می دهد و 

ريختن آب، روي آن، شرايط را بدتر می كند.

 در چنين اوضاعي روال كار عادي 
پالايشگاه چه تغييري كرد و وضع شما 

و خانواده هاي تان چطور بود؟
وقتي نيروهاي عراقي به آبادان حمله كردند، 
وضع دفاعي اصلا خوب نبود، مردم با دست 
خالي و كوكتل مولوتف به جنگ آنها می رفتند. 
يادم می آيد آن روزهاي اول، وقتي هواپيماهاي 
عراقي براي بمباران پالايشگاه و شهر می آمدند، 
گاه به قدري نزديك می شدند كه می شد خلبان 
آنها را ديد؛ اما من تا 21 مهر ماه در پالايشگاه 

ماندم.

 در اين مدت آيا مردم هم در شهر 
بودند؟

- خيلي از مردم همان طور كه گفتم، 
مشغول دفاع از شهر بودند. سعي می كرديم 

مردم عادي و زن ها و بچه ها را از شهر خارج 
كنيم، اما ماشين و وسيله نقليه به قدر كافي 
نبود. گاهي مردم براي خارج شدن از شهر، روي 
كفي تريلي ها كه ادوات زرهي و تانك به منطقه 
آورده و در حال برگشت بودند، سوار می شدند. 
خيلي ها از آبادان پياده به ماهشهر رفتند كه 
110 كيلومتر با آبادان فاصله دارد. متاسفانه گاه 
نيز اين مردم مورد هجوم هواپيماهاي عراقي 
قرار می گرفتند كه مردم بي دفاع و در حال 

خروج از شهر را مورد هدف قرار می دادند.

آن زمان اعضاي خانواده شما هم در 
آبادان بودند؟

 ششم مهر ماه، همسر من با سه تا بچه، فقط 
با همان لباسي كه تنشان بود، رفتند تهران. در 
واقع من آنها را با مشكلات فراوان به اهواز 
رساندم و با اتوبوس به تهران فرستادم و خودم 
به آبادان برگشتم، چون »آنكال« 24 ساعته 
بوديم و همان طور كه گفتم، تا 21 مهر ماه در 
آبادان ماندم كه البته در اين تاريخ گفتند بايد 

پالايشگاه را تخليه كنيد.

 از خاطرات اين مدت، كه در آبادان 
بوديد و شهر در محاصره قرار داشت، 

بگوييد.
 در اين مدت، شهر و پالايشگاه مرتب مورد 
هجوم قرار می گرفت. من به اتفاق چند تن 
ديگر از همكاران كه آنها هم خانواده هايشان 
را از شهر خارج كرده بودند، در خانه سازماني 
باغچه  در  صبح  تا  را  و شب  بوديم  من 

می خوابيديم.

 چرا در باغچه؟
- از ترس بمباران ها. زمين را به عمق يك تا 
يك متر و بيست سانتي متر و در مساحت10 تا 
12 متر كنده بوديم. می دانيد كه آبادان جزيره 
است و نمي شود بيشتر از اين زمين را كند، 
چون آب بيرون می زند! به هر حال، كف گودال 
را فرش كرده بوديم و شب را تا صبح كنار هم 
در اين گودال می خوابيديم تا از تركش ها و مواد 
انفجاري در امان باشيم.هر شب هم پالايشگاه 
پالايشگاه  به  كه  صبح  و  می شد  بمباران 
می رفتيم، جاهايي را كه آتش گرفته بود، 
خاموش می كرديم. اغلب غذاي درست و 
حسابي هم نداشتيم و رستوران پالايشگاه هم 
تعطيل بود. غذاي ما سه دانه خرما با حدود يك 
كف دست نان ساج بود كه به آن می گويند 
نان هاي تيري، اين نان مثل لواش است ولي 

گرد و بزرگ تر. 

 تا 21 مهر ماه كه پالايشگاه تعطيل 
شد؟

 بله در آن تاريخ، ابتدا به من مرخصي دادند 
كه ده روز بروم خانواده ام را ببينم و خرجي به 
آنها بدهم و برگردم؛ اما زماني كه برگشتم، 
گفتند پالايشگاه بايد تخليه شود و فقط نيروهاي 
حفاظتي و نظامي بمانند. از آن تاريخ به بعد در 
تهران بوديم و هر روز به دفتر شركت ملي 
پالايش و پخش در تهران، سرمي زديم تا حضور 

خودمان را اعلام كنيم.

مشعل  عبدالحسن بامنيري، سال 1316 خورشيدي در يك خانواده نفتي 

در شهر آبادان متولد شد. پدرش كارمند ارشد پالايشگاه آبادان بود و دو 

برادرش نيز از كاركنان صنعت نفت هستند. بامنيري در ارديبهشت سال 

1340 به استخدام شركت ملي نفت درآمد و در آبان ماه 1376 پس از 36 سال 

و شش ماه خدمت بازنشسته شد. آنچه در پي مي آيد، گوشه هايي است از 

خاطرات و تجربيات اين پيشكسوت نفتي از روزهاي آغازين جنگ تحميلي 

و زماني كه آبادان و پالايشگاه اين شهر مورد هجوم نيروهاي بعثي قرار گرفته 
بود.

موزه نفت
www.petromuseum.irدنبال کنید

اخبار موزه های نفت را در سایت

 آيا در اين مدت حقوق هم دريافت 
می كرديد؟

بله، البته به طور علي الحساب. به اين صورت 
كه به كساني كه متاهل بودند 5 هزار تومان و به 
مجردها سه هزار تومان در ماه می دادند. دي ماه 
سال 1359 هم در پالايشگاه تهران، كاريابي شدم.

 در پالايشگاه تهران كار شما چه بود؟
 در اين مدت، كارهاي زيادي در پالايشگاه 
تهران انجام دادم. از جمله در طرح افزايش ظرفيت 
واحدهاي روغن سازي فعاليت داشتم. همين طور 
در زمان بمباران پالايشگاه تهران، براي بازسازي 
واحدهاي تخريب شده به عنوان هماهنگ كننده 
اداره مهندسي و تعميرات انجام وظيفه می كردم. 
انجام پروژه قير امولوسيون و مشاركت در قسمت 
طرح و برنامه ريزي عمليات پالايش از ديگر 

فعاليت هايم بود.

 آيا در اين مدت به آبادان هم می رفتيد؟
يك بار همكاراني كه در آبادان بودند، تماس 
گرفتند كه خانه ات خمپاره خورده است، اگر 
می تواني خودت را برسان تا مقداري از وسايلت را 
جمع آوری كنی. سال 63 بود كه به همراه سه نفر 
ديگر از همكاران رفتيم آبادان. آنها هم 
می خواستند به خانه هاي شان سر بزنند. وقتي 
رسيديم، ديديم كه ديوار خانه بر اثر اصابت 
خمپاره خراب شده است؛ اما سقف هنوز پابرجا 
بود. مقداري از وسايل را كه قابل جمع آوري بود، 

جمع و كمي وضع را مرتب كرديم. 

 خانه شركتي بود؟
بله، در خانه هاي ويلايي شركت نفت در بريم 
ساكن بودم، خانه شماره 607. هنوز هم خيلي از 
خانه هاي بريم كاملا بازسازي نشده و آنها را به 

عنوان آثار جنگي حفظ كرده اند.

اين خانه را چه زماني تحويل گرفته 
بوديد؟

 درسال 1340 و يك ماه بعد از استخدام در 
نفت ازدواج كردم و يك سال و هفت، هشت ماه 
طول كشيد تا شركت به ما خانه داد. ابتدا يك 
خانه چهار اتاقي در بهمن شير بود كه آنجا، هم 
خانه هاي كارگري داشت و هم كارمندي؛ البته به 
كارمنداني كه ابتداي كارشان بود يا كارمند جز 
بودند، در بهمن شير خانه می دادند. شغل من در 
ابتداي ورودم، اپراتوري در واحد روغن سازي بود. 
بعدا از بهمن شير در بوارده جنوبي و بعد در بريم 
خانه گرفتم كه خانه هاي 250 متري و داراي 
حياط بود. يك سال قبل از جنگ در خانه 607 

ساكن شده بودم.

 چه زماني به آبادان برگشتيد؟
مهر ماه 1367، پس از برقراري آتش بس، از 
طرف شركت براي برآورد خسارات به آبادان 
برگشتم. بايد با برگه عبور وارد منطقه می شديم. قرار 
بود از هر واحد، كساني براي برآورد خسارات بيايند.

شما براي برآورد خسارات واحد 
خودتان انتخاب شده بوديد؟

 بله، با توجه به توانمندي، تجارب و سابقه 
كاري در دوران جنگ، بعد از آتش بس، در مهر 
ماه 1367 ماموريت تهيه »بيل آو متريال« )برآورد 
خسارت( در سه واحد روغن سازي، مخزن هاي 

مربوطه و دستگاه هاي تفكيك گاز در آبادان به من 
محول شد. شروع كارم، بازسازي واحدهاي روغن 
سازي پالايشگاه آبادان بود كه به فاز دوم معروف 
شده بود. دو نفر از دوستانم هم برآورد واحدهاي 
تقطير و واحدهاي جانبي را به عهده داشتند. 
همكاران ديگري مسئول برآورد خسارت 
واحدهاي كت ريفورمر، مخازن پالايشگاه ها و 

بوارده بودند.

 اما خانواده تان هنوز به آبادان برنگشته 
بود؟

خير، تا ده سال در آبادان بودم. خانواده ام 
می آمدند و در تعطيلات به من سر می زدند. در آن 
موقع دو تا از بچه هايم وارد دانشگاه شدند؛ البته در 
اين مدت امكانات در آبادان خيلي ضعيف بود. ما 
چهار همكار بوديم كه از يك وسيله نقليه استفاده 
می كرديم. آب لوله كشي نداشتيم و با تانكر آب 
می آوردند و در مخزن می ريختند. بعدا يك خانه 
براي من و يكي از دوستان در سه گوش بريم 
بازسازي شد و دراختيار ما قرار گرفت. بعد از اين 
كه پالايشگاه بازسازي شد، خيلي ها با خانواده 

برگشتند.

 از شرايط كاري در آن زمان بگوييد.
روزانه 18 ساعت كار می كرديم. موضوع اضافه 
كار و اينها نبود. هدف اين بود كه پالايشگاه هر چه 
زودتر راه اندازي شود. اول واحد 85 راه اندازي شد 
و بعد دستگاه هاي تقطير و روغن سازي و.. به 

ترتيب همه واحدها در سرويس آمدند.

 پس از اين دوران، گويا سفرهاي كاري 
به خارج از كشور هم داشتيد؟

بعد از بازسازي و در زمان راهبري اين واحدها 
كه مدت ده سال طول كشيد، در دو سفر 
ماموريتي به خارج از كشور اعزام شدم. برای مدت 
يك ماه به ژاپن و در سفر ديگر به مدت يك هفته 
به تركيه رفتم. سفر ژاپن، آموزش اساسي علوم 
مهندسي و پالايش نفت و دومي در زمينه تهيه 
روغن هاي صنعتي و... بود؛ البته به دست آوردن 
اين موفقيت ها بدون همكاري همسرم كه بسيار 
مهربان، دلسوز، فداكار و با گذشت است و هميشه 

همراهم بوده، امكان نداشت.

 چه سالي و با چه سمتي بازنشسته 
شديد؟

 در تاريخ 17 آبان ماه 1376، با سمت رئيس 
بندر صادراتي ماهشهر بازنشسته شدم و با وجود 
فراغت از كار، پس از بازنشستگي همچنان به 
مدت 14 سال در يك شركت مهندسي مشاور با 
وزارت نفت، پالايشگاه ها، پتروشيمي و شركت 

گاز مشغول همكاري بودم.

 در پايان ممكن است نظرتان را در مورد 
راه اندازي موزه هاي نفت بشنويم؟

از تمام دست دركاران موزه هاي نفت كه باعث 
پيوند عاطفي با بازنشستگان شده اند، تشكر 
می كنم. اين ابتكار، انگيزه اي پويا را در ميان 
پيشكسوتان اين صنعت براي همكاري در زمينه 
جمع آوري اشيا و اسناد مختلف تاريخي به وجود 
آورده است، ضمن اين كه باعث مرور خاطرات 

گذشته می شود.
* از حضور شما هم در اين گفت وگو 

سپاسگزاريم.

36]]تصاویر ناب این پيشكسوت صنعت نفت از ایثار آبادان خواندنی است
لحظههايخون
استقامتونفت
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وزیر نفت گفت: از سال ۱۳۹۲ تاکنون، 
تدوین سه هزار پایان نامه  دانشجویی در مقاطع 
تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتری از سوی 

وزارت نفت مورد حمایت قرار گرفته است.
روز  نفت،  وزیر  زنگنه،  بیژن  مهندس 
سه شنبه )۲۸ شهریورماه( در نشست تخصصی 
در اجلاس سراسری روسای دانشگاه ها، مراکز 
آموزش عالی، پژوهشگاه ها و پارک های علم و 
فناوری کشور گفت: با آغاز به کار دولت 
یازدهم، برنامه وسیعی برای تقویت ارتباط 
میان دانشگاه ها و صنعت نفت در دستور کار 
قرار گرفت و امیدواریم در دولت دوازدهم این 

موضوع به بلوغ و ثمردهی برسد.
وی با بیان این که در چهار سال گذشته، از 
سه هزار پایان نامه دانشجویی حمایت کرده ایم، 
افزود: از سال ۱۳۹۲ تاکنون ۳ هزار پایان نامه  
دانشجویی در مقاطع تحصیلی کارشناسی 
ارشد و دکتری از سوی وزارت نفت مورد 
حمایت قرار گرفته و در مجموع ۱۰ میلیارد 
تومان برای آن پرداخت شده و قصد داریم این 
تسهیلات را در مقطع دکتری، ۱۲ میلیارد 
تومان و در مقطع کارشناسی ارشد  هشت 
میلیارد تومان اضافه کنیم . زنگنه تصریح کرد: 
مطالعات بهبود و افزایش بازیافت ۲۰ میدان 
نفتی را در قالب قراردادهای پژوهشی ۱۰ ساله 
به دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور واگذار 
این  فیزیکی  پیشرفت  میانگین  و  کردیم 

قراردادها تاکنون ۱۵ درصد بوده است.

بخش  در  مسئله  مهم ترین  نفت  وزیر 
بالادستی نفت را افزایش بازیافت نفت از 
مخازن دانست و تصریح کرد: حدود ۸۰۰ 

میلیارد بشکه نفت درجا داریم، اما میانگین 
ضریب بازیافت ما از این تعداد ۲۷ درصد است.
وی با اشاره به این که یک درصد افزایش 

ضریب بازیافت نفت حدود هشت میلیارد 
بشکه است، عنوان کرد: این میزان می تواند 
۴۰۰ میلیارد دلار برای کشور ثروت ایجاد کند، 
همچنین دانشگاه و صنعت در این زمینه باید 

با یکدیگر همکاری کنند.
زنگنه با بیان این که برای نخستین بار است 
که تحقیق مخازن را به دانشگاه ها واگذار 
کرده ایم، گفت: این کار به یک سازماندهی 
جدید نیاز دارد و باید اجزای مختلف دانشگاه 
به صورت تیمی به کار گرفته شوند تا تحولی 

برای پژوهش کشور ایجاد شود.
وی در باره بخش پایین دستی نفت نیز 
افزود: ۱۲ قرارداد با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 
کشور با هزینه ای بالغ بر ۷۰۰ میلیارد تومان 

منعقد شده است.
زنگنه مقوله بالادستی و پایین دستی در 
حوزه نفت را مهم ارزیابی کرد و گفت: معتقدم 
این دو مقوله به یک تحول ساختاری منجر 
می شود و پیوند بین دانشگاه و صنعت را به طور 
کامل نهادینه می کند، دانشگاه های ما باید 
روزانه  به مراکز نفتی  متصل شوند تا بتوانند  با 

یکدیگر همکاری های مناسبی داشته باشند .
وزیر نفت بحث بهینه سازی مصرف انرژی 
را مهم ارزیابی و تصریح کرد: کشور ما جزء 
کشورهایی است که بالاترین میزان اتلاف 
مصرف انرژی اولیه و ثانویه را دارد و استفاده از 
ظرفیت های حوزه علوم انسانی و پژوهشگران 
علوم اجتماعی در این زمینه بسیار راهگشاست.

حمایتوزارتنفتازتدوین
۳هزارپایاننامهتحصیلی

خبر و نظر

 وزیر نفت خبر داد:

ایرانوونزوئلاازهراقدامیبرایثباتبازارنفتاستقبالمیکنند
وزیر نفت در دیدار با همتای ونزوئلایی خود 
گفت: ایران و ونزوئلا برای انجام هر اقدامی که 
به ثبات بازارهای جهانی نفت خام کمک کند، 

آمادگی دارند.
شنبه  ر چها ز  و ر عصر  نگنه  ز  بیژن 
)۲۲ شهریورماه( پس از دیدار با الوخیو دل 
پینو، وزیرنفت ونزوئلا، محور این دیدار را 
گسترش روابط دوجانبه عنوان کرد و افزود: 
صحبت درباره شرایط بازارهای جهانی نفت 
خام سهم چشمگیری در گفت وگوهای امروز 

داشته است.
وی اظهار کرد: خوشبختانه تعهد اعضای 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
نسبت به توافق جهانی کاهش عرضه »خوب« 
بوده است.وزیر نفت میزان تعهد مشارکت 
کنندگان در برنامه کاهش تولید اوپک )۳۰ 
نوامبر ۲۰۱۶( در هشت ماه گذشته را ۹۸ 
درصد اعلام کرد و افزود: میزان پایبندی اعضا 

در آینده نیز بهتر می شود.
وی با بیان این که واکنش بازار نفت نسبت 
به توافق اوپک خوب بوده است، ادامه داد: در 
دیدار با همتای ونزوئلایی همچنین درباره 
ثبات بازار نفت و جلب همکاری تولیدکنندگان 
غیرعضو اوپک به منظور ثبات بیشتر صحبت 

کردیم.

گردهمایی نشست وزیران 
جی یی سی اف ۱۲ مهرماه در مسکو

 وزیر نفت با تایید گفت وگو درباره تمدید 
توافق اعضای اوپک تا ژوئن ۲۰۱۸ در مذاکره 
با همتای ونزوئلایی خود، تصریح کرد: قرار 
است مذاکرات بیشتر درباره تمدید توافق 
اوپک در نشست ۱۲ مهرماه وزیران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز )جی یی سی اف( 
در مسکو ادامه یابد. وی افزود: به  هرحال ما 
برای هر اقدامی که به ثبات بازار نفت کمک 

کند، آمادگی داریم.
ی  یبند پا ن  ا میز ه  ر با ر د نگنه  ز
برنامه  به  اوپک  تولیدکنندگان غیرعضو 
جهانی کاهش عرضه اظهار کرد: در جمع 
روسیه  اوپک،  غیرعضو  تولیدکنندگان 
مهمترین کشور به شمار می آید و قرار است 
در این باره نیز با الکساندر نواک، وزیر انرژی 

روسیه، در مسکو صحبت کنیم.
وزیر نفت گفت: تعهد کشورهای غیرعضو 
اوپک به کاهش تولید خوب است، اما باید 

مراعات آنها بیشتر شود.
اعضای سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( در نشست ۳۰ نوامبر ۲۰۱۶ 
)۱۰ آذرماه ۹۵( تصمیم گرفتند میزان تولید 
خود را به سطح ۳۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 

بشکه در روز برسانند و این به معنای کاستن 
روزانه یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه از تولید 

است.
۱۰ روز پس از نشست وزیران نفت و 
انرژی اوپک، تولیدکنندگان عضو اوپک و 
غیراوپک در وین گردهم آمدند و بر سر 
کاهش حدود ۶۰۰ هزار بشکه نفت از سوی 
کشورهای غیرعضو اوپک نیز توافق شد. 
روسیه با تعهد کاهش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه، 

بزرگترین تولید کننده غیرعضو اوپک است.
توافق کشورهای عضو و غیرعضو اوپک از 
ژانویه ۲۰۱۷ اجرایی شد و در نشست ۱۷۲ 
این سازمان، وزیران نفت و انرژی اوپک بار 
دیگر تصمیم گرفتند توافق اوپک تا مارس 
۲۰۱۸ تمدید شود و پس از آن کشورهای 
غیرعضو اوپک در نشستی مشترک با اعضای 
این سازمان دوباره متعهد به مشارکت در 

برنامه جهانی کاهش عرضه شدند.

 وزیر نفت در دیدار با همتای ونزوئلایی:  
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وزیران نفت و صنعت، معدن و تجارت با 
تصویب هیئت وزیران، برای عضویت در مجمع 
عمومی بانک مرکزی تعیین شدند. در جلسه روز 
چهارشنبه )۲۲ شهریورماه( هیئت دولت به 
ریاست دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری و 
دیگر اعضای کابینه دولت دوازدهم، وزیران 
منتخب برای عضویت در شورای پول و اعتبار و 
مجمع عمومی بانک مرکزی مشخص شدند که 
بر این اساس و با تصویب هیئت وزیران، وزیران 
راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی برای عضویت 
در شورای پول و اعتبار و همچنین مهندس بیژن 
زنگنه و محمد شریعتمداری، وزیران نفت و 

صنعت، معدن و تجارت برای عضویت در مجمع 
عمومی بانک مرکزی تعیین شدند. همچنین در 
این جلسه، هیئت دولت در قالب تقدیم یک 
لایحه به مجلس شورای اسلامی، با الحاق دولت 
جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون مشترک 
ایمنی مدیریت سوخت مصرف شده و ایمنی 
مدیریت پسماند پرتوزا موافقت کرد. از جمله 
اهداف مورد توافق در این کنوانسیون، برقراری 
سطح بالایی از ایمنی جهانی در مدیریت سوخت 
مصرف شده و پسماند پرتوزا از طریق افزایش 
اقدام های ملی و همکاری های بین المللی، از 

جمله همکاری فنی مرتبط با ایمنی است.

 حبیب ا...  بیطرف، معاون مهندسی، پژوهش 
و فناوری وزیر نفت در حکمی عرفان ریاحی را 
به عنوان مدیرکل امور فناوری منصوب کرد. 
برنامه ریزی و راهبری انتقال و توسعه فناوری و 
نوآوری با بهره مندی از نقشه راه فناوری همراه 
با تعامل وهمکاری با شرکت ها  و مدیریت ها در 

سطح صنعت نفت، از موارد بسیار بااهمیت 
وموثری است که بیطرف دراین حکم برآنها 

تاکید کرده است.
وی همچنین درحکمی جداگانه، آلادپوش 
را به عنوان مشاور خود منصوب و برای وی در 
انجام وظایف محوله آرزوی توفیق کرده است.   

د  ا مو و  ت  تجهیزا همایش  سومین   
آزمایشگاهی صنعت نفت آذرماه امسال برگزار 

می شود.
این همایش هر ساله با حضور شرکت های 
خصوصی، شرکت های دانش بنیان، پارک های 
علم و فناوری استان ها و مراکز رشد با حضور 
مدیران آزمایشگاه، کارشناسان و متخصصان 
صنعت نفت از شرکت های دولتی و خصوصی در 
حوزه نفت، گاز و پتروشیمی به صورت تخصصی 

برگزار می شود.
در دوره های گذشته این همایش بیش از 
۴۰۰ مدیر آزمایشگاه از شرکت های فعال در 
حوزه صنعت نفت و بیش از ۵۰ شرکت در بخش 

نمایشگاه حضور داشتند. 
حضور مدیران، کارشناسان و متخصصان 
آزمایشگاه صنعت نفت، گاز و پتروشیمی و تعامل 
با سایر مدیران، رسیدن به استانداردهای جهانی 
در آزمایشگاه های صنعت نفت و بالابردن کیفیت 
محصولات، ضرورت شناخت بیشتر استاندارد به 
عنوان زیرساخت توسعه صنعت نفت، حل 
شرکت های  توسط  نفت  صنعت  معضلات 

خصوصی، دولتی و دانش بنیان، احیای صنعت 
نفت کشور از طریق همکاری با شرکت های 
خصوصی، دولتی و دانش بنیان، معرفی آخرین 
دستاوردها و توانمندی های برتر صنعت نفت 
ایران، نگاهی به تاریخچه و پیشرفت صنعت نفت 
کشور با اهداف اقتصاد مقاومتی، به کارگیری 
افراد مستعد و نخبه در طرح های صنعت نفت و 
تعامل صنعتگران و نخبگان با یکدیگر از اهداف 
سومین همایش تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 

صنعت نفت عنوان شده است.
این همایش با حمایت آموزش و پژوهش 
سازمان مدیریت دولتی رئیس جمهوری روزهای 
چهارشنبه و پنجشنبه )یکم و دوم آذرماه( 
امسال در مرکز همایش های تلاش وزارت کار و 

رفاه اجتماعی برگزار می شود. 
مواد  و  تجهیزات  ملی  همایش  دومین 
آزمایشگاهی صنعت نفت ایران، با محوریت 
شیمی و تولید مواد، نفت، گاز، پتروشیمی، 
مکانیک و متالوژی، انرژی و محیط زیست، 
استاندارد و کنترل کیفیت و مدیریت تجهیزات 

مهرماه ۹۵ برگزار شد.

 با تصویب هیئت دولت

وزیر نفت یکی از پنج عضو مجمع عمومی 
بانک مرکزی شد

 مدیرکل امور فناوری منصوب شد

سومین همایش تجهیزات و مواد 
آزمایشگاهی صنعت نفت برگزار می شود

رئیس جمهوری در ابلاغ ضمایم احکام وزیران، 
اولویت های وزارت نفت را تعیین کرد که بر این 
اساس، برنامه های اجرایی باید ظرف ۲ ماه به دفتر 
ریاست جمهوری ارائه شود. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی دولت، دکتر حسن روحانی پیش تر با 
استناد به اصول ۸۷ و ۱۳۳ قانون اساسی و پس از 
رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی، با صدور 
احکامی، وزیران کابینه دوازدهم دولت را منصوب 
کرده بود و مقرر شد ضمایم این احکام که شامل 
برخی دستورعمل ها و تعیین اولویت هاست نیز به 
آنها ابلاغ شود. بر اساس ضمایم احکام، وزیران 
موظف شده اند برنامه های وزارتخانه تحت مدیریت 
خود را با توجه دقیق به جهت گیری ها و اولویت های 
مطرح شده تنظیم و برنامه های اجرایی را ظرف ۲ 
ماه به دفتر رئیس جمهوری ارائه کنند. سازمان 
برنامه  و بودجه کشور موظف شده است هر ۶ ماه 
یک بار، گزارش مقایسه ای از پیشرفت و تحقق برنامه 
درباره اولویت های ابلاغی را به دفتر رئیس جمهوری 
ارائه کند تا عملکرد و چگونگی پیشرفت برنامه ها 
ارزیابی شود. ضمایم احکام وزیران، شامل 
اولویت های عمومی و اولویت های تخصصی هر 
وزارتخانه است که وزیران باید در دوره تصدی خود 

آنها را نصب العین قرار دهند و اجرایی کنند.

 ضمایم احکام وزیر نفت به شرح ذیل است:
 جناب آقای مهندس زنگنه؛ وزیر محترم نفت

 دولت دوازدهم بر اساس برنامه هایی که در 
دوران انتخابات ریاست جمهوری به مردم ارائه شده 
است و نیز مبتنی بر برنامه تقدیم شده به مجلس 
شورای اسلامی هنگام معرفی وزرا، رسالتی بس 
سنگین برعهده دارد. این دولت باید بتواند طی دوره 
فعالیت خود، کشور عزیزمان ایران را از چالش های 
بزرگ انباشته شده در طول چند دهه گذشته عبور 
داده و شرایط مساعدی را برای مقطع پایانی 
فعالیت خود در سال ۱۴۰۰ که مصادف با به پایان 
رسیدن قرن حاضر است، به وجود آورد. محدودیت 
منابع و دیگر محدودیت های سیاسی، اداری، 
اجتماعی و فرهنگی از یک طرف و اسناد بالادستی 
شامل سیاست هاي کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ایجاب می کند 
که هر وزارتخانه بر اهداف مشخص و محدودی که 
اولویت بالایی دارند، متمرکز شود و افزون بر 
پیشبرد امور جاری، اصلاحات ساختاری برای 
محقق ساختن برنامه ها را در دستور کار خود قرار 
دهد. بنابراین ضروری است جنا بعالی برنامه های 
وزارتخانه تحت مدیریت خود را با توجه دقیق به 
جهت گیری ها و اولویت های ذیل  تنظیم کرده و 
برنامه های اجرایی را ظرف ۲ ماه به دفتر اینجانب 
ارائه کنید. همچنین، سازمان برنامه و بودجه کشور 
موظف است هر ۶ ماه یک بار گزارش مقایسه ای از 
پیشرفت و تحقق برنامه درباره اولویت های ابلاغی 
را به دفتر رئیس جمهور ارائه کند تا عملکرد و 

چگونگی پیشرفت برنامه ها ارزیابی شود.

 اولویت های عمومی
 ۱. ارتقای سلامت نظام اداری، شفافیت مالی، 

بهبود دسترسی همگانی به اطلاعات، فراهم 
آوردن فرصت برابر، حفاظت از اموال دولتی و 

معیار قرار دادن قانون در همه امور؛
۲. اعمال شایسته سالاری به عنوان تنها 
معیار انتـخاب همکاران و مدیریت تعارض 
و  واگذاری ها  تصمیم گیری ها،  در  منافع 

انتصابات؛
حقوق  »منشور  قراردادن  ملاک   .۳
شهروندی« در وزارتخانه و دستگاههای تابعه به 

ویژه در حوزه های مرتبط با حقوق عمومی؛
۴. توجه به حفاظت از محیط زیست در 

برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها؛
۵. اولویت واگذاری فعالیتها به مردم و فراهم 
آوردن زمینه مشارکت هرچه بیشتر بخش 

خصوصی؛
۶. توجه به رفع انحصارها و برقرار کردن فضای 
رقابتی در کنارِ تحت کنترل قراردادن و قاعده مند 

کردن حوزه های انحصاری؛
۷. اعمال اولویت ویژه بر استقرار دولت 

الکترونیک در حوزه تحت مدیریت؛
۸. به کارگیری هرچه بیشتر جوانان، زنان و 
شهروندانی از اقوام و مذاهب در سطوح مدیریتی 

و کارشناسی در سطوح مختلف اداری.

 اولویت های تخصصی
 ۱. ایجاد تحول در بخش بالادستی نفت از 
طریق توسعه سرمایه گذاری به ویژه سرمایه گذاری 
خارجی به منظور توسعه میادین نفت همراه با 
افزایش ضریب بازیافت از طریق به کارگیری 

فناوری های نو؛
۲. اقدام های لازم برای بهره برداری کامل از 

تمام میادین مشترک نفت و گاز کشور؛
۳. تحول در بخش پایین دستی گاز و نیل به 
ارزش  افزوده و مشارکت حداکثری بخش 

خصوصی؛
و  بخش خصوصی  مشارکت  ۴. جلب 

سرمایه گذار خارجی در پتروشیمی ها؛
۵. نوسازی صنعت نفت و گاز و بازطراحی 
ساختار حاکمیتی و شرکتی بر پایه اقتضائات و 
روندهای جهانی با هدف افزایش بازده صنعت در 
چارچوب سیاستهای کلی اصل ۴۴ قانون اساسی.

۶. مشارکت در برنامه های مهار رشد مصرف 
گاز از طریق افزایش بهره وری با هدف تقویتِ 

نقش ایران در بازار جهانی گاز؛
۷. همکاری و هماهنگی با صنعت برق به 
منظور استفاده هرچه کاراتر از منابع در زنجیره 

ارزش تولید انرژی کشور؛
۸. مشارکت مؤثر در تهیه برنامه کنترل و 
بهینه سازی رشد مصرف حامل های انرژی 
به منظور صیانت از سرمایه های کشور و جلوگیری 

از هدررفت منابع و تخریب محیط زیست؛
۹. جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه نفت 

در مشعل ها؛
۱۰. فعال شدن بندر جاسک برای صادرات نفت؛

۱۱. تلاش برای ایفای نقش در بازار جهانی 
ال ان جی.

 در ابلاغ ضمایم احکام وزیران
رئیس جمهوری ،اولویت های وزارت نفت را تعیین کرد
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مشعل   شمارگان نمایشگاه بین المللی 
چتر  رسید.   ۱۱ عدد  به  پلاست  ایران 
گشایش های برجام بر یکی از مهم ترین 
رویدادهای بزرگ محصولات پلیمری در 
رشد  و  هم گسترده شد  آسیا  و  جهان 
۱۰۰درصدی حضور شرکت های خارجی 
تنها یک نمونه از فرجام خوش برجام در 
صنعت پتروشیمی کشور است. اخبار خوش 
از یازدهمین نمایشگاه بین المللی ایران 
پلاست را مرضیه شاهدایی، معاون وزیر نفت 
در امور پتروشیمی در معیت رضا خلج، مدیر 
این رویداد روایت کردند. نکته مهم در 
د  ا تعد یش  ا فز ا  ، یی ا هد شا ن  سخنا
شرکت کنندگان خارجی و داخلی بود که 
نسبت به دوره قبل به ترتیب ۲۱ و ۳۹ درصد 
افزایش یافته و رشد آن هم ۱۰۰درصدی 
شده است. شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران ۲ تا ۵ مهرماه ۱۳۹۶ در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران، میزبانی این 
رویداد را در چهار گروه مواد اولیه، کالاهای 
ساخته و نیمه ساخته شده، ماشین آلات، 
تجهیزات و خدمات عهده دار است. شعار این 
دوره از نمایشگاه ایران پلاست »بهبود فضای 
تکمیلی  صنایع  درمیان  کار  و  کسب 
پتروشیمی و پلاستیک کشور« و هدف اصلی 
آن بهره برداری از فرصت طلایی پسابرجام و 
توسعه صادرات کالا و خدمات، تنوع بازار، 
جذب سرمایه گذاری های خارجی و انتقال 
فناوری های پیشرفته و ازهمه مهم تر افزایش 
سهم اشتغالزایی درصنعت پتروشیمی با 
تکمیل زنجیره ارزش و توسعه صنایع پایین 

دست پتروشیمی است.  این توضیحی است 
که مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
مورد اشاره قرار می دهد و آمار مهم در 
سخنانش حضور ۶۰۰ شرکت داخلی و ۵۲۴ 
شرکت خارجی در این نمایشگاه است. او 
چشم انداز این صنعت را کسب مقام اول 
منطقه از نظر ارزش محصولات می داند و 
می گوید: تحقق این امر از طریق تکمیل 
زنجیره ارزش و توجه ویژه به صنایع پایین 
دست پتروشیمی امکان پذیر خواهد بود و 
یکی از مسیرهای اصلی جلوگیری از خام 
فروشی و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، 
تکمیل زنجیره پلیمری و تولید محصولاتی 

با ارزش افزوده بیشتر است.
خلج نیز در بخشی از این نشست به 
کشور   ۲۳ از  معتبر  حضور شرکت های 
اروپایی و آسیایی اشاره می کند که بعضی از 
آنها شامل ۶۵ شرکت از آلمان، ۴۹ شرکت 
از ایتالیا، ۱۹ شرکت از اتریش، ۲۴ شرکت از 

ترکیه و ۱۵ شرکت از فرانسه بودند.
به گفته او، در فضای پسابرجام، جذابیت 
بازار ایران، امنیت ایران در منطقه و همچنین 
مواد تولید شده و منابع ایران برای بعضی از 
کشورها منجر به ابراز تمایل این کشورها و 
شرکت های بزرگ برای حضور در یازدهمین 
دوره نمایشگاه بین المللی ایران پلاست بوده 
است. از طرفی، شرکت دوسلدورف که 
توانایی بالایی برای برگزاری نمایشگاه در دنیا 
دارد، بخشی از شرکت های خارجی را برای 
حضور در این دوره جذب کرده است؛ البته 
تمام  حضور  اصلی  متولی  شرکت،  این 

شرکت های خارجی نیست و تنها بیش از ۳ 
هزار متر مکعب از فضای نمایشگاهی را در 

اختیار دارد.

روایت شاهدایی از پلیمر جهان و 
ایران

تولید  آمارهای  اعلام  با  یی  شاهدا
محصولات پلیمری در جهان و ایران اشاره 
می کند: ظرفیت جهانی پلیمر ۳۹۰ میلیون 
تن در سال است که در این میزان، بالاترین 
سهم به تولید پلی اتیلن با ظرفیت ۱۰۷ 
میلیون تن و بعد پلی پروپیلن با ۷۵ میلیون 
تن اختصاص دارد. با توجه به سیاست 
گذاری های صنعت پتروشیمی در گذشته، 
بیشترین تمرکز در راه اندازی واحدهای پایه 
و تولید پلی اتیلن بوده است و بر این اساس 
نیاز داریم تا در برنامه ریزی های آتی، تولید 
پلی پروپیلن افزایش یابد. به گفته او، از ۳۰۴ 
تولید  سهم  جهانی،  تولید  تن  میلیون 
محصولات پلیمری در خاورمیانه ۱۰ درصد 
بوده است که از این مقدار ۲ درصد به ایران 
تعلق دارد. همچنین ظرفیت کلی نصب شده 
در مجتمع ها ۸ میلیون و ۳۹۹ هزار تن است 
که در سال ۹۵ توانستیم ۶ میلیون و ۱۳۳ 
در  و  باشیم  شته  دا تولید  تن  ر  هزا
برنامه ریزی های سال جاری، حدود یک 
میلیون تن افزایش تولید خواهیم داشت که 
از طریق افزایش راندمان در خود مجتمع ها 
و تامین میزان خوراک مورد نیاز مجتمع های 

پلی اتیلنی برنامه ریزی شده است.
میزان صادرات محصولات پلیمری کشور 

به گفته او، ۳میلیون و۱۲۴ هزار تن به ارزش 
۳میلیارد و ۴۱۳ میلیون دلار در سال ۹۵ 
بوده است و امسال افزون بر تامین نیاز داخل 
کشور، افزایش حدود ۴ میلیون تنی صادرات 

را خواهیم داشت. 
به گفته او، ظرفیت تولید پلیمرها درایران 
درسال ۹۵ حدود ۸ میلیون تن بوده که ازاین 
مقدار ۶ میلیون تن تولید و بیش از نیمی از آن 
یعنی حدود ۳/۵ میلیون تن در داخل مصرف 
شده است و تلاش داریم تا در سال جاری، 
ظرفیت تولید در داخل را یک میلیون تن 
پتروشیمی  مواد  و مصرف  افزایش دهیم 
درصنایع پایین دستی را در سال جاری به ۲۴ 
درصد افزایش دهیم. پیش بینی او این است که 
ظرفیت تولید پلیمرها در جهان تا سال ۲۰۲۵ 
به ۵۲۸میلیون تن برسد که از این میزان، سهم 
ایران در ۱۰ سال آینده ۲۱ میلیون تن یعنی 

۴/۱ درصد خواهد بود.

طرح های پلیمری ایران
به گفته شاهدایی، اکنون ۲۱ واحد پلیمری 
در دست اجراست. او همچنین می گوید: سال 
آینده شاهد راه اندازی بسیاری از طرح های در 
دست اجرا خواهیم بود و پی وی سی همدان 
در پتروشیمی هگمتانه، پلی اتیلن سنگین در 
پتروشیمی میاندوآب، پلی اتیلن سنگین در 
پتروشیمی دهدشت، ESBR در شرکت 
شیمیایی صدف و توسعه پلیمر پاد جم از جمله 
طرح هایی هستند که رشد فیزیکی بالایی 
به  آینده  انتظار می رود درسال  و  داشته 

بهره برداری برسند.

بیستویکواحدپلیمریدردستاجراست
 یازدهمین نمایشگاه ایران پلاست زیر چتر  برجام  
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محورهای توسعه صنایع تکمیلی
ایجاد ثبات و تداوم عرضه محصولات 
پتروشیمی در بورس کالا، پیگیری عقد 
تامین خوراک،  بلندمدت  قراردادهای 
افزایش توان خرید صنایع پایین دستی با 
کمک به تامین منابع مالی و فروش اعتباری، 
طراحی فرصت های جدید سرمایه گذاری 
خارجی، کمک به توسعه بازارهای داخلی و 
صادراتی محصولات پایین دستی، پیگیری 
تولید گریدهای جدید و افزایش تولید 
گریدهای خاص مورد نیاز کشور و افزایش 
۲۴ درصدی مصرف مواد پتروشیمی در 
از   ۹۶ سال  در  دستی  پایین  صنایع 
عمده ترین محورهای توسعه در این صنعت 
است و نمایشگاه ایران پلاست، زمینه ای 
برای رونق بازار صنایع پلاستیک داخلی و 
و  می رود  شمار  به  جهانی  ریابی  بازا
بزرگ ترین رویداد در حوزه صنایع پلیمر 

خاورمیانه است.

آخرین اخبار از تفاهمنامه ها
شاهدایی در بخشی از این نشست، 
پاسخگوی سوال خبرنگاران درباره دیگر 
حوزه های این صنعت بود. او در پاسخ به 
سوالی مبنی بر این که تفاهمنامه های امضا 
شده با خارجی ها در چه شرایطی است، 
گفت: بعد از عقد تفاهمنامه ها، مذاکراتی در 
حال انجام است و ۴ تفاهمنامه به مرحله 
بررسی برآورد فنی و اقتصادی رسیده که 
وضعیت آنها در ماه های آینده مشخص و 

نهایی خواهد شد.
 شرکت های توتال و شل در حال بررسی 
برآوردهای فنی و اقتصادی بر اساس نرخ 
خوراک، نوع طرح و مکان طرح هستند که 
در نیمه دوم سال جاری، وضعیت آنها نیز 

مشخص خواهد شد.

افزایش ظرفیت یک میلیون تنی
وی همچنین اعلام کرد: برنامه ریزی ما 
افزایش ظرفیت تا یک میلیون تن است که 
بخشی از آن در مجتمع ها تامین خواهد شد. 
در ضمن فعال کردن کارگاه های تعطیل 
شده و توسعه واحدهایی که ظرفیت کمتری 
دارند نیز در برنامه توسعه قرار دارد. به 
منظور افزایش حضور در بازارهای کشورهای 
همسایه مثل عراق، ترکیه، آذربایجان، 
باید راهبرد  های  افغانستان و پاکستان 

جدیدی اتخاذ کنیم. 
این موضوع با گسترش شهرک های 
صنعتی در کنار واحدهای تولیدی پلیمری 
تسهیل خواهد شد که در برنامه های دولت 
دوازدهم قرار دارد. وی با اشاره به آغاز برنامه 
ششم توسعه از امسال گفت: هدف گذاری، 
تولید ۷۲ میلیون تن تا پایان برنامه خواهد 
بود، اما گاهی در طرح ها به دلایل مختلف 
اشکالاتی ایجاد می شود که با تاخیر به 
بهره برداری می رسند و طرح های پتروشیمی 
که به دانش و تکنولوژی های جدید وابسته 
است، گاهی به واسطه نوع عملکرد با مشکل 
مواجه می شوند که با تاخیر راه اندازی 
دولت  اساس،  همین  بر  شد.  خواهند 
دوازدهم در نظر دارد تا زمانی که واحدها به 

تولید پایدار نرسیده اند، افتتاح نشوند.

اخبار خوش تکمیل زنجیره ارزش
وی درباره برنامه ریزی برای تکمیل 
زنجیره ارزش گفت: هدف، تکمیل زنجیره 
ارزش و تولید محصولاتی با ارزش افزوده و 
تولید محصولات پایین دست با پلی پروپیلن 
است. از آنجا که تکنولوژی صنعت پلیمر، 
سال به سال در حال رشد است و گریدهای 
پلیمری مورد نیاز جهان نیز بر اساس 
مقاومت در برابر دما، حرارت و فشار تغییر 
می کند، تلاش کردیم تا سرمایه گذاری های 
اخیر در این زمینه باشد و امکانات موجود 

به روز رسانی شود.

پیگیری برای راه اندازی
 صندوق پروژه

شاهدایی در پاسخ به سوالی درباره 
راه اندازی بانک تخصصی پتروشیمی گفت: 
در گذشته همکاری های خوبی با بانک های 
صنعت و معدن، تجارت و ملت داشتیم و 
بانکی در این حوزه راه اندازی نخواهد شد، 
اما در حال مذاکره برای راه اندازی صندوق 
پروژه برای تامین منابع ریالی و ارزی طرح ها 
در داخل و خارج از ایران هستیم. در 
جلسات منسجم مذاکرات با نهادهای مالی 
داخلی و خارجی برای نحوه تامین مالی 
مورد نیاز اجرای طرح های صنعت آغاز شده 
است تا امکان توسعه طرح های پتروشیمی 

را فراهم کنیم.
درباره  همچنین  نفت  وزیر  معاون 
مبادلات ارزی ایران - چین گفت: در مورد 
مشکل  وقت  هیچ  محصولات  صادرات 
نداشتیم و تنها اشکال در انتقال ارزی بوده 
است که با کمک بانک مرکزی، تمهیداتی 

فراهم و راه حل مناسب ایجاد شده است. 

چارسو

رئیس سازمان حراست وزارت نفت و هیئت 
همراه، از مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت بازدید 

کردند.
علی اصولی، رئیس سازمان حراست وزارت نفت 
و هیئت همراه، روز یکشنبه )۲6 شهریورماه( از 
مرکز توسعه صنعت نفت بازدید کردند.این بازدید 
با سخنرانی محمد دیانت، مشاور وزیر و مدیر مرکز 

توسعه صنعت نفت در باره سیاست ها، فرآیندها و 
عملکرد این مرکز آغاز شد و در ادامه، اعضای حاضر 
در جلسه، پیشنهادهای خود را ارائه کردند.رئیس 
سازمان حراست وزارت نفت نیز در بازدید از 
بخش های مختلف از جمله مرکز ارزیابی توسعه 
صنعت نفت، سخنانی در باره ضرورت ها و روش های 

تقویت فرآیند تربیت مدیران مطرح کرد.

رئیس دانشگاه تهران گفت: مدل همکاری 
بین دانشگاه تهران و وزارت نفت به صورت 
هیئت امنای مشترك است و این مدل می تواند 

به کل دانشگاه های کشور تسری یابد.
محمود نیلی احمدآبادی در یك نشست 
رؤسای  سراسری  اجلاس  در  تخصصی 
دانشگاه ها، مراکز آموزش عالی، پژوهشگاه ها و 
پارك های علم و فناوری که روز سه شنبه )۲8 
شهریورماه( برگزار شد، افزود: مدل همکاری 
بین وزارت نفت و دانشگاه ها، از ارتباط مستقیم 
فرد و دانشجو با وزارتخانه خارج شده است و 
یك نهاد در دانشگاه با وزارت نفت همکاری 
می کند. وی با اشاره به پیشینه همکاری های 
دانشگاه ها با وزارت نفت ادامه داد: امروز با اتکا 
به سرمایه های ایجاد شده در دانشگاه ها به ویژه 

سرمایه انسانی، پروژه های نفتی با اطمینان به 
نیروی  دانشگاه ها واگذار می شود و کمبود 
انسانی به عنوان مهندس یا پژوهشگر در صنایع 

بالادستی نداریم.
بر اساس این گزارش، همکاری وزارت نفت با 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی در دولت یازدهم به 
صورت جدید دنبال شد؛ به طوری که قراردادهای 
توسعه فناورانه مخازن نفتی میان شرکت ملی 
نفت ایران و دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی و 
قراردادهای فناورانه  بخش پایین دست نیز میان 
شرکت ملی گاز، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی امضا شد و 
هم اکنون روند اجرای این قراردادها پیشرفت 

مطلوبی دارد.

رئیس دانشگاه تهران:
مدل همکاری وزارت نفت با دانشگاه ها قابل تسری  است

و  شفافیت  گاز،  ملی  شرکت  مدیرعامل 
پاسخگویی را دو رکن مهم سلامت اداری دانست 
و گفت: در سایه استقرار و توجه به آن، می توان 
زمینه های بروز فساد را کمرنگ کرد و سلامت 

اداری را برای سازمان و جامعه به ارمغان آورد.
حمیدرضا عراقی در نشستی که روز سه شنبه 
)۲8 شهریورماه( به منظور قدردانی از شرکت 
ملی گاز به عنوان شرکت برگزیده در حوزه 
سلامت اداری در صنعت نفت برگزار شد، گفت: 
داشتن نظام اداری سالم برای شرکت ملی گاز که 
دارد،  در سراسر کشور  میلیون ها مشترك 

ضروری ترین خدمت به مشترکان است.
وی گفت: پس از ابلاغ بخشنامه وزیر نفت در 
سال 94 به چهار شرکت اصلی وزارت نفت، 
شرکت ملی گاز نیز مکلف به پیاده سازی قانون 
یادشده برای سنجش شاخص های 9 گانه موضوع 
ماده ۲8 این قانون شد. در این زمینه با تشکیل 

نشست های هم اندیشی و استفاده از خرد جمعی 
کارکنان و تشکیل کمیته راهبری سلامت نظام 
اداری، گام های مثبتی به منظور اجرایی شدن 
قانون اشاره شده، برداشته شد و این مهم تا 
ارتقای کامل سلامت نظام اداری و پیاده سازی 

آن ادامه خواهد داشت.
وی افزود: اکنون در همه شرکت ها ، کمیته 
ارتقای سلامت اداری وجود دارد و در حقیقت 
همکاری به منظور بررسی و پیاده سازی مدل، 
برای پیشگیری از بروز فساد، از جمله اقدام هایی 

است که در این کمیته ها انجام می شود.
نشست قدردانی از اقدام های شرکت ملی گاز 
ایران در حوزه سلامت اداری روز سه شنبه )۲8 
شهریورماه( با حضور مدیرعامل شرکت ملی گاز، 
سید رحیم عقیق، مشاور وزیر نفت و مدیرکل 
به  پاسخگویی  و  عملکرد  ارزیابی  بازرسی، 

شکایات وزارت نفت و هیئت همراه برگزار شد.

 بازدید رئیس سازمان حراست وزارت نفت
 از مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت

مدیر عامل شرکت ملی گاز:
ایجاد سلامت اداری شرط لازم برای 

جلب اعتماد مردم است
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  تغییر راهبرد، فاصله گرفتن از رویکردهای 
سنتی، افزایش بهره وری، حفظ اتحاد و انسجام 
در بدنه مدیریتی و برنامه ریزی شرکت ملی 
حفاری برای تداوم حضور اثربخش در صنعت 
نفت ایران، ضرورت هایی بود که در آیین تودیع 
و معارفه مدیران عامل پیشین و کنونی این 
تودیع  آیین  شد.  تاکید  آنها  بر   شرکت 
حیدر بهمنی، مدیرعامل پیشین شرکت ملی 
حفاری و معارفه سپهر سپهری، مدیرعامل 
جدید این شرکت، دوشنبه )۲۷ شهریورماه( با 
حضور مدیرعامل و مدیران ارشد شرکت ملی 
نفت ایران و اعضای هیئت مدیره شرکت ملی 
حفاری در ساختمان مرکزی وزارت نفت برگزار 
شد. در این نشست، از سال ها تلاش و خدمات 
صادقانه مهندس بهمنی در صنعت نفت و به 

ویژه صنعت حفاری کشور قدردانی شد.

ادامه فعالیت آقای بهمنی بر اساس 
قانون ناممکن بود

علی کاردر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
در این نشست از مهندس بهمنی به عنوان 
محور اصلی و اثرگذار شرکت ملی حفاری یاد 
کرد و گفت: تلاش های ایشان در دوران دفاع 
مقدس، در شرکت ملی حفاری و در اقدام هایی 
نظیر خاموش کردن آتش چاه های کویت 
مثال زدنی و تحسین برانگیز است. وی با اشاره 
به این که بر اساس قانون و سقف سنی ۶۵ سال، 
امکان ادامه فعالیت مدیرعامل پیشین شرکت 
ملی حفاری وجود نداشت، در این زمینه توضیح 
داد: پس از سپری کردن سقف سنی، ادامه 
فعالیت فرد بازنشسته ناشدنی است، مگر در 
موارد استثنایی که آن هم از حوزه اختیارات 
وزیر خارج است. کاردر به عنوان مثال به ادامه 
حضور بیژن عالیپور در راس شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب اشاره کرد و گفت: با توجه به 
سن بیش از ۶۵ سال ایشان، با تلاش ها و 
رایزنی هایی که با استناد به اهمیت فوق العاده 
بزرگترین  به عنوان  این شرکت  مدیریت 
تولیدکننده نفت کشور انجام شد، مصوبه هیئت 
دولت برای ادامه فعالیت آقای عالیپور اخذ شد؛ 
البته این مصوبه از سوی مجلس تایید نشد و 
مکاتبات مربوطه بین معاونت امور حقوقی 
رئیس جمهوری و مجلس همچنان در جریان 

است. 

مساعد شدن فضای کار جوانان
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر ضرورت 
جوان گرایی در صنعت نفت تاکید کرد و افزود: 
بدون شک این جوان گرایی به معنای کنار 
گذاشتن نیروهای باتجربه نیست، اما باید با 
ترکیب درست مدیران، زمینه را برای حضور و 
فعالیت بیشتر مدیران جوان فراهم کرد. وی 
برضرورت توانمندسازی بخش خصوصی در 
صنعت نفت تاکید کرد و گفت: شرکت های 
خصوصی می توانند از تجارب مدیران بازنشسته 
وزارت نفت بهره مند شوند؛ اما این روال نباید به 
گونه ای باشد که شرکت های خصوصی به محل 
کار تمام مدیران بازنشسته نفت تبدیل شود؛ 
بلکه می توان به طور بهینه از تجارب مدیران 

قدیمی بهره مند شد و در عین حال بیشتر 
فضای کار را برای فعالیت جوانانی که از 
دانشکده های خوب این مملکت فارغ التحصیل 

می شوند، مساعد کرد.

برنامه ریزی برای حضور بین المللی
کاردر بر ضرورت تغییر راهبرد در شرکت ملی 
حفاری ایران تاکید کرد و افزود: شرکت ملی 
نفت با چالش منابع مالی روبه روست؛ چالشی 
که به طور طبیعی شرکت های تولیدکننده تابعه 
را نیز به عنوان کارفرمایان شرکت های حفاری 
درگیر می کند و در چنین شرایطی، لازم است 
شرکت ملی حفاری راهبردهای خود را تغییر 
دهد و برای حضور در بازارهای بین المللی 
برنامه ریزی کند. وی یادآور شد: شرکت ملی 
نفت به ملی حفاری توجه دارد، اما باید برای 
مدیریت بهینه هزینه های خود، بیش از پیش 

تلاش کند.

توسعه و  راهبرد »میدان محور«
کاردر به راهبرد شرکت ملی نفت ایران مبتنی 
بر فعالیت های »میدان محور« اشاره کرد و گفت: 
با تلاش های مدیریت برنامه ریزی تلفیقی این 
شرکت و همکاری خوب شرکت های تولیدی 
تابعه، این راهبرد به طور کامل عملیاتی و 
فعالیت ها هدفمند می شود. به این ترتیب، هر 
دقیق،  برنامه ای  مبنای  بر  باید  فعالیتی 
هدف گذاری درست و درنظر گرفتن منابع مالی 
مورد نیاز در دستور کار قرار گیرد و شرکت ملی 
حفاری هم باید خود را با این راهبرد توسعه ای 
تطبیق دهد. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
از تشکیل کمیته تامین منابع مالی در وزارت 
نفت خبر داد و گفت: وزارت نفت در مسیر 
حصول درآمد برای کشور، همه توان خود را 

به کار گرفته است؛ هم اکنون از حداکثر ظرفیت 
صادرات نفت کشور استفاده شده و همه پول 
فروش نفت هم به طور کامل تحویل گرفته 
می شود، اما رویارویی با چالش  تامین منابع مالی 
در دولت با توجه به قیمت نفت در بازارهای 
جهانی اجتناب ناپذیر است. به گفته وی، شرکت 
ملی نفت به واسطه سهم ۱۴/۵ درصدی از 
درآمدهای نفتی، با همین چالش روبه روست و 
در عین حال، طرح ها و پروژه های زیادی را باید 
در بخش بالادست صنعت نفت به سرانجام 
برساند که این موارد، ضرورت مدیریت مطلوب 
هزینه ها را در همه مجموعه ها از جمله شرکت 

ملی حفاری دوچندان کرده است.

قدردانی از هیئت مدیره  
کاردر بار دیگر از تلاش های ارزشمند حیدر 
بهمنی در شرکت ملی حفاری ایران قدردانی 
کرد و با اشاره به عدم حضور وی در این مراسم 
گفت: ایشان گویا در سفر بود و مراسم تودیع و 
معارفه به این منظور که زودتر کارها روی روال 
بیفتد و پیش رود برگزار شد؛ ان شاءالله پس از 
بازگشت ایشان از سفر نیز از خدماتشان 
قدردانی می شود. وی همچنین از هیئت مدیره 
شرکت ملی حفاری به ویژه قائم مقام این 
شرکت قدردانی و تاکید کرد: شرکت ملی 
حفاری، مسیری دشوار در پیش دارد که عبور 
از آن نیازمند اتحاد، همفکری و انسجام بیشتر 
در بدنه مدیریتی و تلاش بیشتر برای دستیابی 

به بازارهای جدید است.

افزایش بهره وری منوط به گذر از 
ساختارهای سنتی است

  محسن پاک نژاد، معاون امور تولید شرکت 
ملی نفت ایران نیز، از زحمات حیدر بهمنی در 

شرکت ملی حفاری قدردانی کرد و گفت: 
ایشان در همه سال هایی که مدیریت شرکت 
ملی حفاری را به عهده داشت، از تمام بضاعت 
و توان خود برای ارتقای شرکت و سهم گیری 
از بازار کار حفاری در کشور استفاده کرد و 
نقش ایشان نه تنها در صنعت حفاری، بلکه در 
مجموعه صنعت نفت قابل توجه و تحسین 
است. وی با یادآوری این که قوانین و ضوابط 
مربوط به سقف سنی، اجازه ادامه فعالیت 
مدیرعامل پیشین شرکت ملی حفاری را 
نمی داد، ابراز امیدواری کرد که سپهری، 
مدیرعامل جدید این شرکت که با نفت غریبه 
نیست و درباره توانمندی های او در میان 
مدیران ارشد نفت اجماع نظر وجود دارد، بتواند 
شرکت ملی حفاری ایران را در دستیابی به 
اهداف پیش رو یاری دهد. پاک نژاد گفت: 
شرکت ملی حفاری که در سال های فعالیت 
خود با فراز و فرودهای بسیاری همراه بوده، از 
نیروی انسانی توانمند، متخصص و متعهدی 
برخوردار است و با در اختیار داشتن راهبری 
بیش از ۷۰ دکل حفاری، نقش بسزایی در 
صنعت حفاری کشور ایفا می کند. وی بر 
ضرورت گذر از ساختارهای سنتی به سمت 
ز  ا یکی  ن  عنوا به  نوین  رهای  ختا سا
افزایش بهره وری در  پیش نیازهای اصلی 
شرکت ها تاکید کرد و افزود: سنجش شاخص 
بهره وری در حوزه های مختلف در شرکت ملی 
حفاری حاکی از آن است که باید برای بهبود 
این شاخص ها تلاش بیشتری شود و این 
نوین  روش های  اعمال  سمت  به  شرکت 
مدیریتی پیش رود. پاک نژاد یادآوری کرد: 
اگرچه مسیر سختی است، اما بضاعت و توان 
لازم برای عبور از این مسیر در شرکت ملی 

حفاری وجود دارد.
وی از انتخاب سپهری به عنوان مدیرعامل این 
شرکت، به عنوان مصداق »جوانگرایی همراه با 
در نظر گرفتن تخصص و تجربه« یاد کرد و 
گفت: از ویژگی های برگزاری مراسم تودیع و 
معارفه، یادآوری این واقعیت است که باید 
بپذیریم هر آمدنی را رفتنی است و در این 
فاصله کوتاه رفت و آمد، نباید جز به ارائه خدمت 
و باقی گذاردن نامی نیک به موضوع دیگری 

اندیشید.

 فرزند خوزستان و برخاسته  از نفت
رضا خلیلی، معاون عملیات غیرصنعتی شرکت 
ملی نفت ایران، هم ضمن قدردانی از سال ها 
تلاش مهندس بهمنی در راس شرکت ملی 
حفاری، به موانع قانونی ادامه فعالیت وی در 
ملی حفاری اشاره و در ادامه، برای سپهری به 
عنوان مدیری جوان و برخاسته از نفت، آرزوی 
موفقیت کرد. بیژن عالیپور، مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب هم با اشاره به 
سابقه ۴۸ سال آشنایی با حیدر بهمنی، گفت: 
ایشان در دوران خدمت، زحمات بسیار زیادی 

را متقبل شد و امیدوارم همواره موفق باشد.
وی از سپهری هم به عنوان فرزند خوزستان و 
مدیری کاردان و خوش برخورد یاد و برای وی 

آرزوی موفقیت کرد. 

اتحاد،همفکریوانسجامبرای
دستیابیبهبازارهایجدید

خبر و نظر

   تودیع و معارفه مدیرعامل ملی حفاری برگزار شد 
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مجلس

سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
گفت: موضوع ازدیاد برداشت از میدان های مشترک نفت 
و گاز، از اولویت های اصلی صنعت نفت ایران به شمار 
می آید. محمدمهدی مفتح گفت: این موضوع از چنان 
اهمیتی برخوردار است که صرف سرمایه های فیزیکی، 
انسانی و مالی در آن زیان ده نبوده، بلکه سود سرشاری را 
نصیب کشور و مردم می کند. وی افزود: هرگونه تعلل در 
توسعه میدان های مشترک نفت و افزایش ضریب 
برداشت از مخازن نفتی، سبب عقب ماندن در برداشت 
از منابع ملی می شود و سود آن به جیب کشورهای 

همسایه ایران می رود.

سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
تصریح کرد: همان طور که محور و هدف اصلی صنعت 
نفت در اجرای الگوی جدید قراردادهای نفتی ازدیاد 
برداشت از مخازن، دانسته شده است، امیدواریم این 
هدف به یک خواست ملی تبدیل شود. مفتح عنوان کرد: 
شرکت های داخلی و خارجی در قالب قراردادهای 
مشخص می توانند در زمینه افزایش ضریب بازیافت از 
میدان های مشترک با وزارت نفت همکاری کنند، ایران 
در بخش انرژی دارای برنامه بلندمدت است، بنابراین 
 پرداختن به مباحثی مانند بازیافت نفت، منطقی

 خواهد بود. 

یک عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: هم اکنون 
بخش نفت و گاز ایران، جذابیت های فراوانی برای 
سرمایه گذاران بزرگ خارجی در این حوزه دارد. 
عبدالکریم حسین زاده، عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی، به لزوم جذب سرمایه خارجی، به ویژه 
در حوزه صنعت نفت و گاز اشاره کرد و گفت: ایران به 
عنوان جزیره ای امن در میان کشورهای منطقه، از 
ظرفیت های زیادی برای جذب سرمایه های خارجی 
بهره مند است. وی به نقش برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( در افزایش تولید و صادرات نفت ایران اشاره کرد 
و افزود: بدون شک برجام، نقش انکارناپذیری در موفقیت 
دیپلماسی نفتی ایران در ماه های اخیر داشته است. 
حسین زاده تصریح کرد: با توجه به ورود دوباره ایران به 
جامعه جهانی و قرار گرفتن در ریل صحیح اقتصاد جهانی، 

باید از این فرصت ها نهایت استفاده را برای پیشرفت 
هرچه بیشتر کشور و بهبود وضع اقتصادی جامعه برد و 
زمینه ای مناسب برای حضور سرمایه و فناوری روز 
خارجی را فراهم کرد که البته هم اکنون بخش نفت و گاز 
ایران جذابیت های فراوانی برای سرمایه گذاران بزرگ 
خارجی در این حوزه دارد. این عضو کمیسیون عمران 
مجلس با بیان این که برجام نقش تاثیرگذاری در 
دیپلماسی موفق نفتی ایران داشته است، عنوان کرد: 
افزایش تولید و صادرات نفت ایران، پیروزی در 
نشست های سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
و افزایش قدرت چانه زنی ایران در نشست های نفتی را 
می توان از نتایج برجام دانست. وی ادامه داد: امیدواریم 
این روند مطلوب )افزایش تولید و صادرات نفت( به نفع 

افزایش جذب سرمایه در کشور، همچنان ادامه یابد.

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: تزریق سرمایه به 
سمت میدان های مشترک، امروز یکی از اولویت های 
وزارت نفت است. حسین امیری خامکانی گفت: در 
احکام دائم بودجه های سنواتی و برنامه های توسعه 
کشور، دولت بر اولویت برداشت نفت از میدان های 
مشترک مکلف و در قانون بودجه سال ۹۶ نیز بر این 

اقدام تاکید شده است.
وی افزود: در دوران تحریم ها، دولت یازدهم با توجه به 
خارجی،  سرمایه  جذب  و  منابع  محدودیت 
اولویت بندی هایی را در میدان های مشترک پارس 
جنوبی و غرب کارون انجام داد که این اولویت بندی ها 

نتیجه بخش بوده است.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان این که منابع 
کشور در بحث اکتشاف و استخراج نفت باید ابتدا در 
میدان های مشترک هزینه شود، تصریح کرد: ساختار 

فیزیکی میدان های نفت و گاز به این صورت است که 
اگر طرفی برداشت خود را افزایش دهد، فشار کاهش 
یافته است و نفت و گاز از سوی ایران به سمت طرف 
مقابل حرکت می کند. امیری خامکانی با تاکید بر این که 
دولت در شرایط محدودیت منابع و سرمایه باید ابتدا در 
میدان های نفتی مشترک جذب سرمایه کند، عنوان 
کرد: در شرایط کنونی حتی می توان با کشورهای 
همسایه برای جذب سرمایه  به صورت مشترک با هدف 
توسعه میدان های مشترک مذاکره و برداشت از منبع 

و سهم هر کشور را به صورت مساوی تقسیم کرد.
وی گفت: دولت معتقد است برای دستیابی به اهداف 
بالادست صنعت نفت در برنامه ششم توسعه به بیش 
از ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد و رشد ۹ درصدی 
صنعت نفت در پایان برنامه نیز باید با احتساب جذب 

این مقدار سرمایه هدف گذاری شود.

ازدیاد برداشت از میدان های مشترک 
اولویت صنعت نفت است

 صنعت نفت ایران جذابیت های فراوانی برای 
سرمایه گذاران خارجی دارد

 تزریق سرمایه به طرح های توسعه 
میدان های مشترک  

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از تشکیل 
کمیته تامین منابع مالی در وزارت نفت خبر داد 
و گفت: این کمیته با هدف شناسایی و دستیابی 
به سازوکارهای تامین منابع مالی برای تحقق 
اهداف پیش روی صنعت نفت تشکیل شده 
است. علی کاردر در آیین تودیع مدیرعامل 
پیشین و معارفه مدیرعامل جدید شرکت ملی 
حفاری ایران اظهار کرد: این کمیته با حضور وزیر 
نفت و نمایندگانی از دستگاه های مختلف از جمله 
بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی، به 
صورت هفتگی و مستمر تشکیل جلسه می دهد.

وی عنوان کرد: وزارت نفت در مسیر حصول 
درآمد برای کشور، همه توان خود را به کار گرفته 
است؛ هم اکنون از حداکثر ظرفیت صادرات نفت 
کشور استفاده شده و همه پول فروش نفت هم 
به طور کامل تحویل گرفته می شود، اما رویارویی 

با چالش  تامین منابع مالی در دولت با توجه به 
قیمت نفت در بازارهای جهانی اجتناب ناپذیر 
است. کاردر ادامه داد: شرکت ملی نفت ایران هم 
به واسطه سهم ۱۴/۵ درصدی شرکت ملی نفت 
ایران از درآمدهای نفتی، با این چالش روبه روست 
و در عین حال، طرح ها و پروژه های زیادی را باید 
در بخش بالادست صنعت نفت به سرانجام 
برساند. به گفته معاون وزیر نفت، تحقق اهداف 
بالادستی صنعت نفت در حداقل میزان ممکن، 
به بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه در هر سال 
نیاز دارد و باید برای تامین این سرمایه راهکارهای 
مقتضی اندیشیده شود. وی انعقاد قرارداد در 
الگوی جدید  قالب های مختلف از جمله 
قراردادهای نفتی، EPCF و... را از راهکارهایی 
خواند که به همین منظور، در دستور کار شرکت 

ملی نفت ایران قرار دارد.

  تدبیر برای پیشبرد پروژه های صنعت نفت
کمیته تامین منابع مالی در وزارت نفت تشکیل شد

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس به لزوم 
جذب سرمایه خارجی ۲۰۰ میلیارد دلاری در 
صنعت نفت و گاز در چارچوب برنامه ششم 
توسعه کشور اشاره کرد و گفت: توسعه صنعت 
نفت در گرو جذب سرمایه خارجی است. سید 
علی ادیانی، نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی، با بیان این که برای توسعه 
صنعت نفت و گاز در چارچوب برنامه ششم 
توسعه، حداقل به ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز 
داریم، گفت: دولت و وزارت نفت این حق را دارند 
که برای توسعه صنعت نفت سرمایه های خارجی 
جذب کنند، این سرمایه  می تواند از طریق 
شرکت های دولتی کشورهای خارجی و یا 
شرکت های خصوصی یا چندملیتی که متعلق 

به بخش خصوصی است، انجام شود.
وی با اشاره به این که منابع داخلی کشور توان 
تامین ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه در بخش نفت و 

گاز را ندارد، افزود: وزارت نفت باید در قراردادهای 
نفتی شرایطی را بگنجاند که کشورهای خارجی 
انگیزه حضور و ورود به طرح های توسعه ای 
صنعت نفت ایران را داشته باشند و ایران را نسبت 

به دیگر کشورهای همسایه ترجیح دهند.
نماینده قائمشهر، جویبار و سوادکوه در 
مجلس، با تاکیدبه این که قراردادهای نفتی باید 
دوسویه باشد، تصریح کرد: قراردادهای جذب 
سرمایه در صنعت نفت باید از یک سو منافع ملی 
کشور و از سوی دیگر، منافع شرکت های طرف 
قرارداد را تامین کند. نایب رئیس کمیسیون 
انرژی مجلس عنوان کرد: در برنامه ششم توسعه 
برای توسعه صنعت پتروشیمی حداقل به ۵۰ 
میلیارد دلار سرمایه نیاز داریم که این منابع در 
داخل کشور وجود ندارد، از این رو باید با جذب 
سرمایه خارجی مقدمات توسعه هرچه بیشتر این 

صنعت فراهم شود.

 توسعه صنعت نفت 
در گرو جذب سرمایه خارجی است

 برگزاری سومین همایش تخصصی 
پوشش خطوط لوله ایران  

سومین همایش تخصصی پوشش خطوط 
لوله ایران و دومین همایش تخصصی پیگرانی 
خطوط لوله ایران اول و دوم آبان ماه امسال در 
تهران برگزار می شود. همایش با حضور مدیران 
و مسئولان شرکت های دولتی و خصوصی 
فعال در این زمینه و از سوی نشریه خطوط 
لوله نفت و گاز و شرکت تکنیکال پروداکشن 
)Technical production( انگلیس برگزار خواهد 
شد. یک نمایشگاه جانبی با هدف برقراری 
ارتباط موثر میان شرکت های خصوصی و 
شرکت های بین المللی فعال با شرکت های 
دولتی در زمینه های مختلف طراحی، ساخت، 
پیگرانی و... نیز همزمان با این همایش برقرار 

خواهد شد. محورهای کلی این همایش 
موضوع هایی چون؛ فناوری های نو، بازرسی و 
عیب یابی، پیگرانی و پیگ سازی، تایید 
هندسه از طریق ابزار ILI، ارتباط پیگرانی 
هوشمند و پوشش، تفسیر نتایج، تست های 
آزمایشگاهی پوشش، حفاظت کاتدی و انواع 
پوشش ها،  اعمال  بر  نظارت  پوشش ها، 
مشکلات اعمال و اجرا، تعمیرات پوشش و 
مدیریت پوشش خطوط لوله را شامل می شود. 
علاقه مندان می توانند برای شرکت در این 
WWW. همایش و اطلاعات بیشتر به آدرس

iranpipelines.com مراجعه یا مقالات خود  را به 
ایمیل paper@mepipeline.com ارسال کنند.
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پیشرفت   پالایشگاه بیدبلند  
خلیج فارس  به مرز ۶۰ درصد 

رسید
مدیرعامل شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس از 
پیشرفت ۵۹ درصدی این پالایشگاه به عنوان تأمین کننده 
خوراک طرح های پتروشیمی خط لوله اتیلن دنا خبر داد.

محمود امین نژاد درباره پیشرفت پروژه ساخت پالایشگاه 
گاز بیدبلند خلیج فارس به عنوان تامین کننده خوراک 
طرح های پتروشیمی خط اتیلن دنا گفت: در بخش 
ساخت و خطوط لوله انتقال این پروژه هم اکنون بیش 
از ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی حاصل شده است. وی با 
اشاره به این که هم اکنون پیشرفت پالایشگاه گاز 
بیدبلند خلیج فارس حدود ۵۹ درصد است، افزود: 
پیشرفت کل پروژه یعنی بخش پالایشگاه و بخش 
خطوط لوله و تأسیسات ذخیره سازی به بیش از ۵۵ 
درصد رسیده است. امین نژاد با یادآوری این که خوراک 
گاز پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس از واحدهای ان جی 
ال ۹۰۰، ۱۰۰۰، ۱۲۰۰ و ۱۳۰۰ تامین خواهد شد، 
تاکید کرد: کل گاز غنی ورودی به این پالایشگاه روزانه 
۵۶/۶ میلیون متر مکعب خواهد بود که ۷۵ درصد گاز 
تولیدی پس از پالایش و جداسازی در قالب گاز متان 
به شبکه سراسری گاز کشور باز می گردد و ۲۵ درصد 
دیگر محصولات جانبی است. هدف از طراحی و ساخت 
پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج فارس تولید روزانه ۴۸ 
میلیون مترمکعب گاز شیرین و تصفیه شده متان برای 
تزریق به شبکه سراسری، سالانه ۱/۵ میلیون تن اتان و 
۱/۵ میلیون تن گاز مایع شامل پروپان و بوتان است. 
طرح  این  از  بهره برداری  با  می شود  پیش بینی 
پالایشگاهی، خوراک طرح های در دست اجرای خط 
لوله اتیلن غرب شاخه دنا شامل مجتمع پتروشیمی 
گچساران و سپس طرح های تولید پلی اتیلن سبک و 
سنگین خطی کازرون، پلی اتیلن سنگین ممسنی، 
پلی اتیلن سنگین دهدشت و پلی اتیلن سنگین بروجن 

تامین شود.

سرعت پرشتاب گازرسانی در 
دولت یازدهم

مدیر گاز رسانی شرکت ملی گاز ایران، سرعت گازرسانی 
به شهرها و روستاهای کشور را در دولت یازدهم پرشتاب 
عنوان کرد و گفت: انتظار می رود در پایان برنامه ششم 
توسعه، ۱۰۰ درصد بخش خانگی و تجاری زیر پوشش 
شبکه گازرسانی قرار گیرد. سعید مومنی اظهار کرد: هم 
اکنون بیش از ۹۶ درصد واحدهای مسکونی در مناطق 
شهری و ۷۲ درصد از واحدهای مسکونی در روستاهای 
قابل گازرسانی سطح کشور، تحت پوشش گاز طبیعی 
قرار گرفته اند. وی با اشاره به این که در دولت یازدهم 
گازرسانی به شهرها و روستاها با هدف بهره مندی 
حداکثری جامعه از این سوخت پاک و ارزان در دستور 
کار قرار گرفت، افزود: همسو با این موضوع بیش از ۷۵ 
هزار کیلومتر شبکه گاز شهری و روستایی جدید احداث 
و بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار انشعاب جدید نصب 
شد تا امکان بهره مندی بیش از چهار میلیون و ۵۰۰ هزار 
مشترک شهری و روستایی جدید از نعمت گاز طبیعی 

فراهم شود.   

 در طول اجرای برنامه ششم توسعه
1۳محصولجدیددرصنعتپتروشیمیایرانتولیدمیشود

مدیرعامل شرکت نفت خزر:

اکتشاف،تولیدوتوسعهدرخزردرحالبررسیاست

با حمایت و برنامه ریزی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در طول اجرای برنامه ششم توسعه، 
۱۳ محصول جدید پتروشیمی تولید و عرضه 
خواهد شد. بیژن زنگنه، وزیر نفت در هفته دولت 
امسال با تاکید بر این که توسعه صنعت پتروشیمی 
تنها تولید محصولاتی همچون اوره، آمونیاک، 
متانول، اتیلن، پلی اتیلن سبک و سنگین خطی 
نیست، تاکید کرد: در طول فعالیت دولت دوازدهم 
با تکمیل زنجیره های ارزش به دنبال تحقق 
دومین جهش توسعه صنعت پتروشیمی کشور 

هستیم.
تکمیل زنجیره های ارزش و تولید گریدهای جدید 
محصولات پتروشیمی و پلیمری ۲ محور اصلی 
مذاکرات شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
شرکت های بزرگ خارجی همچون توتال، تکنیپ 
و ایرلیکوئید فرانسه، باسف و لینده آلمان، 
میتسوئی و سوجیتس ژاپن،  هالدو تاپسوی 
دانمارک و... در طول دوران پسابرجام بوده است.

بر اساس این سیاست کلی، شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی قصد دارد با استفاده از ورود فناوری و 

دانش فنی های جدید جهان در صنایع پتروشیمی، 
زمینه متنوع کردن سبد تولید محصولات 
پتروشیمی و پلیمری را در ایران فراهم کند که در 
این صورت با پرشدن شکاف میان صنایع 
بالادستی و میان دستی، امکان تامین خوراک 
بیشتر برای صنایع تکمیلی پتروشیمی در کشور 
فراهم خواهد شد. یکی از راهبردهای در دست 
اجرا برای تحقق برنامه متنوع سازی سبد تولید 

محصولات پتروشیمی ایران، تکمیل زنجیره ارزش 
پروپان و بوتان است؛ به طوری که پس از افزایش 
ظرفیت تولید واحدهای ان جی ال موجود و 
راه اندازی فازهای جدید پارس جنوبی کشور با یک 
ظرفیت مازاد تولید گاز مایع شامل پروپان و بوتان 
روبه رو می شویم. از سوی دیگر پیش بینی می شود 
با بهره برداری پنج فاز جدید پارس جنوبی تا سال 
آینده از یک سو و ساخت و راه اندازی طرح های 
جدید ان جی ال از سوی دیگر به ظرفیت مازاد 
تولید گاز مایع کشور افزوده شود که این ظرفیت 
مازاد خوراک مطمئنی برای ساخت و بهره برداری 
واحدهای جدید صنعت پتروشیمی با اولویت 
تکمیل زنجیره ارزش خواهد بود. در شرایط کنونی 
مجوزهایی برای احداث پنج مجتمع پتروشیمی 
در منطقه ماهشهر با هدف تکمیل زنجیره ارزش 
پروپان و بوتان صادر شده که پیش بینی می شود 
با بهره برداری از این پنج مجتمع جدید پتروشیمی 
در طول اجرای برنامه ششم توسعه دست کم ۱۳ 
محصول جدید پلیمری و پتروشیمی در ایران 

تولید و عرضه شود.

مدیرعامل شرکت نفت خزر گفت: مقوله 
اکتشاف، تولید و توسعه در خزر از زوایای 
مختلف در حال بررسی است و با نظر مساعد 
وزیر نفت، مذاکره با شرکت های بین المللی به 
منظور جذب سرمایه گذاران خارجی به طور 

جدی در دستور کار است. 
محسن دلاویز روز سه شنبه )۲۱ شهریورماه( 
در آیین تودیع و معارفه رؤسای پیشین و 
کنونی هیئت مدیره شرکت نفت خزر با بیان 
این مطلب افزود: بررسی راهکارهای مختلف 
جذب سرمایه خارجی و استفاده از انواع 
نجام  ا منظور  به  ردادی  قرا روش های 
فعالیت های اکتشافی، تولیدی و توسعه  ای در 
خزر با توجه به ویژگی ها و پیچیدگی های 
خاص این بخش در دستور کار است و مقام 
عالی وزارت به این حوزه نگاهی ویژه دارد. وی 
گفت: با توجه به تغییر رویکردها و پیگیری های 
انجام شده، کارکنان شرکت نفت خزر با عزمی 
راسخ و همسو با اهداف و برنامه های این شرکت 
برای دستیابی به اهداف ترسیم شده در 
تلاشند. دلاویز از نقش سیدصالح هندی، 
رئیس سابق هیئت مدیره شرکت نفت خزر در 
بهبود فرآیند فعالیت ها در این شرکت قدردانی 

کرد.
بر اساس این گزارش، آیین تودیع و معارفه 
روسای پیشین و کنونی هیئت مدیره شرکت 
نفت خزر، روز سه شنبه )۲۱ شهریورماه( برگزار 
و سید عبدالجلیل رضوی، جایگزین سیدصالح 

هندی در این سمت شد.

تغییر رویکرد فعالیت های توسعه ای خزر 
عضو هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران از تغییر 
رویکرد نسبت به فعالیت های توسعه ای در خزر خبر 
داد و گفت: در آینده نزدیک، شاهد رویدادهای 
مهمی در این حوزه خواهیم بود. سیدصالح هندی 
که پیش تر ریاست هیئت مدیره شرکت نفت خزر 
را به عهده داشت، در آیین تودیع خود که روز 
سه شنبه )۲۱ شهریورماه( در این شرکت برگزار 
شد، به رویکرد مثبت مدیریت جدید شرکت نفت 
خزر و تلاش های مجموعه همکاران در این شرکت 
اشاره کرد و گفت: نگاه ویژه به فرصت های جذب 
سرمایه خارجی و حاکم شدن فضای همکاری و 
توسعه مناسبات بین المللی در شرکت نفت خزر، 
نتیجه تلاش های صورت گرفته در این مجموعه 
است. وی گسترش همکاری ها و پیشبرد مذاکرات 
سازنده را با شرکت های داخلی و خارجی فعال در 

صنعت نفت، از عوامل مهم تغییر فضای کاری حاکم 
بر نفت خزر دانست و با اشاره به صرفه جویی های 
صورت گرفته در این شرکت در ماه های اخیر، از 
محسن دلاویز، مدیرعامل شرکت نفت خزر 
قدردانی کرد. بر اساس اعلام شرکت نفت خزر، در 
ماه های اخیر افزون بر ۵/۵ میلیون دلار، ۲۴ میلیون 
یورو و ۷۰ میلیارد ریال در هزینه های این شرکت 
صرفه جویی شده است. سید عبدالجلیل رضوی، 
رئیس جدید هیئت مدیره شرکت نفت خزر نیز در 
این مراسم از زحمات سیدصالح هندی در این 
سمت قدردانی کرد و گفت: حوزه خزر از نظر 
موقعیت ژئوپولیتیک بسیار حائز اهمیت است و 
حضور یک فرد مطلع به مسائل خزر و فرصت ها و 
چالش های موجود در هیئت مدیره شرکت ملی 
نفت ایران می تواند به پیشبرد بهتر فعالیت های 

اجرایی و توسعه ای در خزر کمک کند. 

رویداد
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نشستمجمعشرکتهایایرانیاکتشافوتولیدبرگزارشد
نشست نمایندگان مجمع شرکت های ایرانی 
اکتشاف و تولید )E&P( به میزبانی شرکت اویک 
برگزار شد. نشست مجمع شرکت های اکتشاف و 
تولید )E&P(، روز چهارشنبه )۲۲ شهریورماه( 
در شرکت اویک برگزار شد و در جریان این 
نشست، اعضای کارگروه  بررسی حقوقی مدل 
جدید قراردادهای نفتی و کارگروه بررسی 
روش های همکاری شرکت های ایرانی با شرکای 
خارجی به منظور پوشش خطر های مشارکت، از 
بین نمایندگان شرکت های حاضر انتخاب شدند.

بر این اساس، نمایندگانی از شرکت های اویک 
)هماهنگ کننده(، پتروپارس، ایدرو، نفت و گاز 
پرشیا و دانا  انرژی به عنوان اعضای کارگروه  بررسی 
حقوقی مدل جدید قراردادهای نفتی و نمایندگانی 
از شرکت های پتروپارس )هماهنگ کننده(، اویک، 
مپنا، پتروایران، انرژی دانا، ایدرو و تنکو به عنوان 
اعضای کارگروه بررسی روش های همکاری 
شرکت های ایرانی با شرکای خارجی به منظور 
پوشش خطر های مشارکت انتخاب شدند. مروری 
بر عملکرد شرکت اویک در طرح توسعه میدان 
نفتی آذر و تجربیاتی که در این فرایند حاصل شده 
است، از محورهای نشست روز چهارشنبه  بود که 
این موارد با ارائه توضیحاتی از سوی بهزاد محمدی، 
مدیرعامل اویک، فرزاد حاجیوند، معاون بالادستی 
این شرکت و مجید حبیبی، مدیرعامل شرکت 
سروک آذر برای حاضران تشریح شد.  گفت وگو 
درباره روش های همکاری شرکت های ایرانی با 
شرکای خارجی در اجرای مدل جدید قراردادهای 
نفتی، همچنین بررسی راه  های تامین مالی برای 
پیشبرد اهداف پیش روی شرکت های اکتشاف و 

تولید ایرانی، از دیگر محورهای نشست بود.
مهدی میرمعزی، رئیس مجمع شرکت های 
اکتشاف و تولید در این نشست عنوان کرد: 
صندوق های سپرده  ارزی می توانند در تامین منابع 
مالی مورد نیاز طرح ها و پروژه ها به این شرکت ها 
کمک کنند. وی با بیان این که شرکت های تامین 
سرمایه باید گام نخست را در این مسیر بردارند، بر 
ضرورت حمایت وزارت نفت، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و بانک مرکزی به منظور اثربخشی فعالیت 
تاکید کرد. عبدالرضا  چنین صندوق هایی 
حاجی حسین نژاد، مدیرعامل شرکت اکتشاف و 
تولید غدیر، نیز از تامین منابع مالی به عنوان 
مهمترین چالش پیش روی شرکت های اکتشاف 

و تولید ایرانی یاد کرد و گفت: با توجه به سرمایه 
هنگفت مورد نیاز برای توسعه مخازن نفت و گاز و 
موانع متعدد موجود در مسیر تامین آن از جمله 
محدودیت و ضعف شبکه بانکی کشور در ارائه 
تسهیلات کلان، استفاده از راه های جدید و متفاوت 
برای تامین سرمایه بسیار حائز اهمیت است. 
نشست بعدی مجمع شرکت های اکتشاف و تولید 
ایرانی، مهر ماه امسال به میزبانی شرکت اکتشاف 

و تولید غدیر برگزار می شود.

 تولید تجمعی میدان آذر به مرز ۴ 
میلیون بشکه رسید

مدیرعامل شرکت اویک اعلام کرد: تولید تجمعی 
نفت در میدان مشترک آذر به حدود چهار میلیون 
بشکه رسیده است. بهزاد محمدی روز چهارشنبه 
)۲۲ شهریور ماه( در نشست نمایندگان مجمع 
شرکت های اکتشاف و تولید )E&P( ایرانی که به 
میزبانی شرکت اویک برگزار شد، از افزایش میزان 
تولید تجمعی نفت میدان آذر به حدود چهار 
میلیون بشکه خبر داد و گفت: ظرفیت تولید روزانه 
۳۰ هزار بشکه نفت در این میدان تثبیت شده 
است. وی با اشاره به افزایش ذخایر نفت درجای 
میدان آذر به حدود چهار میلیارد بشکه افزود: با 
توجه به افزایش حجم ذخایر نفت درجا و تاکید 
وزیر نفت بر برنامه ریزی برای برداشت نفت بیشتر 
از این میدان، افزون بر هدف گذاری تولید روزانه ۶۵ 
هزار بشکه نفت در پایان فاز نخست توسعه، مقرر 
شده است که فرآیند توسعه در فاز دوم و تا تحقق 
تولید روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت از این میدان 
ادامه یابد. محمدی به پیچیدگی های کار در میدان 
آذر اشاره و ابراز امیدواری کرد که فرآیند توسعه 

این میدان مشترک در قالب قراردادهای جدید 
نفتی شتاب یابد. میدان نفتی آذر یکی از 
میدان های  پیچیده ترین  و  سخت ترین 
هیدروکربوری ایران و جهان است که در بلوک 
اناران، در دماغه کوه های زاگرس و در امتداد مرز 
ایران و عراق )در قسمت جنوب غربی ایلام( میان 
شهرهای مهران و دهلران قرار گرفته است. طرح 
توسعه این میدان مشترک در سال ۱۳۹۰ از سوی 
وزارت نفت به کنسرسیومی شامل شرکت 
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی صنعت نفت 
)OPIC( و شرکت اویک واگذار و در اسفندماه 
سال ۱۳۹۵، برداشت زودهنگام نفت از این میدان 
به میزان روزانه ۱۵ هزار بشکه آغاز شد. ظرفیت 
تولید نفت در میدان آذر، در اواخر اردیبهشت ماه 
امسال به ۳۰ هزار بشکه در روز رسید و به گفته 
مدیرعامل شرکت اویک، تاکنون افزون بر چهار 
میلیون بشکه نفت از این میدان مشترک برداشت 
شده است. شرکت اویک در فهرست شرکت های 
اکتشاف و تولید ایرانی قرار دارد و در مسیر توسعه 
همکاری های جهانی خود و به منظور فعالیت در 
قالب الگوی جدید قراردادهای نفتی، مردادماه 
امسال با شرکت گازپروم نفت روسیه تفاهمنامه 
همکاری امضا کرد. بر اساس این گزارش، نشست 
مجمع شرکت های اکتشاف و تولید )E&P(، روز 
چهارشنبه )۲۲ شهریورماه( در شرکت اویک برگزار 
شد و در جریان این نشست، اعضای کارگروه  
بررسی حقوقی مدل جدید قراردادهای نفتی و 
کارگروه بررسی روش های مشارکت شرکت های 
ایرانی با شریکان خارجی به منظور پوشش 
نمایندگان  بین  از  مشارکت،  ریسک های 

شرکت های حاضر انتخاب شدند.

سامانهمدیریتخوردگیدرشرکتملینفتمستقرمیشود
مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران، 
طرح استقرار سامانه مدیریت خوردگی را در این 
شرکت در دستور کار دارد. به دنبال ابلاغ سند 
راهبردی مدیریت خوردگی صنعت نفت از سوی 
وزیر نفت و با توجه به دستور مدیرعامل شرکت ملی 
نفت برای پیگیری این ابلاغیه، کارگروهی به منظور 
پیگیری موضوع طرح استقرار سامانه مدیریت 
خوردگی، اوایل امسال در مدیریت برنامه ریزی 
تلفیقی این شرکت تشکیل شده است. این کارگروه 

شامل نمایندگانی از شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، شرکت نفت فلات قاره، شرکت نفت مناطق 
مرکزی، شرکت نفت و گاز پارس، شرکت نفت و گاز 
اروندان، شرکت پایانه های نفتی ایران، شرکت 
مهندسی و توسعه نفت، مدیریت اچ اس ای شرکت 
ملی نفت ایران، دانشگاه صنعت نفت و اداره کل نظام 

مدیریت دارایی های فیزیکی وزارت نفت است.
در این زمینه، ابراهیم فتح آبادی، نماینده شرکت 
ملی نفت ایران در کمیته راهبری مدیریت خوردگی 

وزارت نفت، از نهایی شدن فرآیند استقرار سامانه 
مدیریت خوردگی در این شرکت خبر داد و گفت: 
فرآیند خودارزیابی مدیریت خوردگی در دستور کار 
شرکت های تابعه قرار دارد. به گفته وی، کارگروه 
طرح استقرار سامانه مدیریت خوردگی در شرکت 
ملی نفت در تلاش است با استفاده از تجربیات 
ارزشمند اعضای کارگروه و تیم های تشکیل شده در 
شرکت های تابعه، مراحل استقرار طرح مدیریت 

خوردگی را مرحله به مرحله بررسی و اجرا کند.

بازیافت 95 درصد گاز مشعل  
در فازهای ۲ و ۳ پارس جنوبی

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: با انجام 
پروژه بازیافت گازهای مشعل پالایشگاه دوم مجتمع 
گاز پارس جنوبی، امکان بازیابی ۹۵ درصد از کل 
گازهای ارسالی به مشعل های این پالایشگاه محقق 
خواهد شد. مسعود حسنی اظهار کرد: پالایشگاه 
دوم در بخش خشکی مشتمل بر دو فاز )۲ و ۳(، 
چهار ردیف پالایش گاز و ۶ شبکه مجزای ارسال 
گاز به مشعل ها )هر فاز سه شبکه( شامل کم فشار، 

فشار متوسط و فشار بالاست.
وی با اشاره به این که میزان گازهای ارسالی به این 
مشعل ها بر اساس طراحی ۳۰۰ میلیون متر مکعب 
در سال بوده است، تصریح کرد: پس از ایجاد 
اصلاحات و بازنگری در محاسبات و بهینه کردن 
فرایند در سال های گذشته، این میزان هم اکنون 
به حدود ۱۲۰ میلیون متر مکعب گاز در سال 

کاهش یافته است.
حسنی افزود: طرح بازیابی گازهای ارسالی به 
مشعل های پالایشگاه دوم، گام بسیار بزرگی در 
مسیر حفظ سرمایه ملی و جلوگیری از آلودگی 

محیط زیست است.
وی یادآور شد: با مدیریت شرکت ملی نفت ایران و 
پس از انجام مطالعات اولیه، جمع آوری اطلاعات 
طراحی، عملیاتی و اندازه گیری های میدانی و 
همچنین انجام مطالعات امکان سنجی از سوی 
مجری طرح جامع توسعه پایدار پارس جنوبی و با 
همکاری واحدهای مختلف پالایشگاه دوم، این 
موضوع سبب امضای قرارداد میان شرکت ملی نفت 
شرکت  ز  ا متشکل  کنسرسیومی  و  ن  یرا ا
SOFREGAZ فرانسه و شرکت ایرانی صنعت 

سازه ثمین در شهریورماه ۹۶ شده است.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی یادآور شد: این 
طرح با ارزش تقریبی ۴۲ میلیون یورو با زمان 
برگشت سرمایه ۱۸ ماهه، برای جلوگیری از هدر 
رفت ۴۵۰ هزار متر مکعب گاز در روز طراحی شده 

است.
حسنی افزود: با انجام پروژه بازیافت گازهای مشعل 
پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی، امکان 
از کل گازهای ارسالی به  ۹۵ درصد  بازیابی 
مشعل های این پالایشگاه و تزریق دوباره گازهای 
بازیابی شده به جریان خوراک ورودی پالایشگاه 

فراهم خواهد شد.
وی با بیان این که فرآیند بازیافت و مصرف گاز 
مشعل )FGR( به عنوان موثرترین فناوری و روشی 
پیشرفته در دنیا به منظور جمع آوری گازهای 
مشعل پالایشگاه ها و تاسیسات مشابه صنعتی 
کاربرد دارد، تصریح کرد: با الگوبرداری و بومی سازی 
این طرح، قابلیت تعمیم و اجرای آن در دیگر 

فازهای پارس جنوبی نیز میسر خواهد شد.
حسنی یادآوری کرد: کنترل و کاهش آلاینده های 
محیط زیستی همواره در تمامی فعالیت ها، اقدام ها 
و طرح های اصلاحی پالایشگاه دوم مورد توجه بوده 
و از دغدغه های جدی مدیران و کارکنان این 

پالایشگاه است.
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قوای جسمانی یک آتشنشان
و  ایمنی  رئیس  بابایی،  روح اله   
آتش نشانی شرکت پلیمر کرمانشاه است 
که ۱۸ سال سابقه کار در آتش نشانی 
دارد. از او در زمینه آمادگی تیم این 
شرکت در سومین المپیاد تخصصی- عملیاتی وزارت 
نفت سوال می کنم که در پاسخ می گوید:  شرکت پلیمر 
کرمانشاه، سه دوره در المپیاد آتش نشانان صنایع 
پتروشیمی کشور حضور داشته است که در دوره 
نخست این المپیاد، به دلیل نوپا بودن تیم با ۴ نفر 
شرکت کردیم و مقام هفتم را در میان رقابت با ۲۲ تیم 
به دست آوردیم؛ اما این تعداد در سال دوم به ۱۲ نفر 
رسید.  وی ادامه می دهد: حضور در المپیاد نخست باعث 
شد تا پیش زمینه ای از مسابقات آتش نشانی برای 
سال های بعد داشته باشیم و بر اساس آیتم های در نظر 
نان  ا جو ز  ا نفر   ۶ نستیم  ا تو  ، شده گرفته 
ورزشکارکرمانشاهی را که عناوین قهرمانی کشوری و 
آسیایی دارند، جذب کنیم، اما به دلیل نوپا بودن تیم، 
اشتباهاتی داشتیم که در المپیاد دوم نیز مقام هفتم را 
کسب کردیم؛ ولی در المپیاد سوم صنایع پتروشیمی، 
ایرادها را کاملا برطرف کرده و با کسب ۲۲ امتیاز بیشتر 

از تیم دوم،مقام نخست را به دست آوردیم.
به گفته بابایی، انتخاب ۷ نفر از ۲۹ آتش نشان که 
در کار خود حرفه ای هستند، بسیار سخت است، به 
همین دلیل از قهرمانان ملی کرمانشاه که در گروه سنی 
جوان قرار دارند، دعوت به همکاری کردیم و جای 
خوشحالی دارد که توانستیم آتش نشانان بسیار خوبی 
را از لحاظ کاری و برخوردی، تحویل جامعه آتش نشانی 

صنعت پتروشیمی کشور دهیم. 
وی در ادامه به معرفی اعضای این تیم می پردازد و 
می گوید: اعضای این تیم از ورزشکاران کرمانشاه انتخاب 
شده اند. همایون همتی، مقام دوم آسیا در رشته 
دوومیدانی را از آن خود کرده است، وحید چراغی، عضو 
تیم قایقرانی کشور بوده، مصطفی نجاتی، سه دوره 
قهرمان کشتی کارگری ایران و قهرمان حمل نجات 
مصدوم در المپیاد آتش نشانان شرکت پتروشیمی 
است، اشکان رحمانی نیز چهار سال پیاپی مقام قهرمانی 
بالا رفتن از طناب در المپیاد آتش نشانان صنایع 
پتروشیمی را به دست آورده است و دو نفر دیگر از 
اعضای این تیم هم در قسمت فشار پمپ و حمل حوز 

به گروه کمک می کنند. 
رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت پلیمر 
کرمانشاه ادامه می دهد: از سال ۸۲ به دنبال 
تشکیل یک تیم خوب آتش نشانی بودم که 
بتوانند با آتش نشانان برتر دنیا رقابت کنند. 
بابایی ادامه می دهد:  یکی از برنامه های 
روزانه تیم، دویدن به مدت ۴۰ دقیقه است، 
چرا که این ورزش به دلیل هوازی بودن 
بسیار اهمیت دارد و باعث افزایش قوای 

جسمانی آنان می شود.  
وی با بیان اینکه آتش نشان باید 
از نظر قوای جسمانی، بالاتر از یک 
فرد معمولی باشد تا در زمان 
حادثه بتواند عکس العمل 
مناسبی از خود نشان دهد، 
می افزاید: ۷-۶ سال است 
که تلاش می کنیم تا یک 
آتش نشان خوب تحویل 
این آب و خاک دهم که 

مردان نفت آگاهی و مهارت خود را بالا می برند

اینجا
میـدان

ارادههـاست

 
 
 

گزارش »مشعل« از آمادگی مقدماتی شرکت 
پلیمر کرمانشاه برای حضور در سومین المپیاد 
تخصصی- عملیاتی آتش نشانان وزارت نفت

مشعل  سمیه راهپیما  هرچه به زمان برگزاری سومین المپیاد تخصصی- عملیاتی 
آتش نشانان وزارت نفت نزدیك می شویم، تیم های شرکت کننده تلاش بیشتری برای 

افزایش آمادگی خود و کسب مقام برتر در سطح چهار شرکت اصلی نفت می کنند، یکی از این 
تیم ها، تیم شرکت پلیمر کرمانشاه با گروهی جوان است که در رشته های مختلف در سطح ملی 

و استانی، موفق به کسب مدال و مقام های اول تا سوم شده اند.  
این تیم از نیمه دوم شهریور امسال، تمرین های خود را در 5 رشته دوی 4 در ۱00 متر امدادی، 
 ،)PPE(عملیات آبرسانی از ماشین به سیبل نشانه، حمل حوز با استفاده از تجهیزات حفاظت فردی
بالا رفتن از نردبان طنابی نجات و دوی ۱00 متر با مانع آغاز کرده است تا با توان جسمانی بالا در 
سومین المپیاد تخصصی- عملیاتی آتش نشانان وزارت نفت حضور پیدا کنند.  براساس اهمیت 
این موضوع،  »مشعل« گزارشی از روند  آماده سازی تیم آتش نشانان شرکت پلیمر کرمانشاه تهیه 

کرده است که مشروح آن را در ادامه می خوانید: 
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اچ اس ای
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خوشبختانه در شرکت پتروشیمی به این هدف 
خود رسیده ایم و امیدوارم در المپیاد تخصصی- 
عملیاتی وزارت نفت نیز بتوانیم شایستگی های تیم 
را ثابت کنیم تا انگیزه ای برای دیگر آتش نشانان 
شرکت پلیمر باشد.  رئیس ایمنی و آتش نشانی 
شرکت پلیمر کرمانشاه می گوید: حضور در این 
المپیاد باعث می شود تا مسابقات انتخابی برگزار 
کنیم و آتش نشانان برای افزایش توانمندی خود 
به منظور حضور در المپیاد از یکدیگر کمک 
بگیرند؛ چرا که معتقدم این روند دوستی ها را زیاد 
می کند و کدورت ها را از بین می برد.  به گفته وی، 
یک تیم آتش نشانی خوب، تیمی است که از لحاظ 

تئوری و آمادگی جسمانی حرف اول را بزند.

آماده سازی تیم
حمیدرضا کرمی، مربی تیم 
شرکت پلیمر کرمانشاه، ۱۲ 
سال است که در آتش نشانی 
فعالیت می کند. او در زمینه 
آماده سازی تیم این شرکت برای حضور در سومین 
المپیاد تخصصی- عملیاتی آتش نشانان وزارت 
نفت،  می گوید: بر اساس دستورعملی که از سوی 
وزارت نفت در ۵ ماده دوی ۴ در ۱۰۰ متر امدادی، 
عملیات آبرسانی از ماشین به سیبل نشانه، حمل 
 ،)PPE(حوز با استفاده از تجهیزات حفاظت فردی
بالا رفتن از نردبان طنابی نجات و دوی ۱۰۰ متر 
با مانع ابلاغ شده است، تقویت قوای جسمانی خود 
را آغاز کرده ایم.  به گفته وی، تمرین های تیم به 
صورت جدی از هفته دوم شهریور ۹۶ آغاز شده و 
آمادگی جسمانی تیم در المپیاد آتش نشانی 
شرکت پتروشیمی بسیار خوب است. سال گذشته 
نیز در المپیاد صنعت پتروشیمی مقام آوردیم. 
امسال هم روی قوای جسمانی تیم بسیار حساب 
باز کرده ایم و امیدوارم در سطح وزارت نفت مقام 

بیاوریم. 

قهرمان دو و  میدانی
بعد از صحبت با رئیس اچ اس ای و 
مدیر ایمنی و آتش نشانی شرکت 
پلیمر کرمانشاه به سمت زمین 
تمرین های ورزشی این شرکت 
برای حضور در سومین المپیاد تخصصی- عملیاتی 
آتش نشانان وزارت نفت می روم. همایون همتی، 
یکی از اعضای این تیم است که مقام دوم آسیا را 
در رشته دوومیدانی از آن خود کرده است.  او 
می گوید: ۸ سال است که عضو تیم دوو میدانی 
ایران هستم و نفر سوم مسابقات قهرمانی آسیا در 
سال ۹۴ را نیز کسب کرده ام و اکنون در حال 
تمرین برای حضور در مسابقات داخل سالن آسیا 
در بهمن ۹۶  هستم. وی می افزاید: سال ۹۴ در 
واحد آتش نشانی شرکت پتروشیمی پلیمر 
مشغول به کار شده ام و در المپیاد مسابقات 
پتروشیمی سراسر کشور، نیز توانستم در ماده 
۱۵۰۰ متر مدال طلا کسب کنم.   به گفته وی، 
رشته دوومیدانی، یک ورزش مادر است و ۸۰ 
درصد آمادگی تیم به آن بستگی دارد. به عبارت 
دیگر با تمرین های مداوم هوازی، آمادگی 
جسمانی و عمومی افزایش پیدا می کند و هرکدام 
از اعضای تیم  از این طریق می توانند ۵ ماده ای را 
که از سوی وزارت نفت اعلام شده است، به نحو 

احسن انجام دهند.   همتی ادامه می دهد: المپیاد 
آتش نشانان چه در سطح پتروشیمی و چه وزارت 
نفت، ارتباط مستقیمی با آمادگی جسمانی دارد و 
امیدوارم بتوانیم در سومین المپیاد تخصصی- 
عملیاتی آتش نشانان وزارت نفت، بهترین نتیجه 

را کسب کنیم. 

مقام چهارم آسیا در قایقرانی
وحید چراغی، یکی دیگر از اعضای 
این تیم، مقام چهارم آسیا را در رشته 
قایقرانی کسب کرده است. به اعتقاد 
او، حفظ آمادگی جسمانی، یکی از 
آیتم های بسیار مهم در آتش نشانی است، زیرا 
وقتی حادثه ای اتفاق می افتد، آتش نشان باید 
مدت زمان زیادی در تحرک باشد. در این زمینه 
برگزاری المپیاد آتش نشانان باعث می شود تا  
علاوه بر ورزش های روزانه ای که داریم، توجه 
بیشتری به این موضوع داشته باشیم تا علاوه بر 
تقویت قوای جسمانی، روحیه خود را نیز بالا ببریم. 
وی با بیان اینکه اگر در المپیاد مقام بیاوریم، 
تاثیری در شرایط کاری مان ندارد، ادامه می دهد: 
امیدوارم تدابیری اندیشیده شود تا در رتبه بندی 
آتش نشانان، پایه حقوق و... امتیازی در نظر گرفته 
شود. تا کنون حضور در المپیاد آتش نشانان 
پتروشیمی، تنها ورزش و گرفتن حکم و جایزه 

نقدی بوده است. 

مقام کشوری در حمل مصدوم
حسین راهدار، یکی دیگر از 
پلیمر  شرکت  تیم  اعضای 
کرمانشاه است که در سه دوره 
المپیاد آتش نشانان پتروشیمی 
حضور داشته و در رشته حمل مصدوم و 
خدمات رسانی، مقام چهارم کشوری را کسب کرده 
است. او می گوید: از آنجا که در المپیاد آتش نشانان 
وزارت نفت با تمام واحدهای آتش نشانی چهار 
شرکت اصلی ارتباط می گیریم، در افزایش آمادگی 
جسمانی و روحیه  آتش نشانان بسیار تأثیر دارد. 

مدرسه ایمنی و زمین آتش
علیرضا حیدری، رئیس اچ اس ای 
شرکت پلیمر کرمانشاه ۱۷ سال 
است که در این سمت کار می کند. 
از او درباره آمادگی تیم این شرکت 
در المپیاد تخصصی- عملیاتی آتش نشانان شرکت 
نفت سوال می کنم که در پاسخ می گوید: تیم 
آتش نشانی این شرکت، افرادی جوان و با انگیزه 
هستند و از فیلتر های سختی عبور کرده تا به این 
مرحله برسند. حضور ۶ نفر از اعضای آتش نشانی 
در تیم المپیاد، باعث ایجاد انگیزه بیشتر در میان 
افراد دیگر می شود تا خود را برای رقابت و حضور 
در تیم آماده کنند.  وی با بیان اینکه اعضای ۶ نفره 
تیم را بعد از برگزاری چند مسابقه انتخاب کرده ایم، 
ادامه می دهد: اگر المپیاد و رقابت در میان 
آتش نشانان نباشد، نمی توانند به رکورد و کسب 
مقام دست یابند.   حیدری ادامه می دهد: برای 
انتخاب اعضای تیم، معیارهایی در نظر گرفته ایم 
که از آن جمله می توان به هوش بالا، آمادگی 
جسمانی، قدرت بدنی و سطح اطلاعات علمی 
اشاره کرد.  به گفته وی، پتروشیمی بندر امام و 

پتروشیمی جم از جمله رقیب هایی بودند که در 
چهارمین المپیاد آتش نشانان صنعت پتروشیمی 
آنها را پشت سر گذاشتیم و به مقام نخست دست 
پیدا کرده ایم. اعضای تیم می دانند که پیکار 
سختی در سومین المپیاد تخصصی- عملیاتی 
آتش نشانان وزارت نفت در پیش دارند و با رقبای 
جدیدتر و امکانات بیشتری رو به رو هستند.  رئیس 
اچ اس ای شرکت پلیمر کرمانشاه با بیان اینکه 
آمادگی جسمانی، واکنش سریع و قدرت از 
اولویت های عکس العمل صحیح است ، می افزاید: 
عملکرد درست، نتیجه مطلوب و بدون حادثه، ما 
را دلخوش می کند که وقتی هر روز به منزل بر 
می گردیم، خوشحال باشیم از اینکه هیچ اتفاقی 
نیفتاده و خون از بینی کسی بیرون نیامده است.   
حیدری ادامه می دهد: شرکت پتروشیمی پلیمر، 
۱۸ میلیون نفر ساعت عملکرد بدون فوتی دارد و 
شاید کمترین خسارت انسانی را در این شرکت 
داشته ایم. این نشان از عملکرد صحیح ایمنی 
)پیشگیری( و آتش نشانی )بعد از حادثه( است. یک 
تیم خوب ایمنی، باعث کاهش کار گروه آتش 
نشانی می شود تا آتش سوزی و حادثه ای اتفاق 
نیفتد.  رئیس اچ اس ای شرکت پلیمر کرمانشاه در 
ادامه به برنامه در دست اقدام و آینده آتش نشانی 
اشاره می کند و می گوید: ساختمانی را برای 
آموزش علمی آتش نشانان اختصاص داده ایم و 
تمامی  نوبت کاری های صبح، عصر و شب باید 
آموزش های را ببینند. در گذشته فضای آموزش 
نسبت به ما دور بود و مشکلاتی را ایجاد می کرد .  
حیدری بر این اعتقاد است که آتش نشان نباید 
فقط به فکر جسمش باشد؛ بلکه باید در کنار 
آمادگی جسمانی باید فکر و اندیشه خوب هم 
داشته باشد، از این رو واحدی را آماده کرده ایم که 
سرپرست هر واحد )بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست( باید روزانه آموزش های لازم را به گروه خود 
بدهد و فیلم حوادثی را که در سراسر دنیا اتفاق 
می افتد، در این کلاس ها مورد بررسی قرار دهد. 
همچنین یک کانال تلگرامی ایجاد کرده ایم و تمام 
اخبار را  در آن بررسی می کنیم. وی می افزاید: یکی 
دیگر از برنامه های ما ایجاد مدرسه ایمنی و زمین 
آتش است  و در این زمینه با اداره های مختلف 
مذاکره کرده ایم تا وسایلی را که باعث حادثه 
شده اند، در اختیار ما قرار دهند تا در مدرسه ایمنی 
به نمایش بگذاریم. با این روش هم به کودکان و 
هم جامعه کارگری  آموزش دیداری داده می شود 
که دلیل ایجاد حادثه چه بوده است. وقتی این 
مدرسه تاسیس شود، هر ارگانی بر اساس نیاز خود 
می تواند از آن استفاده کند.  رئیس اچ اس ای 
شرکت پلیمر کرمانشاه ادامه می دهد: منظور از 
مدرسه آتش، ایجاد یک پالایشگاه کوچک است 
که برای آمادگی آتش نشانان آن را آتش  می زنیم 
و شروع به خاموش کردن  آن می کنیم. با این 
روش، آتش نشان در  شرایط واقعی قرار می گیرد. 
اکنون لوله های زمین آتش خریداری شده و تا دو 
سال آینده  قابل بهره برداری است. مدرسه ایمنی 
نیز در داخل زمین آتش قرار خواهد گرفت.  
حیدری  می گوید:  اچ اس ای بسیار مظلوم است 
و نباید نسبت به آن دلسرد شد و علاقه به کار 
داشت. بر این اساس نیاز به کارکنانی داریم که به 
کار علاقه مند باشند و با جان و دل فعالیت کنند. 
ساختمان مدیریت اچ اس ای دور از مدیریت است 

و اگر تقدیر و تشکری هم بوده، در رده های آخر 
قرار داشته ایم، اما این رویکرد باعث دلسردی ما 
نشده، بلکه اتحاد و یکدلی ما را نسبت به هم بیشتر 

کرده است. 

عضو تیم فوتسال
بعد از صحبت با رئیس اچ اس ای 
شرکت پلیمر کرمانشاه، دوباره به 
میان اعضای تیم می روم و با دیگر 
اعضای تیم به گفت وگو می نشینم. 
یزدان مظاهری، یکی دیگر از اعضای تیم شرکت 
پلیمر کرمانشاه برای حضور در سومین المپیاد 
تخصصی- عملیاتی آتش نشانان وزارت نفت است 
که در رشته تخصصی فوتسال فعالیت می کند و 
سه دوره، عضو تیم ملی جوانان و نوجوانان بوده 
است. او چهار سال است که در آتش نشانی این 
شرکت کار می کند و در رشته ۱۰۰ متر با مانع، 
چهار در ۱۰۰ متر امدادی و آبرسانی درالمپیاد 
صنعت پتروشیمی شرکت کرده است.  به گفته 
مظاهری، حضور درالمپیاد باعث افزایش آمادگی 
جسمانی و ایجاد انگیزه در میان آتش نشانان 
می شود و چون تا کنون تجربه حضور در المپیاد 
وزارت نفت را نداشته ایم، تجربه بسیار خوبی 
خواهد بود تا توانایی خود را در میان شرکت های 
دیگر سنجش کنیم.  وی ادامه می دهد:  تجربه 
حضور در چهار دوره المپیاد آتش نشانی صنعت 
پتروشیمی، نشان از توانایی بالا و نیروهای جوان 
آن دارد، اما تجربه ای در کنار شرکت های نفت،  
گاز و پالایش و پخش نداریم و امیدوارم جزو سه 
نفر برتر در سومین دوره المپیاد تخصصی - 

عملیاتی آتش نشانان صنعت نفت باشیم. 

مقام نخست نردبان طنابی
اشکان رحمانی نیز یکی دیگر از 
اعضای تیم شرکت پلیمر کرمانشاه 
است که در دوره مسابقات آتش 
نشانی صنعت پتروشیمی در رشته 
بالارفتن از طناب مقام نخست را به دست آورده 
است.  وی می گوید: حضور در المپیاد آتش نشانان، 
باعث افزایش آمادگی جسمانی و سطح علمی 
می شود، زیرا وقتی علاوه بر پتروشیمی در کنار 
دیگر شرکت های نفت، گاز و پتروشیمی قرار 
می گیریم، در طرز تفکر ما نسبت به کار و مسابقات 

بسیار تاثیر گذار است. 

مقام اول کشتی کارگری
یکی دیگر از اعضای تیم آتش نشانان 
شرکت پلیمر کرمانشاه، مصطفی 
نجاتی است. او سال ۹۳ در وزن ۹۷ 
کیلو مقام نخست در کشتی کارگران 
را کسب کرده است و در همان سال با حضور در 
المپیاد آتش نشانان شرکت پتروشیمی که در 
عسلویه برگزار شد، مقام دوم را در رشته حمل 
مصدوم به دست آورده است. همچنین سال ۹۵ 
در وزن ۱۲۵ کیلو گرم کشتی کارگران، نفر اول 
شده و در همان سال نیز در المپیاد شرکت نفت 
مقام اول را در حمل مصدوم کسب کرده است.  وی 
می گوید: برگزاری المپیاد آتش نشانان وزارت نفت 
باعث می شود تا علاوه بر افزایش روحیه، همیشه 

آمادگی جسمانی مناسبی داشته باشیم. 
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گفت و گوی »مشعل« با رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 

پیشگیریازوقوعحادثهبانگاهتیزبین
 مشعل   سمیه راهپیما  تجربه جنگ تحمیلی و خسارت های ناشی از تهاجم های 

نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش و هوایی و زمینی دشمن به تاسیسات صنایع 
و دفاع موثر از آنها را بیش از پیش پخش، ضرورت توجه به تحکیم تاسیسات 

دوران دفاع مقدس، تاسیسات برجسته کرده است. در طول هشت سال 

گوناگون صنعت نفت در نقاط مختلف کشور به ویژه در مناطق نفت خیز جنوب شامل 
خطوط لوله، تاسیسات فرآورشی و بهره  برداری، مخازن ذخیره سازی، تلمبه خانه ها، 
پالایشگاه ها، مراکز توزیع و پایانه های صادراتی، بارها مورد حمله بمب افکن های دشمن 
قرار گرفت. هرچند کارشناسان و کارکنان صنعت نفت پس از حمله های دشمن، با 
بازسازی تاسیسات، مدار تولید را فعال کردند، اما از همان سال ها لزوم توجه به 
پدافندغیر عامل مورد توجه مدیران صنعت نفت قرار گرفت تا جایی که هم اکنون این 
مهم برای کاهش آسیب پذیری نیروی انسانی و تجهیزات حساس این صنعت عظیم   
به یك موضوع بنیادی تبدیل شده و در اولویت کار وزارت نفت قرار گرفته است. 
پدافند غیرعامل در واقع مجموعه اي از برنامه ریزي ها، طراحي ها و 
اقدام هاست که باعث کاهش آسیب پذیري در مقابل تهدیدها مي شود، 
به گونه ای که این اقدام ها هم توان دفاع از آن تاسیسات نفتی را 
افزایش دهد و هم موجب کاهش پیامدهای بحران زا  ضمن 
اینکه باید امکان بازسازی مناطق آسیب دیده را با 
کمترین هزینه فراهم  سازد. در این زمینه تاکید 
شده است تا طرح های پدافند غیرعامل در زمان 
صلح تهیه و اجرا شود؛ بنا براین به کارگیری 
تمهیدات و ملاحظات پدافند غیرعامل، علاوه 

شدید  هزینه ها، کارآیی دفاعی طرح ها، اهداف و پروژه ها را در برکاهش 
تهدیدها  بروز  بسیار افزایش خواهد داد. یکی از چهار شرکت اصلی زمان 

وزارت نفت، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران است که در زمینه 
پدافند غیر عامل، گام های موثری برداشته و پروژه هایی نیز در دست مطالعه و اجرا دارد. 
بر اساس اهمیت این موضوع هفته نامه »مشعل« گفت وگویی با ابراهیم محمدی پور، 
رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت بحران این شرکت انجام داده است که مشروح 

آن را در ادامه می خوانید: 

اشــــاره

  
آقای محمدی پور با توجه به اینکه 

پدافند  زمینه  در  شما  مدیریت 
غیرعامل و مدیریت بحران بسیار 
است،چه  حساس  و  راهبردی 
پروژه هایی برای پیشبرد اهداف این 

مدیریت در دست اقدام دارید؟ 
براي نخستین بار در کشور دو پروژه جامع 
در بخش پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
شرکت پالایش و پخش تعریف و از سوی 
وزارت نفت و سازمان پدافند غیر عامل کشور 
تایید شده و در حال اجراست. اجراي این 
پروژه ها پس از برگزاري نشست  های مکرر و 
اخذ نظرات صاحب نظران ملي در این حوزه 
مد نظر قرار گرفته است. در بخشي از این 

 پروژه ها الزام ها و استانداردهاي پدافند 
غیر عامل در تمامی حوزه هاي مورد نیاز 
شرکت ملي پالایش و پخش فرآورده هاي 
نفتي ایران استخراج مي شود. هم اکنون 
استانداردهاي مدوني براي این شرکت و 
شرکت هاي تابعه در حوزه پدافند غیر عامل 
وجود ندارد یا به صورت کاملا شفاف، صریح 
و روشن نیست. بخش عملیاتي و مهندسي 
براي انجام عملیات پدافند غیرعامل به این 
استانداردها نیاز دارند. امیدواریم با کار 
گسترده اي که در این زمینه انجام می شود، 
راهنماي خوبي، هم براي شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران و وزارت نفت 

و هم صنایع مشابه باشیم.

طرح  دیگر،  پروژه 
جامع مدیریت بحران و 
پدافند غیرعامل شرکت ملي 
پالایش و پخش فرآورده هاي 
نفتي ایران است. این شرکت با 
دارا بودن نقش کلیدي در اقتصاد 
کشور، در شرایط بحراني، نیازمند 
اقدام های خاص است. به بیان دیگر، 
ماموریت اساسي این شرکت در خصوص 
برقراري جریان انرژي در سطح کشور، جایگاه 
بسیار حیاتي به این مجموعه به ویژه در تامین 
انرژی مورد نیاز مردم و همچنین جریان 
اقتصادي و صنعتي کشور بخشیده است، به 
همین دلیل، طرح جامع مدیریت بحران و 
پدافند غیرعامل در این شرکت با دقت زیادي 
در حال طراحي است تا پاسخگوي بحران هاي 

طبیعي و غیرطبیعي باشد. 

 خروجی مطالعات پروژه  های تدوین 
الزام ها و استانداردهاي پدافند 
غیرعامل و طرح جامع مدیریت 
بحران و پدافند غیرعامل چیست؟ 

خروجي این مطالعات در برگیرنده همه 
فازهاي پیشگیري، آمادگي، مقابله و بازیابي 
تاسیسات شرکت ملي پالایش و پخش 
فرآورده هاي نفتي ایران و شرکت هاي تابعه با 

دید کلان ملی خواهد بود. پس از انجام این 
مطالعات، سامانه اي ایجاد مي شود که تداوم 
فعالیت هاي شرکت ملي پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران و شرکت هاي تابعه را 
به ویژه در شرایط بروز بحران تضمین کند. 
یکی از مواردی که در پروژه های یاد شده مورد 
توجه قرار گرفته، استفاده از تجارب جهانی از 
طریق مطالعات تطبیقی با کشور های پیشرو 

در این زمینه است. 

 روسیه یکی از پیشروترین کشورها 
در زمینه مدیریت بحران و پدافند 
 غیر عامل است؛ از این رو مدیریت

 اچ اس ای  پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، 
اقدام به اعزام چند تیم تخصصی به 
دستاوردهای  کرد،  کشور  این 
پژوهشی این سفر را بیان بفرمایید.

بررسي آمار حوادث طبیعي و انسان ساخت 
در حوزه های صنعتی بویژه در حوزه نفت و 
انرژی کشور و مقایسه پیامدها و خسارت هاي 
ناشي از آنها با رخدادهاي مشابه در کشورهاي 
صنعتي نشان مي دهد که درصد وقوع این 
حوادث در کشور ما بیشتر و میزان خسارت 

نسبت به موارد مشابه  سنگین تر است.

اچ اس ای
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تعدد حوادث طبیعي و انسان ساخت در 
تاسیسات نفتی و بسیاری تاسیسات دیگر و 
خسارت هایي که برجاي مي گذارند، باوجود 
سابقه بسیار طولانی کشورمان در صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی و اهمیت جهانی ایران در این 
صنعت، مي تواند دلایل بسیاري داشته باشد. 
لازم است به مباحث مربوط به پدافند غیرعامل، 
مدیریت بحران و ایمنی و مهم ترین بخش آنها 
پرداخته  عمیق  طور  به  پیشگیری  یعني 

مي شود.
ضمن آنکه لازم است به شیوه نامه ها و 
استانداردهاي معمول و به روز جهاني توجه 
بیشتری شده و استانداردها به طور کامل 

بومي سازي شود.
ساختار سازماني مقابله با حوادث غیرمترقبه 
در کشور داراي اشکال اساسي بوده؛ به طوري که 
مدیریت  متولي  زمان هاي  سا و  کز  مرا
بحران،ایمنی و آتش نشاني و امداد و نجات هر 

یک جداگانه و گاه جزیره اي عمل می کنند.
تعدد مراکز تصمیم گیري مستقل از هم، 
فرآیند مدیریت بحران را دچار مشکل مي کند و 
به دلیل نبود فرماندهی واحد در مدیریت بحران، 
مسئول و پاسخگو در قصور احتمالي به طور 
دقیق مشخص نیست. این موضوع مي تواند از 

بسیج هوشمندانه امکانات جلوگیري کند.
مواردی که به آن اشاره شد، گاه موجب اتلاف 
سرمایه هاي انساني و مادي و معنوي در صنعت 
نفت مي شود و حتي اگر هم در شرایط کنوني 
کشور که آماج انواع تهدیدهاي آشکار و پنهان 
است، نبودیم. باز هر وجدان بیداري خود را 
موظف مي داند که در حد توان خود براي رفع 

مشکلات تلاش کند.
بروز تحولات سیاسي- امنیتي در منطقه و به 
همراه آن ظهور تهدیدهای جدید و افزایش 
حوادث ناشي از تهدیدهای یاد شده در کشورهاي 
منطقه ایجاب مي کند که در تمام بخش هاي 
صنعت نفت، ضمن نگاه پیشگیرانه به موضوع، 
مانعي جدي و بازدارنده ایجاد شود. این موضوع 
نیاز به پیاده سازي الزامات پدافند غیرعامل به 
منظور مصون نگهداشتن سرمایه هاي انساني و 
مادي، محیط کار و محیط پیرامون آن را 

دوچندان مي کند.
وزارت نفت از سه طریق حوادث طبیعي، فني 
و تجهیزاتي و انسان ساخت تهدید مي شود و 
گستره آسیب پذیري نیز بسیار متنوع است، اما 
حادثه قابل پیشگیري است. درواقع حادثه خبر 
مي کند، اما باید نگاه تیزبین و گوش شنوا داشت. 
باید تمام تهدیدها و آسیب پذیري ها را شناخت 
و زمینه هاي بروز حادثه را حذف یا دست کم 

کنترل کرد و این کاملا شدني است.
آموزش هاي تخصصي مدیریت بحران و 
پدافند غیرعامل و استفاده از تجارب کشورهایي 
که در این حوزه تجربه های سودمندي دارند، 
به عنوان ابزار قدرتمند ارتقای آگاهي کارکنان 
و نهادینه کردن فرهنگ پیشگیري و مقابله در 
سازمان، از مهم ترین رویکردهایي است که 

سازمان را به سمت اجرا به پیش مي برد.
مهم ترین دغدغه مدیریت پدافند غیرعامل 
و مدیریت بحران در شرکت ملي پالایش و 
پخش فرآورده هاي نفتي ایران، تدوین، اجرایي 

کردن و تکمیل قوانین، الزامات و استانداردهاي 
تخصصي در حوزه هاي یادشده است. یکي از 
روش هاي ارتقای سطح آگاهي و تلاش براي 
رسیدن به هدف یاد شده، استفاده از تجارب 
کشورهاي صاحب سبک دنیا در زمینه پدافند 
غیرعامل و مدیریت بحران و کسب دانش، 
تجربه ها و راهکارهاي مقابله با حوادث در آن 

کشورها و سازمان هاي مرتبط با آن است.
مدیریت  هدف  این  تحقق  منظور  به 
اچ اس ای، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
شرکت ملي پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران نسبت به اعزام تیمي تخصصي به کشور 

روسیه اقدام کرد. 
باید دیده ها وشنیده هاي تیم چند تخصصي 
اعزامي را تجزیه و تحلیل و درس آموخته ها را 
بومي سازي کرد و به کل مجموعه صنعت نفت 
وحتي صنعت کشور ارائه داد تا چراغ راه آینده 

باشد.

 چه راهکارهایی برای بهبود شرایط 
موجود می توان ارائه داد؟

راهکارهاي مختلفي براي بهبود شرایط 
موجود مي توان اندیشید و اجرا کرد. یکي از آنها 
مي تواند برنامه ریزي و انجام امور پژوهشي به 
منظور کسب تجارب و الگوبرداري مناسب از 
کشورها و سازمان هاي موفق دنیا در زمینه 
پدافند غیرعامل، مدیریت بحران و ایمني باشد. 
با این پیش زمینه فکري و به منظور اجراي پروژه 
»تهیه الزامات پدافند غیرعامل در شرکت ملي 
پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي ایران«، 
سفري پژوهشي به کشور روسیه که یکي از 
کشورهاي پیشرو در زمینه مقابله با حوادث 

غیرمترقبه است، برنامه ریزي شد.
دراین سفر پژوهشی، سعي بر آن بوده  است 
که مشاهده ها، تجربه ها و برداشت هاي تیم 
اعزامي به منظور استفاده حداکثري از نتایج سفر، 
با نگاهي ایجابي و نه سلبي مورد توجه قرار گیرد.

به منظور آمادگي و بهره برداري حداکثري 
تیم اعزامي از این سفر پژوهشي، مطالعه ای 
تطبیقي براي قبل از سفر در دو بخش برنامه ریزي 
و انجام شد که یکي مربوط به بررسي ساختار 
نظام مقابله با حوادث غیرمترقبه در کشور روسیه 
بود و بخش دیگر مطالعه نیز، بررسي کامل 
شرکت »روسنفت« به عنوان شرکتی مطرح در 
صنعت فرآورده هاي نفتي روسیه و یکي از 

شرکت هاي معتبر نفتي دنیا  اختصاص داشت.
در کشور روسیه تمامی سازمان ها، نهادها و 
ارگان های مرتبط با مدیریت بحران،ایمنی و 
پدافند غیرعامل از جمله خدماتی، آموزشی و 
مردمی تحت فرماندهی یک نهاد واحد به نام 
 )M.CH.S( وزارت حوادث غیر مترقبه روسیه
قرار دارند. وزارت حوادث غیرمترقبه فدراسیون 
پدافند غیرعامل، حوادث  امور  روسیه در 
غیرمترقبه و مهار پیامدهای بلایای طبیعی عمل 
می کند و به عنوان ارگان اجرایی دولت فدرال، 
طراحی و عملیاتی کردن سیاست های دولتی 
درزمینه حوادث غیرمترقبه و پدافند غیرعامل، 
محافظت ازجمعیت و اماکن در برابر بلایای 

طبیعی و غیرطبیعی را به عهده دارد.
وجود یک نهاد حاکمیتي واحد آن هم در 
سطح وزارتخانه سبب شده است که در روسیه 
تمام ارگان ها و سازمان های مرتبط با مباحث 
ایمنی و بحران، مرکزیت داشته و همه مدیران و 

مسولان ارگان های یاد شده، از شخص وزیر 
به عنوان مافوق، بي چون و چرا فرمانبرداری 
کنند. مسائل حائز اهمیتی چون عدم سردرگمی 
دولت در تخصیص بودجه، وجود نظم و ترتیب 
احساس  بحران،  مدیریت  در  ستودنی 
مسئولیت پذیری و لزوم پاسخگویی در تمام 
موارد مرتبط، مستندسازی صحیح و دقیق 
امکان دسترسی همگی  و  تمامی حوادث 
ارگان های زیر مجموعه به آمار و ارقام مربوطه، از 
جمله تعداد حوادث، خسارات وارد شده و عوامل 
بروز حادثه که سبب وجوب حافظه تاریخی مردم 
این کشور می شود و نیز سهولت در ایجاد ارتباط 
و تعامل با ارگان های ذیربط بین المللی و عضویت 
در سازمان های جهانی و موارد بی شمار دیگر، از 
فواید وجود ساختار واحد در مبحث ایمنی و 
مدیریت بحران و پدافند غیرعامل محسوب 

می شود.
بر این اساس، هنگام وقوع حوادث مسئولیت 
مستقیم هرگونه قصور، بی برنامگی و کم کاری 
متوجه این وزارتخانه بوده و باید در مقابل دولت 

و ملت پاسخگو باشد.
نکته مهم این است که روس ها به علت کمبود 
نقدینگي، تا مجبور نشوند تجهیزات خود را 
تعویض نمی کنند اما با ایجاد واحدهای تعمیر و 
نگهداری، عمر کاری وسایل موجود را تا حد 
ممکن ارتقا داده و در عملیات امداد و نجات به 

در  فقط  مدرن  تجهیزات  می گیرند.  کار 
کلانشهرهای مسکو و سنت پترزبورگ و در یک 
دهه گذشته به مدد درآمد حاصل از افزایش 

مقطعی قیمت انرژی فراهم شده است.
با آنکه   تجهیزات مدرن در فرآیند پیشگیری 
و مقابله با بحران بی تاثیر نیست، ولی با بررسی 
برخی حوادثی که سال ۲۰۱۵ در روسیه اتفاق 
افتاده است، چنانچه تجهیزات قدیمی در 
موقعیت کاری قرار داشته و از تعمیرات اساسی 
ادواری برخوردار باشند، عوامل موثرتری   نبود 

تجهیزات مدرن را تحت شعاع قرار می دهد.
از مهمترین شاخصه هاي فرهنگی کشور 
روسیه، توجه همه جانبه به آموزش برای 
پیشگیری و مقابله با حوادث غیرمترقبه در 
سطوح مختلف است که در دوشــاخه مدیریتی 
و عمومی در قالب دوره های کـوتاه مدت به 
تمامی افراد جامعه آموزش داده می شود و حتی 
شخص رئیس جمهور نیز باید دوره های یاد شده 
را طی کند. بر همین مبنا در ساختار وزارت 
حوادث غیرمترقبه روسیه، برنامه ریزي آموزشي 
نقش پررنگ و بسیار مهمي دارد، به طوري که 
تحت  فراواني  عالي  آموزش  موسسه های 
حاکمیت وزارتخانه دوره هاي مرتبط را برگزار 
مي کنند که ساختار کامل این موسسات در 
گزارش سفربه روسیه   بررسي شده است. از 
مهمترین این دانشگاه ها مي توان به دانشگاه 
آموزش عالی دولتی فدرال  سنت پترزبورگ 
نخستین مؤسسه  به عنوان  اشاره کرد که 
آموزشی در حوزه پدافند غیرعامل، مدیریت 
بحران و تجهیزات آتش نشانی روسیه و کل اروپا 
در شهر سنت پترزبورگ پایه گذاری شد و در 
حال حاضر در قالب یک مجموعه علمی - 
آموزشی یکپارچه و متشکل از انسـتیتوها، 
دانشکده ها و شعب مجتـمع های علمی - 
آمـوزشی مجهز درجهان است که درکشـورهای 

مختلف نمایندگی دارد.

 در پایان بفرمایید که در سفر به کشور 
روسیه چه نکته ای بیشتر از همه حائز 

اهمیت بود؟ 
تیم تخصصی اعزامی به کشور روسیه، ضمن 
شرکت در چند کنفرانس علمی در دانشگاه 
سنت پترز بورگ از برخی تاسیسات نفتی از 

پیش تعیین شده بازدیدهای فنی انجام داد.
یکی از مهمترین نکاتی که در این سفر 
پژوهشی مشاهده شد، وجود حاکمیت کامل از 
سوی وزارت حوادث غیرمترقبه روسیه بر تمام 
بخش های خصوصی در کشور است؛ نکته ای که 

گاه در واگذاری های مطابق اصل 
۴۴ مورد غفلت قرار گرفته 

است.

} آموزش هاي تخصصي مدیریت بحران و پدافند غیرعامل و استفاده از تجارب کشورهایي که در این حوزه تجربه های سودمندي دارند، {
به عنوان ابزار قدرتمند ارتقای آگاهي کارکنان و نهادینه کردن فرهنگ پیشگیري و مقابله در سازمان   است
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نهاد صدور گواهی کیفیت انجمن نفت  
همراه سازندگان داخلی است

تولدنهادصدورگواهیکیفیت
درصنعتنفتایران

گام مهم وزارت نفت در  مسیر اقتصاد مقاومتی 

مشعل  آرزو عطایی  دکتر انوشه رحمانی،  
رئیس پژوهشکده سیستم های مدیریت کیفیت و 
بازرسی پژوهشگاه سازمان ملی استاندارد درباره 
برای کالاهای  روند صدور گواهینامه داخلی 
اولویت دار وزارت نفت در گفت وگو با »مشعل« از 
روند ایجاد نهاد صدور گواهی کیفیت محصول و 
اعطای گواهینامه محصول به کالاهای اولویت دار 
وزارت نفت می گوید: »به دنبال رویه ای که 
مهندس زنگنه به دنبال آن بوده است تا اهداف 
اقتصاد مقاومتی را در صنعت نفت محقق کند، نهاد 
صدور گواهی کیفیت محصول هم اکنون در انجمن 
نفت ایران تشکیل شده است و آینده امیدبخشی 
پیش رو دارد؛ نهادی که می تواند با توسعه دامنه 
فعالیت هایش در عرصه بین المللی نیز فعالیت 

کند.«  مشروح این گفت وگو را می خوانید:

چشم انداز
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رئیس پژوهشکده سیستم های مدیریت 
استاندارد  پژوهشگاه  بازرسی  و  کیفیت 
می گوید: »یکی از اقدام هایی که سازمان ملی 
استاندارد با هدف تحقق اهداف اقتصاد 
توسعه  است،  گرفته  نظر  در  مقاومتی 
استانداردسازی برای پوشش تمام کالاها و 
خدمات است، به همین دلیل نیز، همکاری 
خود را با وزارتخانه ها و سازمان ها برای ایجاد 
ز  ا یت  حما و  ردسازی  ندا ستا ا تر  دفا
استانداردسازی کالاهای داخلی و جوایز ملی 
کیفیت، دوچندان کرده است. در سال ۹۴ 
تفاهم نامه ای میان سازمان ملی استاندارد و 
وزارت نفت به امضا رسید که طبق آن مقرر 
شد، سازمان ملی استاندارد ایران در برخی 
حوزه ها از جمله استانداردسازی و توسعه 
کردن  تبدیل  و  تدوین   ، رد ها ندا استا
 I r an نفت  صنعت  ی  ها د ر ا ند ستا ا
Petroleum Standards( IPS( به 
استانداردهای ملی ایران و ارتقای کیفیت 
کالاها و خدمات حوزه نفت و گاز و پتروشیمی 
با وزارت نفت همکاری کند.« انوشه رحمانی 
افزود: »در ادامه نشست های سازمان ملی 
استاندارد ایران با وزارت نفت، طرحی از سوی 
نهاد  یجاد  »ا بر  مبنی  رتخانه  وزا ین  ا
صدورگواهی کیفیت برای کالاهای اولویت دار 
وزارت نفت« مطرح شد که طبق آن الزامات 
استاندارد،برای ارزیابی کیفیت محصولات و 
ارزیابی تامین کنندگان )تولیدکنندگان و 
سازندگان داخلی و خارجی( اجرا شود و در 
نهایت فهرست مرجع تامین کنندگان وزارت 
نفت )وندورلیست مرجع(، با یک مکانیزم 
ارزیابی صلاحیت استاندارد، بازنگری شود؛ به 
این منظور سازمان ملی استاندارد از خرداد 
۹۴ نشست های متعددی با وزارت نفت 
برگزار کرد که در نهایت در اواخر سال ۹۴ به 
عقد دو قرار داد انجامید؛ در قرارداد اول مقرر 
شد برای ده گروه کالایی اولویت دار وزارت 
نفت، آزمایشگاه هایی که در ایران می توانند 
استانداردها  اساس  بر  را  کالاها  آزمون 
بین المللی مورد تایید وزارت نفت انجام دهند، 
شناسایی شوند. همچنین مقرر شد بخشی در 
وزارت نفت به عنوان پیمانکار فرعی مرکز 
ملی تایید صلاحیت ایران، برای ارزیابی 
اعتباربخشی به آزمایشگاه ها توانمند شود. در 
قرارداد دوم با وزارت نفت نیز مقرر شد، یک 
نهاد صدور گواهینامه کیفیت برای کالاهای 

اولویت دار وزارت نفت ایجاد شود. 
به دنبال تعیین بهترین ساختار برای نهاد 
صدور گواهینامه و خواست وزارت نفت، برای 
ایجاد این نهاد در انجمن نفت ایران، مطالعات 
بسیاری انجام شد. بهینه کاوی و الگو برداری 
از نهاد صدور گواهینامه انجمن نفت آمریکا 
API که از معروف ترین نهادهای صدور 
گواهینامه در صنایع نفتی است، باعث شد تا 
برای صدور گواهی کیفیت کالاهای ایرانی و 
اعتباربخشی به برندهای داخلی، نهاد صدور 
 Iran گواهینامه کیفیت در انجمن نفت ایران
Petroleum Institute )IPI( ایجاد شود. 
در قالب مطالعات کاملی که در این طرح 
انجام شد، ضمن الگوبرداری از رویه های 

نهاد صدور  بی طرفی  و  استقلال  حفظ 
گواهینامه API، تبیین شدکه معیارهای 
API برای ارزیابی و صدور گواهینامه، بر 
الزامات سیستم مدیریت کیفیت  اساس 
ISO/ اعتبار بخشی شده بر اساس استاندارد(

IEC ۱۷۰۲۱( است و با توجه به تحریم ها، 
صدور گواهینامه ای مشابه API مونوگرام بر 
اساس معیارهای API در ایران امکان پذیر 
API، سیستم های مدیریتی  نیست. در 
سازنده و پدیدآوری محصول نیز، عمیق تر و 
بر اساس استانداردهای ویژگی محصول 

ارزیابی می شود.
با توجه به اهمیت گواهی کیفیت کالاها و 
تجهیزات برای وزارت نفت، پس از بررسی های 
ISO/ لازم پیشنهاد شد استاندارد بین المللی
IEC ۱۷۰۶۵ »استاندارد الزامات مربوط به 
نهادهای گواهی کننده محصولات، فرآیندها 
و خدمات« به عنوان معیار صدور گواهی در 
نظر گرفته شود. فرآیند گواهی محصول، 
مشابه همان فرآیندی است که سازمان ملی 
استاندارد برای صدور پروانه کاربرد علامت 
استانداردکالاها در سطح ملی انجام می دهد. 
البته برای گواهی محصول بر اساس الزامات 
استاندارد ۱۷۰۶۵، کلیه ارزیابی ها شامل 
ممیزی سیستم، بازرسی خط تولید و آزمون 
نمونه نیز بر اساس الزامات استانداردهای 
بین المللی صورت می گیرد. پس از صدور 
گواهینامه نیز، تولیدکننده موظف به حفظ 
شرایط کیفی تولید است و همواره خط تولید 
مورد بازرسی ادواری و نمونه های کالا نیز چه 
در محل تولید و چه در محل های عرضه و 
استفاده مورد ارزیابی و آزمون قرار می گیرد و 
عدول از حفظ شرایط توسط سازنده کالا، به 
تعلیق یا ابطال گواهینامه صادر شده، توسط 
نهاد صدور گواهینامه منجر خواهد شد. هدف 
این است که از تداوم کیفیت اطمینان حاصل 
شود. الگوی استاندارد ۱۷۰۶۵ پیشنهاد شده 
 CE marking  که رویه صدور گواهی
)صدور گواهی کیفیت محصول در اتحادیه 
اروپا( نیز است، از سوی وزارت نفت پذیرفته 

شد. 
به درخواست وزارت نفت، نهاد صدور 
گواهینامه در انجمن نفت ایران تشکیل شد 
که به صورت نهادی مستقل و بی طرف بر 
اساس الزامات استاندارد ۱۷۰۶۵در امر صدور 
گواهی محصول فعالیت می کند. فرآیند 
ساختار سازی از سال ۹۵ آغاز شد. پس از 
و مستندسازی  تعیین ساختار سازمانی 

فرایندها، نهاد صدور گواهینامه انجمن نفت 
IPICB فعالیت خود را از اردیبهشت ۹۶ 
آغاز کرد. با دستورات موکد وزیر نفت و همین 
طور خانم پیروزبخت، رئیس سازمان ملی 
استاندارد، مقرر شد این پروژه با شتاب 
بیشتری پیگیری شود تا اولین گواهینامه ها 
در پایان نیمه اول سال ۹۶صادر شود؛ با 
ارزیابی  نهاد،  الزامی  مستندات  تکمیل 
شرکت های بازرسی، و آزمایشگاه ها به عنوان 
پیمانکاران فرعی نهاد صدور گواهینامه برای 
ده قلم گروه کالایی اولویت دار وزارت نفت 
شامل: تجهیزات سرچاهی و درون چاهی، 
مته های حفاری، ماشین های دوار، توربین و 
الکتروموتور های ضد انفجار، پمپ، لوله های 
بدون درز، پیگ هوشمند، تجهیزات اندازه 
گیری، شیرهای کنترلی و ایمنی، فولادهای 
آلیاژی، دنبال شد. طرح های گواهی کردن 
محصول تدوین و نسبت به عقد قرارداد با 
سازندگان متقاضی صدور گواهینامه اقدام 
شد. همزمان با این اقدام های، آئین نامه نظام 
یکپارچه صدور گواهی کیفیت کالاها و 
خدمات »مبنی بر الزام صدور گواهی کیفیت 
برای ده قلم گروه کالایی توسط نهاد صدور 
گواهینامه انجمن نفت و الزام استفاده از 
کالاهای واجد گواهینامه توسط وزارت نفت 
و شرکت های تابعه« نیز در خردادماه ۹۶ از 

سوی وزیر نفت ابلاغ شد. 
رحمانی درباره شیوه کار یک نهاد صدور 
نهاد صدور  »هر  می کند:  تاکید  گواهی 
گواهینامه می تواند آن قدر توانمند باشد که 
هر سه معیار ارزیابی انطباق شامل ممیزی 
سیستم مدیریت کیفیت، بازرسی خط تولید 
و آزمون نمونه را با توان مجموعه خود انجام 
از  یک  هر  نبود  صورت  در  ولی  دهد. 
توانمندی ها می تواند از پیمانکاران فرعی 
شده  تایید صلاحیت  حقوقی  و  حقیقی 
استفاده کند. در چارت نهاد صدور گواهی 
انجمن نفت ایران سعی شده است تا از 
رزیابی  ا سیستم های  با  آشنا  خبرگان 
 ،۱۷۰۲۵ استاندارد  طبق  آزمایشگاه ها 
بازرسی خط تولید سازندگان طبق الزامات 
استاندارد ۱۷۰۲۰ و یا ممیزی سیستم 
مدیریت کیفیت طبق الزامات استانداردهای 
۱۷۰۲۱ و طبق معیارهای استانداردهای 
۹۰۰۱ و ۲۹۰۰۱ استفاده شود. با توجه به 
چارت سازمانی کوچک نهاد صدور گواهینامه 
انجمن نفت، حسب ضرورت، از پیمانکاران 
فرعی حقیقی و حقوقی برای بازرسی و آزمون 
استفاده می شود. در این حالت، ضمن حفظ 
چابکی و پویایی نهاد با تعداد اندکی نیروی 
انسانی، با شناسایی پیمانکاران فرعی خبره و 
تشکیل بانک های ارزیاب ها و بازرسان و 
متخصصان، می توانند در خصوص صدور 
گواهی کالاها برای طیف وسیعی از کالاها و 
تجهیزات اقدام کنند. هم اکنون به دلیل 
کمبودهای کشور از نظر شرکت های بازرسی 
و آزمایشگاه های تایید صلاحیت شده بر 
اساس الزامات استانداردهای بین المللی 
 ISO/ IEC و   ۱۷۰۲۰  ISO/ IEC
۱۷۰۲۵، برای دامنه کالاهای اولویت دار 

وزارت نفت، کارشناسان فنی متخصص و 
بازرسان واجد شرایط، در حین بازرسی همراه 
شرکت بازرسی خواهند بود و آزمون نمونه ها 
نیز در آزمایشگاه های متخصص در حضور 
ارزیاب ۱۷۰۲۵ انجام می شود تا از کیفیت 
بازرسی و آزمون اطمینان حاصل شود. 
کیفیت  مدیریت  سیستم های  ممیزی 
سازندگان را ممیزان نهاد انجام خواهند داد. 
به مرور زمان، با ظرفیت سازی در نهاد صدور 
تکمیل  و   IPICB نفت  انجمن  گواهی 
دایره  و متخصصان،  بازرسان  بانک های 
فعالیت های این نهاد به لحاظ دامنه کالایی و 

فعالیت ها توسعه خواهد یافت. 
وی افزود: اعتبار گواهینامه های صادر شده 
توسط نهاد در حال حاضر به استناد آئین نامه 
ابلاغ شده از سوی وزیر نفت در خصوص نظام 
یکپارچه صدور گواهی کالاها و خدمات، ملی 
است و با صدور چند گواهینامه اول و استفاده 
از سوابق ارزیابی های انجام شده توسط مرکز 
ملی تایید صلاحیت، اعتبار بخشی به نهاد 
صورت گرفته، اعتبار گواهینامه ها به سطح 
بین المللی ارتقا خواهد یافت. گواهینامه های 
فاز اول )قبل از اعتبار بخشی ( به نام گواهی 
تطبیق Compliance certification و 
فاز دوم ) پس از اعتباربخشی( به عنوان 
 Certificate of Product گواهی محصول

ارائه خواهد شد. 
وی درباره طرح های گواهی کرد طراحی 
شده برای صدور گواهینامه می گوید: برای 
صدور گواهینامه طرح های گواهی کردن 
مختلفی بر اساس الزامات استاندارد های 
ISO/ ۱۷۰۶۷ و ISO/IEC بین المللی

IEC ۱۷۰۲۶ برای نهاد صدور گواهینامه 
طراحی شده است. برخی طرح ها ممکن است 
به ارزیابی تنها یک کالا طی مراحل مختلف 
تکوین بپردازد و در نهایت گواهی فقط برای 
مانند   ( شود  صادر  واحد،  محصول  آن 
کالاهایی که فرایند ساخت بسیار پیچیده و 
زمان بر دارد و ممکن است در سال تنها یک 
یا دو عدد تولید شود(. همچنین طرح های 
بهر  یک  برای  دیگری،  کردن  گواهی 
)Batch( کالای ساخته شده و یا برای یک 
یا تعدادی از محصولات یک سازنده که کالای 
خود را به صورت عمده و سری تولید می کند، 
طراحی شده است ) به عنوان مثال برای 
سازنده ای که شیر Valve تولید می کند(. 
 Design مباحث گواهی کردن طراحی
Approval نیز در دستور کار نهاد صدور 
گواهینامه قرار دارد که با توسعه فعالیت ها به 

طرح های گواهی کرد اضافه خواهد شد.
با توجه به اهمیت صنایع نفت و گاز در 
کشور، لزوم ارتقاء کیفی سازندگان کالاها و 
تجهیزات نفتی چه برای ارتقای بهره وری و 
حمایت از تولید کنندگان در داخل کشور و 
چه برای توسعه صادرات و ارائه خدمات به 
خارج از مرزها و ارتقای اعتبار برندهای ایرانی 
نهاد صدور  ایجاد  بین المللی،  در سطح 
گواهینامه کیفیت یکی از مهمترین اقدام های 
وزارت نفت در تسریع اهداف عالیه فوق بوده 

است.

در سال 94 تفاهمنامه ای 
میان سازمان ملی استاندارد 

با وزارت نفت به امضا 
رسید که طبق آن مقرر شد 
سازمان ملی استاندارد ایران 

در برخی حوزه ها از جمله 
استانداردسازی و توسعه 

استاندارد ها، تدوین و تبدیل 
کردن استانداردهای آی.پی.

اس به استانداردهای ملی ایران 
به وزارت نفت کمک کند.«

 نهاد صدور 
گواهی کیفیت هم 
اکنون در انجمن 
نفت ایران 
تشکیل شده 
است و آینده 
امیدبخشی پیش 
رو دارد؛ نهادی که 
می تواند با توسعه 
دامنه 
فعالیت هایش در 
عرصه بین المللی  
نیز فعالیت کند
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مشعل   شرکت نفت فلات قاره ایران 
37 ساله شد؛ سی و هفت سالی که باید 
آن را ضرب  در تلاش شبانه روزی و 
بی وقفه کارکنانی کرد که در همه این 
روشن را  گاز  و  نفت  چراغ   سال ها، 
 نگه داشته اند. آنانی که در همه این 
دوران، برای منافع ملی کشور از زندگی 
گذشتند و برای ایران مشق جوانمردی 
کردند، ایامی برای اکتشاف سختی ها را 
دوره کردند، مقاطعی در مصاف با جنگ 
و دشمن با دفاعی مقدس، دلشوره های 
شبانه روزی را پشت سر گذاشتند و بعد 
بازسازی و سازندگی آرام و قرار  از 
و سوء  تحریم ها  از  اما پس  گرفتند، 
مدیریت ها، دلشوره های دوباره بر آن را 

سایه افکند. 
حالا اما چند سالی است که باز فصل 
آرامش رسیده است؛ این را می شود در جزیره 
مرجانی لاوان، به عنوان یکی از مناطق 
عملیاتی شرکت نفت فلات قاره به چشم دید؛ 
جزیره ای در دل خیلج فارس که رفت و آمد 
در آن برای غیربومی ها با مجوز نفت ممکن 
است. نقطه بکری که حیاتش با نفت و گاز 
عجین شده و چند میدان نفت و گاز را در خود 
جای داده است. سلمان، بلال، رسالت، رشادت 
و....که روزگار سخت و شیرین فراوانی را از 
زمان اکتشاف تا به امروز پشت سرگذاشته اند. 
در مسیر رسیدن به جزیره از ترکیب مسافران 
هواپیمایی نفت می شود حدس زد که در این 

جزیره، با ایرانی کوچک مواجه هستیم. 
یکی از آنان می گوید: ایرانی هستیم که 

اتحاد بی نظیری بین مان نقش بسته است.
صحبت از کار در نفت که می شود، یکی از 
کارمندان اقماری می گوید: اینجا کار برای مان 
یک عشق است. این شوخی نیست که اگر 
اینجاییم، به خاطر کشورمان و منافع ملی 

سرزمین مان است...
آن دیگری که سابقه ۱۹ سال کار و فعالیت 
در لاوان دارد، می گوید: باعث افتخار است که 

این همه سال در اینجا انجام وظیفه می کنم. 
و  .حرف ها  . نیست. پول  هم  چیز  همه 

دردودل ها فراوان است...
این گونه است که مدیرعامل شرکت نفت 
فلات قاره هم در مراسمی که شور و شعف 
زیادی بین حاضران و میزبانانش برای سی و 
هفت سالگی شرکت به چشم می خورد، 
سخنان خود را با صعوبت کار مردان نفتی 
همراه می کند و می گوید: کسانی که می گویند 
نفتی ها پول مفت می گیرند، بیایند ببینند در 
این شرایط عملیاتی و عمق ۷۰ متری و در 

گرمای طاقت فرسا می توانند کار کنند؟
سختی کاری که با خود، اسامی شهدایی 

را هم به یادگار گذاشته است. نام آنان که به 
میان می آید، به احترامشان باید ایستاد...

ایرج جعفری، یکی از جانبازان این شرکت 
به نمایندگی روی صحنه می آید و تشویق و 
تمجید، بی شک نمی تواند حتی گوشه ای از 
تلخی های ایام اسارت هشت ساله او را جبران 

کند.
 او کیک سی و هفت سالگی را به همراه 
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره  برش 
می زند و در این میان، صدایی از میان جمعیت 
حاضر در مراسم سی و هفت سالگی شرکت 
نفت فلات قاره، نگاه ها را به خود جلب 
می کند: من اینجا سابقه ام از همه بیشتر است. 
مرد میانسالی که رد روزگاری را که در نفت 
سپری کرده، در چهره او می شود به نظاره 

نشست...
بخش دیگری از مراسم که با سخنان 
منطقه  رئیس  فرود حقیقی،  محمودرضا 
عملیاتی لاوان همراه است، با استقبال زیاد 
حاضران همراه می شود که از بخش های اصلی 
انسانی  نیروی  و  کارکنان  به  سخنانش 
اختصاص دارد. او در حرف هایش از تداوم 
تولید در میدان های مشترک سخن می گوید 
و ذکر نکته ای مهم که گویای تعصب مردان 
نفتی کشور است: » کارکنان ما در میدان 
نفتی سلمان، همه تلاش خود را به کار 
گرفته اند تا رقیب گمان نکند در این میدان، 

یکه تاز است.« 
حقیقی با توجه به سختی های کار اقماری 
بویژه  در بخش فراساحل می گوید: باید 
کارکنانی که به دلیل بازنشستگی، انتقال یا 
ترک کار از شرکت نفت فلات قاره ایران جدا 
می شوند، با سازوکاری مناسب جایگزین 

شوند.
رئیس منطقه لاوان، پایین بودن رتبه های 
سازمانی در واحدهای بهره برداری خشکی و 
سکوهای دریایی و نبود تناسب پرداختی به 
سختی های  با  دریایی  اقماری  کارکنان 
کارشان را از چالش های بخش منابع انسانی 

عنوان می کند.
مواردی که مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره هم اهمیت آن را یادآور می شود و 
می گوید: اولویت اول ما منابع انسانی است. او 
در ضمن صحبت های خود، خبر از برنامه هایی 
برای توانمندسازی، آموزش، مددکاری و...

می دهد.
حقیقی در ادامه به ارائه خدمات به مردم 
بومی لاوان اشاره می کند و می گوید: در سال 
۹۵ به ازای هر نفر از اهالی بومی، ۱۸ میلیون 

تومان اعتبار اختصاص یافته بود.
او با اشاره به ارائه خدمات مختلفی از جمله 

اهالی و دیگر  تامین آب و برق مصرفی 
خدمات، تصریح می کند: اگر دیگر سازمان ها 
و دستگاه های اجرایی نیز نقشی در این زمینه 
ایفا کنند، از سنگینی باری که بر دوش نفت 

است، کاسته خواهد شد.
رئیس منطقه عملیاتی لاوان در ادامه به 
مهم ترین فعالیت های انجام شده در این 
منطقه طی سال های ۹۵ و ۹۶ اشاره می کند 
و می گوید: ساماندهی، راهبری و پایش ۲۵۵ 
شناسنامه پروژه عملیاتی منطقه از سال ۸۸ 
تاکنون و ۳۵ فقره در سال های ۹۵ و ۹۶، 
نصب و راه اندازی تفکیک گر ۵۵ هزار بشکه ای 
و راه اندازی خط لوله مشعل جدید برای تولید 

دستپرنفتیهادرجزیره
شرکت نفت فلات قاره 37 ساله شد
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لاوان، تنها یکی از مناطق عملیاتی شرکت 
نفت فلات قاره است. این شرکت که حالا سابقه 
۳۷ سال فعالیت را دارد، در زمره یکی از 
بزرگ ترین شرکت های تولیدکننده نفت دریایی 
جهان است و بخش قابل توجهی از تولید نفت 
کشور در طول بیش از ۱۲۰۰ کیلومتر از گستره 
آب های نیلگون خلیج فارس را با پیشینه بیش از  
نیم قرن تجربه به عهده دارد. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی با مصوبه شورای انقلاب در تاریخ 
۱۸ دی ۱۳۵۸ تمامی قراردادهای مشارکت با 
شرکت های خارجی ملغا شد و یک سال بعد از 
ادغام این شرکت ها، در تاریخ ۲۹ شهریور ۱۳۵۹ 
همزمان با آغاز جنگ تحمیلی، شرکت نفت فلات 
قاره ایران با هدف اداره تمامی میادین نفت و گاز 
در خلیج فارس، که پیش از این شرکت های 
آمریکایی و اروپایی عهده دار آن بودند، تأسیس 
شد. حوادث سال های جنگ و صدمات قابل 
ملاحظه ای که به تأسیسات دریایی و خشکی با 
قصد نا کارآمد کردن و توقف تولید وارد شد، اما 
حالا سرافراز ایستاده است. حوزه اصلی فعالیت 
شرکت نفت فلات قاره ایران، منطقه خلیج فارس 
است که ۵ کشور تولیدکننده عمده نفت جهان 
در حاشیه آن قراردارند. بر همین اساس خلیج 
فارس به قطب انرژی جهان معروف شده است و 
فعالیت های اکتشاف و تولید نفت و گاز در آن از 
اهمیتی چشمگیر برخوردار است. بهرگان، 
خارگ، سیـری، لاوان، کیش و قشم از مناطق 
عملیاتی آن به شمار می روند. اولین قرارداد 
اکتشاف و بهره برداری نفت از بسترخلیج فارس 
در اواسط سال ۱۳۳۰ شمسی ) ۱۹۵۱ میلادی ( 
از سوی شرکت ملی نفت ایران با شرکت ایتالیایی 
آجیپ منعقد شد. این قرارداد شامل  توسعه و 
بهره برداری از منابع نفتی میدان بهرگانسر بود که 
عملاً در سال ۱۳۳۹ شمسی )۱۹۶۰ میلادی( 
به ثمر رسید و با تشکیل کنسرسیوم مشترک 
ایرانی و خارجی )سیریپ( بهره برداری از این 
میدان آغاز شد. در پی کشف نفت در این میدان، 
شرکت های نفتی دیگری نظیر آموکو ) آمریکا ( در 
جزیره خارگ، آرکو، مورفی یونیون و سان 
) آمریکا (، همچنین آجیپ ) ایتالیا (، شرکت 
فیلیپس آمریکا و کمیسیون نفت و گاز ) هند ( در 

جزیره لاوان و الف ) فرانسه ( در جزیره سیری، هر 
کدام در سال های بعد با تشکیل کنسرسیوم های 
مشترک با شرکت ملی نفت ایران و با نام های 
آیپک) خارگ (، لاپکو و ایمینیکو ) لاوان ( و 
سوفیران ) سیری ( به فعالیت های نفتی پرداختند.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره در سخنان خود برای سی و هفت سالگی این 
شرکت با اشاره به اهمیت فعالیت این شرکت 
می گوید: افزون بر مجوز ۱/۸ میلیارد دلاری برای 
سرمایه گذاری در این شرکت از محل ماده ۱۲ 
قانون رفع موانع تولید، امکان افزایش سقف 
سرمایه گذاری تا بیش از پنج میلیارد دلار برای 
اجرای طرح ها و پروژه های نگهداشت و توسعه 
نفت فلات قاره وجود دارد. به گفته او،  پیش از 
این مجوز ۱/۸ میلیارد دلار سرمایه گذاری از 
محل ظرفیت های ماده ۱۲ برای پروژه های 

شرکت نفت فلات قاره صادر شده بود.
وی می گوید: برنامه جامع مطالعات مخازن، 
بازسازی و نوسازی تاسیسات و توانمندسازی و 
آموزش سرمایه انسانی، به طور جدی در دستور 

کار شرکت نفت فلات قاره قرار دارد.
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره از افزایش 
۱۰ هزار بشکه ای ظرفیت تولید نفت در منطقه 
عملیاتی خارک طی روزهای آینده خبر می دهد 
و می افزاید: مجتمع فرآورشی نفت و گاز هنگام، 
طی یک ماه آینده به طور رسمی به بهره برداری 
می رسد. بورد به اصلاح روند تزریق آب به 
میدان های نفت فلات قاره طی یک سال گذشته 
اشاره می کند و می گوید: بیش از ۸۰ درصد 

ظرفیت تزریق آب عملیاتی شده است.
وی درباره بهره مندی حداکثری از خدمات 
شرکت های ایرانی در حوزه حفاری می گوید: این 
اقدام، منتهی به کاهش ۵۰ درصدی هزینه ها در 

این زمینه شده است.
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره به روند 
مطلوب پیشرفت طرح توسعه فناورانه میدان 
سروش با همکاری دانشگاه سهند اشاره می کند 
و می افزاید: این شرکت، اقدام های گسترده ای در 
حوزه تحقیق و توسعه در دستور کار دارد. وی با 
اشاره به توان خوب افزایش تولید نفت در شرکت 
نفت فلات قاره ایران، ابراز امیدواری می کند که 

با تامین سرمایه، روند نگهداشت و افزایش تولید 
در سال های پیش رو تسریع شود. بورد یادآور 
می شود: برای آموزش نیروی انسانی متخصص 
برای کار در دریا برنامه داریم و امیدواریم این 
برنامه را با همکاری دانشکده های مهندسی 
دریایی به سرانجام برسانیم. مدیرعامل شرکت 
نفت فلات قاره ایران همچنین در نشستی خبری 
در حاشیه مراسم سی و هفتمین سال تاسیس 
این شرکت از تعیین تکلیف پروژه ان جی ال 
خارک و واگذاری این پروژه به کنسرسیومی 
ایرانی متشکل از سرمایه گذاری غدیر و شرکت 
صف خبر می دهد. به گفته او، امکان افزایش 
سقف سرمایه گذاری تا بیش از پنج میلیارد دلار 
برای اجرای طرح ها و پروژه های نگهداشت و 
توسعه نفت فلات قاره وجود دارد. وی همچنین 
از برنامه ریزی برای اجرای پروژه های نگهداشت 
و افزایش تولید در میدان های سلمان، ابوذر، درود 
و... از محل سرمایه گذاری های آینده خبر می دهد 
و می افزاید: با ۲ شرکت ایرانی درباره توسعه 
میدان اسفندیار در حال مذاکره ایم و در صورتی 
که این مذاکرات به نتیجه برسد، توسعه این 
میدان با هدف تولید روزانه ۱۵ تا ۲۰ هزار بشکه 
نفت در دستور کار قرار می گیرد. به گفته بورد، 
ظرفیت مناسبی برای افزایش تولید نفت در 
شرکت نفت فلات قاره وجود دارد و در صورت 
تامین اعتبارات مورد نیاز، امکان استفاده 
حداکثری از این ظرفیت ظرف سه سال آینده 

فراهم می شود.
وی به ۶۰ تا ۷۰ هزار بشکه افت طبیعی تولید 
سالانه در مخازن این شرکت اشاره می کند و 
می افزاید: افزون بر نگهداشت تولید، برنامه 
افزایش تولید هم به صورت مجزا در دستور کار 

نفت فلات قاره قرار دارد.
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره همچنین 
از مذاکره با قرارگاه خاتم  الانبیا )ص( برای تکمیل 
طرح توسعه میدان رشادت خبر می دهد و با اشاره 
به برنامه ریزی برای حفاری ۶ حلقه چاه در 
سکوی S1 میدان نفتی سلمان با هدف افزایش 
تولید در این میدان، درباره میدان گازی سلمان 
هم می گوید: گاز این میدان به میزان حدود ۱۸۰ 
میلیون فوت مکعب در روز به عسلویه ارسال 
می شود. وی درباره لایه نفتی پارس جنوبی هم 
عنوان می کند: راهبری این میدان مشترک به 

شرکت نفت فلات قاره واگذار شده است.  
بورد در پایان با اشاره به سختی های کار در 
دریا و تفاوت های کار در خشکی و دریا یادآور 
می شود: منابع انسانی، بزرگ ترین سرمایه شرکت 
نفت فلات قاره است و برای توانمندسازی، 
آموزش و ارتقای این سرمایه، برنامه های مختلفی 
داریم. مهندس خواجه جهرمی، رئیس اسبق 
منطقه لاوان نیز در سخنانی به بیان خاطرات و 

دیدگاه های خود پرداخت.
لحظات پایانی سفر با گشتی در آب های 
خلیج فارس همراه می شود؛ خلیج همیشه 
فارسی که چند ساعت سفر در آن، آرامش و 
امنیت همیشگی اش را برای مان به تصویر 

می کشد.

زود هنگام روزانه ۲۰ هزار بشکه ای در سکوی 
رشادت، راه اندازی و بهره برداری از بویلر ۳۰ 
تنی گرماگستر و رفع گلوگاه تولید بخار 
صنعتی منطقه، از جمله اقدام های انجام شده 

است.
بازسازی  و  نوسازی  می افزاید:  وی 
واحدهای ۴۰۰ و ۵۰۰ شیرین سازی گاز 
خشکی، راه اندازی سامانه جامع مدیریت 
 ،EAM/CMMS نگهداری و تعمیرات
تعمیر و تعویض تیوب باندل ریبویلر گلایکول 
و مبدل حرارتی سکوی سلمان و خروج 
سکوی گازی از بحران، اجرای پروژه تعمیر 
اساسی مخزن اتمسفریک قدیم کارخانه 
سلمان به کامپوزیت و تعمیر اساسی پمپ 
اصلی تزریق آب سکوی سلمان، از دیگر 
اقدام های انجام شده درسال های ۹۵ و ۹۶ 

است. 
محمود رضا فرود حقیقی، خرید، نصب و 
راه اندازی کمپرسور هوای ابزار دقیق سکوی 
سلمان و رفع خطر احتمالی خاموشی سکو، 
طی کردن مراحل پایانی تعمیر اساسی مخزن 
یک میلیون بشکه ای شماره ۷ ذخیره سازی 
نفت خام، ماسه سایی و رنگ آمیزی سکوهای 
مجتمع بهره برداری سلمان، پایان پروژه 
تعمیر اساسی اسکله تدارکاتی منطقه و 
تعمیر  اضطراری،  پهلوگیری  دلفین های 
اساسی فیلتر شنی سکوی سلمان، تعمیر 
اساسی سه دستگاه توربین راستون و بومی 
سازی و مهندسی معکوس بیش از ۵۰ درصد 
به  اتکا  با  نیاز  مورد  یدکی  قطعات  از 
سیاست های اقتصاد مقاومتی را از دیگر 
فعالیت های انجام شده در منطقه اعلام 

می کند.
رئیس منطقه عملیاتی لاوان می افزاید: 
بهره برداری از پروژه پساب بهداشتی منطقه، 
تحویل موقت خط لوله انتقال نفت ۱۶ اینچ 
طرح توسعه میدان رشادت، تهیه، تعویض و 
نصب ۶ عدد جرثقیل پایه دار سکوهای 
سلمان و چهار عدد جرثقیل سیار خشکی 
لاوان، سامان دهی و همسوسازی مدیریت 
منطقه ویژه اقتصادی لاوان با اهداف کلان 
ملی، همسو با ماموریت های شرکت نفت 
فلات قاره، امضای قرارداد فروش گاز با شرکت 
پالایش نفت لاوان از طریق شرکت ملی نفت 
ایران و افزایش نقش راهبردی بندر نخیلو 
همسو با تقویت قدرت لجستیک منطقه، از 
دیگر فعالیت های مهم انجام شده در منطقه 

عملیاتی لاوان است.
وی می گوید: ۱۲۷ حلقه چاه مشتمل بر 
۲ حلقه چاه در خشکی و ۱۲۵ حلقه چاه در 
دریا در منطقه عملیاتی لاوان وجود دارد که 
مشتمل بر ۱۰۰ حلقه چاه تولید نفت، ۱۶ 
حلقه چاه تزریق آب و ۱۱ حلقه چاه گازی 
است و در مجموع ۵۳۰ کیلومتر خط لوله 

دریایی در این منطقه وجود دارد.
رئیس منطقه لاوان، تلاش برای تداوم 
تولید بویژه  در میدان های مشترک را اولویت 
کاری این منطقه عملیاتی عنوان و از همه 
کارکنان سختکوش این منطقه قدردانی 

می کند.
 وی همچنین  بندر نخیلو را یکی از 
ظرفیت های پنهان و مطلوب به منظور ارائه 
خدمات لجستیک در منطقه عنوان می کند.

افزایشسقفمجوزهایسرمایهگذاریدرنفتفلاتقاره
فلات قاره را بهتر بشناسیم 
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مشعل  دکتر علی صاحبی، روان شناس 
بالینی، فوق تخصص اختلالات اضطرابی و 
وسواس و مربی ارشد موسسه واقعیت درمانی 
آموزشی   - تخصصی  سمینار  در  گلاسر 
»خانواده، تحولات بنیادین عصر حاضر و 
چالش های پیش رو« که با برنامه ریزی امور 
زنان شرکت ملی نفت و به همت امور زنان 
جمع  در  مرکزی  مناطق  نفت  شرکت 
خانواده های کارکنان شرکت بهره برداری نفت 
و گاز شرق در شهرک نفت شهرستان سرخس 
برگزار شد، با اشاره به نقش و اهمیت بنیادین 
خانواده در احساس خوشنودی درونی گفت: 
کانون خانواده، مهمترین عوامل خوشنودی و 

سعادت افراد را تامین می کند.
وی تاکید کرد: خوشنودی از زندگی، 
اساس و عصاره و هدف نهایی هر کدام از 
کارهای انسان و  مقصد غایی تمام رفتارهای 
بشر به حساب می آید و برای آن که آن را به 
صورت ملموس در آوریم، از آن به »خوشنودی 
از زندگی« تعبیر می کنیم. انسان اگر به دنبال 
رفتار و کاری برود و در آن خوشنودیش تامین 
نشود، از آن پرهیز می کند و این لذت توام با 

رشد و تحول است.
دکتر صاحبی با تاکید بر این که یکی از 
کارهایی که انسان برای رسیدن به احساس 
سعادت و خوشنودی انجام می دهد، ازدواج 
است، گفت: ازدواج به عنوان یک قرارداد 
اجتماعی، تحکیم بخش روابط انسان هاست و 
اگر چه به صورت فطری در خزانه ژنتیک 
انسان نیست، ولی انسان ها در هر مرحله از 
تاریخ، با تعیین چارچوب ها و بر اساس فرهنگ 
جوامع خود، غریزه جنسی را که به صورت 
فطری وجود دارد، به سمت و سوی ازدواج 
هدایت کرده و باعث تکامل جوامع خود 
شده اند. در این رابطه و قرارداد، دو طرف به 
عهد و پیمان نوشته در مفاد آن پایبند هستند. 
این رابطه به صورت انحصاری است و فرزند 
آوری و تربیت آنها هم در این پارادایم معنا 

می یابد.
وی با بیان این که شکل گیری ازدواج، برای 
پرهیز بشر از تنهایی و رسیدن به تکامل 
نهاد  افزود: شکل گیری  شخصیتی است، 

خانواده، باعث تحکیم روابط اجتماعی و گریز 
از تنهایی بشر شده و زندگی جمعی در ذیل 

این فرهنگ صورت گرفته است. 
وی با ترسیم شکل گیری جوامع در گذر 
تاریخ و عبور از مرحله دوران کشاورزی با 
ساختار فئودالی به سمت جوامع صنعتی 
تصریح کرد: زندگی اجتماعی انسان ها با گذر 
از سنت و فرهنگ فئودالی و تغییر نگرش و 
باور هستی به سمت و سوی صنعتی شدن گام 
برداشت. در دوران گذشته نقش زنان مختص 
به فعالیت های درون خانواده یا مشارکت در 
کار کشاورزی بود و زنان استقلال کامل 
نداشتند و سنت های حاکم و خانواده به 
صورت گسترده بود و بر اساس آن ساختار، 
بزرگان خانواده، سهم مهمی در رفع مشکلات 
داشتند، اما با عصر صنعتی شدن و با وجود 
التزام به نیروی کار، زنان نیز در این جریان 
اقتصادی سهیم شدند و استقلال فکری و 

مالی برای آنان به وجود آمد. 
وی بازتعریف روابط زناشویی و کوشش 
برای ثبات و سازگاری آن را یک الزام دانست 
و افزود: بازتعریف روابط زناشویی و تحکیم 
نیازمند ممارست جدی و  بنیاد خانواده 
کوشش تعاملی افراد خانواده و زوجین است. 
زنان در عصر جدید، علاوه بر کارکرد اقتصادی 
و اجتماعی، بخش مهمی از وظیفه تربیت 
فرزندان و امور تحصیلی آنها را به عهده دارند 
و نقش و کارکرد اقتصادی مردان نیز در این 
دوران پررنگ تر شده و سیر تحولات بر 
ساختار فکری آنها تاثیری انکارناپذیر گذاشته 

است.
وی مهمترین شاخصه دوران صنعتی و 
اطلاعاتی را تخصصی شدن کارها عنوان کرد 
و افزود: این تخصصی شدن باعث شده که هر 
روز مردان و زنان برای ارتقای جایگاه شغلی و 
سازمانی به آموزش جدید استفاده از ابزار و 
فناوری ها روی آورند که این هم در بهبود 
کارها تاثیر دارد و هم استرس و اضطراب ها را 
برای آن ها در پی داشته باشد. از دیگر 
فاکتورهایی که تشدید کننده اضطراب مردان 
به حساب می آید، بحث افزایش بهره وری 
توسط کارفرمایان و بی ثباتی شغلی است. 

فرهنگ غالب بر صنایع و مشاغل، استفاده 
حداکثری از توانمندی نیروی انسانی برای 
دستیابی به بهره وری بیشتر است که این آثار 
پاراداکسیکال هم باعث افزایش ثروت افراد و 
هم تخصص بیشتر آنها و از سوی دیگر ممکن 
است که بانی از دست دادن شغل و فشارهای 
کاری آنها از سوی کارفرمایان شود و در این 
باره نقش مردان و زنان در درک همدیگر 
بسیار حیاتی است و باید  در فضای خانه از 
تحمل بار اضافی استرس و فشارهای روانی 
کاسته شود و این مستلزم مشارکت بیشتر، 
ایثار و فداکاری زوجین است تا خوشنودی 
زندگی زناشویی آنها تامین شود. حفظ رابطه 
مهمترین اصل محسوب شده و هر چه این 
رابطه بالنده تر باشد، حظ و بهره طرفین 

بیشتر خواهد شد.
دکتر صاحبی رفتارهای انسان ها را بر 
اساس دو امر ارضای نیازها و خواسته ها دسته 
بندی کرد و شکل گیری ازدواج را تامین این 
دو خواسته دانست و درباره این نیازها تاکید 
کرد: این نیازها شامل کسب عشق و محبت، 
احساس موفقیت و شایستگی، آزادی بیشتر 
و به دست آوردن احساس امنیت روانی و 
مادی می شود و زن و مرد برای کسب این 

عوامل به ازدواج روی می آورند. 
وی با اشاره به این که بروز تعارض و تضاد 
در منافع زوجین، یک امر ناخواسته است و با 
شناخت آن می توان در رفع و کم رنگ شدن 
آن کوشید، افزود: با توجه به این که در یک 
رابطه بر اساس متفاوت بودن ساختار فکری، 
شخصیتی و جنسی افراد و نوع تربیت آنها 

تضاد منافع و تعارض رفتار صورت می گیرد و 
در زندگی مشترک نیز کتمان نا پذیر است، به 
ناچار برای رسیدن به ثبات و سازگاری باید در 
پی رفع این تعارض ها باشند. نخستین واکنش 
رفتاری در پی بروز تعارض، کنترل طرفین، 
حس افسردگی و پرخاشگری است؛ در بخش 
کنترل، طرف مقابل را مجبور به انجام کاری 
می کنند که به انجام آن علاقه مند نیست و 
ممکن است دست به مقاومت بزند یا با آزار 
کلامی سعی در کنترل او دارد. یابرای حفظ 
آبرو و آرامش در محیط خانه، رفتار کنترلی 
آنها به صورت انفعالی باشد، همه این امور 
باعث رخت بربستن صمیمیت و مهربانی از 

کانون خانواده می شود. 
وی ریشه شکل گیری رفتارهای کنترلی 
را به باور نادرست ذهنی افراد مرتبط دانست 
و تصریح کرد: ریشه این رفتار کنترلی به باور 
غلط افراد برمی گردد که از دریچه ذهن خود 
رفتار دیگران را تعبیر و تفسیر می کنند و 
خواهان آن هستند که فرد مقابل مطابق نقشه 
ذهنی آنها رفتار کند. این در حالی است که با 
توجه به تفاوت های یاد شده فردی و تربیتی، 
نمی توان تغییری در باور طرف مقابل ایجاد 
کرد، بلکه می باید این تفاوت ها را پذیرفت و 
سازگاری و مخرج مشترک را در یک رابطه 
لحاظ کرد و در پی رشد فردی و اصلاح 
الگوهای فکری نادرست خود بود که این 
موضوعی درونی و نیازمند شناخت و معرفت 
است، اما حاصل مبارک این شناخت این است 
که دیگر حال بد و ناخوشایند خود را به عوامل 
محرک های  و  نمی دهیم  تعمیم  بیرونی 
خارجی و رفتارهایی که چندان به مذاق فرد  
خوشایند نیست، باعث آشفتگی او نخواهد شد 
و از میزان خودمحوری و خودخواهی نامعقول 
رفتارهایی همچون  فرد کاسته می شود. 
شنونده خوب بودن، مشارکت و همکاری با 
زوجین در انجام کارهای محوله، داشتن روابط 
دوستانه به جای خصمانه، تشویق و ترغیب 
طرفین و انجام مذاکره سازنده باعث بهبود 
روابط زناشویی می شود. بحرانی ترین روابط 
زناشویی هم با اصلاح و سازگاری، قابل بهبود 

و بهتر شدن است.

 نشست تخصصی - آموزشی
 »خانواده،  تحولات بنیادین عصرحاضر و چالش های پیش 
 رو« در شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق
 در سرخس برگزار شد 

آنچه
عاملخوشنودیو
سلامتاست

نخستین واکنش رفتاری 
در پی بروز تعارض، کنترل 

طرفین، حس افسردگی 
و پرخاشگری است؛ در 

بخش کنترل، طرف مقابل 
را مجبور به انجام کاری 
می کنند که به انجام آن 

علاقه مند نیست و ممکن 
است دست به مقاومت 

بزند یا با آزار کلامی سعی 
در کنترل او دارد

زنان نفت
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زهره ربیعي  حفاظت و حراست از ۱۴ هزار 
کیلومتر از خطوط لوله انتقال نفت به عهده آنهاست. 
از فعالیت هاي غیرقانوني متخلفان و همجواران 
خطوط لوله جلوگیري مي کنند و در صورت بروز 
هرگونه اقدام غیرقانوني از سوي آنان، سریع گزارش 
مي دهند تا از بروز خطرهای احتمالي دیگر جلوگیري 
کنند. هدفشان ایجاد امنیت است و آرامش. در سرما 
و گرما در حال حفاظت از خطوط لوله و شریان هاي 
حیاتي نفت هستند. نیروهاي پایشگر صنعت انتقال 
نفت ایران را می گویم؛ انسان هایي همیشه بیدار در 
مسیر خطوط که سختکوشي، جزئي جدایي ناپذیر 
از وجود آنهاست. رحمان آقاخاني، پایشگر مسیر 
رودبار- قزوین می گوید: »کار پایشگري خیلي 
سخته. تردد با موتورسیکلت در روزهاي باراني و برفي 
به سختي انجام مي شه و وجود حیوانات وحشي در 
طول مسیرهاي خلوت بسیار خطرناکه. یک بار براي 
بازدید مسیر از یک دره به طول حدود ۲۰۰ متر 
پایین رفتم که ناگهان کفتاري در سه تا  چهار متري 
من ظاهر شد و قصد حمله  به من رو داشت. با  اینکه 
ترس وجودم رو فراگرفته بود، اما تونستم سنگ به 
طرفش پرتاب کنم تا بتونم از اونجا دور بشم. قطعاً اگر 
تعداد کفتارها زیاد بود، مشخص نبود چه سرنوشتي 
در انتظارم بود. البته کار ما در کنار خاطرات تلخش، 
شیریني هم داره. من یک بار تونستم سارق مارکرها 
رو در مسیر شناسایي کنم و براي پیدا کردن اون 
حتي در ساعات غیرکاري هم تو مسیر مي رفتم و 
سختي زیادي تحمل کردم، اما بالاخره تونستم به 

نتیجه برسم که این براي من لذت بخش بود«. 
علي رفیعي اصل، پایشگر مسیر خط لوله قزوین- 
رودبار نیز می گوید: »به نظر من، خطر کار ما به دو 

بخش تقسیم مي شه. یکي طبیعي مثل گزیده شدن 
با مار و عقرب و حمله حیوانات وحشي مثل سگ، 
گرگ، شغال، کفتار و... یکي هم  خطر انساني مثل 
حمله کشاوران با بیل در زمان جلوگیري از تجاوز به 
حریم و... یک بار در یکي از مسیرهاي قزوین یه گرگ 
به من حمله کرد و یک بار دیگه هم وقتي که در 
محلي مشغول شستن دست و صورتم تو روستایي 
در مسیر خط بودم، یک مار به من نزدیک شد و قبل 
از اینکه حمله کنه، تونستم با چوب بگیرمش. سختي  
کار ما خیلي زیاده. سرماي هوا در زمستان، گرما در 
تابستان، خرابي موتور در محل هایي که هیچ گونه 
ترددي وجود نداره و موبایل ها آنتن دهي ندارن. 
سیلاب هاي فصلي و بارندگي هاي شدید خیلي 
سخته. البته در کنار تمام این سختي ها، حضور برخي 
مسئولان در مسیر خط و درک مشکلات و سختي ها 
که باعث مي شه درباره ما تصمیم درستي گرفته بشه، 
خیلي خوبه و باعث دلگرمي ماست«.  حافظان 
شریان هاي نفتي، به فعالیت هایي که به صورت 
غیرقانوني در مسیر خطوط به وقوع مي پیوندد، 
و  سخت  شغلشان  مي کنند.  رسیدگي 
طاقت فرساست. در معرض خطرهای فراواني قرار 
دارند و از کمترین امکانات کار برخوردارند. روزانه در 
و  مي کنند  تردد  سخت گذر  مسیرهاي 
خانواده هایشان همیشه نگران و دلواپس خطرهای 

احتمالي در حین کار آنها هستند. 
محمود عرب امیري یکي دیگر از پایشگران 
صنعت انتقال نفت است. او مي گوید: »پایشگر خط 
بودن یعني در  لحظه مأمور به گزارش و مأمور به 
وظیفه بودن. یعني گشت زني مداوم در مسیر خطوط 
و جلوگیري از هرگونه تعارض به خطوط در طول 

مسیر. به دلیل رفت و آمدي که هر روز در مسیر داریم، 
بیشتر اهالي، بومیان و همسایگان مجاور ما را 
مي شناسند و رفتار دوستانه اي با ما دارند. در مواقعي 
که متوجه اقدام غیرقانوني بشویم، سریع کار را 
متوقف و به مسئول خطوط، اطلاع رساني مي کنیم 
و در موارد خیلي ضروري به پاسگاه و کلانتري هم 
اطلاع مي دهیم که در محل حاضر شوند. هیچ 
خاطره تلخي از دوران کارم تا الان ندارم اما اول شدنم 
در مسابقات طناب کشي، باعث شد خاطره ای 
شیرین در ذهنم باقي بماند.« علیرضا همتي، پایشگر 
مسیر خط لوله ري – قوچک به دلیل علاقه اش به 
حفاظت از سرمایه هاي ملي کشور، وارد این حرفه 
شده است. او خدمت رساني به کشور را مایه افتخار 
می داند و می گوید: »تو یکي از روزهایي که از مسیر 
بازدید داشتم، یک دستگاه بیل مکانیکي مربوط به 
دهیاري در محل حفاري روي یکي از خطوط بود که 
سریعاً به محل رفتم و از ادامة کار اونها جلوگیري 
کردم و به مسئول خطوط اطلاع دادم و کار متوقف 
شد. اگر اونها به کارشون ادامه مي دادن، ممکن بود 
خسارت های جاني و مالي زیادي به وجود بیاد. من 
کارم رو خیلي دوست دارم و سعي مي کنم تمام 
وظایفم رو به نحو احسن انجام بدم. تا الان چند بار 
تشویق شده ام«.  محمد قنبري، خط بان خط ۱۶ 
اینچ فرآورده از منطقه آقابابا تا قره دورلو است. از نظر 
او پایشگر خط، یعني حراست و نگهداري و حفظ 
خطوط لوله از تمام جوانب امنیتي، سیاسي و 
اجتماعي. وی اظهار می کند: »باید هر لحظه آماده 
باشي. تو سرما و گرما. روزهاي باراني و برفي. روزهاي 
آفتابي و داغ. احتمال بروز تصادف در مسیرهاي 
خطوط لوله که با راه هاي روستایي و شهري مرتبط 

هستن، وجود داره. حیوانات وحشي از جمله گرگ 
در مسیرهاي کوهستاني زیاد دیده مي شه. سال هاي 
اول کارم بود که گروه تعمیرات خط برای مقاوم سازي 
خط لوله اي مشغول کار بودن. من هم مشغول کار و 
گشت زني بودم. وقتي کارم تموم شد، در مسیر 
برگشت، برف شدیدي شروع به باریدن کرد و وقتي 
به خونه رسیدم، از شدت سرما یخ زده بودم و چند 
روزي مریض شدم. کار ما سختي زیاد داره، اما چون 
یکي از آرزوهام، خدمت صادقانه به کشورم بود، این 

شغل رو با تمام سختي هاش انتخاب کردم«.
امنیت شغلي، در اختیار داشتن وسایل دفاع 
شخصي توجه به تلاش هاي شبانه روزي پایشگران 
خط و نادیده نگرفتن آنها، بخشي از خواسته کساني 
است که باعث افتخار و سرافرازي خانواده شان 
هستند و شغلي مهم و تأثیرگذار در جهت امنیت ملي 
و میهني را به عهده دارند؛ کساني که به مثابة یک 
نیروي امنیتي هستند و از منافع ملي محافظت 
 مي کنند. هومن تیموري در مسیر خط لوله 
کن- ري- مهرآباد مشغول به کار است و درباره 
کارش می گوید: »شغل ما از نگاه خود ما و 
خانواده هامون شغلي آبرومندانه و مهمه که نتیجه اش 
روزي حلاله و با سختي ها و دشواري هاي زیادي 
همراهه. ما براي انجام کارمون باید با مجاوران خط 
لوله نفت تعامل و ارتباط دوستانه داشته باشیم تا 
بتونیم کارمون رو پیش ببریم«. خطوط لوله و 
حفاظت از آن کاري بسیار دشوار و نیازمند 
حمایت هاي فراوان مسئولان است. اگر پایشگران 
شرکت انتقال نفت ایران نباشند، خطرهای بسیاري 
خطوط را تهدید مي کند و باعث از بین رفتن سرمایه 

ملي و آسیب به محیط زیست مي شود.

حـافظانحریمخط
پایمردی در مراقبت از چهارده هزار کیلومتر خطوط لوله انتقال نفت

کارکنان
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مجله خبري

جنگ
اقتصادونفت
مشعل  تصویر جنگ در سال اول حمله عراق چنین است: خرمشهر اشغال 
شده، آبادان در محاصره و ارتش عراق در چند کیلومتری اهواز و دزفول است و 
در نتیجه، جاده های اصلی خوزستان، خطوط لوله انتقال نفت به پالایشگاه های 
داخل کشور و خطوط انتقال گاز و برق که شاهرگ های اقتصادی ایران هستند، 
در معرض آتش مستقیم زرهی عراق قرار دارند؛ یعنی کشور با خفگی اقتصادی 
چند قدم فاصله دارد، ایران محکوم به شکست است و جنگ به نفع عراق پایان 

می پذیرد. 

دفاع مقدس
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چنین تصویری از اوضاع کشور، آثار و نتایج 
فراوانی داشت. برای مثال آن دسته از مشتریان نفتی 
که در جنگ از عراق و حامیانش طرفداری می کردند، 
بر اساس همین موضع سیاسی، حاضر به خرید نفت 
ایران نبودند. دسته دیگر که اظهار بی طرفی 
می کردند نیز جرأت بستن قراردادهای میان مدت 
سه ماهه یا بلند مدت ۹ ماهه را نداشتند؛ چون تصور 
می کردند تحت آن فشارها، هر آن ممکن است دولت 
مرکزی سقوط کند یا با چند کیلومتر پیشروی عراق، 
ایران اصلاً نفتی برای صادرات در اختیار نداشته باشد. 
این مسائل باعث شده بود تا در نیمه اول سال ۱۳۶۰ 
در برخی از ماه ها، صادرات ایران حتی به روزی ۳۰۰ 
هزار بشکه در روز کاهش پیدا کند. این رقم با اوج 
صادرات ایران در سال های قبل از انقلاب که ۶ 
میلیون بشکه در روز بود، قابل مقایسه نیست؛ یعنی 
یک بیستم. این موضوع به معنی کاهش شدید 
درآمدهای ارزی بود که پشتوانه اصلی دولت برای 
تأمین هزینه های عمومی و جنگی به شمار می رفت. 
از یک سو میلیاردها دلار دارایی های نفتی ایران پس 
از قضیه گروگانگیری بلوکه شده و از طرف دیگر از 
آن به بعد تا این زمان نیز درآمدهای چندانی از نفت 
ذخیره نشده بود، ضمن این که هزینه های جنگ نیز 
بر مخارج کشور افزوده و خزانه دولت نسبتاً خالی بود 
و برای تأمین حداقل نیازها و مخارج، فقط می شد 

برای یکی دو ماه برنامه ریزی و حساب باز کرد.

 وضعیت اقتصاد نفتی ایران
 قبل از شروع جنگ

در اواسط دهه ۱۳۴۰ دولت سهم و دخالت 
عمده ای در اقتصاد داشت و همواره کاهش و یا 
افزایش درآمدهای دولت که غالباً از نوسان های 
قیمت نفت ناشی می شد، بر بخش های مختلف 

اقتصادی تأثیر می گذاشت. 
قیمت هر بشکه نفت خام در سال  ۱۹۴۸ تا 
اواسط سال ۱۹۷۳ )سال ۱۳۵۱شمسی (، از ۲/۵ تا 
۳/۵ دلار در نوسان بود؛ اما با وقوع جنگ دوم اعراب 
و اسرائیل در اکتبر ۱۹۷۳ و طرفداری و حمایت 
آشکار کشورهای غربی به ویژه آمریکا از اسرائیل و به 
دنبال آن خودداری کشورهای عربی از فروش نفت 
به حامیان اسرائیل، در کمتر از شش ماه، قیمت نفت 
چهار برابر شد و به ۱۲ دلار رسید. از سال ۱۹۷۴ 
)سال ۱۳۵۳( تا پایان دهه ۱۹۷۰، قیمت نفت بین 

۱۲/۲ تا ۱۳/۵ دلار در نوسان بود. 
آغاز تکانه نفتی در سال ۱۳۵۲ و افزایش شدید 
قیمت نفت، به افزایش سهم درآمدهای نفتی در 
بودجه دولت تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی منجر 
شد؛ از این رو آمدهای نفتی که تا پیش از دهه ۱۳۵۰ 
نزدیک به ۵۰ درصد از درآمدهای دولت را تأمین 
می کرد، در بازه زمانی ۱۳۵۷-۱۳۵۲ کل درآمدهای 
کشور را ۷۵/۲ درصد افزایش داد. افزایش قیمت نفت 
به افزایش درآمدهای نفتی کشورهای صادرکننده 
نفت از جمله ایران منجر شد، به طوری که به ۶/۶۹۵ 
میلیارد ریال رسید. علاوه بر افزاش قیمت و 
تکانه های نفتی که از سال ۱۹۷۳ )۱۳۵۲( آغاز شد، 
از این سال به بعد تولید و صادرات نفت ایران نیز 
افزایش یافت. ارزش افزوده بخش نفت در سال 
۱۳۳۸  معادل۸/۲۹۲ میلیارد ریال بود که با افزایش 
درآمدهای دولت که درپی افزایش درآمدهای نفتی 
اتفاق افتاد، این مبلغ در سال ۱۳۵۲، به ۸۲/۱۷۳ 

میلیارد ریال رسید.

در دهه ۸۰ تقاضا برای نفت کشورهای اوپک از 
جمله ایران در مقایسه با اواسط دهه ۷۰ کاهش 
یافت. در سال های اولیه پس از انقلاب، کاهش تولید 
نفت خام ایران چندان تأثیر منفی بر درآمدهای ارزی 
کشور نگذاشت که علت عمده آن را نیز باید در 
افزایش قیمت نفت خام در بازار جهانی به دنبال وقوع 

انقلاب اسلامی در ایران جستجو کرد. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران سیاست 
نفتی بر پایه حفظ منافع و ذخایر موجود برای 
نسل های آینده کشور تدوین شد. با آن که متوسط 
صادرات روزانه نفت ایران در نیمه دوم سال ۱۳۵۷ 
نسبت به نیمه اول بهمن سال قبل از آن از ۴/۹ 
میلیون بشکه به کمتر از دو میلیون بشکه رسیده 
بود، اما در طی اجرای سیاست جدید نفتی در سال 
۱۳۵۸ متوسط صادرات نفت ایران به ۲/۹ میلیون 
بشکه در روز رسید.  همزمان، صدور نفت ایران به 
کشورهای اسرائیل و آفریقای جنوبی قطع شد. در 
چارچوب کشورهای اوپک نیز سیاست محدودیت 
صدور و افزایش قیمت نفت ازسوی ایران مورد 
حمایت قرار گرفت و به این ترتیب، جناح مترقی 
اوپک تقویت شد؛ البته با توجه به ساختار وابسته 
صنعت و اقتصاد ایران، بجز اقدام های یاد شده، باید 
گام های اساسی دیگری نیز برای تغییر ساختار 

صنعت نفت کشور برداشته می شد.
در دوره زمانی ۱۳۵۷ تا ۱۳۵۹ در زمینه صدور 
نفت مشکلاتی به وجود آمد، به طوری که صادرات 
نفت خام از ۴/۸ میلیون بشکه در سال ۱۳۵۶، به۲/۴ 
میلیون بشکه در سال ۱۳۵۸ و کمترازیک میلیون 
بشکه )۷۹۶هزار بشکه( در سال ۱۳۵۹ کاهش 
یافت، البته باید به خاطر آورد که قیمت هر بشکه 
نفت از ۱۳/۴۶ دلار در سال ۱۳۵۷ به ۳۷ دلار در 
سال ۱۳۵۹ افزایش یافت. درسال های اولیه پیروزی 
انقلاب اسلامی، دومین تکانه تاریخ نفت رقم خورد، 
به گونه ای که در عمل نیز سهم درآمدهای نفتی از 
کل درآمدهای دولت، با وجود کاهش شدید صادرات 
نفت از ۶۳/۳ درصد در سال ۱۳۵۷ به ۶۷ درصد در 

سال ۱۳۵۹ افزایش پیدا کرد. 
در سال های قبل از وقوع جنگ تحمیلی، اقتصاد 
ایران فراز و نشیب های زیادی را تجربه کرد که 
بسیاری از آنها از تحولات سیاسی متاثر بود. در زمینه 
نفت، می توان گفت که صدور بی رویه نفت، افزایش 
درآمدهای نفتی و اقتصاد تک محصولی بر سطح رفاه 
و خود اتکایی جامعه موثر بود ند. در این دوران، پنج 
برنامه کلان توسعه با توجه به افزایش درآمدهای 

نفتی به اجرا در آمد. 
طی ۱۵ سال برنامه های سوم، چهارم و پنجم 
میزان تولید و صادرات نفت خام همواره افزایش یافت 
و از حدود ۲ میلیون بشکه در روز در دوره برنامه 
سوم، به حدود ۵ میلیون بشکه در روز در سال های 
آخر برنامه پنجم رسید. به عبارت دیگر، در طی ۱۵ 
سال حدود ۲۰ میلیارد بشکه نفت که معادل یک 
سوم از کل مخازن نفت مکشوفه در ایران است، به 
خارج صادر شد که اگر این روند ادامه می یافت، در 
کمتر از ۲۰ سال بازدهی مخازن نفت از بین می رفت. 
پیش از آغاز جنگ تحمیلی عواملی همچون 
دفاع ایران از قیمت بالای نفت، رکود اقتصادی جهان، 
افزایش شدید تولید نفت عربستان و عوامل سیاسی 
ناشی از بحران در روابط ایران و آمریکا، باعث شد که 
تولید نفت به کمتر از ۲ میلیون بشکه در روز کاهش 

یابد. 

 مروری بر اقتصاد نفت در دوران جنگ
جنگ در شرایطی اتفاق افتاد که اقتصاد 
ایران در آستانه اجرای برنامه ها و اقدام هایی در 
مسیر خودکفایی و نیز کاهش وابستگی به نفت 
برای ایجاد تحول در اقتصاد کشور قرار داشت، 
در حالی که جنگ باعث شد درآمدهای نفتی ـ 
به صورت  انقلاب  آغاز  در  آن  که صدور 
برنامه ریزی شده کاهش یافته بود ـ دوباره نقش 
موثر و عمده ای را در اقتصاد ایران ایفا کند. در 
اقتصاد نفتی دوره جنگ، علاوه بر دلایلی 
همچون نوسان های قیمت نفت، دلایل دیگری 
همچون اعمال نفوذ قدرت های بین المللی و 
منطقه ای و نیز جنگ نفتکش ها به طور مستقیم 
تأثیر  اقتصاد نفتی کشور  بر  وغیرمستقیم 

گذاشت. 
  درآمد نفتی سال ۱۳۵۹ حدود ۱۱/۶ میلیارد دلار
  درآمد نفتی سال ۱۳۶۰ حدود ۱۲/۴میلیارد دلار
  درآمد نفتی سال ۱۳۶۱ حدود ۲۰ میلیارد دلار
  درآمد نفتی سال ۱۳۶۲ حدود ۲۰/۵میلیارد دلار
  درآمد نفتی سال ۱۳۶۳ حدود ۱۶/۵میلیارد دلار
  درآمد نفتی سال ۱۳۶۴ حدود ۱۳/۹میلیارد دلار
 درآمد نفتی سال ۱۳۶۵ حدود ۵/۹ میلیارد دلار
  درآمد نفتی سال ۱۳۶۶ حدود ۹ میلیارد دلار

اجلاس اوپک در سال ۱۳۶۶ سرانجام قیمت 
رسمی نفت اوپک را که از سال ۱۳۶۲ بشکه ای ۲۹ 
دلار تعیین شده بود، به ۱۸ دلار کاهش داد که از 
قیمت های واقعی بازار آزاد در آن زمان چند دلار 
بالاتر بود. در این سال، اخبار و قرائن از فعال شدن 
شدید بازیگران و کشورهای حامی عراق برای اعمال 
فشار و محدودیت بر ایران حکایت می کرد؛ ناوگان 
آمریکا و متحدانش به بهانه حفظ امنیت رفت و آمد 
نفتکش ها، به آوردن یکی از بزرگ ترین ناوگان 
کشتی های جنگی پس از جنگ جهانی دوم و 
جنگ ویتنام دست زده و خلیج فارس و تنگه هرمز 
را اشغال کرده بودند، از این رو شورای امنیت 
سازمان ملل به طور فعال به میدان آمد و قطعنامه 

۵۹۸ را در تیرماه همان سال به تصویب رساند.
رزمندگان اسلام در سال ۶۶ شهر حلبچه را فتح 
کردند، عراق، عملیات بمباران هوایی و فشار بر 
شهرها و مراکز صنعتی و نفتی را تشدید کرد و 
موشک های زمین به زمین را به ویژه علیه تهران به 
کار گرفت؛ به طوری که از ۱۲ اسفندماه ۱۳۶۶ تا 
اواخر سال ۱۳۶۷ حدود ۱۵۰ موشک به تهران 

شلیک کرد.
حمله همزمان نیروهای آمریکایی به قایق های 
ایران و تأسیسات نفتی دریایی نشان می داد که 
آمریکا و متحدانش برای وادار کردن ایران به پذیرش 
قطعنامه و ترک عملیات نظامی و ورود به مرحله 
سیاسی و دیپلماسی اصرار دارند. نیروهای 
آمریکایی، اکنون مستقیم و آشکارا به میدان آمده 

بودند.
با حملات پی درپی عراق بر مراکز نفتی ایران در 
خلیج فارس، مشتریان کمتر رغبت می کردند به 
منطقه جنگی وارد شوند و شرکت ها ی بیمه 
بین المللی نیز مرتب هزینه های بیمه جنگی خلیج 
فارس - منطقه مربوط به ایران-  را  افزایش 

می دادند.
وزارت نفت برای غلبه بر این مشکلات و جذب 
و حفظ مشتریان، دامنه عملیات موسوم به شاتل را 
گسترده تر کرد و به این منظور با نفتکش های 

شرکت ملی نفتکش ایران، محموله ها را با قبول 
خطر جنگ، از خارک بارگیری و به مخازن و 
لنگرگاه های موقتی ترتیب داده شده در جزیره 
لارک منتقل می کرد تا مشتریان، نفت را از نقطه 

امن دریافت کنند.
با فاصله بسیار زیادی که این جزیره از 
فرودگاه های نظامی عراق داشت، تصور می شد آنجا 
محل کاملًا امنی است، اما در بهار سال ۶۷ 
هواپیماهای عراقی، لارک را نیز بمباران کردند و 
چهار سوپر تانکر عظیم در آنجا به آتش کشیده شد.
در سال ۱۳۶۶، با وجود افزایش مختصر قیمت 
نفت و ابتکارهایی که در صادرات آن به کار رفت، 
)حداقل صادرات در حجم قبلی را ممکن کرد( 
درآمدهای نفتی در حد ۹/۲ میلیارد دلار باقی ماند 
و در سال ۱۳۶۷ به ۷/۶ میلیارد دلار کاهش یافت.

در تابستان سال ۱۳۶۷ ایران قطعنامه شماره 
۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل متحد را یک سال 
پس از صدور پذیرفت و به این ترتیب پس از هشت 
سال جنگ، میان ایران و عراق آتش بس برقرار شد. 

 درخشندگی صنعت نفت
 در 8 سال دفاع مقدس

دکتر محمدعلی فلاح، فرمانده بسیج وزارت 
نفت درباره نقش کارکنان صنعت نفت در ۸ سال 
دفاع مقدس می گوید: در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹، 
رژیم بعثی عراق با تصمیم و طرح قبلی و با هدف 
برانداختن نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران، 
جنگ تمام عیاری را آغاز کرد. تجاوزی که  
براساس محاسبات عجولانه خود از وضعیت و 
شرایط داخلی و خارجی جمهوری اسلامی، فتح 
یک هفته ای تهران را تعقیب می کرد. در چنین 
شرایطی امام خمینی )قدس سره ( به خروش آمد 
و ندای ملکوتی اش، دل های شیفتگان انقلاب و 
جمهوری اسلامی را مطمئن و آرام کرد و ملت 
شجاع ایران را برای دفاع از کیان نظام مقدّس 
جمهوری اسلامی و کشور ایران آماده کردند.  
بدین سان دشمن که در روزهای اوّل تجاوز، 
مقاومتی جدی و چشمگیر در برابر خود مشاهده 
نکرده بود، هنگام هجوم به خرمشهر با مقاومت 
قهرمانانه مردم این شهر و رزمندگان اسلام رو به 
رو شد. خلق حماسه ها آغاز شد و مقاومت 
سرسختانه دلاوران اسلام و فرزندان روح الله اوج 
گرفت. حدیث ۸ سال دفاع مقدس تنها محدود 
به خطوط مقدم جبهه ها نبود، بلکه تمام 
و  شهرها  ز  ا اعم  ما  اسلامی  سرزمین 
روستاها،مراکز حیاتی و تاسیسات پر اهمیت از 
جمله پالایشگاه ها، تلمبه خانه ها، سکوهای 
نفتی، خطوط انتقال نفت، نفتکش ها و... را در 
برگرفت و کارکنان خدوم، زحمتکش و ایثارگر 
صنعت نفت ایران اسلامی در آن برهه حساس، 
حکایت نامکرر و ماندگار دلاوری شهیدان و 
شاهدان جبهه ها را ادامه دادند و با خون و 
جانشان همانند دیگر هم رزمانشان در خطوط 
مقدم جبهه، سطر سطر تاریخ این مرز و بوم 
اسلامی را نگاشتند و در این راه با تقدیم ۱۰۵۱ 
شهید، ۱۱۲۹۵ جانباز، ۱۲۳۲ آزاده، ۶۴۲۴ 
رزمنده و همچنین با اسارت و شهادت بالاترین 
مقام اجرایی خود یعنی وزیر بسیجی شهید 
محمد جواد تندگویان، نقش بی مانندی از خود 

به یادگار نهادند.
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 جزیره خارك که همواره شاهرگ حیاتی 
صنعت نفت واقتصاد کشور بوده است، با آغاز 
جنگ تحمیلی، مورد آماج حملات پیاپی 
دشمن بعثی قرار گرفت، اما دراین جزیره 
راهبردی نیز همچون دیگر میدان های نبرد، 
دشمن تا دندان مسلح، مغلوب هوش، ایمان، 
وحدت و یکپارچگی نیروهای فنی و نظامی 

جمهوری اسلامی ایران شد.
درطول دوران جنگ تحمیلی، درمجموع 
حدود 6 هزارکشتی نفتکش درخلیج فارس 
تردد داشتند، اما تعداد زیادی ازآنها از این 
مسیر که به نا امن ترین منطقه جهان درآن 
سال ها بدل شده بود، به سلامت عبور کردند 
و این موضوع باهمکاری کارکنان صنعت نفت 
به ویژه کارکنان شرکت پایانه های نفتی و 
نیروهای هوایی و دریایی ارتش جمهوری 

اسلامی ایران محقق شد.
با وجود جانفشانی ناخدایان، پایلوت ها، 
غواصان ودیگر کارکنان اداره صادرات نفت 
گاه  ایران،  نفتی  پایانه های  خام شرکت 
ن  ا یر ا ر  د نفتکش ها  گی  ید سیب د آ
اجتناب ناپذیر بود و شاهد آن نیز کشتی 
سوخته خارك است که نزدیکی اسکله »آذر 
پاد« قراردارد؛ این کشتی کره ای با حدود 
300 متر طول هنگام جنگ نفتکش ها در 
حال بارگیری از اسکله »آذر پاد« بود که به 
وسیله هواپیماهای میگ ۲5 عراقی بمباران 

شد و درآتش سوخت.
آنچه درباره جزیره راهبردی خارك نباید 
از نظر دور داشت این است که در طول ۲ هزار 
و 888 روز جنگ تحمیلی، این جزیره حدود 
۲ هزار و 840 بار تهدید شد و در وضعیت 

آماده باش قرار گرفت.
به طور  6۲ جنگ  و   6۱ در سال های 
جدی تری در جزیره خارك دنبال شد و رژیم 
بعث عراق قصد داشت جلوی صادرات نفت 
ایران را بگیرد؛ به طوری که صدام اعلام کرد 

اجازه صادرات حتی یك بشکه نفت ایران را 
نمی دهیم.

دراین مقطع زمانی، نیروی هوایی ارتش 
عراق،  تمرکز ویژه ای برای تخریب خارك 
داشت تا این قطب اقتصادی ایران را با 
در چنین  کند.  بمب سرنگون  و  موشك 
شرایطی اما مقاومت مردم خارك، به ویژه 
کارکنان غیرتمند صنعت نفت باعث شد که 
تاسیسات این جزیره همچنان فعال بماند و 
بلافاصله پس از بمباران های شدید رژیم بعث 

عراق، بازسازی و آماده بهره برداری شود.
و این دلاورمردی ها ازصحنه های فراموش 
ناشدنی ایثار و مقاومت در جزیره خارك و 
تاریخ دفاع مقدس است که عراقی ها با این 
که تمام اسکله های جمهوری اسلامی ایران 
را در خارك مورد حمله قرار داده بودند، اما 
صادرات نفت هرگز متوقف نشد و همه این 
رشادت ها با ابتکار کارکنان صنعت نفت 

محقق شد.
 با ابتکار مهندسان شرکت پایانه های 
نفتی ایران »اسکله تی« گونی چینی شده 
بود تا آسیب ناشی از ترکش ها به حداقل 
برسد. از وسط اسکله تی نیز، لوله های ۲4 
اینچی پلاستیکی کشیده شده و از این 
مسیر، نفت خام به محل بارگیری منتقل شد.
 این کار در شرایط عادی با صرف مبالغی 
هنگفت و ماه ها زمان امکان پذیر است، اما 
اجرای این پروژه درآن دوران در مدت ۲4 
ساعت انجام شد و با هر سختی و دشواری 
نفت سرانجام به گوی شناور رسید و صادرات 
آن به کشتی نفتکش ۲00 هزار تنی انجام 
شد.  وقتی این کشتی به گوی شناور لنگر 
از چرخش  جلوگیری  برای  می انداخت، 
کشتی به دور گوی با یدك کش از عقب 
نفتکش مهار می شد تا کار بارگیری تمام 
شود. با این روش ضربتی،  در یك روز 300 
هزار بشکه نفت خام بارگیری شد و بعدها 

دفاع مقدس
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رسانه های بیگانه به این عملیات اشاره و 
کارگیری  به  با  ایرانی ها  کردند  اعلام 
صادر  خام  نفت  پیشرفته،  فناوری های 

می کنند.
 اما این شرایط ثابت نبود، زیرا شرایط 
پرخطر وناامن منطقه خارك موجب شده بود 
تردد نفتکش های مشتریان به خارك به 
سختی امکان پذیر و بنابراین محل جدیدی 
برای صادرات نفت انتخاب شود. این محل، 
جزیره سیری بوده که تمام سواحل آن 
بررسی شد. در اولین محموله با 4 کشتی 
نفتکش 400 هزار تنی متعلق به شرکت ملی 
نفتکش ایران، حدود ۱5 میلیون بشکه نفت 
خام بارگیری با حفاظت کامل دیوار دفاعی 
و  منتقل  به سیری  هوایی کشور  نیروی 

صادرات انجام شد.
 نیروهای صنعت نفت کشور، با لو رفتن 
مسیر سیری و بمباران آن، بازهم مجبور به 
تغییر مسیر کشتی ها شدند. برای این منظور 
با انجام گشت هوایی در طول سراسر ساحل 
خلیج فارس، سرانجام جزیره لارك در تنگه 

هرمز انتخاب شد.
و اما صادرات نفت در منطقه لارك نیز، 
یکی از پیچیده ترین عملیات درآن منطقه 
در طول جنگ بود که باید با حفاظت کامل، 
کشتی ها از جزیره خارك تا لارك انتقال 
می یافتند، اجرای این کار مساوی بود با 7 تا 

8 ساعت عملیات دریایی و چه بسا بیشتر.

اتاق عملیات انتقال نفت به طور کامل به 
اتاق جنگ نیروی هوایی متصل بود و این 
مطلق  سکوت  شرایط  در  باید  عملیات 
رادیویی انجام می شد تا دشمن متوجه نشود.

در چنین شرایطی کاروان هایی با حدود 
خام،  نفت  کشتی های  شامل  کشتی   ۲0
واردات فرآورده و مواد غذایی که لابه لای 
کشتی های نفتی حرکت می کردند، تحت 
پوشش هواپیماهای اف ۱4 نیروی هوایی 

ارتش بودند. 
در شب هایی که کاروان کشتی ها در حال 
حرکت بود، تمام شب دراتاق عملیات نیروی 
هوایی بوشهردر سکوت غوغایی بود! و آنها 
رادیویی محض  با سکوت  نقطه  به  نقطه 

عبورداده می شد.
و همزمان کشورهای  این شرایط  در 
استکباری به یاری عراق آمده بودند و آنها 

هم کشتی های نفتی عراق را اسکورت و با 
هواپیماهای آواکس آنها را هدایت می کردند؛ 
بنابراین خلیج فارس برای همه کشورها نا 
امن شده بود و همه در معرض تهدید قرار 
داشتند؛ البته با اینکه امکانات ما در مقایسه 
با آنها کمتر بود، اما به همت بزرگ مردانی 
چون سرلشگر خلبان شهید عباس بابایی، 
معاون عملیات نیروی هوایی و طراح دفاع 
هوایی از تاسیسات جزیره خارك اف ۱4 ها 
به پایگاه هوایی بوشهر منتقل و به این 
ترتیب، بمباران تاسیسات با هلی کوپترهای 

دشمن منتفی شد.
آنچه امروزه هم کارکنان صنعت نفت در 
خارك و هم نیروی هوایی کشور به آن افتخار 
می کنند، این است که در دوران8 سال دفاع 
مقدس با آن که اسکله های ما آسیب دید، 
همچنین حمایت های بی دریغ کشور های 
عربی و دیگر کشورها ازدولت عراق، دردو 
سال پایانی جنگ، صادرات نفت عراق کاملا 
قطع شد و به صفر رسید، اما صادرات نفت 

ایران حتی برای یك روز هم قطع نشد.
مقدم جنگ  جزیره خارك، یك خط 
کشوربود که هم وظیفه تامین مالی کشور را 
و  امنیتی  جنبه  وهم  داشت  عهده  به 
راهبردی؛ به همین دلیل وبه گواه اسناد و 
هوایی  نیروی  تلفات  بیشترین  مدارك، 
دشمن نیز در همین نقطه اتفاق افتاد، یعنی 
یك جنگ تمام عیار در خارك برقرار بود. 

اینکه در چنین شرایطی چرا صادرات نفت 
قطع نشد؟ پرسشی است که فقط دلیرمردان 
صنعت نفت که دوشا دوش نیروی نظامی 
کشور جان عزیز خود را برای رسیدن به این 

هدف فدا کردند، به آن پاسخ دادند.
با وجود تمام بمباران ها، تخریب ها و 
کارشکنی های بین المللی درطول دوره 8 
و  انجام شد  نفت  صادرات  ساله جنگ، 
8 سال جنگ تحمیلی، دولت  دردوران 
جمهوری اسلامی ایران به پشتوانه همدلی، 
وحدت و رشادت بزرگ مردان صنعت نفت 
کشور در شرکت پایانه های نفتی ایران و 
دلاردرآمد  میلیارد   ۱۱0 ارتش،  و  سپاه 
را درسخت ترین  نفت کشور  ازصادرات 
شرایط کسب کرد که هم جنگ را اداره کرد 
و هم از سقوط اقتصاد کشور جلوگیری به 

عمل آورد.
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سایهجنگدرپالایشگاهاصفهان
زهرا رحمانی    عملیات زیربنایي احداث پالایشگاه اصفهان ، در زمیني به مساحت 
340 هکتار در شمال شهر اصفهان که در اوج شکوفایي انقلاب اسلامي و در مرحله 
پیشرفت فیزیکي حدود 90 درصد توسط پیمانکار خارجي متوقف شده بود ، در سال 

۱357 به دست نیروهاي متخصص و توانمند صنعت نفت تکمیل شد.  
در سال ۱358 و پس از پیروزي غرورآفرین انقلاب اسلامي، پالایشگاه اصفهان بدون 

هیچ گونه کمك یا دخالت متخصصان خارجي و تنها به دست تواناي کارکنان صنعت نفت 
راه اندازي شد.  

شرکت پالایش نفت اصفهان با ظرفیت اسمي۲00 هزار بشکه در روز ، نقشي حیاتي 
در ادامه فعالیت هاي دیگر صنایع منطقه ایفا می کرد و گردش چرخ هاي اقتصادي/ صنعتي 

منطقه را اطمینان مي بخشید.  

اشــــاره

... و هنوز در آغاز راه بودیم. هنوز رادمران 
عرصه ایثار و تلاش را دمي فرصت فراغت و 
آسایش خیال نبود که در جنگي ناخواسته 

و تحمیلي گرفتار آمدیم. پالایشگاه آبادان به 
دلیل حملات دشمن بعثي، دچار آسیب و 
به دنبال آن عملیات سوخت رساني کشور با 

مشکل روبه رو شده بود.  پالایشگاه اصفهان 
در طول دوران دفاع مقدس با پایمردي و 
فعالیت  ز  ا لحظه اي  کارکنانش،  یثار  ا

بازنایستاد، این مرکز صنعتي حدود ۱۶ بار 
مورد حمله دشمن قرار گرفت که از این 

تعداد، ۷مرتبه حملات مؤثر بود
.

واحدها و تأسیسات آسیب دیدهخسارات انسانيساعت اطفای حریق هاساعت وقوعتاریخ حادثهردیف

 ۱۱364/۱۲/۲7۱۱:35۱۲:۱5
40 نفر مصدوم، 
مجروح و گاززده

واحدهاي کاهش گرانروي و آیزوماکس پالایشگاه دوم، تولید گاز 
مایع پالایشگاه اول و تأسیسات سوخت رساني آب و برق و بخار

ندارد۲۱365/05/۱6۱0:5۲۱3:30 

واحدهاي تقطیر و تولید گاز مایع پالایشگاه اول، بستر لوله ها، 
 ایستگاه فرعي برق 

شماره 3، دیگ هاي بخار، تأسیسات ذخیره و سوخت رساني آب و 
برق و بخار و دپو بارگیري گوگرد.

ندارد3۱365/05/۲0۱0:۱3۱3:۱0 
3 مخزن و بستر لوله ها در پالایشگاه

۲ مخزن و بستر لوله ها به انضمام سکوهاي بارگیري و تأسیسات 
انبار نفت شهید محمدمنتظري

34 نفر شهید، 4۱365/08/۲۱7:068:30 
مصدوم و مجروح

واحدهاي کاهش گرانروي و تولید گاز مایع پالایشگاه اول، بستر لوله هاي 
خوراك رساني واحدهاي عملیاتي و تأسیسات آب و برق و بخار

 5۱366/0۲/۲3۱0:05۱0:۱4
۱5 نفر مصدوم

واحدهاي آب و برق و بخار و عملیات کالا انبار شماره ۱6 و گاززده

۲3 نفر مصدوم، 6۱366/07/۲0۱0:58۱۲:45 
مجروح و گاززده

واحدهاي تقطیر، کاهش گرانروي و تولید گاز مایع پالایشگاه اول و 
تأسیسات آب و برق و بخار

۱6:30 تا 03:30 بامداد 7۱367/0۱/۱4۱۲:07
روز بعد

7 نفر مصدوم و 
مجروح ناشي از 
عملیات اطفای 

حریق

دو مخزن در پالایشگاه و سه مخزن به انضمام بستر لوله ها در انبار 
نفت شهید محمدمنتظري

دفاع مقدس
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در طول ۸ سال  دوران دفاع مقدس و با وجود 
حملات پي درپي دشمن، با انجام صدها پروژه خرد 
و کلان، ظرفیت عملیاتي این پالایشگاه تا مرز۹۰ 
درصد افزون بر ظرفیت طراحي افزایش یافته و برگ 
زرین توان پالایشی بیش از ۳۷۰ هزار بشکه در روز 
به تاریخ پر افتخار این پالایشگاه و صنعت نفت ایران 
افزوده شد. به عبارت دیگر، تأمین منابع انرژي مورد 
نیاز جبهه هاي حق علیه باطل در طول جنگ 
تحمیلي از یک سو و نگاهي به آینده پر شور و تحرک 
جامعه از سوي دیگر، اساس تغییرات و تحولاتي بوده 
است که به دنبال آن پالایشگاه اصفهان موفق به 
افزایش ظرفیت پالایشی خود تا مرز ۳۷۰ هزار بشکه 
در روز شده و در پي آن توانسته است جایگاه ویژه اي 
را در میان پالایشگاه هاي کشور به خود اختصاص 

دهد.
در حال حاضر این شرکت با توجه به موقعیت 
خاص و توانمندي هاي خود به عنوان یک مرکز 
صنعتي عظیم نه تنها تأمین کننده حدود یک چهارم 
از نیازهاي روزانه کشور به فرآورده هاي نفتي است ، 
بلکه خوراک دیگر واحدهاي صنعتي مانند 
پتروشیمي اصفهان، پتروشیمي اراک، شرکت صنایع 
شیمیائي )L.A.B( و واحدهایي را که به دنبال 
سیاست هاي خصوصي سازي از پالایشگاه اصفهان 
جدا شده اند )شرکت پالایش نفت جي و شرکت نفت 

سپاهان(، نیز تامین مي کند. 

دستاوردهای اقتصادی پس از جنگ 
افزایش ظرفیت عملیاتي واحدهاي بهره برداری 
پالایشگاه اصفهان تا مرز بیش از ۹۰ درصد، به منظور 
تامین نیازهاي اجتناب ناپذیر دوران جنگ تحمیلي 
با اجراي صدها پروژه خرد و کلان در سال های پس 
از جنگ عملي شده که طبعا ایجاد تنگناهایي در 
بخش هاي مختلف این پالایشگاه را به دنبال داشت.

مهم ترین مشکلات پیش آمده در این دوران، 
ناکافي بودن بخار و نیروي برق تولیدي، ناکافي بودن 
ظرفیت پالایشی و احدهاي بازیافت آب، محدودیت 
ظرفیت پالایشی برج هاي خنک کننده و شبکه 
مربوطه، ناکافي بودن حجم ازت تولیدي به ویژه در 
زمان تعمیرات اساسي واحدهاي کاتالیستي و 
آیزوماکس به صورت همزمان ، محدودیت هاي 
واحدهاي عملیاتي، محدودیت ظرفیت مخازن نفت 
خام وفرآورده هاي تولیدي و نیاز به بازنگري روش هاي 

حفظ و حراست از این مجموعه صنعتي حیاتي بود 
که باعث شد پروژه هاي عظیمي با هزینه هاي هنگفت 

در شرکت اجرا شود.
به منظور حل معضلات ، شرکت پالایش نفت 
اصفهان مبادرت به مطالعه و اجراي پروژه هاي 
گوناگوني در قالب طرح تکمیلي و بهبود کرد که 

نمونه هاي شاخص از آنها به این شرح است: 
 بهبود و توسعه نیروگاه برق، بررسي و تکمیل 
واحد بازیافت آب، احداث برج خنک کننده جدید، 
بررسي و تعویض شبکه آب خنک کننده، افزایش 
ظرفیت مخازن خوراک )نفت خام( و ذخیره سازي 
فرآورده ها، افزایش ضریب حفاظت پیراموني 
پالایشگاه به طول تقریبي ده کیلومتر، افزایش ضریب 
ایمني ایستگاه هاي فرعي برق ،پروژه خرید و نصب 
یک دستگاه دیگ بخار با ظرفیت تولید ۲۲۷ تن بخار 
در ساعت به منظور تأمین نیازهاي فعلي و متناسب 
با افزایش ظرفیت عملیاتي واحدهاي بهره برداری، 
پروژه بررسي و بهبود واحد بازیافت آب برای رفع 
تنگناهاي عملیاتي و افزایش توان واحد در راستاي 
بازیافت آب با مد نظر قراردادن مشکلات کمبود آب، 
مصرف بهینه منابع و حفظ سلامت محیط زیست 
ازطریق نصب سیستم اسموز معکوس )R.O.( با 
ظرفیت ۴۰۰ متر مکعب در ساعت، پروژه طراحي و 
ساخت برج خنک کننده با ظرفیت ۱۳۶۰۰ متر 
مکعب بر ساعت ظرفیت سامانه خنک کننده 
پالایشگاه با توجه به افزایش ظرفیت عملیات 

واحدهاي موجود. 

تاریخچه پالایشگاه اصفهان
۱35۲: آغاز طراحي پالایشگاه با ظرفیت ۲۰۰ 
هزار بشکه نفت خام در روز از سوی دو شرکت 

)THYSSEN(و تیسن )FLOUR(فلور
۱356: نصب ۹۰ درصد تجهیزات با مشارکت 

کارشناسان خارجي و داخلي 
۱358/۱۱/0۲: راه اندازي ازسوی متخصصان 

کشور
۱36۱: ظرفیت اسمي پالایشگاه اصفهان۲۰۰ 
هزار بشکه نفت خام در روز بوده که با تلاش هاي 
کارشناسان و کارکنان و بنا بر نیاز کشور در مقاطع 
مختلف به فرآورده هاي یاد شده در دوران دفاع 
مقدس با اجراي پروژه هاي توسعه و بهبود، رفع 
تنگناها و تأمین منابع لازم، این میزان تا حد ۲۸۴ 

هزار بشکه در روز از طریق افزایش ظرفیت واحدهاي 
تقطیر و پس از آن به ۳۷۰ هزار بشکه از طریق تغییر 
سرویس واحدهاي کاهش گرانروي از ته ماند برج 

تقطیر در خلأ به نفت خام رسید.
 ۱368/۲/4: راه اندازي واحد جدید قیر 
پرنر)PORNER( با ظرفیت ۱۱ هزار بشکه در روز 
قیر نرم و یا ۴۸۵۰ بشکه در روز قیر سفت که در تاریخ 
۱۳۸۲/۱۱/۱ به بخش خصوصي )شرکت نفت جي( 

واگذار شد.
۱37۱: راه اندازي مجتمع روغن سازي با تولید 
۲۰۰ هزار مترمکعب در سال روغن موتور که در 
تاریخ ۸۱/۱/۱ به بخش خصوصي)شرکت نفت 

سپاهان( واگذار شد.
۱37۱: آغاز به کار کارخانه های ظروف سازي، 
تولید قوطي ۱ و ۴ لیتري و بشکه ۲۲۰ لیتري براي 
روغن و بشکه ۱۶۰ لیتري قیر که در تاریخ ۸۱/۱/۱به 

بخش خصوصي واگذار شد.
۱37۲: آغاز بهره برداري از تأسیسات مربوط به 
خوراک رساني همراه با هیدروژن مصرفي در 

پتروشیمي اصفهان به میزان ۹۰۰۰ بشکه در روز
۱37۲: آغاز بهره برداري از تأسیسات مربوط به 
حمل جاده ای خوراک پتروشیمي اراک به میزان 

۱۲۰۰۰ بشکه در روز
۱37۲: آغاز بهره برداري از تأسیسات مربوط به 
خوراک  رساني در شرکت سرمایه گذاري صنایع 
شیمیایي ایران )LAB( به میزان ۲۵۰۰۰ هزار 

بشکه در روز
قیرهاي  تولید  واحد  راهاندازي   :۱375
سردجاده ای )MC-۲۵۰( که در تاریخ ۸۲/۱۱/۱ به 

بخش خصوصي واگذار شد.
۱۳۷۷/۱۰/۰۱ شرکت پالایش نفت اصفهان 
)سهامـي خاص( در تاریخ ۱۳۷۷/۱۰/۱ براساس بند 
»الف« ماده ۵ قانون اساسنامـه شرکت ملي نـفت 
ایران و بنـد۴ مـاده ۷ فصل دوم اساسنامه شرکت 
ملي پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي ایران به 
عنوان شرکت فرعي شرکت ملي پالایش وپخش 
فرآورده هاي نفتـي ایران تأسیس و تحت شـماره 
۱۴۴۵۰۶ به تاریـخ ۷۷/۷/۲۵ در اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاري تهران به ثبت رسیده است.
۱378: راه اندازي واحد تولید حلال هاي ویژه با 

توان تولید بیش از ۷ نوع حلال
 راه اندازي واحد تولید حلال هاي ویژه با توان 

تولید بیش از ۷ نوع حلال. عملیات ساختمانی واحد 
در سال ۱۳۷۵ آغاز و در سال ۱۳۷۸ راه اندازی شد . 
طراحي پایه ظرفیت تولید این واحد حدود۱۰ هزار 
بشکه حلال AW-۴۰۹ بوده که با تغییر خوراک و 
شرایط عملیاتی این واحد قادر به تولید حلال های 
-AW۴۰۳ -۴۰۴ -AW -۴۰۶ -AW

AW - -۴۰۲-AW-۴۱۰ نیز است.
۱379: دریافت لوح صنعت سبز کشور از وزیر 

نفت وقت
05/0۲ /۱379 مردادماه: تاسیس نظام 

پیشنهادها
۱۳۸۲ واگذاري واحد قیرسازي شرکت به بخش 

خصوصي با عنوان شرکت پالایش نفت جي
مجتمع  قرارداد  انعقاد   :۱385/7/۲5
بنزین سازي با حضور معاون وزیر نفت  وقت و 

مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان 
۱386/۱۲/۱5 انعقاد قرارداد طرح بهینه سازي 
طرح بهبود فرآیند و بهینه سازي پالایشگاه اصفهان 
با حضور معاون وزیر وقت و برخي مدیران شرکت 

پالایش نفت اصفهان 
با اجراي طرح بهبود فرآیـند و بهیـنه سازي )طرح 
جامع( پالایـشگاه اصفهان که در جهت بهبود کمي 
و کیـفي فرآورده هاي مختلف این شرکت است،  
استاندارد سازي محصولات به طور کامل مطابق با 
استاندارد یورو ۲۰۰۵ انجام خواهد شد و شرکت 
پالایـش نفت اصفهان همسو با سند چشم انداز ۲۰ 
کننده  تولیـد  شرکت  سودآورتریـن  ساله، 

فرآورده هاي نفتي ایـران باقي خواهد ماند. 
طرح جامع، در قالب چند زیر پروژه عظیم  در 
شرکت پالایش نفت اصفهان که یـکي از پیشروترین 
واحدهاي پالایشگاهي کشور است، انجام خواهد شد.
با انجام این طرح، ضمن اینکه خوراک نفت خام 
پالایشگاه از ۳۷۵ هزار به ۳۶۰ هزار بشکه کاهش 
مي یابد، ظرفیت تولید محصولات راهبردي همچون 
نفت گاز ، بنزین، سوخت هاي هوایي و گاز مایع گاه 
تا ۲/۵ برابر افزایش خواهد یافت، همچنین امکان 

تولید پروپیلن فراهم مي شود. 
پس از گذشت ۳۷ سال از جنگ مردان نفتی در 
عرصه صنعت پالایش با بومی سازی و بهره گیری از 
تخصص و تجهیزات داخلی آینده ای روشن را برای 
کشور رقم زدند تا ایران همچنان دارنده مقام اول 

منطقه و دهم جهان در صنعت پالایش باقی بماند.
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مرد روزهای  سخت صنعت پالایش  از 
خاطراتی ماندگار گفت

تاریخمواج
هشتسالپایمردی

مشعل  3۱ شهریور ۱359 سالروز شروع جنگ 
تحمیلی از سوی رژیم بعث عراق علیه جمهوری اسلامی 
ایران است که به عنوان آغاز هفته دفاع مقدس نام گذاری 
شده. پرداختن به این رخداد تاریخی، هر سال جنبه ای از 
رشادت ها و دلاوری ها را رخ می نماید که در این بین، مردان 
نفتی سهم بسزایی داشته اند و از انقلاب تاکنون، 
دوشادوش مسئولان نظام در جبهه های مختلف گام نهاده 
اند و پیروزی های متعددی به نام خود ثبت کرده اند. یکی 
از مردان این روزهای سخت صنعت پالایش کشور، 
حشمت اله ابراهیمی است که تمام دوران جوانی و خدمت 

خود را در این صنعت سپری کرده و در حال حاضر 
رئیس هیئت مدیره شرکت پالایش نفت 
اصفهان است و از خاطراتش در دوران جنگ با 

رعایت محدودیت زمان و به قدر کفایت 
می گوید،خاطراتی که شنیدنی است.... 

 

دفاع مقدس
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 گوشه اي از خاطرات 50 سال کار 
در صنعت نفت

 تحصیلات ابتدایي را در سرآسیاب فرسنگي واقع 
در شش کیلومتري شهر کرمان، دوران متوسطه را در 
شهرکرمان و تحصیلات دانشگاهي را در دانشکده 
صنعتي )پلي تکنیک تهران( که امروزه دانشگاه 
صنعتي امیرکبیر نامیده مي شود، گذراندم و در رشته 
مهندسي شیمي و پتروشیمي فوق لیسانس گرفتم.

سال ۱۳۴۵ بعد از فارغ التحصیلي با وجود آن که 
مي توانستم به طور مستقیم در شرکت نفت که براي 
واحدهاي جدید نیروي تحصیلکرده مي گرفتند، 
استخدام و سربازي را خیلي کوتاه در شرکت نفت 
سپري کنم ) مثل بعضي دوستان همکلاس(، اما 
ترجیح دادم که تکلیف سربازي ام مشخص شود؛ 
اگرچه گروه هاي زیادي از سربازی معاف شدند، ولي 
من نتوانستم و به خدمت رفتم. ۸ ماه در مرکز پیاده 
شیراز و ۱۰ ماه در تسلیحات ارتش )باتري سازي نیرو(
واقع در سلطنت آباد تهران مسئول شیفت بعدازظهر 
کارخانه شدم و با پیگیري، برنامه ریزي و کنترل 
مستمر، میزان تولید باتری شیفت عصر، از شیفت 
صبح پیشی گرفت. در مهرماه ۱۳۴۷ بعد از پایان 
خدمت سربازي در شرکت نفت استخدام شدم و 
کارآموزي را در پالایشگاه تهران که تازه راه افتاده بود، 
شروع کردم. براي یادگیري سریع تر نحوه عملکرد 
واحدها و بستن و راه اندازي آنها حتي روزهاي تعطیل 
و استراحت را هم سرکار مي رفتم ) بدون کوچک ترین 
مزایا (. بعد از حدود یک سال و نیم به اتفاق گروه 
راه اندازي به پالایشگاه جدید کرمانشاه رفتم و بعد از 
راه اندازي پالایشگاه کرمانشاه، با این که من و بقیه 
همکاران، برای پالایشگاه شیراز استخدام شده بودیم، 
ولي همکاران به شیراز منتقل و بنده به عنوان مسئول 
واحدها در کرمانشاه ماندگار شدم.  از جمله اقدام های 
مفید در کرمانشاه، رفع مشکلاتي بود که به طور مرتب 
در زمان راه اندازي واحد تبدیل، باعث صدمه دیدن 
تلمبه هاي خوراک و بستن واحد شده بود. از اتفاق های 
عمده پالایشگاه کرمانشاه، بالا آمدن ارتفاع رودخانه 
قره سو مجاور پالایشگاه، بعد از آب شدن برف زیادي 
که بارید و رفتن مولدهاي برق زیر آب و بسته شدن 
۱۸ روزه پالایشگاه بود. بعد از ۴ سال کار و فعالیت در 
کرمانشاه و گذراندن یک دوره آموزش ۴ ماهه، 
کارورزي، بازدید از پالایشگاه ها، کارخانجات مختلف 
تولید کننده ماشین آلات و وسایل پالایشگاهي 
واحدهاي تولید کاتالیست و سمینارهایي نظیر 
NPRA در ایالات گوناگون آمریکا، عازم ایران و 
سپس به شیراز منتقل شدم. قابل ذکر است که در 
سال ۱۳۵۱ با دختر دایي ام که تازه لیسانس 
روانشناسي گرفته بود، ازدواج کردم و همسرم از 
کرمان به کرمانشاه منتقل شد. در شیراز مسئولیت 
واحدهاي مختلف را به عهده گرفتم و آخرین سمت 
 )Utilities( من رئیس سرویس هاي آب و برق و بخار
بود که از مشکل ترین و حساس ترین قسمت هاي هر 
پالایشگاه است، بخصوص پالایشگاه شیراز که با 
مسائل و تنگناهاي عدیده ای همراه بود و به اجراي 
پروژه هاي جدید برای تأمین هوا، آب صنعتي، بخار و 

برق نیاز داشت.
یکي از کارهایي که در این سمت انجام دادم، 
استفاده از آهک معمولي تولید داخل در تصفیه آب 
بود که قبلاً براي این کار، آهک هیدراته از انگلستان 
وارد مي شد و اگرچه خیلي سختي کشیدیم، چون 
آهک داخلي درجه خلوصش بشدت تغییر مي کرد، 

ولي باعث شد کارخانجاتي برای تهیه آهک هیدراته 
استاندارد در ایران احداث شود و آهک از خارج وارد 

نشود.  
سپس به عنوان رئیس پالایشگاه لاوان که در آن 
زمان جزو پالایشگاه شیراز محسوب می شد و تازه به 
کار افتاده بود، به لاوان رفتم. پالایشگاه نوساز لاوان اگر 
چه یک پالایشگاه کوچک و ساده بود، ولي مسائل و 
مشکلات بزرگ و خاص خود را داشت. بعد از پیروزي 
انقلاب، به دلیل اعتصابات و بسته شدن پالایشگاه ها 
از جمله پالایشگاه لاوان )که براي مدت طولاني بسته 
بود( به شیراز برگشتم و پس از مدتي، مسئولیت 

عملیات پالایش را به عهده گرفتم.

پالایش و جنگ
از اواخر سال ۱۳۶۰ به عنوان معاون و سپس 
رئیس پالایشگاه اصفهان به این شهر منتقل شدم، 
پالایشگاه اصفهان که تازه شروع به کار کرده بود، 
دنیایي کار و فعالیت شبانه روزي لازم داشت. در آن 
زمان که هنوز واحدهاي صنعتي، بخصوص نیروگاه ها 
که مصرف کننده عمده نفت کوره بودند، کامل در 
سرویس قرار نداشتند و نفت کوره پالایشگاه برداشت 
نمي شد و چون به نفت سفید، نفت گاز، بنزین و 
گازمایع نیاز مبرم بود و امکان واردات به دلیل جنگ 
و زدن کشتي ها و نداشتن بودجه کافي ممکن نبود، 
نفت کوره مازاد با مجوزهایي که مسئولان وقت داده 
بودند، در چاله هاي اطراف پالایشگاه ریخته مي شد. 
با پذیرفتن مسئولیت پالایشگاه، از ریختن نفت 
کوره در چاله ها جلوگیري کردیم و ابتدا با ایجاد 
تغییراتي در واحد قیرسازي و افزایش خوراک واحد 
قیرسازي از ۴ به ۲۰ هزار بشکه در روز، توانستیم به 
جاي ریختن نفت کوره، قیر را در جاهاي خاصي 
انباشته کنیم؛ چون می توان از قیر حتي کمي آلوده با 
خاک هم استفاده کرد، زیرا بیشتر در جاده سازي 
کاربرد دارد و آلودگي زمین، مسائل زیست محیطي 
آن و آتش سوزي که براي چاله هاي نفت کوره اتفاق 
می افتد، به مراتب کمتر از نفت کوره است - البته براي 
کاهش نفت کوره، ضمن ثابت نگه داشتن خوراک 
نفت خام پالایشگاه برای تولید محصولات سبک مورد 

نیاز، چند پروژه دیگر هم انجام شد. 
از آن جمله می توان به استفاده از بنزین نامرغوب 
واحدهاي کاهش گرانروي ) که قبلاً در دیگ هاي بخار 
سوازنده مي شد( و تبدیل آنها به بنزین مرغوب و 
جایگزیني سوخت دیگ هاي بخار با نفت کوره و یا 
افزایش خوراک واحدهاي آیزوماکس و مهم تر از همه 
تقلیل نفت سفید تزریقي به نفت کوره برای کاهش 
گرانروي آن اشاره کرد که پس از مذاکرات و مکاتبات 
عدیده و جلسات مکرر با مسئولان برنامه ریزي تلفیقي 
که مسئولیت تعیین مشخصات محصولات را به عهده 
دارند، بالاخره با پیگیري هاي مداوم قانع شدند که 
گرانروي نفت کوره تولیدي پالایشگاه ها افزایش یافته 
و از این بابت حجم زیادي از نفت سفید تزریقي به نفت 
کوره کاسته و به تولید نفت سفید اضافه و از حجم 

نفت کوره تولیدي کم شده است. 
بعد از مدتي ورق برگشت و با راه اندازي واحدهاي 
صنعتي، مصرف نفت کوره هم افزایش یافت و با 
کمبود مواجه شد. این بار به فکر افزایش خوراک و 
تولید محصولات مختلف با استاندارد روز شدیم. در 
این زمینه کارهاي عدیده اي صورت گرفت و خوراک 
 دو پالایشگاه از ۲۰۰ هزار بشکه طراحي شد و 
) هر پالایشگاه ۱۰۰ هزار بشکه در روز ( تا مرز ۴۰۰ 

هزار بشکه در روز یعني حدود دو برابرطراحي رسید. 
در این زمینه سرویس واحدهاي کاهش گرانروي از 
خوراک ته مانده برج تقطیر در خلأ ) قیر سبک 
۳۰۰-۲۰۰( به نفت خام تغییر داده و براي این کار 

پروژه هاي متعددي اجرا شد. 
در واحدهاي مختلف پالایشگاه، در زمینه هاي 
گوناگون فعالیت هایی انجام شد و بیش از هزار پروژه 
مختلف کوچک و بزرگ در واحدهاي فرآیندي، 
مخازن و سرویس هاي آب و برق و بخار برای رفع 
تنگناها و سهولت عملیات به اجرا درآمد، همچنین 
واحدهاي روغن سازي و قیر هم با کمک مهندس 
ساختمان ساخته شد و از سوی پالایشگاه راه اندازي 
و ساخت واحد حلال سازي شروع شد. بازسازي هاي 
متعدد پالایشگاه بعد از هر بمباران و خسارات عمده 
ایجاد شده بر اثر انفجار و آتش گرفتن آن در کوتاه ترین 
زمان ممکن که باور آن، این روزها دور از تصور است، 
آغاز شد. کانون اصلي اولین بمباران در یکي از 
واحدهاي فرعي کاهش گرانروي بود که بلافاصله 
صف هاي پمپ بنزین در شهر اصفهان به کیلومترها 
رسید و شایع شده بود که پالایشگاه اصفهان بمباران 
شده و باید آمریکایي ها برگردند و درستش کنند. در 
صورتي که روز بعد به جزء واحد کاهش گرانروي 
بمباران شده، بقیه پالایشگاه رفع عیب و راه اندازي 
شد؛ اما بعدها در بمباران هاي شدیدي که به 
قسمت هاي عمده پالایشگاه آسیب کلي رساند و 
تامین مصالح و ساخت آن به بیش از شش ماه کار 
شبانه روزي نیاز داشت تا پالایشگاه راه اندازي شود، 
صف هاي پمپ بنزین عادي بود، چون مردم فهمیده 
بودند که کارکنان متخصص، دلسوز و انقلابي 

پالایشگاه، آن را مي سازند.
باید به این نکته اشاره کرد که در اوایل براي پرتاب 
بمب، هواپیما روي پالایشگاه شیرجه مي رفت و دقیق 
هم بمب هاي آن اصابت نمي کرد؛ اما در اواخر جنگ 
از فاصله بسیار دور با هواپیماهاي سوپر استاندارد که 
به ارتش عراق داده بودند، بسیار دقیق هدف گیري و 
به واحدهاي اصلي خسارت سنگیني وارد مي کردند.

پالایشگاه اصفهان به تنهایي و با ظرفیتي بیش از 
خوراک نفت خام تمام پالایشگاهاي موجود در آن 
زمان )تهران، شیراز، تبریز و... ( کار مي کرد و تامین 
عمده محصولات مهم و راهبردی با اصفهان بود و 
پالایشگاه برای رفع نیاز جامعه، هر اقدامي که مي 
توانست، انجام مي داد. بعد از خاتمه جنگ در سال 
۶۷ پالایشگاه هایی برای بازسازي پالایشگاه آبادان 
بسیج شدند و در آنجا روزي ۲۰ ساعت کار انجام 
مي شد، بعضي افراد مسئول، هر ۷۰ روز یک بار به 
مدت ۳ روز استراحت مي کردند و کوچک ترین 
مزایاي حقوقي هم نداشتند، جاي خواب و خوراک 
آنان نیز مناسب نبود، حتي ۱۰ نفر از مسئولان در یک 
اتاق کوچک روي زمین مي خوابیدند. مسئولیت 
هماهنگي، بازسازي و راه اندازي پالایشگاه اصفهان با 
من بود، البته شرح بازسازي هاي پالایشگاه آبادان و 
پتروشیمي بندر امام بعد از ۸ سال جنگ تحمیلی و 
عمده صدمات ناشي از بمباران و رطوبت هوا خود به 

فرصت جداگانه ای نیاز دارد.
بازسازي پالایشگاه آبادان در مدت ۴ ماه و نیم که 
امروزه غیرقابل تصور و باور است، تکمیل و پالایشگاه 
راه اندازي شد و در ۱۲ فروردین ۱۳۶۸ ازسوی رهبر 
معظم انقلاب که در آن زمان رئیس جمهور بودند، 
افتتاح شد.  بازسازي و راه اندازي پتروشیمي بندرامام 
هم بعد از ۸ سال جنگ تحمیلی و خرابي هاي بسیار 

که قرار بود از سوی آلمان ها و با قیمت بسیار بالا به 
مدت طولاني انجام شود، توسط همان گروه هایي که 
در بازسازي پالایشگاه آبادان شرکت داشتند، به 
صورت مجاني و در زمان بسیار کوتاهي صورت گرفت 
و بعد از راه اندازي، از سوی مرحوم آیت اله  

هاشمي رفسنجاني افتتاح شد. 
 در اوایل دهه ۷۰ علاوه بر واحد روغن سازي 
پالایشگاه اصفهان، پتروشیمي  اصفهان، پتروشیمي 
اراک و واحد LAB تولیدکننده مواد اولیه پودرهاي 
لباس شویي متعلق به وزارت صنایع نیز راه اندازي 
شدند و پالایشگاه کمک هاي زیاد و همه جانبه  ای به 

آنها کرد.
از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳۷۶ به عنوان مدیر 
مهندسي و خدمات فني در کالاي نفت لندن 
مشغول شدم و در آنجا هم مانند ایران، از صبح 
خیلي زود یعني ساعت ۵ صبح به وقت لندن و ۸ 
صبح به وقت ایران تا پاسي از شب مشغول به 
کارهاي زیادي در زمینه تقویت ساخت داخل و 
برگشت دادن تقاضاهایي که امکان تولید داخلي 
داشت، انتقال تکنولوژي و رفع نیازهاي صنعت 
نفت شدم و با آغاز تحریم ها از سوی آمریکا کار 
سخت شد و نیاز به فعالیت هاي بیشتري بود. از 
اوایل سال ۱۳۷۶ به عنوان اولین مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت بندرعباس که در مراحل پایاني 
ساخت بود، مشغول به کار شدم. براي تکمیل و 
راه اندازي زودهنگام، کارهاي زیادي صورت گرفت 
و مسئولیت هاي بزرگي به عهده گرفتم؛ چون 
سازندگان دستگاه هاي خارجي براي راه اندازي 
یکپارچه  صورت  به  که  شان  واحدهاي 
)Package( بود، به دلیل تحریم نیامدند و بعضي 
واحدها هم خیلي حساس و تخصصي و ناقص 
بودند، نظیر واحد بنزین سازي CCR بخصوص 
قسمت مربوط به احیای کاتالیست، مسئولیت این 
کارها را هم به عهده گرفتم و پالایشگاه راه اندازي 
شد و براي رفع تنگناهاي عدیده آن، اقدامات مفید 
و موثري صورت گرفت و پروژه هاي زیادي شروع 
شد.  ازسال ۱۳۸۱ در فازهاي مختلف پارس جنوبي 
در عسلویه به عنوان مدیر راه اندازي فازها مشغول شدم 
و در این فازها هم پیشنهاد های زیادي برای بهبود 
واحدها و رفع مسائل آنها داده شد و اقدام های خوبي 
نیز صورت گرفت. سال ۱۳۸۳ بازنشسته شدم ولي 
همچنان بي وقفه کار می کنم و بعد از ۱۰ سال کار در 
پارس جنوبي، در قسمت هاي مختلف به عنوان مشاور 
کار کردم و تا اوایل سال گذشته با پالایشگاه هاي 
سیراف، آناهیتا، پتروشیمي کرمان، روغن سازي 
سپاهان و... همکاري داشتم و از تیرماه ۱۳۹۵ در 
سمت رئیس هیئت مدیره پالایش نفت اصفهان به 
صورت موظف مشغول به کار بودم که به دلیل 
گرفتاري هاي زیاد و کار سنگین، عمده فعالیت هاي 
قبلي را رها کردم. پالایشگاه اصفهان که به پالایشگاه 
طلایي )Golden Refinery( معروف است، علاوه 
بر افزایش خوراک و تنوع فرآورده ها، برای بهبود 
کیفیت محصولاتی مانند بنزین، نفت سفید، نفت گاز 
و... پروژه های زیست محیطی در برنامه دارد که بعضي 
از آنها انجام شده و برخی نیز در دست اقدام است و 
قرارداد ساخت یک پروژه بزرگ دیگر نیز به ارزش 
حدود دومیلیارد دلار با همکاري کشور کره بزودي 
شروع خواهد شد که با تکمیل آن، محصولات 
سنگین و کم مصرف به فرآورده هاي سبک با کیفیت 

بالا و با استاندارد یورو ۵ تبدیل مي شود.
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مشعل   جنگ هیچ مرزی نمی شناسد، 
صدای پایش که برسد، هر آبادی را یکسر 
ویران می کند، این میان چه آبادانی ها و 
می گیرد.  بی  خرا رنگ  که  تلاش هایی 
این جاست که صحبت از دفاعی می شود که 
مقدس است؛ جان هایی که وقتی رنگ دفاع 
به خود می گیرند، دیگر خود را نمی بینند و 
این حفاظت از کشور است که حرف اول و آخر 

را می زند. 
جنگی که به ما تحمیل شد، از جمله 
اهدافش این بود که چوبی لای چرخ اقتصاد 
کشور گذاشته شود و صنعت نفت، گاز و 
پتروشیمی ایران هم از این آسیب و گزند در 
امان نماند و حملات دشمن، بخش عظیمی از 
صنعت کشور را مورد هدف گذاری و حمله قرار 
داد و روند صعودی و رو به پیشرفت آن را نشانه 
رفت. پس از آن با وجود تهاجم های دشمن، 
اقتصاد کشور از جمله پتروشیمی ها بار دیگر 
روی پای خود ایستادند و قد برافراشتند و 

برای کشور نقش آفرینی کردند.
در این گذار، حملات و بازسازی ها در 
صنعت پتروشیمی به اختصار مورد بررسی 

قرار داده شد:

مجتمع پتروشیمی شیراز
با آغاز جنگ تحمیلی، مجتمع پتروشیمی 
شیراز برای جلوگیری از حملات احتمالی 
با تشکیل ستاد بحران و پدافند  دشمن، 
غیرعامل، خود را برای مقابله تجهیز کرد و تا 
۶ سال پس از آن که اولین بمباران صورت 

گرفت، به تولید ادامه داد.
این مجتمع را دشمن دوبار و با فاصله 
حدود ۷ ماه بمباران کرد، بنابراین دو بار 

بازسازی شد و تولید خود را آغاز کرد.

نخستین بمباران و بازسازی
اولین بمباران هوایی پتروشیمی شیراز در 
تاریخ ۶ آبان ۱۳۶۶ حدود ساعت ۱۲:۰۲ 
دقیقه رخ داد. این بمباران، موجب شهادت ۳ 
تن، مجروح شدن تعدادی از کارکنان مجتمع، 

خسارات مالی و بسته شدن واحدها شد.
عملیات پاکسازی نقاط منهدم شده و 
بازسازی واحدها با تلاش شبانه روزی کارکنان 
و براساس برنامه تنظیمی به اجرا درآمد و 
واحد آب در تاریخ ۱۰ آذر ۶۶ و واحد آمونیاک 

در تاریخ ۱ بهمن ۶۶ راه اندازی شد.
بازسازی واحد آب، پایانه، واحد نیروگاه، 
برج های خنک کننده، واحد آمونیاک، کوره ها 
و..آغاز شد و بازسازی واحدها مطابق برنامه با 
استفاده از توان نیروهای کارگری  ۵۳ هزار و 
نیروهای  احتساب  بدون  روز  نفر   ۵۸۵
کارمندی و سرپرستی با موفقیت به اتمام 
رسید. این اما نقطه پایان و بازسازی پس از 

جنگ نبود...

دومین بمباران و بازسازی
حدود ساعت ۱۱ صبح ۱۴ اردیبهشت 
مجتمع  بار  دومین  برای   ،۱۳۶۷ سال 
پتروشیمی شیراز بمباران شد. متاسفانه در 
به  زیادی  بمباران، خسارات  این  جریان 

واحدهای مجتمع وارد آمد.
عملیات پاکسازی و پیاده کردن قطعات 
منهدم شده در ۱۰ روز انجام شد و به موازات 
آن، بازرسی و بررسی نقاط آسیب دیده برای 

تعیین حجم کارها صورت گرفت.
عملیات بازسازی از تاریخ ۲۴ اردیبهشت 

۶۷ به طور ۲۴ ساعته آغاز شد و پنج روز زودتر 
از موعد به پایان رسید.

باردیگر بازسازی خطوط لوله ارتباط بین 
واحدها، برج های خنک کننده، واحد آمونیاک، 
کوره ها، ظروف و مبدل ها، کارهای فلزکاری و 
واحد  ماشین آلات  بازسازی  قطعه سازی، 
آمونیاک، بازسازی دستگاه ها و ادوات برقی، 
ابزار دقیق،  بازسازی دستگاه ها و ادوات 
عملیات بازسازی واحدهای بمباران شده با 
صرف نیروی انسانی ۲۸ هزار و ۴۸ نفر ساعت 

بموقع و با موفقیت پایان یافت.

مجتمع پتروشیمی رازی 
مجتمع پتروشیمی رازی، پس از اولین 
بمباران ۴ مهر ماه ۵۹ تا تاریخ ۳ خرداد ۶۴ 
مورد تهدید جدی واقع نشد و از این تاریخ به 
بعد، بیش از ۹ بار در سال های ۱۳۶۴، ۱۳۶۵ 
و ۱۳۶۶ و آخرین بار در تاریخ ۲۸ تیر ماه ۶۷ 
مورد  قطعنامه(  قبول  از  بعد  روز  )یک 
شدیدترین حملات هوایی قرار گرفت که هر 
بار حدود ۳ دقیقه و با بیش از ۳۶ هواپیما بود، 
به طوری که دریکی از حملات، بیش از یکصد 

راکت و بمب به مجتمع شلیک شد.
شدیدترین بمباران ها در تاریخ های ۳۱ 
مرداد ۶۶ و یکم شهریور ماه همان سال دو روز 
پشت سر هم و گاهی در دو نوبت انجام شد و 
۳۱ مرداد ماه ۶۶ انبار قطعات یدکی مجتمع 
مورد اصابت قرار گرفت و خسارت کلی دید و 
بیش از یک میلیارد ریال به قیمت دفتری 
انبار مجتمع  به  میلیون دلار   ۱۵ معادل 

خسارت وارد شد.
از سویی، در آخرین بمباران مجتمع که در 
تاریخ ۲۸ تیر ماه ۶۷ و پس از پذیرش قطعنامه 

۵۹۸ از سوی جمهوری اسلامی ایران، از طریق 
هواپیماهای رژیم متجاوز عراق انجام گرفت، 
خسارات کلی به این شرح به مجتمع وارد شد:
خسارات وارده به مجتمع در طول جنگ 
تحمیلی، به لحاظ بمباران های هوایی بالغ بر 
هفت میلیارد ریال است، البته مهم ترین زیان 
وارده به شرکت، توقف تولید و هزینه نگهداری 
تاسیسات و کارکنان بوده که حدود ۷۵ 

میلیارد ریال برآورد می شود.
این گونه بود که عملیات پدافند به شکل 
بسیار مطلوب با چیدن کیسه های شنی و 
بشکه در اطراف دستگاه ها، واحدها، تاسیسات 
و ساختمان های مجتمع، این دستگاه ها را از 
اصابت ترکش و موج انفجار مصون نگه داشت 
و از این طریق، میزان خسارات وارده به حداقل 

ممکن تقلیل یافت.
جنگ  از  ناشی  امنیت  نبود  دلیل  به 
۱۶۹ تن گوگرد با  تحمیلی ۳۸۴ هزار و 
مشکلات بسیار با کامیون به بندرعباس حمل 
و صادر و بخشی از هزینه های ارزی مجتمع 
تامین شد. پس از پذیرش قطعنامه نیز مقدار 
۹۶ هزار و ۱۴۴ تن گوگرد از طریق ۵ فروند 
کشتی از اسکله اختصاصی مجتمع صادر شد 
که این کار به ۱۰ سال خارج از سرویس بودن 
تاسیسات بارگیری و پرداخت غرامت دیر کرد 

پایان داد.

مجتمع پتروشیمی بندرامام
جنگ تحمیلی که رخ داد، سه روز پس از 
آن از سوی شرکت ژاپنی به پیمانکاران ژاپنی 
دستور داده شد به مجتمع وارد نشوند. چهار 
روز پس از جنگ، مجتمع پتروشیمی بندرامام، 
برای نخستین بار مورد حمله هوایی دشمن 

پتروشیمیهاامروزسرافرازایستادهاند

دفاع مقدسمجله خبري
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قرار گرفت و از این تاریخ، پیمانکاران ژاپنی در 
کمپ B و ایرانی ها و ژاپنی های اعزامی از 
شرکت توسعه پتروشیمی ایران، در کمپ 
ماهشهر ماندند و به مجتمع وارد نشدند. 
نزدیک به ۷۵۰ نفر ژاپنی مستقر در منطقه 
ماهشهر، از ۲۰ مهرماه ۱۳۵۹ با اتوبوس و از 
راه شیراز و اصفهان به تهران منتقل و سپس 

راهی ژاپن شدند. 
پس از جنگ، سیاست کاهش هزینه ها به 
کار گرفته شد و به موازات آن، تعداد کارکنان 

بیش از نیاز شرکت نیز کاهش یافت.
پس از جنگ و خروج ژاپنی ها از منطقه 
ماهشهر، نزدیک به ۱۹ هزار نفر از جنگ زدگان 
خوزستانی در کمپ B مستقر شدند و این 
کمپ، به استانداری خوزستان واگذار شد. 
بیش از ۳ هزار نفر از کارکنان ایرانی شرکت 
پتروشیمی ایران – ژاپن و خانواده های آنان و 
و  یران  ا نفت  ملی  شرکت  کارکنان  نیز 
سازمان های دولتی و نهادی درگیر در جنگ 
و تیم بهداری شرکت ملی نفت ایران، در کمپ 

ماهشهر اسکان داده شدند.
پتروشیمی  مجتمع   ۱۳۵۹ سال  در 
بندرامام، ۶ بار مورد حمله  هوایی دشمن قرار 

گرفت.
در سال ۱۳۶۱، ادامه جنگ تحمیلی، تاثیر 
نامطلوبی بر کارهای ساختمانی گذاشت و 
عملیات پیش بینی شده برای بازسازی مجتمع 
را به تاخیر انداخت. از سوی دیگر، تلاش بر آن 
بود تا عملیات حفظ، نگهداری و بررسی فنی 
واحدهای گوناگون، رنگ آمیزی لوله ها و افزار 
دیگر و اسکله شماره یک صورت گیرد تا از 
خسارت بیشتر به وسایل موجود و ماشین افزار 
نصب شده، جلوگیری شود. شمار اعضای 
هیئت مدیره شرکت، از ۸ نفر به ۱۰ نفر 

افزایش یافت.
انجام  برای بررسی وضعیت مجتمع و 
تعمیرهای ممکن، گروهی از افراد فنی ایرانی، 
از تهران راهی مجتمع شدند تا گزارشی را برای 

بازسازی واحدهای مجتمع و سازمان نیروی 
انسانی برای این کار تهیه کنند. این گزارش، 
تهیه و برای دریافت پیشنهادها و دیدگاه های 
توکیو  به  ایران  شیمیایی  توسعه  شرکت 
فرستاده شد. افزون بر آن، نیروهای ایرانی 
جداسازی بخش های آسیب دیده از جنگ 
تحمیلی در واحدهای AR-VC-CA-DN را 

انجام دادند.
ن  را نکا پیما لبات  مطا بررسی  کمیته 
جلسات مختلفی داشت، همچنین هیئتی ۱۱ 
نفره به سرپرستی یاماگوچی ۳۰ اردیبهشت 
ماه ۶۱ برای ادامه گفت وگوهای دور چهارم، 
به تهران وارد شدند و از یکم تا پنجم خرداد 
ماه همان سال، در ۲ نشست با مسئولان 
گفت وگو  پتروشیمی  صنایع  ملی  شرکت 
کردند و روز ششم خرداد ماه ۶۱ راهی ژاپن 

شدند.

مجتمع پتروشیمی آبادان
در جریان جنگ تحمیلی، پتروشیمی 
آبادان به علت نزدیکی به مرز و امکان خرابی 
با توپخانه و حتی خمپاره، بیشتر از دیگر 
مجتمع های پتروشیمی صدمه دید که بخشی 

از آن در ادامه می آید:

واحد 500 – تولید ای – دی – سی 
)اتیلن دی کلراید(

این واحد به هنگام شروع جنگ به طور 
معمولی بسته و ای – دی – سی موجود در 
دستگاه ها تخلیه شد، ولی به علت نبودن آب، 
دستگاه ها شسته نشدند و این امر باعث خورده 

شدن قسمت هایی از آن شد.
بیشتر دستگاه ها بر اثر ترکش و یا اصابت 

مستقیم خمپاره و گلوله صدمه دیدند.

واحد 600 – تولید وینیل کلرید
این واحد در ساعت ۵:۳۰ دقیقه روز ۱۵ 
شهریور ۵۹ به علت بالا رفتن فشار کویل 

کوره ها بسته و سپس اقدام به کک زدایی شد. 
علاوه بر آن، یک سری برنامه شست وشو 
و  فنی  بازرسی  فرآیندی،  دستگاه های 
تعمیراتی نیز انجام و تدارکات اولیه برای 
راه اندازی صورت گرفته بود که جنگ تحمیلی 
آغاز شد. پس از بازدید و مطالعه خسارت 
وارده، مقدار خسارات در مجموع به رقم 

تقریبی بین ۱۰ تا ۱۵ درصد برآورد شد.

واحد 800 – تولید پروپیلن تترامر
برای بررسی وضعیت واحد هنگام شروع 
جنگ، ابتدا باید نحوه جنگ را بررسی کرد. 
این جنگ ناخواسته به قدری سریع و بدون 
مقدمه بود که کسی نتوانست واحد را به 
صورت معمول تخلیه کند. روز ۳۱ شهریور 
بدون هیچ مقدمه ای جنگ شروع و در مراحل 

اولیه ، واحد بسته  شد.
 بستن واحد پروپیلن تترامر به دو صورت 
بود؛ یکی موقعی که به حالت نرمال بسته 
می شد که  سیستم کامل تخلیه و سپس 
راکتور تخلیه و خلا می شد و چند بار با گاز 
پروپان و گاز خنثی، خلا آن شکسته می شد.

با آغاز جنگ به صورت اضطراری، واحد 
بسته شد. مایعات موجود در دستگاه ها تخلیه 
و گازهای موجود در آن به سیستم مشعل 
کارخانه فرستاده شد. در آن زمان برق و بخار 
آب قطع بود و دستگاه ها خلا نشد، چون آبی 
وجود نداشت و داخل دستگاه ها شسته نشد.

 در واحد پروپیلن تترامر خسارت عمده ای 
که وارد شد، برخورد مستقیم موشک کاتیوشا 
به برج DA-۸۰۱ بود که برج صدمه کلی دید.

واحد 900- تولید دی.دی.بی 
)دودوسیل بنزن(

این واحد به حالت کاملا اضطراری بسته 
شد. در موقع شروع جنگ به علت وجود 
فلوییدریک در قسمت اسیدی، هیچ کاری از 
نظر تخلیه نمی توانست انجام شود. در خلال 

جنگ و در اثر اصابت ترکش به لوله های 
قسمت اسیدی، اسید فلوییدریک موجود به 
بیرون نشت کرد و تخلیه شد، بنابراین احتمال 
خورندگی در قسمت اسیدی و قسمت خنثی 

که با بخارات HF سر و کار داشت، زیاد بود.
خنثی،  قسمت  و  اسیدی  قسمت  در 
ترکش های زیادی به دستگاه ها و لوله ها 
اصابت کرده و خسارت زیادی وارد شده بود. 

علاوه بر خساراتی که بر اثر اصابت ترکش 
خمپاره به وجود آمد، اثر خورندگی نیز در این 
قسمت واحد ۹۰۰ زیاد بود و اغلب لوله های 
قسمت خنثی، یا سوراخ و یا پوسیده شده 
بودند. در قسمت تقطیر و تفکیک واحد دی.
دی. بی، یک موشک کاتیوشا برخورد کرد که 
حدود ۱۰ متر مکعب از فونداسیون واحد را 
کند و پایه ها و لوله های خوراک رسانی را 
خراب کرد. در بقیه قسمت واحدها اثر ترکش 

خمپاره در روی دستگاه ها دیده می شد. 

واحد ۱000- تولید ای.دی. سی 
)اکسی کلریناسیون(

هنگام شروع جنگ واحد ۱۰۰۰ بسته بود 
و به علت تعمیرات، رآکتور اصلی هم باز شده 
بود. در مدت ۲۰ روز ابتدایی جنگ، تا حد 

امکان اقدام های  ایمنی و تخلیه انجام شد.
واحد از نزدیک مورد بازدید و بررسی قرار 
گرفت و اطلاعاتی در مورد نقاطی که مورد 
اصابت مستقیم گلوله و یا ترکش قرارگرفته 

بود، جمع آوری شد.
این تنها شرح مختصری است از آنچه بر 
صنعت پتروشیمی کشور رفته و بدون شک 
یک گزارش نمی تواند گویای تهاجم خصمانه 

دشمن باشد.
آنچه اهمیت دارد، صنعتی است که امروز 
با اقتدار در اقتصاد کشور تاثیر گذار است و 
روزهای طلایی و استثنایی خود را می گذراند.
منبع: روابط عمومی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی
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سال ۱36۲ بود. حدود ۱5 سال سن 
داشتم وکلاس دوم راهنمایی را تازه 
بودم. آن موقع دوستان  تمام کرده 
زیادی داشتم که اغلب به جبهه رفته 
بودند و من تنها مانده بودم. با خود 
تصمیم گرفتم به جبهه بروم. فردای آن 
روز، اعزام به جبهه انجام می شد. شب 
که به خانه آمدم، کاغذی برداشتم و 
وصیت نامه خودم را نوشتم. مادرم گفت 
چه می نویسی؟ تو که هیچ وقت این 
موقع شب درس نمی خواندی. گفتم فردا 
امتحان دارم. وصیت نامه ام را نوشتم و به 
منزل یکی از اقوام )که پاسدار بودم( 
بردم، وصیت نامه را به او دادم و وی را 
توجیه کردم. فردا به قصد مدرسه، به 
جبهه رفتم و چون عملیات خیبر شروع 
شده بود، بعد از طی یك دوره آموزش 
فشرده، ما را به هورالهویزه و از آنجا به 
صورت هلی برد به جزیره مجنون منتقل 

کردند.

خاطره ای که برایم بسیار جالب بود، 
ند  ز فر با  بسیجی  یك  ینکه  ا
پانزده ساله اش با هم به جبهه آمده بودند 
و هر دو نفر در یك گردان بودند. این 
بسیجی قهرمان »حاج عباس هدایت« 
نام داشت.خیلی پیرمرد شوخ و شیرینی 
بود و همیشه به بچه ها روحیه می داد. از 
عشق  پیرمرد  ین  ا به  بچه ها  بس 
می ورزیدند، پشت پیراهن او نوشته 
بودند »یا زیارت یا شهادت یا حاج عباس 

هدایت!«.
وقتی در نبرد با دشمن متجاوز، فرزند 
این بسیجی به شهادت رسید، حاج 
عباس جنازه فرزندش را بوسید و داخل 
پتو گذاشت و به پشت جبهه فرستاد و 
کنار  در  عملیات،  آخر  تا  خودش 

رزمندگان اسلام جنگید.
من از دسته لشکر 8 نجف اشرف 
بودم، تعدادی از گردان ها در محاصره 
دشمن قرار داشتند و ما برای نجات آنها 

وارد عمل شدیم. من نوحه خوان گردان 
همه بودم و شب عملیات، نوحه حضرت 
ابوالفضل)ع( را خواندم و رزمندگان 

اشك می ریختند. 
فرمانده گردان دستور داد بچه ها 
برای  تا  کنند  استراحت  را  ساعتی 
عملیات آماده باشند. برای استراحت به 
سنگر رفتیم. همین طور که خوابیده 
بودم، در خواب دیدم مردی بلندقامت 
سوار بر اسب به طرفم می آید. از دور او 
را می دیدم که دست هایش قطع بود. 
وقتی به نزیکم رسید، با اشاره به من 
گفت به دنبالم بیا. من به سوی او دویدم 
که ناگهان از نظرم ناپدید شد، در حین 
اینکه صدایش می کردم و به طرفش 
و  شدم  بیدار  خواب  از  می دویدم، 
ناخودآگاه اشك از چشمانم سرازیر شد. 
عاشقانه گریه کردم و با صدای بلند 
گفتم یا اباالفضل العباس)ع(، لبیك. 
عملیات شروع شد، از زمین و آسمان 

آتش می بارید. تعدادی از رزمندگان 
اسلام شهید و مجروح شده بودند. من 
هم از ناحیه دوپا و گوش مجروح شده و 
داخل آب افتاده بودم. در حالت بیهوشی 
بودم، وقتی چشم باز کردم، دیدم کسی 

دور و برم نیست.
 با گفتن یااباالفضل )ع(، از آب بیرون 
افتادم.  زمین  به  دوباره  ولی  آمدم، 
او  از  دیدم.  را  حاج عباس  ناگهان 
درخواست کمك کردم، آمد تجهیزات 
مرا باز کرد. او دستم را گرفت و به من 
 4 کمك کرد و رفت. بالاخره بعد از 
ساعت پیاده روی در زیر آتش دشمن، به 
محل تخلیه مجروحان رسیدم و از آنجا 
به اهواز و بعد به بیمارستان مسلمین 

شیراز برای مداوا اعزام شدم.
 ، ی د با حسین آ سمی  قا مصطفی 

پتروشیمی اصفهان
برگرفته از کتاب حماسه سازان نفت

مجموعه خاطرات )۱(

آن زمان که اعتصاب ها شروع شد، من هم 
با بقیه کارکنان نفت همراه شدم. وقتی جمع 
می شدیم توی محوطه و شعار می دادیم، 
نیروهای شهربانی، دور ما حلقه می زدند. آن 
زمان ارتش و شهربانی فشار زیادی به کارکنان 
و کارگران شرکت نفت وارد می کردند تا 
اعتصاب این بچه  ها را بشکنند. ولی بچه ها 
محکم ایستاده بودند و عقب نمی رفتند. یک 
روز که با زور ما را سوار کردند و آوردند شیرین 
تپه، بین راه بود که به راننده مینی بوس گفتم 
بزن کنار و پیاده شدم و برگشتم خانه. با خودم 
گفتم بگذار هر چه می خواهد بشود، آخرش 
اخراج است دیگر. من یکی دو سال است که 
استخدام شدم، اخراجم هم کردند که کردند، 
حالا اگر انقلاب شد، خلاصه یکی هم به داد ما 
می رسد. روز بعد رئیس مان مرا صدا کرد و 
گفت: برای چه نیامدی و چرا رفتی؟ گفتم: اگر 
ناراحتی، همین الان برمی گردم خانه. دارد 
انقلاب می شود، بهتر است شماها دنبال یک 
راهی برای خودتان باشید. به هر حال اگر 

بخواهید می مانم، وگرنه برمی گردم و می روم 
خانه. چیزی نگفت و کمی به فکر فرو رفت. 
من هم رفتم سرکار تا این که اعتصاب ها منجر 

به بسته شدن چاه های نفت شد.

مارون در آتش
وقتی جنگ شروع شد، من ایستگاه ثابت 
بودم. هنگامی که هواپیمای عراقی، سیلو را زد، 
ما در مارون صدایش را شنیدیم. اولین جایی 
را هم که عراقی ها توی صنعت نفت زدند، 

یونیت ۲ اهواز بود. 
بعد هم مارون )یک(، پست یک عادلی را 
زدند که دو تا شهید داد که یکی از آنها شهید 
جهان بخش بود، از دوستان نزدیکم که خدا 
رحمتش کند. مارون )۳( را هم با بمب های 
خوشه ای زدند. آن موقع ما کارمان شیفتی بود 
و ۲۴ ساعت به ۲۴ ساعت بودیم و با همکاری 
اداره خط لوله و بچه های بهره برداری، جاهایی 

را که آسیب دیده بود، تعمیر می کردیم.

مهار چاه، مثل خط مقدم بود
در دوران بازسازی، من بیشتر روی چاه ها 
کار می کردم بخصوص در زمان راه اندازی 
مارون، چون خیلی از تاسیسات فرسوده و 
خورده شده بودند و باید این ها را باز می کردیم 
که یا تعمیر شوند یا تعویض. سرچاه ۵۲، زمانی 
که منافقان زیر شیر تحتانی و زیر گلویی 
گیربکس اصلی شیر، بمب گذاشته بودند تا 
راهی برای بستن چاه وجود نداشته باشد، من 
پیش حاج حیدر بهمنی و حاتم  پور بودم. 

متاسفانه چاه منفجر شده بود. 
در واقع آقای بهمنی و حاتم پور یک گروه 
عملیاتی هشت نفره را تشکیل داده بودند و ما 
هم زیر مجموعه  آنها بودیم. کار ما این بود که 
لین ها و شیرها را ببندیم و یا در عملیات 
آبرسانی بودیم و آب را می رساندیم بالای سر 
کسی که داشت می رفت سر چاه. یک مدتی 
آنجا بودم و بعد درخواست دادم که بیایم جزو 
گروه که گفتند اسم این ۸ نفر رد شده و اگر 
لازم بود، خبرتان می کنیم. خوشبختانه بعد از 

۴۰ روز بچه ها توانستند این چاه را که زبانه 
شعله هایش بیش از ۱۰۰ متر بود، مهار کنند 
که به نظرم این اتفاق، به اندازه  پیروزی در یک 

عملیات ارزش داشت.
در مورد چاه ۱۰۴ توی جاده قدیم رامهرمز 
هم همین اتفاق افتاد. من آن موقع می رفتم 
یکی یکی آتش ها را روشن می کردم تا نشتی ها 
مشخص شود. بعد هم آنجا کار تلمبه زدن از 
رودخانه برای مهار آتش را انجام می دادم. به 
طور مرتب بین رودخانه و سرشکن در رفت و 
آمد بودم؛ البته مهار این چاه هم در حد و اندازه  
مهار چاه ۵۲ بود. اصلا قرار بود که شرکت ملی 
حفاری این چاه را ۱۶ روزه مهار کند؛ ولی با 
تلاش بچه ها و کمک خدا این اتفاق ۱۲ روزه 
افتاد. مهار چاه ها برای خودش یک پا خط 

مقدم بود.

محمد امیری، بازنشسته شرکت نفت 
و گاز مارون، برگرفته از کتاب »روزهایی 

که می روند، مردانی که می مانند«

آخرش می خواهند اخراجم کنند

یا اباالفضل)ع(!

خاطره های دفاع
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از دورانی که در شرکت گاز مشغول 
به کار بودم، خاطرات بسیاری دارم. 
هیچ گاه از یاد نمی برم که در تاریخ 30 
هواپیمای  ۱40فروند   ،59 شهریور 
جنگی به سراسر ایران، بخصوص اهواز 
حمله کردند و همزمان سیلوی اهواز، 
زیتون  فرودگاه،  امانیه،  راه آهن، 
کارمندی و چند نقطه دیگر را مورد 
هجوم قرار دادند و برای اولین بار، 
شکستن دیوار صوتی را تجربه کردم. یا 
روزی که انبار مهمات اهواز منفجر شد 
و ما کارکنان کارخانه تفکیك گاز اهواز 
از هوا و زمین در محاصره بتن های 
منفجر شده  قرار داشتیم و هیچ راه 
فراری برایمان وجود نداشت، همچنین 
روزی که کارگران افغانی و ایرانی که در 
میدان راه آهن اهواز شهید شدند و روز 
عید که توپخانه عراق، تمام اهواز را 
زیررگبار گرفت یا شبی که رادیو عراق 
اعلام کرد که مردم اهواز تا ساعت ۱۲ 

شب مهلت دارند شهر را تخلیه کنند، 
چون صدام و نیروهایش می خواهند 
اهواز را با خاك یکسان کنند و درست 
در همان شب من و آقای نبی الهی و 
مرحوم موری با وانت دوج دوکابین که 
طرف  به  بود،  شده  پاره  آن  اگزوز 
کارخانه تفکیك گاز رفتیم و به علت 
پاره بودن اگزوز ماشین، صدای ایست 
بازرسی را نشنیدیم و ماموران بازرسی 
با تیراندازی پی در پی، چهارچرخ  
ماشین را پنچر کردند و ما به لطف خدا 
جان سالم به در بردیم، همچنین به یاد 
میدان  عراقی،  هواپیمای  که  دارم 
مجسمه آن زمان را با راکت زد و لوله 
گاز دور میدان را سوراخ کرد و گاز با 

فشار بالا از لوله تخلیه می شد.
 روز جمعه  هم کارگران پیمانکار و 
کارمندان برای تکمیل قسمت جدید 
که  بودند  کار  به  مشغول  کارخانه، 
هواپیمای عراقی، چند راکت به سمت 

تاسیسات و افراد شلیك کرد و به نقل 
بعضی از حاضران در آن صحنه، کارگری 
با سر بریده حدود ۲0 متر دویده بود و 
بعد به زمین افتاده و در خون خود 
غلتیده بود یا کارگرانی که در قسمت 
انتهایی تاسیسات، فقط کمربند و کفش 

ایمنی آنها پیدا شد. 
همچنین به یاد دارم که در ایستگاه 
شهید محمدی، مشغول به کار بودیم که 
هواپیمای عراقی، دیوار انجمنی مردم 
را مانند آبکش سوراخ کرد و یا در 
ایستگاه شهید مصطفوی 5 موشك در 
اطراف ایستگاه عمل نکرد و برادران 
سپاه و همکاران شان توانستند آنها را 
خنثی کنند که باز هم با کلی استرس و 
نگرانی توانستیم جان سالم به در ببریم. 
همین مسائل باعث شد تا به مرور زمان 
ناراحتی قلبی بگیرم و کار به سکته و 
جراحی قلب باز بکشد. با این که در 
زمان جنگ، تمامی مزایای قانونی، 

شامل شایستگی سالانه و اضافه کاری 
بدون  بود،  به طور کامل قطع شده 
کار  انتظاری، همچنان  داشتن هیچ 
می کردیم تا این که قطعنامه مورد قبول 
واقع و دوران بازسازی شروع شد. در 
این زمان بود که درخواست انتقال از 
عملیات به گازرسانی دادم و به مدت ده 
سال در قسمت کالا کار کردم و در 
نهایت به دلیل فشار مالی و روانی ناشی 
از کار، درخواست بازنشستگی زودتر از 
موعد دادم و پس از موافقت مسئولان 
شرکت، بازنشسته شدم و به استان 

البرز مهاجرت کردم.
مند  ر کا - ی هر جو د  ا جو محمد

بازنشسته کارخانه تفکیك گاز اهواز

برگرفته از کتاب خاطرات طلایی )۱(
و  کارکنان  از خاطرات  گزیده ای 
ن  ستا ا ز  گا کت  شر ن  هیختگا فر

خوزستان

دوران اسارت، هر لحظه اش خاطره است. 
خاطره های تلخ و شیرین. بودن در کنار 
رزمندگانی که جان خود را صادقانه در کف 
اخلاص نهاده بودند، خود مایه بسی افتخار و 
مباهات است. رزمندگانی که هر کدام اسوه 
شجاعت، قناعت، صبوری و از خودگذشتگی 
بودند. تعدادی از این عزیزان حداکثر ۴ الی ۵ 
ساعت استراحت می کردند و حداقل ۱۰ الی 
۱۲ ساعت خالصانه و فقط برای رضای خداوند، 
هر کاری که بود، انجام می دادند تا بتوانند 
اندکی از سختی اسارت برادران دربند را کم 
کنند. خداوند آنها را مورد آمرزش و رحمت 
واسعه خود قرار دهد انشا ءالله و بنده مفتخرم 
که حدود ۹ سال از بهترین دوران عمرم را در 
کنار این عزیزان بودم و همیشه حسرت آن 

دوران را می خورم.

و اما ...
ایام محرم و صفر، ایامی دیگر بود. شور بود 
و عشق، اشک بود و ناله. در کنار یار باشی و دور 
از او!خدایا تو ناله ها و اشک های آن عزیزان را 
شاهد بودی. بسیار سخت بود در جوار آقایمان، 
حضرت سیدالشهداء، امام حسین)ع( و حضرت 
عباس)ع( باشیم و محروم از زیارت! همنوا با 
میلیون ها مسلمان دیگر ما هم عزادار بودیم. 
گریه می کردیم، بر سر و سینه خود می زدیم. 

اما چگونه؟!
مزدوران بعثی می گفتند: حسین عرب بود، 
به شما چه؟ او را ما کشتیم، شما چرا گریه 
می کنید؟ و هر که صدایش درمی آمد. گریه ای 
می کرد و عراقی ها می فهمیدند، وای بر او بود 
و اینکه چه بر او می گذشت، قلم از بیان آن 

ناتوان است.

تاسوعای یکی از سال های اسارت، مزدوران 
بعثی نیروهای شان را برای کنترل بیشتر 
افزایش داده بودند، به طوری که ما از برگزاری 
عزای حسینی در تاسوعا و عاشورا مأیوس شده 
بودیم. همه به همدیگر خیره می شدیم و به هم 
کمک  خدا  از  کنیم؟  کار  چه  می گفتیم 
خواستیم، توسل به ائمه معصوم)ع( کردیم. اما 
تحرکات عراقی ها زیادتر می شد. مصمم بودند 
که نگذارند ما عزاداری کنیم. تا این که الله اکبر! 
یک گربه مامور شد؛ مامور از طرف خداوند 

بزرگ. چگونه؟!
اردوگاه موصل دو طبقه بود. راه پله ها را 
دیوار کشیده بودند و مسیر بالا بسته بود. در 
روز تاسوعا، صدای گربه ای از درون پلکان 
شنیده شد. حس ترحم بچه ها برای آزاد کردن 
گربه به عراقی ها هم سرایت کرد. به دلیل ارتفاع 

زیاد و بسته بودن مسیر پلکان، نردبان های 
معمولی کارساز نبود. خسته تان نکنم، برای 
آزادی گربه تعدادی از اسرا و تقریبا تمامی 
عراقی ها بسیج شده بودند. این کار آنها آنقدر 
طول کشید تا ما توانستیم با خیال راحت، 
تمامی برنامه های مان را به نحو احسن برگزار 
کنیم و این چنین خداوند دعای بچه ها را 

برآورده کرد.
سلام ما بر آقای مان امام زمان)عج( و نایب 
بر حقش امام خامنه ای و شهدا و امام شهدا 
حضرت امام خمینی)ره( و تمامی ایثارگران راه 

حق و عدالت باد.
عبدالامیرانصاری، شرکت پتروشیمی 

اصفهان
حماسه سازان نفت 

مجموعه خاطرات آزادگان نفت )۲(

گربه مأمور!

به مرور ناراحتی قلبی گرفتم
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مشعل  جواد تندگویان ۲۶ خرداد ۱۳۲۹ 
در خانی آباد تهران متولد شد. قدومش مایه 
برکت و خیر برای خانواده بود و وجودش 
روشنی بخش جانشان؛ پیش از این که به 
مدرسه برود، پدرش او را به مسجد برد و با 
قرآن آشنا کرد. او در محیط خانواده آموخت 
که معیار اصلی و هدف واقعی زندگی، تجمل 
و رفاه نیست، بلکه غیر از مادیات، ارزش های 
والاتر و برتر دیگری نیز وجود دارد، به همین 
دلیل در طول زندگی خود هرگز اجازه نداد 
وسیله برای او هدف شود. او بیشتر شب ها، با 
قدم های کودکانه اش همراه پدر و پدربزرگ به 
مسجد »بینایی« و هیئت »بنی فاطمه« و 
فاطمیون خانی آباد می رفت. ساکت و آرام در 
گوشه ای می نشست و به نماز خواندن مومنان 
نگاه می کرد و گوش او به تدریج با دعا و گفتار 
عالمان دین آشنا شد. هنوز به دبستان نرفته 
بود که در صف نماز جماعت در کنار پدر و 
پدربزرگ ایستاد و نماز خواند و درس خضوع 
و خشوع در برابر حق و ایستادگی در مقابل 
هرچه غیرخدایی را آموخت. در کنار پدر و 
پدربزرگش در جلساتی خصوصی که بعد از 
هیئت برگزار می شد، شرکت داشت و با مبارزه 
مکتبی آشنا شد و تا آخرین دقایق حیات 
پرافتخارش از مبارزه دست نکشید و مسجد 

و هیئت را ترک نکرد.
با این که امتیاز لازم را برای اعزام به خارج 
به عنوان سهمیه بانک ملی به دست آورده 
بود، در مصاحبه به دلیل این که مذهبی 
متعصب شناخته شد، کنار گذاشته شد. وی 
با توجه به علایق شخصی در سال ۱۳۵۴ به 
تحصیل در دانشکده نفت آبادان مشغول شد 
و فعالیت های اسلامی و انقلابی خود را در 
انجمن اسلامی این دانشکده دنبال کرد و پس 
از انقلاب با توجه به سوابق انقلابی از سوی 
شهید رجایی به عنوان وزیر نفت به مجلس 
معرفی شد.۴۰ روز بعد، شهید تندگویان که 
به قصد تشویق و تقدیر کارکنان شجاع 
تاسیسات نفتی به همراه تعدادی از همکاران 
و یاران خود  از یک راه فرعی عازم آبادان 
بودند، مورد تهاجم مزدوران صدام قرار گرفت 
و به اسارت گرفته شد و پس از تحمل سال ها 

اسارت به درجه رفیع شهادت نائل آمد.
پدر شهید تندگویان از آگاهی شهید 
آخرتش  سفر  سرنوشت  درباره  بزرگوار 
می گوید: پسرم یک ساعت قبل از آخرین 
سفرش، به مغازه من تلفن کرد و گفت: پدر 
می خواستم  می روم،  جنوب  به  رم  دا
خداحافظی کنم.« گفتم: مواظب خودت باش. 
خندید و گفت: »به من حسودی می کنی 
پدر؟« پرسیدم: حسودی؟! از چه بابت؟ 
گفت:» برای اینکه ممکن است شهید بشوم!«. 
در پایان صحبت خود، مبلغی را نام برد که 
بابت خمس و زکات بدهکار است. از من 
خواست چنانچه از سفر بازنگشت، این مبلغ را 
بپردازم. مادر شهید تندگویان در مورد اهمیت 
دادن ایشان به مطالعه و تلف نکردن اوقات 
کاری  منزل  در  هرگاه  فراغت می گوید: 
نداشت، از نوارهای قرآن که در خانه داشتیم، 

دفاع مقدس

سپیده  دمی که
 صدای قرآن 

نیامد!

خاطراتی از اسارت تا شهادت محمد جواد تندگویان
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مشعل  ستاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس با هدف نگه داشتن نام و خاطره شهدا و 
ایثارگران صنعت نفت، حفظ و ترویج ایثار وشهادت 
در صنعت نفت با استفاده از اسناد و مستندات 
ایثارگران، کاربردی کردن تجربه های مدیریت بحران 
در صنعت نفت، ترویج فرهنگ انقلاب و دفاع 
مقدس، ولایت مداری، ایثار و مقاومت، نوآوری و 
ابتکار و ... در صنعت نفت در سال ۱۳۸۷ تاسیس 
شد. دستاوردها و تجربه های به دست آمده از صنعت 
نفت در دوران دفاع مقدس، میراثی گرانبهاست که 
حفظ و بهره برداری از آنها نیازمند جمع آوری، ثبت، 
ضبط و نگهداری است؛ از این رو، ستاد حفظ آثار و 
نفت،  وزارت  مقدس  دفاع  ارزش های  نشر 
سیاست گذاری، برنامه ریزی، هدایت و نظارت بر این 

موضوع را بر عهده گرفته است.
ستاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس 
وزارت نفت به منظور اجرای منویات مقام معظم 
بر  مبنی  وزیران  هیئت  تصویب  با  و  رهبری 
جمع آوری اسناد دفاع مقدس در تمام وزارتخانه ها، 
به دستور وزیر نفت وقت در سال ۸۷ تشکیل شد که 
لزوم حفظ و نگهداری اسناد، آثار، ارزش ها و الگوها 
و افتخارات کارکنان صنعت نفت در دوران دفاع 
مقدس به منظور بهره برداری تخصصی این افتخارات 
و الگو سازی برای نسل های آینده این صنعت، 
همچنین آگاهی رسانی عمومی به منظور بقا و تداوم 
ارزش های صنفی، مدیریتی و اخلاقی آن دوران 

هدف تشکیل این ستاد بود.
جمع آوری اسناد مربوط به دفاع مقدس در 
صنعت نفت، تولید مستندات و تحقیقات، تبیین و 
ترویج فرهنگ ارزش ها، تجربیات مدیریتی از طریق 
ایجاد ستاد حفظ آثار، مرکز اسناد، موزه تخصصی و 
مراکز فرهنگی و یادمان ها با چهار رویکرد تاریخی، 
فرهنگی، اقتصادی و صنفی جمع آوری، حفظ و ثبت 
اسناد و آثار نقش صنعت نفت در دوران دفاع مقدس 

به صورت تخصصی، تبیین، تدوین، نمایش و انتقال 
مفاهیم، ارزش ها، حقایق و واقعیت ها دستاوردهای 
صنعت نفت در دوران دفاع مقدس به منظور توسعه 
و گسترش فرهنگ بسیج و مقاومت در نسل های 
آینده به صورت تخصصی، ایجاد زمینه، فرصت و 
تسهیلات لازم برای انجام پژوهش های مورد نیاز به 
صورت تخصصی، انتقال آگاهی و حس حضور و 
احیای افتخارات کارکنان صنعت نفت در دوران دفاع 
مقدس در موضوعات مقاومت، ایثارگری، همبستگی، 
باوری،  نوآوری، مدیریت بحران، خود  تلاش، 
خدامحوری، انقلابی گری، بسیجی و ولایتمدار بودن 
و ارائه خدمات فرهنگی و گردشگری با رویکرد ترویج 

فرهنگ مقاومت و بسیج و ایثار از آن جمله است. 
ستاد حفظ نشر آثار و نشر ارزش های دفاع 
 مقدس هم اکنون در وب سایت خود به نشانی

 http://defa.mop.ir/Portal/Home/ اقدام به انتشار 
آخرین آثار و معرفی فعالیت های خود می کند. این 
ستاد همچنین ماهنامه الکترونیکی »پیک ایثار« را 
از طریق سامانه » برید« وزارت نفت برای کارکنان 
صنعت نفت منتشر می کند که تاکنون هفت شماره 
از این ماهنامه با موضوعاتی در حوزه دفاع مقدس از 
جمله خاطرات ایثارگران عزیز صنعت نفت منتشر 

شده است.
این ستاد همچنین در حال مستندسازی تاریخ 
شفاهی دفاع مقدس صنعت نفت است که هم اکنون 
بخش زیادی از آن در قالب ضبط تصویر پیشکسوتان 
صنعت نفت در دوران دفاع مقدس انجام شده و قرار 
است این گفتارهای شفاهی در قالب یک کتاب با 
عنوان تاریخ شفاهی صنعت نفت در دفاع مقدس 
چاپ و منتشر شود.   کتاب»خارک جنگ مقاومت« 
که روزشمار خاطرات جنگ در خارک در آن بازتاب 
یافته و به همت اداره کل روابط عمومی وزارت نفت 
در سال ۱۳۹۵منتشر شده، حاصل تلاش های این 

ستاد است.

نگاه

استفاده می کرد و من ندیدم که وقت را به 
بطالت بگذراند. همیشه می  گفت: »اگر 
امروزم با دیروزم یکی باشد، از غصه دق 
می کنم.« صفت سخاوت در او به قدری 
را  دیگرش  صفات  که  بود  برجسته 
تحت الشعاع قرار داده بود؛ به طوری که 
مادرم )مادر بزرگ جواد( می گفت: »جواد 

باعث خدا بیامرزی من است«.

اسارت تندگویان مثل شهادت 
بود!

دکتر مرندی وزیر سابق بهداشت در 
تندگویان  درباره شهید  خاطرات خود 
می گوید قرار بود وزیران نفت و بهداشت با 
معاونان خود به اهواز بروند. پرواز، راس 
ساعت هفت صبح، از پایگاه اول شکاری 
شروع می شد. همه به جز شهید تندگویان 
و چند نفر از همکارانش سرقرار حاضر شدند. 
هرچه تلاش شد، دسترسی به آنان مقدور 
نشد و بالاخره پس از تاخیر، هواپیما پرواز 
کرد. قبل از اوج گرفتن، خبر رسید که شهید 
تندگویان و همراهان آمده اند. دوباره هواپیما 
بازگشت و آنها سوار شدند و به طرف اهواز 
حرکت کردیم. در اهواز به علت طوفانی 
بودن هوا، فرود هواپیما میسر نشد. شهید 
تندگویان گفت: به اصفهان برویم و از 
پالایشگاه نفت آنجا بازدید کنیم. بنده نظر 
دارم که چون برای آمدن به اهواز، هماهنگی 
زیادی انجام شده است، به پایگاه وحدتی 
برویم. همه قبول کردند و شب را در باشگاه 
نفت مستقر شدیم. همان شب خبر آوردند 
که حصر آبادان سخت تر شده و در شهر تنها 
سیب زمینی و پنیر موجود است. فردا به دو 
گروه تقسیم شدیم. قرار شد عده ای با 
شهیدتندگویان به سمت آبادان حرکت 
کنند. آخرین ماشین  این گروه، هنوز چندان 
دور نشده بود که با یک کامیون برخورد کرد 
و چند نفری مجروح شدند. با این حادثه 
همه آن گروه بازگشتند و تا بستری شدن 
این افراد آنجا ماندند. این پیشامد موجب 
شد که برخی افراد که در ماشین شهید 
تندگویان نبودند، داخل این ماشین شوند و 
عده ای هم که داخل آن ماشین شده بودند، 
به ماشین دیگری منتقل شوند. این گونه بود 
که تقدیر، مثل همایی که بر سر پادشاهان 
سایه می اندازد، با یک تصادف کامیون، 
همسفران آن شهید را برای اسارت برگزید.

بهروز بوشهری، معاون شهید تندگویان 
درباره پس از اسارت می گوید: در لحظات اول 
اسارت ، ما گوشه ای نشستیم و آنها مشغول 
کار خودشان بودند. تصمیم گرفتیم شناسایی 
ندهیم و تمام مدارکمان را در خاک پنهان یا 
پاره کردیم. حتی آن لحظه هم متوجه نشدند 
که شهید تندگویان وزیر هستند. ما را سوار 
یک کامیونی که از بوشهر برای جبهه کفش 
فرستاده بود، کردند. قبل از اینکه ما را سوار 
کامیون کنند، راننده آن را کشتند و کمک 
راننده اش را اسیر کردند. شهید تندگویان، 
سلول انفرادی شماره ۳۸ بود، ما اگر اتاق ۵۰ 
بودیم، ۶اتاق فاصله داشتیم. یک شب من 

صدایی شنیدم؛ آخرین شبی بود که ایشان 
قرآن خواند و بعدش دیگر نخواند. دکتر که 
می آمد، دارو می داد، آمد گفتم: حرس. گفت: 
نعم. گفت: شماره ۳۸ کسی داخل نیست؟ 
گفتم: هی. یعنی هست. گفت: )ما فی( یعنی 
نیست! بعد آمدند و در را بازکردند. فوری 
دویدند، تلفن زدند و دکتر را صدا زدند. گفتند: 
موت، موت. یعنی مرد که خیلی برای ما معلوم 
نبود و مطمئن نبودیم تندگویان را می گویند 
یا نه.  مهندس یحیوی شهید، از یاران شهید 
بزرگوار درباره او می گوید: با این که تازه وزیر 
شده بود و ایجاب می کرد در تهران حضور 
داشته باشد و دولت هم جدید بود و مرتب 
جلسات کابینه تشکیل می شد، اما بازهم تا 
زمان اسارت سه بار به منطقه سفر کرده بود. 
استدلالش هم این بود که ما نمی توانیم 
تحمل کنیم که فرزندان مردم در صفوف 
مقدم جبهه باشند و ما زمان را به بهانه جلسه 
و مشکلات کاری در تهران و مرکز کشور و 
محل های امن سپری کنیم. دکتر اعتمادی، 
دندانپزشک و دوست شهید تندگویان، درباره 
نحوه شهادت ایشان می گوید: وقتی به عراق 
رفتیم تا پیکر شهید تندگویان را شناسایی 
کنیم، دیدیم ایشان را به گونه خاصی 
مومیایی کرده بودند. اینها آمده بودند کاری 
کنند تا زمان مرگ شهید را از ما پنهان کنند.  
با روحیه ای که ما از تندگویان می شناختیم 
 ، ه د می کر مت  و مقا  ً ا ید شد ن  یشا ا
شکستگی های متعددی در ناحیه جمجمه، 
جناق سینه و دندان های شهید نمودار بود. 
همان اول که عراقی ها مهندس تندگویان را 
به اسارت گرفته بودند، آنقدر مورد شکنجه 
قرار داده بودند، طحالش پاره شده بود که این 
نکته را خودشان هم گفتند. ایشان احتمالاً 
بعد از آزادی اسرا شهید شده است.  خانم 
اشرف السادات مینونشان، مادر بزرگوار شهید 
 : ید می گو شهید  ه  ر با ر د ن  یا تندگو
آقای بوشهری از یاران وی می گفت که ما 
دونفر در یک جا زندانی بودیم و زندان جواد 
که ده سال در آن حبس بود، در زیر زمین قرار 
داشت و هیچ نوری به آن راه نداشت، آن هم 
به مدت ده سال در یک فضای یک و نیم تا 
دومتری زندگی کرد که هم سلولش بود، هم 
دستشویی و حمام او بود. احمد اجل لوئیان، 
دوست و همکار شهید تندگویان نیز از 
خاطرات شهید می گوید: بعد از دو، سه هفته 
متوجه شدیم که همان دانشجوی سال اولی 
که در رستوران دیده بودمش، در نماز جمعه 
شرکتی فعال دارد، در بحث های بعد از نماز 
هم مشارکت و حتی اظهار می کند که آماده 
است در اولین فرصتی که ممکن باشد خطبه 
نماز را ایراد و نماز را اقامه کند. یک روز بعد از 
نماز، آرام آرام او را تعقیب کردم تا به اتاقش 
رسیدم و با نوعی اجازه خواستن وارد اتاقش 
شدم، روی دیوار اتاقش آیه ای از قرآن به این 
مضمون حک شده بود که ای کسانی که 
ایمان آورده اید، شما را چه شده است که 
هنگامی که لازم می شود در راه خدا مهاجرت 
کنید، سنگین به زمین می چسبید و خوشی 

دنیا را بر آخرت ترجیح می دهید؟

ستاد حفظ آثار و نشر ارزش های
 دفاع مقدس در یک نگاه
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گفت وگو با عبدالحسن بامنیري، پیشکسوت نفت 

اشــــاره

لحظههايخون،استقامتونفت

آقاي بامنیري، ممکن است بفرمایید 
وقتي جنگ شروع شد، شما در کدام 
کار  به  مشغول  پالایشگاه  قسمت 

بودید؟
۳۱ شهریور ماه که جنگ شروع شد، من 
معاون رئیس نوبت کاري پالایشگاه آبادان بودم. 
همان روزهاي اول جنگ بود که پالایشگاه 
آبادان بمباران شد. صبح که رفتیم پالایشگاه، 
دیدیم که متاسفانه مخزني در واحد قیر، که قیر 
داغ هم داشت، خمپاره خورده و شدت خسارت 
و آتش سوزي به حدي بود که مهار آن براحتي 
ممکن نبود. از این رو، درهاي ورودي پالایشگاه 
را باز گذاشتیم تا مردم براي کمک وارد شوند.

 به عبارتي وضع فوق العاده اعلام شد؟ 
 بله، چون معمولا همان طور که می دانید، 
ورود افراد به پالایشگاه تابع ضوابط خاصي است، 
اما در آن شرایط اگر این کمک ها نبود، کنترل 

وضع دشوار می شد.

آیا حضور افراد عادي 
براي  توانست  نمي 
پالایشگاه خطرآفرین 

باشد؟
 البته حضور افرادي که 
یمني  ا ت  نکا به 
کامل  آگاهي 
 ، شتند ا ند
می توانست 
ایجاد خطر 

کند، از این رو کارکنان نفت تلاش داشتند تا 
کنترل عملیات از دستشان خارج نشود.

مثلا وقتي قیر داغ است و مخزن قیر آتش 
گرفته، نباید براي خاموش کردن آن از آب 
استفاده کرد و این کار، بسیار خطرناک است. 
اصطلاحا می گوییم این کار، به ایجاد »فوم« 
منجر می شود. یعني مخلوطي از قیر و آب به 
صورت کف به اطراف پراکنده مي شود و هر کس 
را در سر راهش باشد، مي سوزاند و اگر این فوم 
به بدن انسان برسد، می چسبد و جدا کردنش 
بسیار مشکل است، یعني وضعي است مشابه 
آنچه به هنگام آتش گرفتن روغن رخ می دهد و 

ریختن آب، روي آن، شرایط را بدتر می کند.

 در چنین اوضاعي روال کار عادي 
پالایشگاه چه تغییري کرد و وضع شما 

و خانواده هاي تان چطور بود؟
وقتي نیروهاي عراقي به آبادان حمله کردند، 
وضع دفاعي اصلا خوب نبود، مردم با دست 
خالي و کوکتل مولوتف به جنگ آنها می رفتند. 
یادم می آید آن روزهاي اول، وقتي هواپیماهاي 
عراقي براي بمباران پالایشگاه و شهر می آمدند، 
گاه به قدري نزدیک می شدند که می شد خلبان 
آنها را دید؛ اما من تا ۲۱ مهر ماه در پالایشگاه 

ماندم.

 در این مدت آیا مردم هم در شهر 
بودند؟

- خیلي از مردم همان طور که گفتم، 
مشغول دفاع از شهر بودند. سعي می کردیم 

مردم عادي و زن ها و بچه ها را از شهر خارج 
کنیم، اما ماشین و وسیله نقلیه به قدر کافي 
نبود. گاهي مردم براي خارج شدن از شهر، روي 
کفي تریلي ها که ادوات زرهي و تانک به منطقه 
آورده و در حال برگشت بودند، سوار می شدند. 
خیلي ها از آبادان پیاده به ماهشهر رفتند که 
۱۱۰ کیلومتر با آبادان فاصله دارد. متاسفانه گاه 
نیز این مردم مورد هجوم هواپیماهاي عراقي 
قرار می گرفتند که مردم بي دفاع و در حال 

خروج از شهر را مورد هدف قرار می دادند.

آن زمان اعضاي خانواده شما هم در 
آبادان بودند؟

 ششم مهر ماه، همسر من با سه تا بچه، فقط 
با همان لباسي که تنشان بود، رفتند تهران. در 
واقع من آنها را با مشکلات فراوان به اهواز 
رساندم و با اتوبوس به تهران فرستادم و خودم 
به آبادان برگشتم، چون »آنکال« ۲۴ ساعته 
بودیم و همان طور که گفتم، تا ۲۱ مهر ماه در 
آبادان ماندم که البته در این تاریخ گفتند باید 

پالایشگاه را تخلیه کنید.

 از خاطرات این مدت، که در آبادان 
بودید و شهر در محاصره قرار داشت، 

بگویید.
 در این مدت، شهر و پالایشگاه مرتب مورد 
هجوم قرار می گرفت. من به اتفاق چند تن 
دیگر از همکاران که آنها هم خانواده هایشان 
را از شهر خارج کرده بودند، در خانه سازماني 
باغچه  در  صبح  تا  را  و شب  بودیم  من 

می خوابیدیم.

 چرا در باغچه؟
- از ترس بمباران ها. زمین را به عمق یک تا 
یک متر و بیست سانتي متر و در مساحت۱۰ تا 
۱۲ متر کنده بودیم. می دانید که آبادان جزیره 
است و نمي شود بیشتر از این زمین را کند، 
چون آب بیرون می زند! به هر حال، کف گودال 
را فرش کرده بودیم و شب را تا صبح کنار هم 
در این گودال می خوابیدیم تا از ترکش ها و مواد 
انفجاري در امان باشیم.هر شب هم پالایشگاه 
پالایشگاه  به  که  صبح  و  می شد  بمباران 
می رفتیم، جاهایي را که آتش گرفته بود، 
خاموش می کردیم. اغلب غذاي درست و 
حسابي هم نداشتیم و رستوران پالایشگاه هم 
تعطیل بود. غذاي ما سه دانه خرما با حدود یک 
کف دست نان ساج بود که به آن می گویند 
نان هاي تیري، این نان مثل لواش است ولي 

گرد و بزرگ تر. 

 تا ۲۱ مهر ماه که پالایشگاه تعطیل 
شد؟

 بله در آن تاریخ، ابتدا به من مرخصي دادند 
که ده روز بروم خانواده ام را ببینم و خرجي به 
آنها بدهم و برگردم؛ اما زماني که برگشتم، 
گفتند پالایشگاه باید تخلیه شود و فقط نیروهاي 
حفاظتي و نظامي بمانند. از آن تاریخ به بعد در 
تهران بودیم و هر روز به دفتر شرکت ملي 
پالایش و پخش در تهران، سرمي زدیم تا حضور 

خودمان را اعلام کنیم.

مشعل  عبدالحسن بامنیري، سال ۱3۱6 خورشیدي در یك خانواده نفتي 
در شهر آبادان متولد شد. پدرش کارمند ارشد پالایشگاه آبادان بود و دو 
برادرش نیز از کارکنان صنعت نفت هستند. بامنیري در اردیبهشت سال 
۱340 به استخدام شرکت ملي نفت درآمد و در آبان ماه ۱376 پس از 36 سال 

و شش ماه خدمت بازنشسته شد. آنچه در پي مي آید، گوشه هایي است از 
خاطرات و تجربیات این پیشکسوت نفتي از روزهاي آغازین جنگ تحمیلي 
و زماني که آبادان و پالایشگاه این شهر مورد هجوم نیروهاي بعثي قرار گرفته 

بود.

موزه نفت

تصاویر ناب این پیشکسوت صنعت نفت از ایثار آبادان خواندنی است
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اماکن و تاسیسات نفتي شهر آبادان که به 
عنوان اثر تاریخي به ثبت میراث فرهنگي کشور 
رسیده اند، با نصب تابلو و پلاک هاي مخصوص 

مشخص شده اند.
به گزارش پایگاه اطلاع رساني موزه ها و اسناد 
صنعت نفت ایران، تعداد ۹۰ تابلو و پلاک ثبتي 
میراث فرهنگي بر بناها و تاسیسات نفتي شهر 
آبادان نصب شد که مشخص می کند  این مکان ها 
در زمره آثار ملي کشور به ثبت رسیده اند و هرگونه 
دخل و تصرف، انتقال، فروش یا تغییر کاربري آنها 

غیرقانوني بوده و با متخلفان برخورد خواهد شد.بنا 
بر این گزارش، از جمله آثار صنعت نفت در شهر 
آبادان که به تابلوها و پلاک هاي ثبت میراث 
فرهنگي مجهز شده اند، می توان به اسکله تاریخي 
آبادان، پمپ بنزین قدیمي این شهر )موزه بنزین 
خانه(، خانه هاي تشریفاتي، آموزشگاه حرفه اي 
)موزه کارآموزان(، نیروگاه پالایشگاه آبادان، 
مجموعه انکس و خانه هاي بریم، تلبمه خانه آب، 
مخازن قدیمي و کارگاه ریخته گري پالایشگاه 

آبادان اشاره کرد.

اکبر نعمت الهي -  جایي بودیم و جواني 
سخن می گفت و داستان هایي از جنگ و دوران 
دفاع مقدس تعریف می کرد. تو گویي در همه 
سال هاي آتش و خون دفاع مقدس حضور داشته 
است. یک جوان بیست و چند ساله چگونه به خود 
جرات می دهد در حالي که ۲۹ سال از پایان جنگ 
تحمیلي می گذرد، ادعاهایي درباره جنگ و دفاع 

بکند؟ 
به تعبیري نباید بگذاریم هرکسي بیاید و 
ادعاهایي درباره سال هاي دفاع مقدس داشته 
باشد. این گونه عرصه به دست کساني می افتد که 

صلاحیتي در این زمینه ندارند.
در سال هاي ساختن و ترمیم ویرانه هاي 
جنگ، مهم ترین چیز، رسیدن به تجربه اي است 
نیم  نمي توا حالا  و  نده ایم  گذرا سر  از  که 

ریزه کاري هاي آن را دریابیم. 
هرچه از رویدادي فاصله می گیریم، ناخودآگاه 
نقش رویدادهاي تاریخي مشخص در زندگي مان 
کم می شود. کلمه انسان از ریشه نسیان است و 
ناخودآگاه خیلي از امور از حافظه اش پاک 

می شود.
حالا که چنینیم و موقعیت ما چنان، باید 
بکوشیم اسناد، مدارک و اشیایي را که می تواند ما 
را به تاریخ درستي از جنگ برساند، حفظ کنیم.

همه ما از جنگ، زخم ها بر جان زندگي مان 
داریم. در روزهایي که آفتاب داغ جنگ بر سرمان 
می ریخت، سایه اي نبود که بتوان از داغي آفتاب 
جنگ  به آن پناه برد و در نتیجه حتي در دورترین 
افق ها هم تاثیر جنگ مشاهده می شد و می توان 
حالا به عبرت گرفتن از آن پرداخت که باید از چه 
چیزهایي اجتناب و از چه چیزهایي پند  گرفته و 

در مقابل چه چیزهایي ایستادگی می شد.
در طول سال های  که  است  آن  واقعیت 
مقاومت، مردان بي ادعاي عرصه نبرد رفتند و 
تاریخ ساز شدند. بازماندگان هم به گونه اي دیگر 

حالا یا نیستند و یا به جایي رسیده اند که باید 
عبرت هاي دفاع مقدس را براي نوه هاي خویش 
بازگویند؛ اما تاثیر جنگ چنان که گفتیم، بر 
زندگي همه مانده است، انگار تاریخ در صورت 
زندگي ما خنج کشیده تا یادمان نرود چه کردیم 

و چه شدیم.
جنگ تحمیلي بعثي ها علیه ایران، یک قرباني 
خاص داشت. در هر نبردي، مناطق مرزي، قرباني 
اصلي و اولیه هستند. لشکر خصم که می آید، 
می روبد و له می کند و در هم می کوبد تا راه 
واحدهاي مکانیزه خود را هموار کند و در مناطق 
مرزي ایران که تقریبا همه مناطق نفتخیز در آنجا 

واقع شده اند، این شرایط حاکم بود.
بعثي ها یکي از کارهایي را که در اولویت قرار 
دادند، درهم شکستن مقاومت اقتصادي ایران بود، 
بنابر این هر دو هدف را در حمله به مناطق مرزي 
برگزیدند. موضوع مهم در این میان، مقاومت 
صنعت نفت بود که زیر آتش دشمن، با همه وجود 
کار، تولید و صادرات را ادامه داد و کمترین وقفه 
را در کار خود پذیرفت، در حالي که دشمن گمان 
می برد نخستین جاهایي که در این حملات سر 

تسلیم فرود می آورد، صنعت نفت است. 
باوجود آسیب هاي سنگین، نواحي مختلف 
کشور مانند آبادان، مسجدسلیمان، خارک و 
جاهایي از این دست، در طول ۸ سال دفاع مقدس 
سرافرازانه مقاومت کردند و سربلند ماندند، در 
حالي که به نظر می رسید آسیب پذیرترین 

بخش هاي کشور هستند.
حالا که پس از سال ها به آن روزگاران فکر 
می کنیم، هنوز می توانیم ببینیم که صنعت نفت 
ایران، شکوهمندترین لحظات را در آن دوران 
خلق کرد؛ مصداقي بر روایت امیر مومنان که 

فرموده اند: 
تزول الجبال و لا تزل...:

کوه ها هم گر بلرزند، تو ملرز!

یادداشت روز

تک خبر

صنعت نفت پيشتاز 
مقاومت در مقابل دشمنان

 تابلوها و پلاك هاي ثبت ملي 
در تاسيسات نفتي تاريخي آبادان نصب شد

www.petromuseum.irدنبالکنید اخبارموزههاینفترادرسایت

 آیا در این مدت حقوق هم دریافت 
می کردید؟

بله، البته به طور علي الحساب. به این صورت 
که به کساني که متاهل بودند ۵ هزار تومان و به 
مجردها سه هزار تومان در ماه می دادند. دي ماه 
سال ۱۳۵۹ هم در پالایشگاه تهران، کاریابي شدم.

 در پالایشگاه تهران کار شما چه بود؟
 در این مدت، کارهاي زیادي در پالایشگاه 
تهران انجام دادم. از جمله در طرح افزایش ظرفیت 
واحدهاي روغن سازي فعالیت داشتم. همین طور 
در زمان بمباران پالایشگاه تهران، براي بازسازي 
واحدهاي تخریب شده به عنوان هماهنگ کننده 
اداره مهندسي و تعمیرات انجام وظیفه می کردم. 
انجام پروژه قیر امولوسیون و مشارکت در قسمت 
طرح و برنامه ریزي عملیات پالایش از دیگر 

فعالیت هایم بود.

 آیا در این مدت به آبادان هم می رفتید؟
یک بار همکاراني که در آبادان بودند، تماس 
گرفتند که خانه ات خمپاره خورده است، اگر 
می تواني خودت را برسان تا مقداري از وسایلت را 
جمع آوری کنی. سال ۶۳ بود که به همراه سه نفر 
دیگر از همکاران رفتیم آبادان. آنها هم 
می خواستند به خانه هاي شان سر بزنند. وقتي 
رسیدیم، دیدیم که دیوار خانه بر اثر اصابت 
خمپاره خراب شده است؛ اما سقف هنوز پابرجا 
بود. مقداري از وسایل را که قابل جمع آوري بود، 

جمع و کمي وضع را مرتب کردیم. 

 خانه شرکتي بود؟
بله، در خانه هاي ویلایي شرکت نفت در بریم 
ساکن بودم، خانه شماره ۶۰۷. هنوز هم خیلي از 
خانه هاي بریم کاملا بازسازي نشده و آنها را به 

عنوان آثار جنگي حفظ کرده اند.

این خانه را چه زماني تحویل گرفته 
بودید؟

 درسال ۱۳۴۰ و یک ماه بعد از استخدام در 
نفت ازدواج کردم و یک سال و هفت، هشت ماه 
طول کشید تا شرکت به ما خانه داد. ابتدا یک 
خانه چهار اتاقي در بهمن شیر بود که آنجا، هم 
خانه هاي کارگري داشت و هم کارمندي؛ البته به 
کارمنداني که ابتداي کارشان بود یا کارمند جز 
بودند، در بهمن شیر خانه می دادند. شغل من در 
ابتداي ورودم، اپراتوري در واحد روغن سازي بود. 
بعدا از بهمن شیر در بوارده جنوبي و بعد در بریم 
خانه گرفتم که خانه هاي ۲۵۰ متري و داراي 
حیاط بود. یک سال قبل از جنگ در خانه ۶۰۷ 

ساکن شده بودم.

 چه زماني به آبادان برگشتید؟
مهر ماه ۱۳۶۷، پس از برقراري آتش بس، از 
طرف شرکت براي برآورد خسارات به آبادان 
برگشتم. باید با برگه عبور وارد منطقه می شدیم. قرار 
بود از هر واحد، کساني براي برآورد خسارات بیایند.

شما براي برآورد خسارات واحد 
خودتان انتخاب شده بودید؟

 بله، با توجه به توانمندي، تجارب و سابقه 
کاري در دوران جنگ، بعد از آتش بس، در مهر 
ماه ۱۳۶۷ ماموریت تهیه »بیل آو متریال« )برآورد 
خسارت( در سه واحد روغن سازي، مخزن هاي 

مربوطه و دستگاه هاي تفکیک گاز در آبادان به من 
محول شد. شروع کارم، بازسازي واحدهاي روغن 
سازي پالایشگاه آبادان بود که به فاز دوم معروف 
شده بود. دو نفر از دوستانم هم برآورد واحدهاي 
تقطیر و واحدهاي جانبي را به عهده داشتند. 
همکاران دیگري مسئول برآورد خسارت 
واحدهاي کت ریفورمر، مخازن پالایشگاه ها و 

بوارده بودند.

 اما خانواده تان هنوز به آبادان برنگشته 
بود؟

خیر، تا ده سال در آبادان بودم. خانواده ام 
می آمدند و در تعطیلات به من سر می زدند. در آن 
موقع دو تا از بچه هایم وارد دانشگاه شدند؛ البته در 
این مدت امکانات در آبادان خیلي ضعیف بود. ما 
چهار همکار بودیم که از یک وسیله نقلیه استفاده 
می کردیم. آب لوله کشي نداشتیم و با تانکر آب 
می آوردند و در مخزن می ریختند. بعدا یک خانه 
براي من و یکي از دوستان در سه گوش بریم 
بازسازي شد و دراختیار ما قرار گرفت. بعد از این 
که پالایشگاه بازسازي شد، خیلي ها با خانواده 

برگشتند.

 از شرایط کاري در آن زمان بگویید.
روزانه ۱۸ ساعت کار می کردیم. موضوع اضافه 
کار و اینها نبود. هدف این بود که پالایشگاه هر چه 
زودتر راه اندازي شود. اول واحد ۸۵ راه اندازي شد 
و بعد دستگاه هاي تقطیر و روغن سازي و.. به 

ترتیب همه واحدها در سرویس آمدند.

 پس از این دوران، گویا سفرهاي کاري 
به خارج از کشور هم داشتید؟

بعد از بازسازي و در زمان راهبري این واحدها 
که مدت ده سال طول کشید، در دو سفر 
ماموریتي به خارج از کشور اعزام شدم. برای مدت 
یک ماه به ژاپن و در سفر دیگر به مدت یک هفته 
به ترکیه رفتم. سفر ژاپن، آموزش اساسي علوم 
مهندسي و پالایش نفت و دومي در زمینه تهیه 
روغن هاي صنعتي و... بود؛ البته به دست آوردن 
این موفقیت ها بدون همکاري همسرم که بسیار 
مهربان، دلسوز، فداکار و با گذشت است و همیشه 

همراهم بوده، امکان نداشت.

 چه سالي و با چه سمتي بازنشسته 
شدید؟

 در تاریخ ۱۷ آبان ماه ۱۳۷۶، با سمت رئیس 
بندر صادراتي ماهشهر بازنشسته شدم و با وجود 
فراغت از کار، پس از بازنشستگي همچنان به 
مدت ۱۴ سال در یک شرکت مهندسي مشاور با 
وزارت نفت، پالایشگاه ها، پتروشیمي و شرکت 

گاز مشغول همکاري بودم.

 در پایان ممکن است نظرتان را در مورد 
راه اندازي موزه هاي نفت بشنویم؟

از تمام دست درکاران موزه هاي نفت که باعث 
پیوند عاطفي با بازنشستگان شده اند، تشکر 
می کنم. این ابتکار، انگیزه اي پویا را در میان 
پیشکسوتان این صنعت براي همکاري در زمینه 
جمع آوري اشیا و اسناد مختلف تاریخي به وجود 
آورده است، ضمن این که باعث مرور خاطرات 

گذشته می شود.
* از حضور شما هم در این گفت وگو 

سپاسگزاریم.
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در شماره های قبل،راهبردهای تدبیر 
معیشت منتشر شد، اکنون ادامه آن را 

می خوانید:

 سالم سازى درآمدها
يكى از مهم ترين راهكارهاى تدبير معيشت، 
سالم سازى درآمدهاست كه در اجراى عدالت 
اقتصادى- اجتماعى نقش ارزنده اى دارد. در اين 
مسير دولت و مردم وظايفى را به عهده دارند كه 
بايد به نحو مطلوب انجام دهند. حوزه مسئوليت 
خطير دولت ايجاب مى كند كه به منظور اصلاح 
نظام ادارى، ارائه خدمات ادارى و نظارت همه 
جانبه بر توليد و توزيع كالاها تلاش كند و به 
با  و  باشد  حقوق مردم توجه ويژه داشته 
بهره گيرى از نويسندگان و پيشوايان فكرى و 
معنوى، مردمان را به سوى روابط بهتر اجتماعى 
و كسب درآمد حلال فرا خواند و فضاى جامعه 
را بر مبناى صحيح شرعى، عقلى و عرفى براى 

زندگى همه مردم مساعد سازد.
مردم نيز وظيفه دارند از جمع آورى مال 

حرام، بشدت بپرهيزند و زندگى خود را با 
شيوه هاى نادرست كسب و كار نيالايند و راه 
صحيح كسب و درآمد را از طريق تعاليم ارزشمند 
اسلام فرا گيرند و در عمل، احكام نورانى را پياده 
 ، فروشى ها كم   ، نفروشى ها گرا تا  كنند 
كلاهبردارى ها، استثمارگرى ها، شغل هاى ناسالم 
و واسطه اى، معاملات ربوى، تقلب در توليد و... 
در جامعه ريشه كن شده و سرمايه هاى معنوى 
و ارزش هاى راستين در نظام داد و ستد زنده 
شود. اينجاست كه بايد با اعتقاد راسخ به لطف و 
عنايت الهى و پايبندى به ارزش ها، حسن تأثير و 
كارايى دستورها و تعاليم دين را در عرصه هاى 
مختلف حيات اقتصادى- اجتماعى و كسب 
درآمد حلال، الگوى مناسبى را براى زندگى 

درست شاهد باشيم. 
مصرف

يكى از راهكارهاى مهم تدبير معيشت، 
»مصرف« است كه از نظر مباحث اقتصادى، 
جايگاه ويژه اى دارد و شايسته است مديران در 
سطوح مختلف و خانوارها نيز به آن توجه خاص 

كنند. مصرف، به معناى استفاده از منابع موجود 
به منظور برآوردن نيازها،حوايج فعلى و جارى 
و يا به معناى استفاده از كالاهاى اقتصادى 
است.  شخص مدير و مدبر، بايد برنامه مصرف 
را با اتخاذ شيوه هاى صحيح، به گونه اى تنظيم 
كند كه از عهده نيازهاى مادى و معنوى بر آيد 
و از ناحيه ديگر از مصرف گرايى، اسراف و تبذير 

اجتناب كنند.

ويژگى هاى ساختار مصرف ايده آل اسلام 
 ساختار و الگوى مصرف ايده آل اسلام، 
حاوى نكات آموزنده و تربيتى ارزنده اى است 
كه عمل به آن در تدبير صحيح امور معيشت، 
نقش تأثير گذارى خواهد داشت. اين ساختار از 
راه مطالعه و بررسى دقيق در آيات و روايات به 
دست مى آيد. در اينجا به بعضى از ويژگى هاى 

مهم آن اشاره مى شود:

الف( خوددارى از اسراف 
اسراف، عبارت است از هر گونه تجاوز از 

تدبیر
معیشتاز
دیدگاه
آیاتو

روایات)9(

معرفت
نگاهی تحلیلی به  واقعه عاشورا )۱(

پیامهایتربیتی
درنهضتحسینی)ع(

مفاهیم دینی
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حد در كارى كه انسان انجام مى دهد، ولى 
غالباً اين كلمه در مورد هزينه ها و خرج ها 
شهرت دارد.  از آيات قرآن بخوبى استفاده 
مى شود كه اسراف، نقطه مقابل تنگ 
گرفتن و سخت گيرى است. آنجا كه 
مى فرمايد: »و كسانى كه هرگاه انفاق 
كنند، نه اسراف مى  كنند و نه سختگيرى؛ 
بلكه در ميان اين دو، حد اعتدالى دارند. 
مصارف مسرفانه، يكى از مذموم ترين 
اعمال از ديدگاه اسلام است و در آيات و 
روايات به شدت محكوم شده است. در 
آيات قرآن به عنوان يك برنامه فرعونى از 
اسراف  سرانجام  و  برده شده  نام  او 
كنندگان را دوزخ و جهنم مى داند.  اسراف 
در مصرف منابع طبيعى، تجاوز به حقوق 
ديگران و هدر سازى امكاناتى است كه به 
همه انسان ها و نسل ها تعلق دارد، از اين 
رو در جهان بينى دينى، اسراف و مصرف 
امكانات  نابودى  به  بى رويه سرانجام 
مى انجامد كه همه را در كام نيستى فرو 

رْفُ  مى برد. به فرموده امام على )ع(: السَّ
مَثواةٌ؛ مصرف بى رويه، عامل نابودى است. 
مرحوم استاد شهيد مطهرى در اين زمينه 
سخن ارزشمندى دارد: »اسراف و تبذير 
و هرگونه استفاده نامشروع از مال، ممنوع 
است؛ نه تنها از آن جهت كه نوع عملى كه 
روى آن صورت مى گيرد، حرام است، بلكه 
از آن جهت كه تصرف در ثروت عمومى 
است، بدون مجوز.... چون در عين حال 
اين مال به جامعه تعلق دارد.« گذشته از 
اينها، به دليل محدوديت منابع، معمولً 
هر اسراف كارى سبب محروميت برخى 
ديگر از انسانها خواهد شد. به علاوه روح 
اسراف معمول با خودخواهى و بيگانگى از 
خلق خدا همراه است. اصول از نظر بينش 
توحيدى، مالك اصلى خداست و انسان ها 
امانت دار او هستند و هر گونه تصرفى 
بدون اجازه و رضايت او، زشت و ناپسند 
است و روشن است كه او نه اجازه اسراف 
مى دهد و نه اجازه بخل و تنگ چشمى. 

ب( خوددارى از تبذير
تبذير، در اصل از ماده »بذر« به معناى 
افشاندن و پاشيدن بذر است كه بعد از افشاندن، 
بذر ديگر قابل جمع آورى نيست و حالت نابودى 
به خودگرفته است. تبذير، در مواردى است كه 
انسان اموال خود را به صورت غير منطقى و 
فساد، مصرف كند و معادل آن در فارسى 
»ريخت و پاش« است.  تبذير، پيوسته هم با يك 
نوع اتلاف مال همراه است؛ زيرا صرف مال، بدون 
غرض عقلايى، همان تضييع و از بين بردن ثروت 
است. بنابراين اتلاف و بيهوده صرف كردن مال، 
چه از نظر كمى و چه از نظر كيفى، از نظر اسلام 
ممنوع و حرام است. از اين رو بايد به جنبه هاى 
كيفى مصرف كالهاى مختلف، استعدادهاى 
نهايى منابع توليدى و خدماتى توجه كامل 
داشت و هر منبع خدماتى يا ماده توليدى را بايد 
در جايى به كار گرفت كه بيشترين بازدهى را 
داشته باشد تا از استعدادهاى بالقوه آن به طور 
كامل بهره بردارى شود. در قرآن كريم، تبذير 

كنندگان برادران شياطين ناميده شده اند.

همراه با
شهیدان

 شهید گرجی در سال 1359 به شرکت ملی نفت 
پیوست: وي که در جريان مبارزات خود علیه رژيم 
شاهنشاهي آسیب  شديدي ديده و به فلج اندام 
مغزي مبتلا ومفتخر به جانبازی انقلاب بود او در 
سال 1375 بر اثر عوارض مجروحیت به ياران 
پدر  درباره   شهید،  فرزند  پیوست.  شهیدش 
شهیدش مي گويد: »ايمان قوي و صبر وي باعث 
مي شد که هیچ گاه از وضع خود اظهار نارضايتي 
با اطرافیان مهربان و صمیمي  نكند و آن قدر 
برخورد مي کرد که همه مجذوب آن بزرگوار 
مي  شدند. همواره تأکید مي کرد که همه ما بايد راه 
شهدا را ادامه دهیم تا بتوانیم سربازان و ياوران 

نیكويي براي حجت  بن الحسن )ع( باشیم«.

  امامزاده حمزه بن موسی )ع(
در  )ع(  موسی  بن  حمزه  امامزاده  مبارک  عتبه   
بخش  اسفراین  شهرستان  شمالی  خراسان  استان 
صفی آباد روستای دهنه شیرین و مقصودآباد واقع 
شده است. حضرت حمزه )ع( بعد از امام رضا)ع( در 
امام کاظم )ع( دارای جایگاه خاصی  میان فرزندان 
بوده است. حضرت حمزه )ع( را دانشور فاضلی معرفی 
کرده اند که از دیانت، صیانت می کرد. جلیل القدر و 
رفیع المنزلت بود و رتبه ای عالی داشت. مردي عالم، 
فاضل، متقي و اقتدار و عزتش زبانزد عام وخاص بود 
و نزد قشرهای گوناگون مردم، محبوبیت فوق العاده و 
ویژه ای داشت. دلیل ورود ایشان به ایران را درخواست 

امام رضا)ع( از ایشان می دانند.

 شهید
 امیر گرجی

 فقط زيارت اباعبدالله )ع(
حجت الاسلام دکتر محمد هادي امینی چنین 
می نویسد: پس از گذشت چهار سال از فوت 
مرحوم پدر بزرگوارم علامه امینی، یعنی سال 
1394 هجری قمری، شب جمعه ای قبل از اذان 
فجر، ایشان را در خواب دیدم. او را شاداب و 
خرسند یافتم. جلو رفتم و پس از سلام و دست 
بوسی عرض کردم: »پدر جان! در آنجا چه عملی 
چه  گفتند:  شما شد؟  نجات  و  سعادت  باعث 
می گویی؟ دوباره عرض کردم: آقا جان! در آنجا که 
اقامت دارید، کدام عمل موجب نجات شما شد؟ 
کتاب الغدیر... یا سایر تألیفات.... یا تأسیس و بنیاد 
کتابخانه امیرالمؤمنین )ع(؟ پاسخ دادند: نمی دانم 
چه می گویی. قدری واضح تر و روشن تر بگو! گفتم: 
آقا جان! شما اکنون از میان ما رخت بربسته اید و 
به جهان دیگر منتقل شده اید. در آنجا که هستید، 
کدامین عمل از میان صدها خدمت و کارهای بزرگ 
علمی، دینی و مذهبی باعث نجات شما شد؟ 
مرحوم علامه امینی درنگ و تأملی کردند. سپس 

فرمودند: فقط زیارت اباعبدالله الحسین )ع(.

آستان ملک پاسبان

با فرزانگان

  تربیت، جریانی مستمر و منسجم است که غایت آن 
رشد و شکوفایی استعدادهای متربی در ابعاد مختلف است. 
هر نظامِ تربیتی، مشتمل بر مجموعه ای از اصول و 
دستورعمل هایی است که به کارگیری روش های اتخاذ شده 
از آن، مربی را در نیل به اهداف تربیت یاری می کند. نکته 
اساسی قابل توجه آنکه سیستم های تربیتی، تنها در صورتی 
می توانند متربیان شان را در نیل به اهداف عالی انسانی 
رهنمون شوند که از برترین و جامع ترین الگوهای تربیتی 
برخوردار باشند. پیام های عالی تربیتی، تنها از این طریق 
برای مخاطبانش قابل درک بوده و زمینه های رشد و تکامل 
را در آنها فراهم خواهد ساخت. باید اذعان کرد که نهضت 
عاشورا، بزرگ ترین و جامع ترین دانشگاه تربیتی است که 
می تواند بشریت را در تمام مراحل حیاتش در دستیابی به 
اهداف عالی انسانیت، ارتقا بخشد. با درک صحیح از مجموعه 
حرکات و سکنات حضرت اباعبدالله )ع( در قیام حسینی، 
انسان ها می توانند از اسرار هستی آگاهی یابند و اهداف 
خویش را براساس اصول و مبانی آن پایه گذاری کنند. از 
نکات قابل توجه در این مسیر آن است که نهضت کربلا برای 
هر انسان یا جامعه ای که خواهان رشد و شکوفایی است، به 
یک اندازه پیام نداشته و هر کس تنها به مقدار ظرفیت 
وجودی اش می تواند با مرتبه یا مراتبی از آن آشنا شود و از 
پیام های تربیتی آن در تکامل خویش بهره گیرد. در 
شماره های آینده هفته نامه مشعل: برخی پیام های تربیتی 
نهضت حسینی را که با تعمق در گفتار و سیره امام حسین 
)ع( و یارانش به دست می آید، در این صفحه بررسي خواهیم 

کرد:
۱. جاذبیت و گیرایی

عنصر جاذبیت، یکی از ارکان اساسی شخصیت آدمی را 
تشکیل می دهد. گیرایی در انسان، بویژه در مربیان نظام های 
تربیتی، مغناطیس نیرومندی است که اثری افسون کننده 
بر مناطق احساس و درک مخاطبانش دارد و آنها را به هر 
جا که خاطرخواه اوست، سوق خواهد داد. پیامبر )ص( در 
تعبیری ژرف، جاذبیت و گیرایی را این گونه توصیف کرده 

است: »روان ها، سپاهیانی بسیج شده هستند، هر یک از آنان 
یکدیگر را شناخته باشند، با هم یکی شده و آنها که یکدیگر 

را نشناخته اند، از هم می رمند.« 
با این بیان، به جلوه هایی از جاذبیت امام حسین )ع( که 
او را محبوب قلب ها ساخته و همگان حتی دشمنانش به 

دیده عظمت به او می نگریستند، اشاره می کنیم:
۱. ابن عساکر در حیاه الامام الحسین)ع( می نویسد: 
معاویه به شخصی از قریش گفت: هنگامی که به مسجد 
رسول خدا )ص( درآمدی و دیدی جمعیتی چنان 
بی حرکت به سخن کسی گوش فرامی دهند که گویی پرنده 
بر سرشان نشسته است، بدان که ابی عبدالله)ع( در آن 

انجمن به سخن گفتن مشغول است. 
۲. ابن کثیر می نویسد: همین که امام حسین )ع( و پسر 
زبیر از مدینه به مکه رفتند و در آنجا اقامت گزیدند، مردم در 
اطراف ایشان گرد می آمدند و به سویش هجوم آورده، 
پیرامون حضرت می نشستند و به سخن او گوش فرا 

می دادند. 
جاذبیت امام حسین )ع( در نهضتش بسیار چشمگیر 
است. یکی از نمونه های بارز آن ماجرا، پیوستن زهیر بن قین 
به کاروان عاشوراست. این شخص که از پیروان عثمان بود 
و در زمره مخالفان مکتب اهل بیت )ع( قرار داشت، در یک 
ملاقات ساده ای که با امام حسین)ع( داشت، آنچنان 
مجذوب آن حضرت شد که سرنوشت او را به طور کامل 
تغییر داد و از یاران خاص ایشان شد. گفتار او با یاران خویش 
بعد از دیدارش با امام حسین )ع( بسیار آموزنده است: 
»تصمیم گرفته ام پیوسته در کنار حسین )ع( باشم تا روانم 
را فدای او کنم و با جان خویش به نگهباني اش برخیزم. هر 
کس از شما که می خواهد، از من پیروی کند، وگرنه این 
آخرین دیدار من با اوست.« بنابراین نخستین پیام تربیتی 
نهضت عاشورا را می توان جاذبیت و گیرایی معلم آن دانست 
که عشق به او را در اعماق وجود انسان هایی که تشنه 

حقیقت و زیبایی اند، رسوخ می دهد. 
ا دامه دارد...

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آداب و اندیشه دینی
تهیه و تنظیم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت
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توپک رانی خط لوله 4۲ 
اینچ گاز آغار و دالان پس 

از19سال
 مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گازگچساران از 
انجام توپک رانی خط لوله انتقال گازآغار و دالان پس از ۱۹ 

سال خبر داد.
هوشنگ صیدالی افزود: عملیات توپک ر انی این خط 
لوله ۴۲ انتقال گاز، حدفاصل ایستگاه های ۳۰۰۰ تا 
۱۲۰۰درمسیری به طول ۷۵کیلومتر، همزمان با تعمیرات 

اساسی پالایشگاه گاز فراشبندانجام شده است.
 صیدالی با بیان این که انجام توپک رانی به منظور رفع 
موانع احتمالی در مسیریاد شده خط انتقال گاز ۴۲ اینچ 
آغار و دالان، سال گذشته در دستور کارشرکت بهره برداری 
مناطق  ملی  )شرکت  وستاد  وگازگچساران  نفت 
نفتخیزجنوب( قرارگرفته است، تصریح کرد: این عملیات، 
همزمان با آغاز تعمیرات اساسی پالایشگاه گازفراشبند، با 
نصب و راه اندازی سیستم توپ ران وتوپک گیر از ایستگاه 

»کلمه« ۱۹مردادماه امسال کلید خورد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گازگچساران با 
اشاره به ویژگی این خط لوله  انتقال گاز تصریح کرد: با توجه 
به حساسیت و ضرورت دقت بالا درانجام این عملیات، 
دستورعمل شیوه توپک رانی و رفع مانع، چندین بار 
باهمکاری ستاد مناطق نفتخیزجنوب وشرکت گچساران 

بازنگری و اصلاح شد.
 صیدالی با بیان این که خط لوله انتقال گاز ۴۲ اینچ 
آغار و دالان پیش از این نیز دو عملیات ناموفق توپک رانی 
هوشمند داشته است، اظهارکرد: با توجه به این موضوع، 
عملیات توپک رانی به صورت برعکس انجام و با اطمینان 
ازنبودمانع، خط لوله مزبور برای انجام توپک رانی هوشمند 

آماده شد.
وی گفت: برنامه ریزی این عملیات به گونه ای انجام شد 
که توپک رانی این خط لوله همزمان با پایان یافتن تعمیرات 
اساسی پالایشگاه گازی فراشبند بدون تاخیرانجام شود 

وخط لوله مزبور نیز در مدارعملیات قرار گیرد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
تاکیدکرد: فعالیت های انجام شده روی خط لوله انتقال 
گاز۴۲ اینچ آغار و دالان بدون نیازبه تمدید زمان اضافه، 
درهمان مدت زمان توقف درخواست شده از سوی شرکت 

زاگرس جنوبی انجام شده است.
صیدالی انجام این کارمهم را نتیجه همدلی و تلاش های 
همه گروه های شرکت کننده در این عملیات شامل 
مدیریت ستاد مناطق نفت خیز جنوب و شرکت بهره برداری 
نفت وگاز گچساران و شرکت نفت و گاز زاگرس جنوبی 

عنوان و از آنها تشکر کرد.

  کسب مدال طلای المپیاد ریاضی کشور توسط فرزند همکار
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مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود 
ازآمادگی این منطقه برای سوخت رسانی به هواپیماهای مسافربر 

در فرودگاه شاهرود خبرداد.
سبحان رجب پورافزود: با راه اندازی مرکز سوختگیری هوایی 
دراین فرودگاه، امکان سوخت رسانی به هواپیماهای مسافر بر و 

باری فراهم شده است.
وی با بیان این که نخستین باراست در فرودگاه شاهرود 
سوختگیری هواپیما امکان پذیرشده است، تصریح کرد: این اقدام 
مهم با حمایت های مسئولان استانی، نماینده مردم شاهرود 
درمجلس شورای اسلامی، کمیته مردمی واهتمام کارکنان شرکت 

ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود محقق شده است.
وی گفت: سال های گذشته، تامین سوخت هواپیماهای 
مسافربری فرودگاه شاهرود در تهران و به صورت رفت وبرگشت 
انجام می شد که مشکلاتی همچون افزایش حجم ذخیره سازی 
درمخازن سوخت را درکنارکاهش ظرفیت مسافر به همراه داشت.

رجب پور گفت: با راه اندازی مرکز سوختگیری در فرودگاه 

شاهرود، سوخت رسانی به هواپیماها در همین فرودگاه انجام و 
مشکلات اخیر نیز برطرف خواهد شد.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود 
تاکید کرد: با تجهیز واحد سوختگیری این فرودگاه به یک دستگاه 
رفیولر، همچنین آموزش کارکنان، شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه شاهرود آماده است تا سوخت رسانی به هواپیماهای 

مسافربر را درفرودگاه شاهرود انجام دهد.

 مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه لرستان 
گفت: شمار جایگاه های عرضه فرآورده های نفتی) بنزین و نفت 

گاز( در این منطقه به ۷۷ باب رسیده است.
پیمان بهرامی با اشاره به افتتاح جایگاه اختصاصی صفاری 
درشهرستان خرم آباد که هفته دولت امسال بهره برداری از آن 
با حضور مقام های محلی آغاز شد، افزود: با افتتاح این جایگاه 
زمینه اشتعال برای ۱۰ نفر به صورت مستقیم فراهم شده 
است. وی تصریح کرد: برای راه اندازی جایگاه مزبور که با 
سرمایه بخش خصوصی احداث شده، سه کوی سوختگیری 

مجهز به ۶ تلمبه و ۱۶ نازل بنزین در نظر گرفته شده است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه لرستان 
گفت: این جایگاه در زمینی به مساحت ۷۵۰ متر مربع و با 
صرف هزینه ۴۰ میلیارد ریال احداث و بهره برداری شده است.

بهرامی اظهار کرد: همه جایگاه های عرضه فرآورده های 
نفتی منطقه لرستان درشرایط خوبی قراردارند به ویژه در 

روزهای آتی که مقارن با آغاز ماه محرم است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه لرستان 

با تاکید بر این که تلاش می شود این آمادگی مستمر و پایدار 
باشد، اظهارکرد: زائران متعددی از طریق این استان برای 
حضور در مراسم عزاداری سرور آزادگان حسین ابن علی )ع( 
عازم کربلا خواهند شد، از این رو ضرورت دارد که آمادگی 
جایگاه های عرضه سوخت استان آمادگی در حد بالایی باشد 
تا مشکلی از نظر تامین سوخت برای مسافران و زائران ایجاد 

نشود.

 ابوالفضل حاجی زاده با کسب طلای 
المپیاد ریاضی کشور به عنوان نفر برگزیده 
در این المپیاد ملی، برای صنعت نفت 
افتخارآفرینی کرد. وی فرزند هوشنگ 
حاجی زاده ازهمکاران سازمان حراست 
آموز سال سوم  ودانش  نفت  صنعت 

دبیرستان تیزهوشان علامه حلی است.
ابوالفضل حاجی زاده پس ازطی مراحل 
مختلف درمسابقات و المپیادهای متعدد 
وگوناگون برگزار شده در کشور به مرحله 
نهایی المپیاد ریاضی که کمیته ملی المپیاد 

ریاضی آن را تابستان امسال برگزارکرد، راه 
یافت.

وی با اختصاص عنوان برتر به خود 
وکسب مدال طلای این المپیاد ملی 
توانست برای صنعت نفت وخانواده خود 

افتخار آفرینی کند.
یکی ازعوامل اصلی این موفقیت، تلاش 
وهمت اوبرای رسیدن به این رتبه وحمایت 

خانواده وی برای هدف بوده است.
مشعل نیز این موفقیت را به ابوالفضل 

حاجی زاده وخانواده وی تبریک می گوید.
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تجهیز تابلو برق جدید 
بیمارستان اشرفي اصفهاني

   تابلوبرق )کلیدخانه برق( بیمارستان اشرفي 
به همت شرکت  آغاجاري  اصفهاني شهرستان 
بهره برداری نفت وگازآغاجاري، بهسازي، تجهیز و 

راه اندازي شد.
شرکت نفت وگازآغاجاری همسوبا فعالیت های 
دیگرسازمان ها و دستگاه های اجرایی درحوزه 
مسئولیت اجتماعی، با هدف رفع محرومیت در 
شهرهای نفتی، تابلو برق این بیمارستان را باصرف 
هزینه یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون ریال تجهیز و 
راه اندازی کرده است. قدیمی وفرسوده بودن تابلوبرق 
و بروزمشکلات فنی آن به دلیل نداشتن استانداردهای 
لازم، همچنین نبود مولد برق اضطراری جایگزین 
خدمت رسانی به مردم شهرستان آغاجاری وکاهش 
ریسک قطع برق بیمارستان را می توان از دلایل نصب 
تابلو برق جدید ازسوی شرکت نفت وگازآغاجاری 
 stsbilizer برشمرد. نصب و  راه اندازی یک دستگاه
باتوان تولید ۱۰ کیلوولت، نصب تابلوبرق توزیع با ۹ 
فیدرخروجی۱۶۰ و ۴۰۰ آمپر، رفع اشکال مداری 
ازچنج آورسوییچ ۸۰۰ آمپری مولد برق، سرویس 
مولد اضطراری با توان ۳۰۰ کیلووات ساعت و 
راه اندازی واتصال آن به تابلو برق، همچنین خارج 
کردن کابل های بدون استفاده از تابلو برق قدیمی و 
کابل برگردان از تابلوی قدیم به تابلوی جدید برای 
اصلاح ضریب توان توزیع برق بیمارستان، مجموعه 
فعالیت های انجام شده برای راه اندازی تابلو برق جدید 
بیمارستان اشرفی اصفهانی به وسیله کارشناسان 

شرکت نفت و گاز آغاجاری است.
رئیس شبکه بهداشت ودرمان شهرستان آغاجاري 
با ارسال پیامی به مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت 
و گاز آغاجاری، از ابراهیم پیرامون وهمکاران وی برای 
اجرای این طرح عام المنفعه در کوتاه ترین زمان 
قدردانی کرده است.  شرکت بهره برداري نفت و گاز 
آغاجاري یکي از پنج شرکت بهره برداري تابع شرکت 
ملي مناطق نفتخیز جنوب است که راهبري عملیات 
تولید ، فرآورش و انتقال نفت و گاز را با رعایت اصول 
صیانت از مخازن با فعالیت مستمر در ۴۵واحد 
عملیاتي ازمیدان های نفتي چون آغاجاري، کرنج، 
پرنج ، پارسي ، رامشیر، رگ سفید۱، پازنان۱ و مارون 
را به عهده دارد. شرکت بهره برداري نفت و گاز 
مربع  هزارکیلومتر   ۲۵ با گستردگي  آغاجاري 
وسخت  ني  کوهستا ط  نقا ر  د کندگي،  ا پر
گذراستان هاي خوزستان، کهگیلویه و بویر احمد و 

سواحل استان بوشهر قراردارد . 

معاون عملیات شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
شمال از سوآپ ۷۲۰هزاربشکه نفت خام کشورهای منطقه 
خلیج فارس به وسیله خطوط لوله این منطقه عملیاتی دریک 
بازه زمانی ۱۹ روزه خبر داد. شیرافکن قربانی بااشاره به آغازطرح 
سوآپ نفت کشورهای حاشیه دریای خزر به پالایشگاه های 
تهران وتبریز افزود: این میزان سوآپ نفت خام به پالایشگاه های 
یاد شده، مربوط به دوره زمانی۳۱مرداد تا ۱۸شهریورماه امسال 
است. به گفته وی، انتقال این حجم نفت خام به وسیله خط 
لوله ۳۲ اینچ نکا »ساری« ری و در دو مرحله انجام شده است.

قربانی با بیان این که طرح سوآپ پس ازیک توقف هفت 
ساله در روزهای گذشته با میانگین انتقال روزانه ۱۰هزاربشکه 
از سرگرفته شده است، تصریح کرد: انتظار می رود این فعالیت 
مهم با رفع موانع و آمادگی هرچه بیشترشرکت های سوآپ 

کننده نفت خام، تا پایان سال میلادی ۲۰۱۷ به ۴۰ هزار بشکه 
افزایش یابد.  معاون عملیات شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه شمال تصریح کرد: برای رسیدن انتقال نفت به روزانه 
۲۰۰هزاربشکه در قالب سوآپ برای سال آینده برنامه ریزی 
شده است. وی ظرفیت کنونی خطوط لوله و تاسیسات منطقه 
شمال را برای انتقال نفت خام بیش از۳۷۰هزاربشکه در روز 
اعلام و اظهارکرد: این ظرفیت تا ۵۰۰ هزاربشکه در روز قابل 

افزایش است.
وی بابیان این که راه اندازی دوباره سوآپ نفت خام درمنطقه 
کاردرکارکنان  روحیه  وتقویت  نشاط  موجب  شمال 
مراکزپنج  گانه مسیر خط لوله سوآپ نفت شده است، بر آمادگی 
تجهیزات و تاسیسات منطقه شمال به منظور انتقال پایدار  و 

ایمن نفت خام در طرح سوآپ تاکید کرد.

سوآپ720 هزار بشکه نفت خام با خطوط لوله شمال
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 بازگشایی جاده ارتباطی روستایی بخش مرکزی نورآباد
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 رئیس ترابری شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
فارس از بازگشایی جاده ارتباطی روستایی دربخش مرکزی نورآباد 
خبر داد. علی رضایی بامهم برشمردن مسئولیت های اجتماعی 
وانجام فعالیت هایی دراین حوزه افزود: بنابر رسالتی که این منطقه 
عملیاتی در این باره به عهده دارد، جاده ارتباطی روستاهای 
»برآفتاب«و »تنگ آب« )امامزاده شاهزاده اسماعیل(، مربوط به 

بخش مرکزی نورآباد تسطیح و بازگشایی شده است.
وی تصریح کرد: بازگشایی این مسیرارتباطی روستایی، موجب 
شده است علاوه برایجاد سهولت رفت و آمد ساکنان روستاهای 

یاد شده، دسترسی به باغات و زمین های زراعی نیز بهبود یابد.
رئیس ترابری شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
فارس بابیان این که مهاجرت وکوچ روستاییان به شهرها به دلیل 
نبود امکانات و خشکسالی های اخیر افزایش یافته است، تاکید 
کرد:  تلاش می شود با فعالیت هایی همچون ایجاد جاده دسترسی 

روستایی، روند مهاجرت کند شود و ایجاد جاده دسترسی 
روستایی در بخش مرکزی نورآباد بخشی از این فعالیت هاست. به 
گفته وی، تسطیح وبازگشایی مسیرباد شده درکیلومتر۱۰۲تا 
۱۰۶خط لوله انتقال فرآورده نورآباد –شهید صفری نژاد موجب 
شده است تا انتقال تجیهزات سنگین نیز درمسیر یاد شده با 
سهولت بیشتری انجام شود. رضایی با بیان این که درعملیات اخیر 
ازدو دستگاه بلدوزر D۱۵۵ و یک دستگاه گریدراستفاده شده 
است، حجم خاک برداری راحدود ۱۴هزار مترمکعب عنوان کرد. 
وی با بیان این که عملیات تسطیح درجهت عمل به مسئولیت 
اجتماعی در مسیری به طول هفت کیلومتر )عمدتا کوهستانی و 
سنگی( انجام شده است، یادآور شد: این عملیات که درمدت زمان 
یک هفته و ثبت ۴۰۰ نفرساعت کاربه پایان رسیده، امید به ماندن 
در این روستا را نزد روستاییان شهرستان نورآباد افزایش داده 

است.   

مدیرعامل شرکت گازاستان خراسان جنوبی ازبهره مند ی 
۱۰۰درصدی جمعیت ساکن در شهرستان »درمیان« با اجرای 

طرح های گازرسانی دردو شهراین شهرستان خبر داد.
فرشید دشتی افزود: این مهم با اجرای طرح های گازرسانی 

به شهرهای »طبس مسینا« و»گزیک« محقق خواهد شد.
دشتی با اشاره به آخرین وضعیت گازرسانی به شهرستان 
»درمیان« اظهار کرد: تاکنون شهرهای اسدیه و قهستان این 

شهرستان زیرپوشش گازطبیعی قرار گرفته اند.
 وی همچنین با بیان این که عملیات گازرسانی به شهرهای 
طبس، مسینا، گزیک، ۴۵روستا وکارخانه سیمان باقران با اعتبار 
بیش از۴۵۰ میلیارد ریال در دست اجراست، تصریح کرد: 
پیش بینی می شود کارخانه سیمان باقران، شهرهای طبس 
مسینا، گزیک و۱۵روستای این شهرستان تا پایان امسال 

زیرپوشش گازطبیعی قرارگیرند.
مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان جنوبی بابیان این که 
به منظور بهره برداری ازطرح های گازرسانی درشهرستان درمیان، 
بیش از۶۳۵ میلیارد ریال هزینه شده است، اجرای ۱۱۲ 

کیلومترخط انتقال گاز،۳۳۰ کیلو متر شبکه تغذیه و توزیع و 
نصب ۳۵۰۰انشعاب را مجموعه اقدام هایی برشمرد که تاکنون 

برای گازرسانی در این شهرستان)درمیان( انجام شده است.
به گفته دشتی، تاکنون بیش از ۲۶۰۰ مشترک درشهرستان 
»درمیان« زیر پوشش گاز طبیعی قراردارند و با بهره برداری از 
پروژه های در دست اجرای یاد شده، ۱۰۰درصد خانوار شهری 
وحدود ۵۰ درصد خانوار روستایی این شهرستان از گاز طبیعی 

بهره مند خواهند شد.

بهره مندی کامل جمعیت شهری »درمیان« از گاز تاپایان امسال
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 گسترش ورزش همگاني، 
بومي گرایي و توسعه زیرساخت ها

 اهتمام به گسترش ورزش همگاني با 
هدف نشاط و پویایي در بین کارکنان و 
خانواده هاي آنان و جامعه ورزشي استان، 
تربیت  و  زیرساخت ها  توسعه  و  بسط 
ورزشکاران بومي، بویژه فرزندان کارکنان با 
سیاست سرمایه گذاري در رده هاي پایه و 
آکادمي از مهم ترین اهداف و چشم انداز های 

این باشگاه محسوب مي شود.
علي نجفي ضمن بیان این مطلب در ادامه 
گفت: یکي از مهم ترین مسئولیت هاي مهم و 
محوري شرکت ملي حفاري ایران، اهتمام و 
عنایت ویژه به ورزش همگاني با هدف نشاط 
و پویایي در بین کارکنان، خانواده ها و جامعه 
ورزشي استان خوزستان است که در این 
زمینه با رویکرد ویژه به زیرساخت ها، در بعد 
سخت افزاري و نرم افزاري گام هاي لازم را 
براي پرورش استعدادهاي ورزش استان 
برداشته ایم و در همین زمینه علاقه مندان 
زیادي را در ۳۲ رشته ورزشي و در رده هاي 
مختلف سني با اجراي برنامه هاي متنوع 

آموزشي و پرورشي جذب کرده ایم.
وي افزود: در زمینه ورزش همگاني از 
ساعت ۹ صبح تا ۱۲ شب تمامي اماکن 
ورزشي این شرکت پذیراي خیل عظیم 
ورزشکاران هستند، به گونه اي که در پاره اي 
از موارد به علت ازدحام علاقه مندان به ورزش، 

قادر به سرویس دهي به آنان نیستیم.
نجفي در ادامه این گفت وگو با اشاره به 
اینکه ۶۰ درصدکارکنان این شرکت را 
تشکیل  قماري  ا سختکوش  نیروهاي 
مي دهند، گفت: این امر باعث شده تا وظیفه 
ما در زمینه خدمات رساني به خانواده این 
همکاران زحمتکش سنگین تر شود، به 
گونه اي که در فاصله زماني ۱۴ روزه به دلیل 
خانواده ها،  سرپرستان  نداشتن  حضور 
مسئولیت تربیت و پرورش فرزندان این دسته 
از همکاران اقماري، از مهم ترین اولویت هاي 
کاري ما محسوب مي شود که در این خصوص 
نهایت سعي خود را به کار مي گیریم تا دغدغه 
همکاران در زمانی که در کانون خانواده خود 

حضور ندارند، مرتفع شود.
مدیرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي ملي 
حفاري ایران در ادامه با بیان این که این 
باشگاه درتمامي رده هاي سني از جمله 
خردسالان، نونهالان، نوجوانان، جوانان، امید، 
بزرگسالان و پیشکسوتان و در ۲ بخش آقایان 
و بانوان فعالیت مي کند، اظهار داشت: بیش 
از ۷۰ درصد از ورزشکاران تحت پوشش این 
باشگاه را کارکنان و خانواده هاي آنان تشکیل 

مي دهند.
همچنین یکي از وظایف خطیر ورزش 
شرکت ملي حفاري ایران اجراي برنامه هاي 
ورزشي براي کارکنان دستگاه هاي حفاري در 
بر اساس تمهیدات  محل کار است که 

اندیشیده شده، البسه ورزشي مورد نیاز و 
تجهیزات ورزشي در طي سال براي این 

عزیزان تامین و توزیع مي شود.
همچنین مسابقات مختلفي در رشته هاي 
تیراندازي، پرتاب حلقه، طناب کشي، والیبال، 
فوتسال و سایر سرگرمي هاي متنوع براي این 
کارکنان سختکوش برگزار مي شود، ضمن این 
که براي استقرار وسایل بدنسازي، میز فوتبال 
دستي و پینگ پنگ پیش بیني شده و 
درصدد هستیم تا با تامین منابع مالي مورد 
و  متنوع تر  به شکل  برنامه ها  این  نیاز، 
گسترده تري با هدف ایجاد اوقات فراغت سالم 

و سازنده اجرا شود.
وي در ادامه افزود: راه اندازي آکادمیک 
مدرسه فوتبال با حضور ۲۰۰ نفر از فرزندان 
کارکنان و فعالیت و آموزش ۹۰ درصد از 

نونهال و نوجوان کارکنان در  فرزندان 
رشته هاي وزنه برداری، والیبال، فوتسال، 
کشتي، تکواندو، کاراته، تیراندازي، بدمینتون، 
شطرنج و فرا گرفتن آموزش هاي اساسي از 
دیگر برنامه هاي انجام شده در این باشگاه 
قلمداد مي شود و اجراي این برنامه ها علاوه بر 
رشد و شکوفایي استعدادهاي فرزندان 
کارکنان، نیاز باشگاه فرهنگي ورزشي ملي 
حفاري، در زمینه تحقق بومي سازي این 
باشگاه در آینده اي نزدیک را تا حد قابل 

ملاحظه اي برآورده مي سازد. 
همچنین سالن هاي وزنه برداري و استخر 
و  شاغلان  براي  مختلف  نوبت هاي  در 
خانواده هاي آنان پیش بیني شده که با 
استقبال قابل توجهي روبه رو بوده و همزمان 
آموزش شناي فرزندان کارکنان در دستور کار 

قرار دارد.
نجفي در ادامه این گفت وگو به مشارکت 
۵ هزار نفري در ورزش همگاني این باشگاه 
اشاره کرد و گفت: مساحت اماکن و فضاهاي 
ورزشي شرکت با احتساب زمین گلف بیش 
از ۷۰ هکتار است که این میزان در سطح شهر 

اهواز و استان خوزستان کم نظیر است.

حضور ۱۲ تیم از باشگاه ملي 
حفاري در لیگ هاي مختلف کشور

مدیرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي ملي 
حفاري ایران از حضور ۱۲ تیم ورزشي این 

هدفازگسترشورزشهمگاني
بوميگرایيوتوسعهزیرساختهاست

 مشعل  شرکت ملی حفاری اهواز، به عنوان یکی از قطب های ورزش کشور در رشته های اشــــاره
مختلف به حساب می آید تا جایی که تیم وزنه برداری این باشگاه در جام باشگاه های آسیا 
حضوری فعال داشته و بارها با کسب عنوان قهرمانی، پرچمدار این رشته در آسیا بوده و باعث 
سرافرازی نام نفت شده است. شرکت ملی حفاری نه تنها به ورزش آقایان اهمیت می دهد، 
بلکه ورزش بانوان نیز در راس امور این باشگاه است و حضور پرقدرت تیم فوتسال بانوان این 

شرکت درلیگ برتر باشگاه های ایران و قهرمانی های متعدد، گواه این موضوع است.
علي نجفي بیرگاني با 34 سال سابقه کار و حضور فعال در نفت، در حال حاضر به عنوان 

مدیرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي شرکت ملي حفاري ایران فعالیت مي کند.
مشاور مدیرعامل در منابع انساني، دبیرشوراي تحول اداري، دبیرنظام مشارکت کارکنان، 
دبیرستاد صیانت از حقوق شهروندي، رئیس خدمات اجتماعي، کارشناس ارشد نظام مشارکت 
کارکنان و..... از مهم ترین سوابق و فعالیت هاي وی در شرکت ملي حفاري ایران محسوب 
مي شود. به همین منظور و برای اطلاع از مهم ترین اقدام ها و برنامه هاي این باشگاه، گفت وگویي 
را با وی انجام داده ایم که ماحصل این گفت وگو و مهم ترین اولویت هاي ورزش باشگاه ملي 

حفاري ایران به این شرح عنوان شد :   

ضمن حمایت از تیم هاي 
حاضر در لیگ هاي مختلف 

کشوري، تمام تلاش خود را 
به کار مي گیریم تا با حضوری 
تاثیرگذار، از عناوین قهرماني 

خود در مسابقات قهرماني 
کشور دفاع کنیم و حضور 

پر رنگ تري در این عرصه 
داشته باشیم. 

ورزش نفت
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باشگاه در میادین مختلف کشوري خبر داد و 
گفت: از این تعداد، هشت تیم از جمله فوتسال 
بانوان، گلف،  فوتسال  تیراندازي،  آقایان، 
وزنه برداری، کاراته، تیم فوتبال امید و... در 
بالاترین سطح لیگ برتر حضور دارند که تا کنون 
افتخارات مهمي در میادین مختلف کشوري و 

بین المللي به دست آورده اند.
همچنین طبق برنامه تدوین شده، طي سه 
سال آینده قرار است بیش از ۵۰ درصد از 
فرزندان کارکنان خدوم و تلاشگر شرکت ملي 
حفاري در تیم هاي این باشگاه در لیگ هاي 

مختلف کشوري حضور داشته باشند.
ما در صدد هستیم تا با ایجاد بستري مناسب 
براي فرزندان کارکنان و جوانان استان، شرایط 
حضور آنان در تیم هاي مختلف ورزشي این 

شرکت را فراهم آوریم.
ضمن حمایت از تیم هاي حاضر در لیگ هاي 
مختلف کشوري، تمام تلاش خود را به کار 
مي گیریم تا با حضوری تاثیرگذار، از عناوین 
قهرماني خود در مسابقات قهرماني کشور دفاع 
کنیم و حضور پر رنگ تري در این عرصه داشته 

باشیم. 

بومي سازي از اهداف کلان باشگاه 
محسوب مي شود

در  تیم هاي حاضر  بومي سازي  نجفي، 
لیگ هاي مختلف کشور را از اهداف کلان این 
باشگاه عنوان کرد و یادآورشد: ما به دنبال جذب 
جوانان استان در تیم هاي ورزشي خود هستیم 
و بر اساس سیاست هاي هیئت مدیره باشگاه 
مقرر شد تا با سرمایه گذاري در رده هاي مختلف 
سني از جمله نونهالان، نوجوانان و جوانان 
خوزستاني، شرایط حضور آنان در لیگ هاي 

مختلف کشور را فراهم کنیم.
 در همین زمینه نیز تیم وزنه برداری جوانان 
ملي حفاري با ترکیبي کاملا بومي در مسابقات 

فصل ۹۷-۹۶ لیگ برتر باشگاه هاي کشور حضور 
پیدا کرده و از جایگاه مناسبي نیز در جدول 

برخوردار است.
ما مي خواهیم با پشتوانه سازي از سرمایه هاي 
باشگاه، در آینده اي نزدیک در تمامي رده هاي 
سني، با نیروهاي بومي در میادین مختلف 

ورزشي ظاهر شویم.
در یکي از بررسي هاي میداني، متوجه شدیم 
که عمده مشکل باشگاه، شناسایي و جذب 
استعداد هاست. جوانان و علاقه مندان زیادي 
هستند که از استعداد و توانمندی بالایی 
برخوردارند، اما راه هاي ورود به عرصه ورزش را 

بخوبي نمي شناسند.

حضور 3۴00 نفر در طرح اوقات 
فراغت

طرح اوقات فراغت که امسال با هدف ایجاد 
استعدادیابي در  و  روحیه نشاط، شادابي 
زمینه هاي مختلف برگزار شد، با استقبال 
گسترده خانواده ها روبه رو بود، به طوری که 
۳۴۰۰ نفر در رشته هاي مختلف از جمله فوتبال، 
بسکتبال، والیبال، فوتسال، کاراته، تکواندو، 
تیراندازي، تنیس روي میز، شنا، تنیس خاکي، 
شطرنج، وزنه برداری، پرورش اندام، کشتي و 
آمادگي جسماني در این طرح مشارکت کردند. 

 
تقویت و ارتقای ورزش بانوان در 

راس کارهای ما قرار دارد
ورزش بانوان همواره مورد توجه و عنایت 
ویژه مدیریت ارشد این شرکت قرار داشته است 
و در همین زمینه هم اکنون این باشگاه در ۱۲ 
رشته ورزشي در سطوح مختلف استاني و 
کشوري فعالیت مستمر دارند که عمده افراد 
تشکیل دهنده این تیم ها را فرزندان کارکنان 

تشکیل می دهند.
حضور تیم بانوان شرکت ملي حفاري در 

لیگ برتر باشگاه هاي کشور و کسب عناوین 
متعدد قهرماني از سوی این تیم در لیگ برتر 
کشور، همواره غرور آفرین بوده که این امر 
موجب سربلندي ورزش وزارت نفت و استان 

خوزستان شده است.

باشگاه ملي حفاري 35 ورزشکار 
ملي پوش دارد 

مدیرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي ملي 
حفاري ایران از حضور ۳۵ ورزشکار ملي پوش 
این باشگاه در تیم هاي مختلف تیم ملي خبر داد 
و گفت: حضور فرهاد توکلي، علیرضا رفیعي پور، 

شهاب طالبي، سجاد بابایي در تیم ملي 
فوتسال؛ رضا بیرم وند، عارف خاکي، 

مصطفي زارعي و قاسم علي محمدپور در تیم 
 ملي وزنه برداری؛ جواد حرداني در تیم ملي

 دو ومیداني؛ سید حسین میرسالاري، سید 
حسین حسیني، محمدسوادگرگ زاده، شهرام 
شیرواني، اصغر جباري، محسن اسماعیل کاجي، 
مهران گنجعلي، سعیدفداکار، نیمافیضي، سعید 
اران، محسن مبارکي و عزت الله انوشاه در تیم 
ملي کاراته؛ فاطمه پاپي، فهیمه زارعي، طاهره 
مهدي پور، فرشته خسروي، سحرپاپي، فاطمه 
رحمتي و سارا عفراوي در تیم ملي فوتسال 
بانوان و محمد نیکونهاد حسیني به عنوان مربي 
تیم ملي کشتي فرنگي و امید رستمي، رضا 
خالدي، محمد سلیماني، محمد نریماني، مهدي 
حمیدي و فرهاد ابراهیمي در تیم ملي فوتسال 
رده سني امید ازجمله نفرات ملي پوش این 

باشگاه محسوب مي شوند.
علي نجفي در بخش دیگري از این مصاحبه 
صمیمي، نهادینه کردن فضایل اخلاقي در 
ورزش به منظور تحقق این مهم و به کارگیري 
مربیان مستعد در زمینه اخلاق، تربیت و 
فرهنگ و بسط و توسعه زیرساخت هارا از دیگر 
اولویت هاي این باشگاه عنوان و خاطر نشان کرد: 

در زمینه زیرساخت ها نیازمند احداث زمین 
چمن و سالن هاي چند منظوره هستیم و در این 

خصوص به دنبال جذب سرمایه گذاریم. 
مدیرعامل باشگاه فرهنگي ورزشي شرکت 
ملي حفاري ایران درپایان این گفت وگو، ضمن 
تقدیر از مدیریت شرکت و مسئولان ارشد وزارت 
نفت به پاس حمایتشان از ورزش این شرکت 
اظهار داشت: از این عزیزان استدعا دارم در 
زمینه خدمت رساني به خیل عظیم جوانان 

مشتاق به ورزش، ما را یاري دهند؛ 
البته یکي از راهکارهاي مورد توجه 
در این خصوص، جذب سرمایه 

گذار است. 
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شرکت  همکاران  از  یکی  فرزند   
بهره برداری نفت و گاز غرب در مسابقات 

کاراته قهرمانی کشور خوش درخشید.
 کمند توحیدی فر، فرزند شاهین 
توحیدی فر از همکاران شاغل در منطقه 
عملیاتی نفت شهر موفق شد در مسابقات 
قهرمانی کاراته بانوان سبك شیتوریو 
اینوئی ها در رده سنی نونهالان در دو 
رشته کاتا انفرادی و کومیته به ترتیب 
عناوین اول و دوم این دوره از رقابت ها را 
از آن خود کند.  این مسابقات در سالن 
جهان پهلوان امامعلی حبیبی قائم شهر 

برگزار شد و بیش از یك هزار و ۱00 
ورزشکار از ۲۱ استان کشور در پنج رده 
سنی نونهالان، نوجوانان، جوانان، امید و 
بزرگسالان به مدت دو روز با هم به رقابت 
پرداختند.  وی همچنین در سومین دوره 
مسابقات بین المللی فودوکان کاراته جام 
 ۱300 با حضور  »دوستی ملت ها« که 
اروپایی و  ۱۲ تیم  ورزشکار در قالب 
آسیایی در استان کرمانشاه برگزار شد، 
انفرادی و  توانست در دو رشته کاتا 
کومیته به ترتیب عناوین اول و سوم را از 

آن خود کند. 

بین  جانبه  چند  فوتسال  مسابقات  دوره  یك 
شرکت های پالایشی در رده فرزندان برگزار شد که تیم 

فوتسال پالایش نفت آبادان به مقام قهرمانی رسید.
مسابقات فوتسال فرزندان کارکنان شرکت های 
پالایشی که به مدت 3روز با حضور تیم های آبادان، 
اراك، اصفهان و بندرعباس به صورت دوره ای برگزار 
شد، تیم پالایش نفت آبادان توانست با اقتدار کامل و 
پیروزی بر تمام حریفان، مقام اول این دوره از مسابقات 
را کسب کند و تیم های پالایش نفت اصفهان و پالایش 
نفت اراك نیز به ترتیب مقام های دوم وسوم را به دست 

آوردند.

تیم والیبال پخش منطقه استان مرکزی، 
نایب قهرمان مسابقات هفته دولت شد.

یك دوره مسابقات والیبال به مناسبت 
دولتی  دستگاه های  بین  در  دولت  هفته 
استان مرکزی برگزار شد که تیم والیبال 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
استان مرکزی هم در این رقابت ها حضور 
داشت.   پوریا اسدی، مسئول امور ورزش 
منطقه در این باره گفت: مسابقات هفته 
دولت بین 8 تیم از سازمان های دولتی به 

مدت 5 روز برگزار شد که در پایان این 
رقابت ها، تیم والیبال شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه استان مرکزی 
موفق شد، رتبه دوم این دوره از مسابقات را 
کسب کند.   رضا رفیعی، علی رمضی، احمد 
علی محمدی، محمد باقر هاشمی، حسین 
محمدی، مسعود شیدا، محمد علی مصطفی 
نژاد، عادل میقانی و حامد کاظمی بازیکنان 
تیم والیبال پخش منطقه مرکزی را تشکیل 

می دادند.

نایب قهرمانی والیبال  پخش منطقه مرکزی

 فرزندان آبادانی
 قهرمان فوتسال پالایشی ها

   قهرمانی فرزند نفتی
 درکاراته قهرمانی کشور

با  قهرماني کشور  کاراته   مسابقات 
شناخت تیم هاي برتر این مسابقات به کار 
خود پایان داد.  مسابقات قهرماني کشور 
کاراته بانوان کشور که با حضور۸۰۰ کاراته 
کا در قالب ۳۰ تیم از ۱۷ استان به مدت 
یک روز در شهر سمنان برگزار شد، با 
قهرمانی تیم کاراته نفت مسجد سلیمان 

خاتمه یافت.
طي این مسابقات که در رده هاي سني 

امید، جوانان و بزرگسالان برگزار شد، در 
رده سني امید، تیم نفت مسجدسلیمان 
نماینده استان خوزستان، قهرمان شد و 
تیم هاي فارس و اصفهان به مقام هاي دوم 
و سوم رسیدند. در رده سني جوانان، تیم 
فارس اول شد، تیم تهران بر سکوي دوم 

ایستاد و نفت مسجدسلیمان سوم شد.
در رده سني بزرگسالان نیز تیم هاي 
نفت  و  )ب(  ن  تهرا  ، لف( ا ( ن  تهرا

مسجدسلیمان به ترتیب به عناوین اول تا 
سوم دست یافتند.

تیم نفت  شایان ذکر است، کاروان 
مسجدسلیمان که به نمایندگي از استان 
خوزستان و به سرمربیگري شیهان طیبه 

عباسي، سرمربي اسبق تیم ملي و با ۲۶ 
کاراته کا عازم این مسابقات شده بود، 
توانست با درخشش خیره کننده و همت 
بلند ورزشکارانش ۲۴ عنوان قهرماني شامل 
۱۵ مدال طلا ۶ نقره و ۳ برنز را کسب کند. 

درخشش بانوان کاراته کا نفت مسجدسلیمان 

ورزش نفت
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تیم فوتبال پارس حنوبی جم در 
ادامه موفقیت های پی در پی خود در 
لیگ برتر فوتبال ایران، در یك 
دیدار تماشایی که حاکم مطلق توپ 
استقلال  موفق شد  بود،  وزمین 

تهران را شکست دهد. 
تیم فوتبال پارس جنوبی جم از 
فوتبال  برتر  لیگ  ششم  هفته 
باشگاه های ایران در جو و ورزشگاه 
 تختی این شهر در حضور بیش از
 ۲0 هزار هوادار مشتاق و پرشور، 
میزبان تیم فوتبال استقلال تهران 
بود که موفق شد در دیداری زیبا که 
90 دقیقه حاکم مطلق توپ و میدان 
بود، حریف تهرانی خود را با تمام 
ستاره های گران قیمتش شکست 

دهد.
با  که  تارتار  مهدی  شاگردان 
پرسپولیس تهران در صدر جدول 
در کورس قهرمانی حضور دارند، 
برای اینکه جایگاه خود را از دست 
باقی  صدر  در  کماکان  و  ندهند 
با  بازی  شروع  همان  از  بمانند، 

شیوه ای هجومی 
را  حریف خود 

تحت فشار گذاشتند و موقعیت های 
زیادی خلق کردند، تا اینکه بالاخره 
سد دفاع استقلال شکست و علی 
دشتی در دقیقه 38 با یك دریبل 
زیبا و یك ضربه استادانه، دروازه 
استقلال را باز کرد تا پارس جنوبی 
به  پیروزی  با  را  اول  نیمه  جم؛ 

رختکن برود. 
با شروع نیمه دوم، پارسی ها به 
اداره بازی پرداختند و با استفاده از 
شیوه دفاع ضد حمله، حاکم توپ  و 
میدان بودند که با از دست دادن 
چند موقعیت مسلم در دقایق وقت 
اضافه، روی یك ضد حمله صاحب 

که  شدند  پنالتی  ضربه  یك 
سالاروند، پشت توپ ایستاد و 
در دومرحله توانست ضربه خود 
را به گل تبدیل کند تا پارس 
که  ی  ز و ر ر  د جم  بی  جنو

استحقاقش را داشت و توپ 
به  بخوبی  زمین  در  را 
با  می آورد،  در  گردش 
نتیجه ۲ بر صفر استقلال 
را شکست دهد و در صدر 

جدول قرار بگیرد.

پیروزی  با  جم  جنوبی  پارس 
مقابل استقلال، پنجمین برد خود را 
جشن گرفت و با این پیروزی خانگی 

۱6 امتیازی شد. 

ترکیب پارس جنوبی جم
محسن فروزان، مجتبی لطفی، 
د  شا فر  ، ی محمد ر نو مد  حا
محمدی مهر، میثم تیموری، فرشاد 
سالاروند، حسین پورامینی، امید 
سینك، علی دشتی)۱+45- مهدی 
 -5 5 ( نگ نا یس  لو آ  ، ) ی بید ز
ابراهیم  و  مطهری(  امیرارسلان 
صالحی)7۲- احسان تاییدی(

سرمربی: مهدی تارتار

پارس جنوبی جم ۲ – 0 استقلال تهران

پارسجنوبیولکنصدرجدولنیست

تارتار:  می توانستیم گل های 
بیشتری به استقلال بزنیم

سرمربی پارس جنوبی جم می گوید: اگر بازیکنان این تیم گذشت 
داشتند، گل های بیشتری می زدند.

مهدی تارتار بعد از پیروزی مقابل استقلال درباره این دیدار گفت: بازی 
سنگینی بود، بخصوص زمانی که بازیکن ما اخراج شد. من به یاد ندارم به 
دلیل تاخیر در اوت دستی، کارت زرد بدهند. جدا از قضاوت خوب 
خورشیدی، این صحنه شک و شبهه برای من ایجاد کرد. بعد از گل 
استقلال، میدان داری کردیم و با استفاده از سیستم دفاع ضد حمله، مالک 
زمین بودیم که اگر در ضد حملات خوب عمل می کردیم و گذشت 

داشتیم، گل های بیشتری می زدیم. 
تارتار در ادامه در خصوص تیم استقلال گفت: استقلال، بازی بدی 
ارائه نکرد؛ ولی مصدومان زیادی داشت. به نظر من شانس، یار استقلال 
نیست. ما ساختار دفاعی مان را به مرحله ای رساندیم که در دو دیدار اخیر 

گل نخوردیم.
تارتار به هواداران تیمش اشاره می کند و می گوید: من از هواداران مان 
تشکر می کنم که همه زرد پوشیده بودند. وقتی به ورزشگاه آمدم، مطمئن 

بودم پیروز می شویم.
سرمربی پارس جنوبی درباره رقابت با پرسپولیس گفت: ما بازی به 
بازی که پیش رفتیم، فهمیدیم که ظرفیت مان بالاست و پس از آن، دو 
بازیکن با کیفیت مثل مطهری و اومانیا را جذب کردیم. این که می توانیم 
با پرسپولیس بزرگ که در آسیا نتیجه می گیرد، رقابت کنیم، به ما روحیه 

می دهد. امیدوارم این موضوع در روند کار ما تاثیر گذار نباشد.

 علی دشتی:  
به قهرمانی درلیگ فکر می کنیم  

 علی دشتی ، هافبک گلزن تیم پارس جنوبی جم که با گلش زمینه 
ساز شکست استقلال شد، در خصوص این بازی می گوید: از قبل هم 
می دانستیم که بازی سختی مقابل استقلال داریم، اما تمام هدف مان 
کسب سه امتیاز بود و با همین انگیزه به میدان 
رفتیم. می خواستیم استقلال را ببریم تا تلافی 
شکست دیدار دوستانه مان با آنها در ارمنستان را 
کرده باشیم.  دشتی در ادامه درباره گلزنی اش 
می گوید: قبل از بازی به دوستانم گفته بودم که گل می زنم. به دلم افتاده 
بود که در این بازی، دروازه استقلال را باز می کنم، بنابراین به قولم عمل 
کردم و از این بابت از همه آنها که به من کمک می کنند تا گل بزنم، 
تشکر می کنم. راستش می دانستم که در این بازی گل می زنم، اما فکر 
نمی کردم چنین گل قشنگی بزنم. از گلی که زدم، حظ بردم.دشتی در 
خصوص این که پارس جنوبی، پتانسیل قهرمانی دارد یا نه، گفت: فقط 
به قهرمانی و نایب قهرماني فکر می کنیم. ما تا الان خودمان را در صدر 
جدول حفظ کردیم؛ چون کاری به دیگر تیم ها نداریم و فقط به توانایی 
خودمان اکتفا می کنیم. چرا نباید به قهرمانی و نایب قهرمانی فکر کنیم، 

وقتی می توانیم به این عنوان برسیم.  
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 تعریف دیه 
دیه پولی است که یک فرد به خاطر جراحتی که به 
دیگری وارد می کند یا به خاطر کشتن غیر عمد  او باید به 

فرد زیان دیده یا وارثانش بپردازد.

پرداخت دیه
دیه به خاطر کشتن انسان دیگر، ایجاد زخم و جراحت 
در بدن کسی یا شکستن عضوی از اعضای او یا از بین بردن 

یکی از حواس انسان پرداخت می شود.

پرداخت دیه در مورد کشتن انسان
کشتن انسان، گناهی بزرگ و نابخشودنی است؛ به 
گونه ای که در قرآن، کشتن یک انسان بی گناه، مساوی 
کشتن تمام انسانهای روی زمین دانسته شده است. کشتن 
انسان یا عمد است یا غیر عمد؛ اگر کشتن عمدی باشد، 
مجازات آن اعدام )قصاص( است، اما اگر قتل یک انسان 
عمدی نباشد و در اثر اشتباه یا بی احتیاطی باشد، مجازات 
اعدام در پی ندارد، بلکه مرتکب قتل به پرداخت دیه به ولی 

دم )وارثان( مقتول محکوم می شود.
 نکته ۱: اگر کشته شدن انسان در اثر بی احتیاطی و 
سهل انگاری یا در اثر حوادث رانندگی رخ دهد و این حادثه 
رانندگی در اثر بی احتیاطی و معیوب بودن وسیله و... 
باشد، مرتکب علاوه بر پرداخت دیه به مجازات محکوم 
می شود. این مجازات در مورد رانندگی ۶ ماه تا ۳ سال 

حبس و در سایر موارد، یک سال تا سه سال خواهد بود.
نکته ۲: اگر قتل عمدی باشد و وارثان مقتول از قصاص 
قاتل گذشت کنند، می توانند از قاتل دیه بگیرند یعنی با 
گذشت و عفو صاحبان خون )اولیای دم( مجازات اعدام 
)قصاص( از قاتل برداشته و دیه از قاتل دریافت می شود. 
البته در مورد قتل عمدی که قاتل قصاص نشود، مجازات 
حبس )۳ سال تا ۱۰ سال( به علاوه دیه در حق او اجرا 

می شود.

خانـواده 
نفــــت

چندمسئلهحقوقی

چند دان های کاربردی  مجموعه مطالبی است از مسائل روز دنیا . مطالبی 
که خواندن آن خالی از لطف نیست و می تواند کشتی امیدی باشد در طوفان 
استرس ها ، اضطراب ها و روزمرگی هایی که هر کدام از ما به نوعی گرفتار آنیم. 
بررسی مشکلات تربیتی، خانوادگی، حقوقی، آگاهی دادن از برخی مسائل 
جامعه و نکات خواندنی، از اهداف چند دان های کاربردی است . امید است که 

بتوانیم حلقه ای باشیم در زنجیره بالا بردن آگاهی جامعه . 

چنددقیقهبامد

توجه به مد در ایران از زمان قاجار و با سفر ایرانیان به اروپا آغاز شد. در آن زمان سفر های دیپلماتیک درباریان 
به اروپا باعث آشنایی آنها با پوشش های غربی شد.عامل دیگر، تاثیرات فرهنگی غرب در ایران، سفر دانشجویان 

فراهم کرد. با توجه ایرانی به اروپا برای ادامه تحصیل بود که زمینه تغییر دیدگاه نسبت به سبک پوشش را 
به اینکه بیشتر این سفرها از سوی مردان انجام می شد، جامه های مردانه زودتر از 
لباس زنان دستخوش تغییر شد. تا آن زمان اطلاع از لباس های اروپایی در میان 
زنان ایرانی محدود بود و جامه زنان اروپایی از طریق تصاویر وارداتی به ایران شناخته 
شدند.  نقطه شروع مدگرایی زمانی بود که همسر فتحعلی شاه در یک مهمانی 
دربار با »الیزابت مک نیل« آشنا شد. الیزابت مک نیل در آن مهمانی لباس ساتن 
سپید، تزئین شده با چین های توری و همچنین ردای قرمز ابریشمی بر تن 
داشت که در تضاد با لباس ها و جواهرات با شکوه و پر زرق و برق خانم های 
درباری بود. این لباس ساده، بسیار مورد توجه بانوی اول دربار ایران قرار گرفت 
و نقطه آغازی برای تغییر لباس زنان دربار قاجار شد.  در زمان سلطنت 
ناصرالدین شاه، دخترش تاج السلطنه که تحصیل کرده اروپا بود، باعث ورود 
مُد روز اروپایی به ایران شد.او برای نامزدی و عروسی اش لباسی از ابریشم 
صورتی و ساتن سفید پوشید که با تور سر به سبک عروس های اروپایی 
کامل می شد. زنان درباری نیز برای اولین بار لباس هایی یقه باز به سبک 

دهه ۱۸۷۰ میلادی  پوشیدند. 

نقطه آغاز مدگرایی

یکتابخوانشدن
چندراهکاربرا

  بسیاری از مردم دوست دارند کتاب بخوانند، اما منتظر زمانی مناسب برای انجام این کار هستند. با تجربه 
مشخص شده است که این زمان مناسب در زندگی امروزی به سختی به دست می آید؛ بنابراین انتظار برای پیش 
آمدن فرصت مناسب، انتظار خوب، اما نه چندان واقعی است. بهتر است به جای اینکه منتظر این باشید تا فرصتی 
پیش بیاید که مثلا فلان کتاب را بخوانید، شروع به خواندن آن کتاب کنید، اما سعی کنید بیشتر از یک ربع یا 
۲۰ دقیقه نخوانید.اینکه روزی ۱۵دقیقه کتاب بخوانید، بهتر از آن است که منتظر باشید آخر هفته به طور مداوم 
یک ساعت و ۳۰ دقیقه کتاب بخوانید؛ البته روزی ۱۵ دقیقه برای شروع کتابخوانی است، به طور حتم بعد از 
مدتی، کشش شما برای خواندن، این زمان را افزایش می دهد، اما با این روش می توانید یک حرکت استمراری 
را جایگزین یک حرکت دفعی کنید که البته رمز موفقیت در بسیاری از کارهاست. از قدیم هم گفتند رهرو آن 

است که آهسته و پیوسته رود!

 عذاب وجدان نگیرید!
 اگر دوست دارید کتاب بخوانید، اما فرصتی برای این کار پیدا نمی کنید، عذاب وجدان نگیرید. این عذاب 
وجدان فقط ترس شما را برای شروع کتاب خوانی بیشتر می کند. بهتر است به جای حسرت 
خوردن از روزها و دقایقی که کتاب نخوانده اید، از یک جایی شروع کنید. یادتان باشد همیشه 
سخت ترین قدم، اولین قدم است. دیده اید وقتی درس هایتان را نمی خوانید، بعدا جرات 
خواندنش را پیدا نمی کنید؟ و درس ها هر روز روی هم تلنبار می شود؟ و شما هر 
روز عذاب وجدانتان بیشتر می شود؟ و هر روز بر ترستان افزوده تر؟ 
راهش این است که از یک  جایی شروع کنید و ادامه دهید، بعد 
از چند روز خواهید دید که آنقدرها هم ترسناک نبوده 

است. جایی شروع کنید و آن را استمرار دهید.
ادامه دارد... 

 فقط روزی چند دقیقه

وکیل خود باشیم
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چگونهبهفرزندمبیاموزمازخوددفاعکند؟

معمولا کودکان حدود دو سالگي در زمان بازي، یکدیگر را هل 
می دهند، گاز می گیرند یا کتک می زنند. آنها به شدت از رفتار 
همسالان خود خشمگین می شوند، زیرا هنوز رابطه برابر را 
نیاموخته اند. کتک زدن در ۳ سالگي یا بعد از آن طبیعي نیست و 

به بررسي نیاز دارد.

آیا والدین باید دخالت کنند؟
این وظیفه کودکان در این محدوده سني نیست که از خود 
مراقبت کنند. آنها نیاز دارند شخص بزرگسالي کنار آنها باشد تا اگر 
کودکي اقدام به زدن یا هل دادن دیگري کند، بزرگسال، بدون 

دادزدن یا دعوا کردن او را متوقف کند. 

جمله اشتباه کدام است؟
این جمله، آسیب فراواني به کودک ما خواهد زد. تمام 
آموخته هاي فرزندتان زیر سوال خواهد رفت و این سوال پیش 
می آید پس اگر کسي کار بدي کند، من هم مي توانم آن را تکرار 

کنم؟
کودکي که مي زند، درونش لبریز از حس بد به خود و دیگران 
است. در حقیقت کودکي که کتک می زند، از کودکي که کتک 
مي خورد بیشتر آسیب می بیند و احساسات منفي بیشتري را درون 
خود احساس مي کند ؛ با گفتن این جمله» اگر زد، تو هم بزن«  به 
کودک، در واقع   او را در خطر آسیب فیزیکي جبران ناپذیر قرار 
می دهید و به او خشم، مجازات و کینه ورزي را آموزش خواهید داد.

پس چه رفتاري داشته باشیم؟
باید بدانید زماني که کار به برخورد فیزیکي می رسد، به فرزندتان 
بیاموزید بهتر است دست خود را بالا بیاورد و بگوید نزن. با آموزش 
این رفتار به فرزند خود، به او می آموزید که در رابطه با دیگران 
می تواند حد و مرز مشخصي قرار دهد و از خود دفاع کند. اگر طرف 
مقابل به کار خود ادامه دهد، فرزند شما باید محیط را ترک کند. با 
این کار به فرزندتان می آموزید که انسانهایي در زندگي سر راه ما 
قرار خواهند گرفت که دچار اختلالات رفتاري هستند و عاقلانه ترین 
واکنش این است که با این افراد درگیر نشویم. ترک کردن محیط، 
نه نشانه ترسو بودن شخص است و نه دلیل بر بي عرضگي او تنها 
نشان می دهد شخص تفاوت خوب و بد و درست و نادرست را 

می داند.

 من رمز خوشبختی واقعی را یافته ام. باید 
حال را دریابی، نه اینکه همیشه افسوس گذشته 
را بخوری و فکر آینده باشی. باید قدر لحظاتی را 
که در اختیار داری، بدانی. مثل کشاورزی: آدم، 
هم می تواند در یک زمین پهناور بذر بپاشد، هم 
می تواند کشاورزی خود را به یک قطعه زمین 
کوچک محدود کند و از همان نقطه کوچک 
نهایت استفاده را ببرد. من هم می خواهم کشت 
و کارم را به یک قطعه زمین کوچک محدود کنم. 
می خواهم از لحظه لحظه عمرم لذت ببرم و بدانم 
که دارم لذت می برم. بیشتر مردم زندگی 
نمی کنند، فقط می دوند. آنها سعی می کنند به 
هدفی دور و دراز دست بیابند، اما در وسط راه 
چنان از نفس می افتند و خسته می شوند که اصلا 
مناظر زیبای محیط آرام اطراف خود را نمی بینند 
و وقتی به خود می آیند که پیر و فرسوده شده اند 
و دیگر فرقی نمی کند به هدفشان برسند یا نه...!

... آیا به آزادی اراده عقیده دارید؟ من که دارم 
بی چون و چرا

من با فیلسوفانی که فکر می کنند اعمال ما 
جبری است و از عواملی غیر ارادی ناشی می شود، 
مخالفم و و این عقیده را غیر اخلاقی می دانم. اگر 
این را قبول داشته باشیم، نباید کسی را به خاطر 

کارهایش سرزنش کنیم. اگر آدم به قضا و قدر 
معتقد باشد، باید دست روی دست بگذارد و 
همان  باشد،  هرچه  بگوید:» خواست خدا 
می شود.« و آنقدر سرِ جایش بنشیند تا بمیرد. 
من به آزادی اراده و همت برای رسیدن به 
خواسته هایم اعتقاد کامل دارم. این اعتقاد کوه را 

جابه جا می کند...!
 بابا لنگ دراز / جین وبستر 
 مترجم: مهرداد مهدویان

جا بجا کردن کوه

چندنکتهتربیتی

ی
گردشگر

قلعه» برن« رومانی که روی تپه ای در نزدیکی 
براسو و در مرکز این کشور قرار دارد، از گذشته های 
دور به محل زندگی خون آشام ها ربط داده شده است. 
این قلعه اوایل قرن چهاردهم ساخته شده و به روی 
عموم باز است. همه گردشگران می توانند از آن دیدن 
کنند و در راهروها و دالان های سرد و تاریک و باریک 
آن راه بروند. البته فقط گردشگران تیز بین متوجه 
می شوند که در این قلعه خبری از دراکولا نیست! هر 
چند که همین طور هم هست. معروف ترین نام 
دراکولایی که یک نویسنده ایرلندی درباره آن در 
کتاب خود نوشته و در سال ۱۸۹۷ به چاپ رسانده ، 
از سوی شخصی به نام برام استوکر است که درباره 
آن فیلمی هم ساخته شده است. براساس یک افسانه 
و شاید اعتقاد، دراکولا واقعا در این قلعه زندگی 
می کند، اما خود را از دید عموم پنهان می کند، با 
وجود این برخی افراد و بازدید کننده ها گفته اند که 
توانسته اند لحظه ای او را ببینند، ولی به قدری آن 
لحظه وحشت کرده اند که فوری پا به فرار گذاشته اند 
بدون اینکه لحظه ای رویشان را برگردانند و پشت 
سرشان را ببینند. هر ساله بیشتر از ۶۰۰ هزار نفر از 
این قلعه بازدید می کنند فقط به این امید که بتوانند 
حتی لحظه ای این دراکولای ترسناک را از نزدیک 
ببینند. اگر چه استوکر هیچ وقت در مرکز اروپا نبوده، 
اما قلعه ای که او در کتابش معرفی کرده، دقیقا 
ویژگی های قلعه برن در رومانی را دارد! و شخصیت 

آن بر اساس یکی از فرمانروایان قرن پانزده به نام  
Vlad Tepes است که به طرز وحشیانه ای دستور 
قتل عام و شکنجه ده ها و بلکه صدها نفر را در دوران 
فرمانروایی اش داده است. وقتی که از قلعه برن رومانی 
دیدن می کنید، به صدها گردشگر دیگری می پیوندید 
که از صخره های سنگی بالا می روند تا خودشان را به 
این قلعه قرون وسطایی برسانند. در سفر به رومانی 
و بازدید از این قلعه از اتاق ها و راهروهای باریک آن 
که بوسیله ۲ مردی که لباس دراکولا و ولاد را 
پوشیده اند، راهنمایی می شوید. آنها داستان های 
جالبی از فتوحاتشا ن و مردمی که زمانی در این قلعه 
زندگی می کرده اند، به شما می گویند و اطلاعات 
جالب  توجهی در اختیارتان قرار می دهند، همزمان 
هم صدای زوزه گرگ ها پخش و فضای جالب توجه 

و ترسناک و هیجان انگیزی ایجاد می شود.

اگر جرات دارید به قلعه دراکولا بروید!
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ادَنی کنم آمدم در کربلا قـوسَـین او 
را معـروف  به  امرِ  نمایم  احـیا  آمدم 
نمایم آشکـار را  امّــت  آمدم اصلاح 
آمـدم تا راه حـق را  در مـیــان تـیرگی 
آمدم تا ریـشۀ جور و نفاق وکـینه را
آمدم تا در کـنار دوسـتـداران عـلـی
مطمئن ارتباط   حـلقه های  تا  آمدم 
آمدم بردارم ازسیمای دیـن رنگ نفاق
 آمدم ازمکـه تا کـرب و  بـلای پــربـلا 

 آمدم گر دین و قـرآن گشته تحریف تمام
آمدم تا با بصیرت دادن و تـفـسـیر دیـن 
آمدم احساس یك تکلیف شرعی کرده ام 
راستی و  نشاط  از  را  زندگی  تا  آمدم 
آمــدم تـا آخرت  را با عمل در دین حق 
آمدم تا زنده گردد سنّت جدّم رسول
آمدم تا هـر زمان وهـرکجا آید پـدید

آمدم تا جان بگیرد فهم قـرآن کـریم 
آمدم تا تشنه کامان حقیقــت جـوی  را 

تا که ولایت را شناسانم، سپس  آمدم 
آمدم تا درمیان اهـل ایـمان و خِــرَد
 آمدم با خون سرخ وگرم خود  در   نیـنوا 

نمایم آشکار  را  معـراج سرخی  آمدم 
نامه های کـوفـیان بار  با کـوله  آمدم 

زمین  روی  از  بردارم  را  ظلم  تا  آمدم 
کوفیان وفای  و  و عهد  تا وعده  آمدم 
آمدم تا خُدعه و مکر و فریب شامیان
آمدم تا کـربلا را بعـدِ ازاین واقـعـه
آمدم هیهاتِ من الذلهّ ای را سَردهَـم 
آمدم تا جان بگـیرد انـقـلاب مردمی
جهان زورمندان  مصاف  در  تا  آمدم 
آمدم تا باحرارت بخشیِ دل های پاك
آمدم تا با همه هستی هدایتگـر شوم
 آمدم سبط پیمـبر نور چـشم مرتضی
آمدم چون صلح وسازش ها نبوده چاره گر
آمدم تا بر رکاب تـوسـن دل پا نـهـم
 آمدم تا مردگان زنـده را در هـرکجا
آمدم تا درجهان فرعون اگر آید پدید
بنهاده ام برکفم  آمدم درراه حق جان 
آمدم تا هـرسَـره از ناسَـره گرددجدا
بزُدلان سست دنیا دوست را تا  آمدم 
آمدم تا با مـرور خاطـرات کـودکـی
آمدم تا در مـیان غـربـت آل عــلــی

آمدم تا امّـتی را در غـبار فـتـنـه ها 
جـهان الگـو شود ترکیب آن  آمدم تا  در
 آمدم هـفـتاد ساله پـیـرمـرد آورده ام

وگروه  زِهَـرطیف  آمد  کربلا  تا  آمدم 
آمدم تا شـبـه پـیـغـمـبرعـلیّ اکـبـرم
آمدم آتش طناب وگردن وسقط جنین
آمدم تا قاسمم را نیمه جان روی زمین
آمدم تا اصغرشش ماهه را با دست خود
آمدم هـفـده نفـراز خانـدان آورده ام
آمدم تا ازعـطش در ظهر و در کـوران جنگ
خیمه ها میان  از  را  کودکان  تا  آمدم 
آمدم تا درمیان شط خّونی چون فرات
آمدم تا با اسـارت رفـتن اهـل حـرم
آمدم تا آدمی گـردد اسـیـر کــربــلا
آمدم تا برفـراز مـنـبـر زیـن العـبـاد
آمدم هفتاد و دوخورشـــید را آورده ام 
آمدم تا غـیرت عـباس را مـثل عـلی
آمدم تاجانـسپاری زیرتیغ خصم دون
یاوران در کــربلا  با اهـلـبیت و  آمدم 
آمدم تا دسـت های ازبـدن گـشـته جـدا
شیـعیان راسـت  قامت را  مُدام  آمدم  تا 

آیۀ  نهُ سـورۀ وَالـنَـجـم را معـنا کنم
افـشا کنم ازمنکرنمایم زشتی  اش  نهیِ 
امـتی را در جهان شایسته و والا کنم
کنم بـیضا  یـد  از  روشنی ها  شاهراه 
تاقیامت ریشه کن از اهـل این دنیا کنم
کنم غـوغا  وِلا  اهل  خواهی  ولایت  با 
کنم برجا  پا  مخلوق  و  خالق  بین  ربط 
از آلودگی آن چهره و سیما کنم  طاهر 
کنم  اجرا  مو  به  مو  را  خدا  فرامین  تا 
تا دوباره هردو را تـفـسـیـر با معنا کنم
کنم  قـفـل جهل قـلـب های مـسـتعـد را وا 
تا که رسم زورگویی درجهان ملغا کنم
بهتر از هرباغ سـبـز و گلشن خَضرا کنم
از عـملکـرد جهان آیـیـنۀ رؤیـا کنم
موبه مواجرای دیـن آن شـه طاها کنم
اِمحا کنم  بدعتی دردین یزدان،یکسره 
کنم  و شـیوا  را ساده  مطلب دین خدا 
با هـدایت رهـنمون ساحل دریـا کنم 
نقش دین را درحیات و زندگی ایفا کنم 
ایـسـتایی را تحـرّك داده و پـویا کنم
کنم وایثاروبلاسودا  وعشق  باگذشت 
کنم  بالا  عالم  از  جهان  و  دنیا  سَـیـر 
میوه های خوب رَس را چـیده و یکجا کنم
زیبا کنم و  با عـدالت جالب  را  زندگی 
املاکنم دین،  تاریخ  عبرت  برای  ز  ا
کنم  رسوا  را  امیّه  بنی  و  تبـیین  کرده 
م کـعـبۀ دلها کنم َـ در میان اهـل عـال
ایـدۀ آزادگـی را ثـابـت و ابــقـا کنم 
کنم  نا  دا نوجوان  و  وجوان  پیروبرنا 
کنم محشرکبرا  نوجوان ها  و  جوان  با 
را فارغ ازسرما کنم ابد آن قـلب ها  تا 
دشمن ارَکوته نیاید ارزشی دعـوا کنم
عشق را با خون خویش ورهروان امـضا کنم
کنم پیدا  دیگری  راه سـرخ  نهایت  در 
برگ وزین محکم نموده پیر را برُنا کنم 
زنده ازدین محمّد چون دَمِ عـیسا کنم
واژگون فرعون ها را بهتر از مـوسا کنم
حاش لِ تا در این ره ازکسی پروا کنم
شیوه ای را براساس دین حق مبنا کنم
کنم مِنها  خدا  رَهپوی  د  فرا ا ازصف 
کنم یاد مـادر یاد آن انِـسِـیـۀ حُـورا 
کنم مولا  علی،  بابا،  جهان،  مظلوم  یاد 
کنم  کـبرا  زینب  داغ  نطق  خبراز  با 
لشکری کوچك که در قلب همه مأوا کنم
با حبـیبم، اصغـرشـش ماهه را تنها کنم  
بی نماز و روزه آدم وارد عــقـبا کنم
حجله گاهش را به شـادی دردل هَـیجا کنم
یادی ازسیلی به روی چهرۀ زهـرا کنم
زیر سُـم اسب ها در جـنّـت المأوا کنم
کنم اعـدا  لشکر  با  قتلگه  در  روبه رو 
اهـدا کنم  احمدی  و دین  قرآن  ره  در 
کنم رعـنا  اکـبر  دهان  در  را  خاتمی 
کنم صحرا  راهی  و  شعله ها  از  برحذر 
کنم  مینا  زیرگنبد  غـرقه  را  دوستان 
م وِلـوِلـه برپـا کنم َـ در میان اهـل عال
برفراز نیزه چون خـورشید خاور جا کنم
کنم بی همتا  تار  همیشه  را  روز دشمن 
نهایت روشنی بخـش ره فـردا کنم تا 
در وفاداری شجاعـت حـریـت انشا کنم
کنم یکـتا  ور  دا ازرضای  رضایت  با 
کنم شیدا  و  عاشق  را  آزادگان  ابد  تا 
در  کنار پیــکـربی دسـت  آن  سقّا کنم 
کنم بینا  و  آگه  بصیرت  ازروی  زاهـد 

بانگ کاروان کربلا

زاهد کریمی- ملی حفاری- خوزستان- باغملك
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